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1   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bruttium, les Brettiens. Drachme ND
(216-214 av. J.-C.), Locres ou Crotone. HGC.1, 1356 - HN Italy
1961 ; Argent - 4,97 g - 18 mm - 6 h Belle patine grise de
médaillier. TTB.

200

2   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Calabre, Tarente. Statère ND (280-
272 av. J.-C.), Tarente. HGC.1, 885 - HN Italy 1011 ; Argent - 6,69
g - 21 mm - 5 h Sodamos et Gu[...] magistrats. De légers reflets
dorés dans la patine. TTB.

100

3   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Calabre, Tarente. Statère ND (272-
240 av. J.-C.), Tarente. HGC.1, 893 - HN Italy 1040 ; Argent - 6,40
g - 20 mm - 9 h Hippodan[...] et Di[...] magistrats. Jolie patine
grise aux reflets dorés. TTB.

150

4   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lucanie, Poseidonia (Paestum).
Statère ND (470-445 av. J.-C.), Poseidonia (Paestum). HGC.1,
1151 - HN Italy 1114 ; Argent - 7,96 g - 19 mm - 4 h Frappée sur
un flan irrégulier. Jolie patine grise. TB.

100

5   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lucanie, Thurium. Distatère ND
(350-300 av. J.-C.), Thurium. HGC.1, 1257 - HN Italy 1849 ; Argent
- 15,90 g - 25 mm - 7 h Avec l’égide à l’exergue au revers. Jolie
patine grise. Frappée sur un flan large. D’infimes rayures au
revers. TTB.

1'000

6   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bruttium, Locres. Statère ND (350-
275 av. J.-C.), Locres. HGC.1,- - HN Italy 2341 ; Argent - 8,10 g -
22 mm - 6 h Flan légèrement corrodé. Jolie patine ancienne. TTB.

200



7   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Alexandre
III le Grand (336-323 av. J.-C.). Statère d’or au nom d’Alexandre le
Grand ND (316-315 av. J.-C.), Sidon. Price 3503 ; Or - 8,61 g - 17
mm - 12 h NGC MS 4/5 4/5 die shift (2130991-013). Bon centrage
et frappe avec des coins neufs. Le droit est de haut relief, le
velours de frappe à peine touché sur les points hauts. Frappe au
revers légèrement tréflée avec Niké toutefois parfaitement
détaillée. Superbe à Fleur de coin. Avec date au revers, 18 pour la
18e année de règne d’Abdalonymus (316-315 av. J.-C.), jardinier,
d’origine royale, rétablit sur le trône de Sidon par Alexandre le
grand. En 316-315, Sidon est sous le contrôle d’Antigone le
Borgne (382-301 av. J.-C.). Ce dernier, ancien général de Philippe
II puis d’Alexandre le Grand, est alors à son apogée en Asie où il
sera d’ailleurs proclamé roi (basileus) en 306. En 316, après
s’être emparé du trésor royal de Cyinda en Cilicie, auquel
s’ajoutent ses revenus, il est le plus riche et le plus puissant des
Diadoques. La ville de Sidon est une alliée d’Alexandre le Grand
dès le début. Ses chantiers navals fournissent des bateaux pour
la flotte d’Alexandre contre Tyr puis pour Antigone le Borgne.
Après la défaite de ce dernier en 301, la ville passe, avec Tyr, aux
mains des Séleucides avant d’être conquises par les Ptolémées
vers 288

15'000

8   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Alexandre
III le Grand (336-323 av. J.-C.). Statère d’or au nom d’Alexandre le
Grand An 7 (327-326 av. J.-C.), Sidon. Price 3482 ; Or - 8,58 g - 17
mm - 10 h Traces sur la tranche (Ex bijouterie) et griffures au
droit. D’aspect nettoyé avec un aspect brillant au droit mais un
très beau revers. Superbe. Avec date au revers, 7 pour la 7e
année de règne d’Abdalonymus (327-326 av. J.-C.), jardinier,
d’origine royale, rétablit sur le trône de Sidon par Alexandre le
grand. La ville de Sidon est une alliée d’Alexandre le Grand dès le
début. Ses chantiers navals fournissent des bateaux pour la flotte
d’Alexandre contre Tyr puis pour Antigone le Borgne. Après la
défaite de ce dernier en 301, la ville passe, avec Tyr, aux mains
des Séleucides avant d’être conquises par les Ptolémées vers 288

1'800



9   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Philippe V
(221-179 av. J.-C.) ou Persée (179-168 av. J.-C.). Tétrobole ND
(187-168 av. J.-C.), Amphipolis. HGC.3, 324 ; Argent - 2,36 g - 14
mm - 7 h Ébréchée à 6 h. Jolie patine grise. TTB.

50

10   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Persée
(176-168 av. J.-C.). Tétradrachme, étalon attique réduit ND (179-
172 av. J.-C.), Amphipolis. HGC.3, 1094 ; Argent - 15,52 g - 29
mm - 12 h Avec une étiquette Bank Leu & Co. AG (Zurich).
Quelques concrétions dans les creux. Jolie patine grise. TTB.

300

11   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Persée
(176-168 av. J.-C.). Drachme au type de Rhodes ND (171-170 av.
J.-C.), Thessalie. HGC.3, - - SNG Cop supplément 358 ; Argent -
2,55 g - 16,5 mm - 5 h Avec Hermias magistrat. Frappe
légèrement décentrée à l’avers. Jolie patine grise aux reflets
irisés. Superbe.

50

12   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Persée
(176-168 av. J.-C.). Drachme au type de Rhodes ND (171-170 av.
J.-C.), Thessalie. HGC.3, - - SNG Cop supplément 358 ; Argent -
2,62 g - 15 mm - 2 h Avec Hermias magistrat. Jolie patine grise.
Superbe.

50

13   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thrace (îles de), Thasos. Statère
ND (500-480 av. J.-C.), Thasos. HGC 6, 334 ; Argent - 8,89 g - 22
mm - 12 h De légères concrétions vertes à l’avers. Jolie patine
ancienne. TB-TTB.

200

14   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thrace (îles de), Thasos. Diobole
ND (412-404 av. J.-C.), Thasos. HGC.6, 333 ; Argent - 1,02 g - 10
mm - 12 h Patine grise. TTB.

50



15   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Acarnanie, Anactorium. Statère ND
(380-350 av. J.-C.), Anactorium. HGC.4, 754 ; Argent - 8,58 g - 21
mm - 5 h Quelques restes de concrétions et de fines marques.
Jolie patine grise. TTB.

150

16   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tétradrachme de
style classique ND (Ve s. av. J.-C.), Athènes. HGC.4, 1597 - Sv.29
pl. 4 - SNG Delepierre 1414 - Sear 2526 ; Argent - 17,17 g - 24,5
mm - 9 h Coup dans le champ au revers (contremarque ?). Légère
patine grise aux reflets dorés. TTB.

200

17   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tétradrachme de
style classique ND (Ve s. av. J.-C.), Athènes. HGC.4, 1597 - Sv.29
pl. 4 - SNG Delepierre 1414 - Sear 2526 ; Argent - 17,00 g - 24,5
mm - 9 h Exemplaire légèrement nettoyé, quelques griffes sur la
tranche. TTB.

100

18   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Éolide, Lesbos (île de). Hecté
d’électrum au sanglier ailé et lion à gauche ND (500-495 av. J.-
C.), Mytilène. Bodenstedt 10 - Boston MFA 1678 ; Électrum - 2,57
g - 9 mm - 10 h NGC AU 4/5 4/5 (4938459-019). Le flan
légèrement éclaté sous la frappe, vigoureuse, avec au revers le
lion incus profondément. De couleur jaune pâle. Rare. Superbe à
Fleur de coin. Une rare émission de Mytilène avec le sanglier ailé
fantastique au droit, et le lion à gauche au revers (les émissions
avec le lion à droite sont moins rares). Le sanglier ailé apparaît
également dans d’autres ateliers d’Asie mineure

2'000

19   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume du pont, Mithridates VI
Eupator (120-63 av. J.-C.). Bronze ND (86-65 av. J.-C.), Amisos.
HGC 7, 243 ; Bronze - 8,27 g - 21 mm - 12 h Avec une patine
verte et quelques concrétions. TTB.

20



20   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Paphlagonie, Cromna. Drachme ND
(350-330 av. J.-C.), Cromna. HGC.7, 369 - SNG Black Sea 1330 ;
Argent - 3,56 g - 17 mm - 12 h Swastika au revers. TB-TTB.

100

21   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Paphlagonie, Sinope. Drachme ND
(330-300 av. J.-C.), Sinope. HGC.7, 399 - SNG Black Sea 1481-
1483 ; Argent - 4,97 g - 15,5 mm - 6 h Magnifique patine grise
aux reflets dorés. Métal légèrement piqué à l’avers. Superbe.

200

22   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bithynie, Héraclée du Pont,
Thimotée et Dionysios tyrants (335-337 av. J.-C.). Statère ND
(335-33 av. J.-C.)7, Héraclée du Pont. HGC 7, 496 ; Argent - 9,81 g
- 22 mm - 12 h Quelques marques sur la tranche et de faibles
concrétions au revers. Jolie patine ancienne. TB.

150

23   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bithynie, Héraclée du Pont,
Dionysios tyrant (337-305 av. J.-C.). Statère ND (337-305 av. J.-
C.), Héraclée du Pont. HGC 7, 500 ; Argent - 9,74 g - 22 mm - 1 h
Surface craquelée à l’avers. Quelques marques sur la tranche.
TB-TTB.

250

24   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Ionie, Milet. Diobole ND (fin du VIe -
Ve s. av. J.-C.), Milet. SNG. Kayhan 468-475 ; Argent - 1,10 g - 9,5
mm - 12 h Superbe.

50

25   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie (satrapes de), Pixodare (340-
334 av. J.-C.). Didrachme au nom du magistrat Pixodaros ND
(340-334 av. J.-C.), Halicarnasse. HN Online 241 - SNG von Aulock
2375-6 ; Argent - 6,99 g - 19,5 mm - 1 h Jolie patine grise.
Quelques restes de concrétions au revers et des traces sur la
tranche. TTB.

200



26   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Caunos. Tritartemorion ND
(490-470 av. J.-C.), Caunos. SNG Tübingen 3309 ; Argent - 0,61 g
- 9 mm - 3 h TB.

20

27   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Stratonicée. Hémidrachme
ND (125-85 av. J.-C.), Stratonicée. SNG v. Aucklock 8142 ; Argent
- 1,25 g - 12 mm - 12 h Melanthios magistrat. TTB.

50

28   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lycie, dynaste incertain (c.520-
470/460 av. J.-C.). Statère ND (500-460 av. J.-C.). SNG Cop
supplément 370 ; Argent - 9,29 g - 18 mm - 7 h Bel aspect
argenté en surface, avec quelques taches sombres. TTB à
Superbe.

250

29   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lycie, dynaste incertain (c.520-
470/460 av. J.-C.). Statère ND (500-460 av. J.-C.). SNG Cop.
supplément 375v. ; Argent - 9,30 g - 21,5 mm - 6 h Provient de la
collection du Docteur B., vente B. Poindessault du 18 juin 1980,
n° 158. Légère patine grisée. TTB.

200

30   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lycie, Kuprlli (480-440 av. J.-C.).
Obole ND (485-460 av. J-C.). Babelon, Traité II, 307 ; Argent - 0,57
g - 8 mm - 12 h TB.

20

31   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lycie, dynaste incertain. Obole ND
(430-350 av. J.-C.). SNG Cop. cf. 370 ; Argent - 0,50 g - 10 mm - 6
h TB.

20

32   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Pamphylie, Sidé. Statère ND (375-
333 av. J.-C.), Sidé. GC.5430 ; Argent - 10,55 g - 22 mm - 11 h
Légère corrosion à l’avers, quelques marques au revers. TB-TTB.

200



33   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Datamès (382-362 av. J.-C.).
Hémiobole, satrape Pharnabaze ND (380-379 av. J.-C.), Tarse.
SNG Levante 95-96 ; Argent - 0,32 g - 6 mm - 7 h TTB.

30

34   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Datamès (382-362 av. J.-C.).
Bronze ND (164-127 av. J.-C.), Tarse. GC.5672 ; Bronze - 8,59 g -
21 mm - 12 h Légèrement gratté au revers. Patine sombre. TTB à
Superbe.

50

35   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Judée, Première guerre judéo-
romaine ou Grande Révolte (66-73). Shekel An 2 (67/68),
Jérusalem. Meshorer 151 - Hendin 659 - SNG ANS 421-424 ;
Argent - 14,2 g - 22 mm - 12 h Provient de chez Birkler & Waddell
Ltd 3, New York, 21 décembre 1981 n° 189. NGC Ch AU 4/5 4/5 lt.
scratch (6635737-002). Très belle frappe, de haut relief, à peine
décentrée. Faibles marques de circulation et une magnifique
patine grise aux reflets bleutés. Superbe à Fleur de coin.

7'000

36   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos Ier Sôter (281-261 av. J.-C.). Tétradrachme ND (281-
261 av. J.-C.), Séleucie du Tigre. HGC.9, 128g - SC.379 ; Argent -
16,93 g - 28 mm - 9 h Rayure à l’avers et au revers. TB-TTB.

100

37   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Troade, Abydos. Diobole ND (fin du
VIe - Ve s. av. J.-C.), Abydos ? Argent - 0,93 g - 8 mm - 2 h TTB.
Attribution incertaine

20

38   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Mithridates II
(121-91 av. J.-C.). Drachme ND, Ectabane. S.24.9 ; Argent - 4,30 g
- 20,5 mm - 12 h Quelques concrétions au revers. TB à TTB.

30



39   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Mithridates II
(121-91 av. J.-C.). Drachme ND, Ectabane. S.24.10 ; Argent - 3,68
g - 18,5 mm - 12 h Exemplaire anciennement nettoyé. TB à TTB.

30

40   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Mithridates II
(121-91 av. J.-C.). Drachme ND, Rhagae. S.27.1 ; Argent - 3,64 g -
19 mm - 12 h Infimes concrétions et traces de grattage. TTB.

30

41   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Gotarzès Ier (91-
87 av. J.-C.). Drachme ND, Rhagae. S.29.3 ; Argent - 3,57 g - 18,5
mm - 12 h Un défaut de métal au revers. TB.

20

42   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Orodès II (57-38
av. J.-C.). Drachme ND, atelier itinérant. S.46.11 ; Argent - 3,63 g
- 19 mm - 12 h TB.

20

43   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Phraatès IV (38-2
av. J.-C.). Drachme ND, Rhagae. S.52.11 ; Argent - 3,91 g - 18 mm
- 1 h Exemplaire légèrement nettoyé, avec des restes de
concrétions. TB.

20

44   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vononès Ier (8-
12). Drachme ND, Ectabane. S.60.5 ; Argent - 3,47 g - 18,5 mm -
12 h Quelques restes de concrétions. TB.

50

45   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Gotarzès II (40-
51). Drachme ND, Ectabane. S.65.33 ; Argent - 3,48 g - 19 mm -
12 h TB à TTB.

20



46   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,74 g - 18,5 mm - 12 h
Exemplaire surfrappé. TTB.

30

47   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,69 g - 18,5 mm - 12 h
TTB.

20

48   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,74 g - 18,5 mm - 12 h
TTB à Superbe.

30

49   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,73 g - 20 mm - 12 h
TTB.

30

50   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,62 g - 18,5 mm - 12 h
TB à TTB.

20

51   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses III
(105-147). Drachme ND. S.78.3 ; Argent - 3,72 g - 19,5 mm - 12 h
Légère regravure à l’avers et traces de surfrappe au revers. TTB.

20

52   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses VI
(208-228). Drachme ND. S.88.18 ; Argent - 2,85 g - 18 mm - 11 h
TB.

20



53   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Vologèses VI
(208-228). Drachme ND. S.88.20 ; Argent - 3,42 g - 19 mm - 12 h
Un éclat de métal et quelques concrétions au revers. TTB.

20

54   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Empire sassanide, Khosro Ier (531-
579). Drachme ND, AB, Abarshahr. Argent - 3,96 g - 28 mm - 4 h
Trace de soudure ancienne. Un jour dans le flan. TTB.

10

55   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Empire sassanide, Khosro II (591-
628). Drachme ND, AB, Abarshahr. Argent - 3,55 g - 31 mm - 3 h
TTB.

10

56   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Zeugitane, Carthage, première
guerre punique (264-241 av. J.-C.). Dishekel ND (249-241 av. J.-
C.), Carthage. MAA.39 - SNG Cop. 185 ; Billon - 11,92 g - 27 mm -
12 h Proviendrait d’une vente Antika (M. Pesce) à Lyon, du 10
décembre 1984, n° 48. Exemplaire corrodé, surtout au revers.
TB-TTB.

200

57   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cyrénaïque, Cyrène. 1/10e de
statère ND (331-322 av. J.-C.), Cyrène. BMC.151-152 - Naville 66 ;
Or - 0,81 g - 8 mm - 10 h TB.

100

58   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Reproduction d’un tétradrachme de
Thasos, par Becker [ND (400-340 av. J.-C.)], frappe moderne
(avant 1914), Berlin (Bode-Museum). Forrer I p.142-149 - Hill,
Becker the counterfeiter, 1924, 37 ; Étain - 21,74 g - 24 mm - 12
h En étain. Patine grise. Superbe à Fleur de coin.

50



59   GAULE - CELTIC Massilia - Marseille. Drachme légère ou
tétrobole ND (150-125 av. J.-C.), Marseille. MHM.37/3 ; Argent -
2,38 g - 17,5 mm - 6 h Surfaces mattes, avec de légères rayures
à l’avers. TTB.

100

60   GAULE - CELTIC Massilia - Marseille. Drachme légère ou
tétrobole ND (90-50 av. J.-C.), Marseille. MHM.55/58 ; Argent -
2,64 g - 16 mm - 6 h XZA à l’exergue. Faiblesse de frappe au
revers. Superbe.

100

61   GAULE - CELTIC Massilia - Marseille. Obole tête à gauche ND
(350-175 av. J.-C.), Marseille. Dicomon OBM-8 - LT.580 ; Argent -
0,65 g - 8 mm - 5 h Superbe.

30

62   GAULE - CELTIC Massilia - Marseille. Obole ND (c.200-150 av.
J.-C.). MHM.10 v. ; Argent - 0,67 g - 10,5 mm - 2 h Ce type de tête
avec des traits négroïdes est assez peu commun et intéressant à
noter. Monnaie parfaitement centrée, de frappe vigoureuse avec
une belle patine irisée multicolore. Superbe.

300

63   GAULE - CELTIC Rutènes. Drachme, type de Goutrens ND
(100-50 av. J.-C.). Savès 259-268 - Hiriart 13.33 ; Argent - 2,27 g -
13 mm - 8 h Avers fortement décentré. Superbe.

75

64   GAULE - CELTIC Rutènes. Drachme, type de Goutrens ND
(100-50 av. J.-C.). Savès 259-268 - Hiriart 13.33 ; Argent - 2,31 g -
15 mm - 1 h Revers fortement décentré. TTB.

50

65   GAULE - CELTIC Suessions. Statère à l'ancre ND (fin du
premier tiers du Ier siècle avant J.-C.). LT. manque - DT.169-177 -
Scheers manque - RN 1997, pl. II, fig. 11 ; Or - 6,05 g - 16 mm -
12 h Superbe.

800



66   GAULE - CELTIC Suessions. Potin, type de Pommiers ND (1er
s. av. J.-C.). DT.690 ; Potin - 3,34 g - 18 mm - 12 h

30

67   GAULE - CELTIC Aulerques Éburovices (fin de la guerre des
Gaules). Bronze PIXTILOS au cheval et au sanglier superposés,
classe X Fin du Ier s. av. J.-C. DT.2474 ; Bronze - 3,46 g - 15 mm -
2 h TTB à Superbe.

250

68   GAULE - CELTIC Sénons. Statère globulaire à la croix ND
(100-50 av. J.-C.). DT.2537 v. - LT.- - GB.128 v. ; Or - 7,25 g - 12
mm - 12 h Surfaces légèrement poreuses. TTB.

200

69   GAULE - CELTIC Carnutes. Bronze KATAL au lion ailé ND
(après 52 av. J.-C.). DT.2591 ; Bronze - 2,42 g - 15 mm - 1 h
Légère patine verte. Superbe.

100

70   GAULE - CELTIC Allobroges. Drachme au bouquetin , classe II
à l'épée ND (fin du IIe - premier quart du Ier siècle avant J.-C.).
BnF. 2888-2900 - DT.3105-3106 ; Argent - 2,34 g - 14 mm - 8 h
TTB.

50

71   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire ANORBOS/DVBNO ND (70-
50 av. J.-C.). DT.3222 - BN.4972 ; Argent - 1,89 g - 13 mm - 4 h
Flan oblong. TTB.

50

72   GAULE - CELTIC Séquanes. Denier SEQVANOIOTVOS ND (Ier
siècle avant J.-C.). LT.5351 - DT.3243 - RIG.260 ; Argent - 1,91 g -
16 mm - 5 h Sur un flan oblong, à la frappe décentrée. TTB.

50



73   GAULE - CELTIC Bituriges Cubes. Statère “ type de Mouliets”
ND (IIe s. av. J.-C.). DT.3618 - Kellner, Tayac, 93 ; Or - 7,56 g -
21,5 mm - 11 h Flan large et concave, dans l’état de sa frappe.
Très rare. TB à TTB.

450

74   GAULE - CELTIC Bituriges Cubes. Denier au glaive et à la
rouelle ND (60-50 av. J.-C.). BN.4102 - DT.- ; Argent - 1,71 g - 16
mm - 6 h Avers légèrement décentré. TTB à Superbe.

50

75   GAULE - CELTIC Santons. Obole à la couronne en chevrons
ND (60-50 av. J.-C.). DT.3632A ; Argent - 0,33 g - 8 mm - 3 h TTB
à Superbe.

50

76   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Sextans ND (211-208 av. J.-C.), Sardaigne. RRC.63/6 ; Bronze -
4,63 g - 19,5 mm - 10 h TB à TTB.

25

77   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Marcius Libo.
Denier ND (148 av. J.-C.), Rome. RRC.215/1 ; Argent - 3,80 g -
19,5 mm - 7 h Provient de la collection J.F., vente J. Vinchon des
22-24 février 1971, n° 233. Exemplaire frappé sur un flan large.
Jolie patine grise de médaillier. TTB.

100

78   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Caius Aburius
Geminus. Denier ND (134 av. J.-C.), Rome. RRC.244/1 ; Argent -
3,91 g - 18 mm - 1 h Deux fines rayures anciennes sur le portrait.
Légère patine grise. Superbe.

100

79   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Acilius M.f..
Denier ND (130 av. J.-C.), Rome. RRC.255/1 ; Argent - 3,89 g - 18
mm - 11 h Légèrement décentré au revers. Jolie patine grise. TTB.

50



80   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC T. Quinctius
Flamininus. Denier ND (128 av. J.-C.), Rome. RRC.267/1 ; Argent -
3,88 g - 17,5 mm - 7 h Belle patine grise de collection. Superbe.

100

81   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Calidius, Q.
Metellus et Cn. Fulvius. Denier ND (117-116 av. J.-C.), Rome.
RRC.284/1b ; Argent - 3,95 g - 18 mm - 11 h Patine sombre de
médaillier. TTB.

25

82   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Denier
ND (115-114 av. J.-C.), Rome. RRC.287/1 ; Argent - 3,97 g - 19,5
mm - 9 h D’infimes marques à l’avers. TTB.

50

83   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC P. Licinius Nerva.
Denier ND (113-112 av. J.-C.), Rome. RRC.292/1 ; Argent - 3,87 g -
16,5 mm - 8 h Jolie patine grise de collection. TTB.

50

84   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Lucius Cornelius
Scipio Asiaticus. Denier serratus ND (106 av. J.-C.), Rome.
RRC.311/1d ; Argent - 3,75 g - 19,5 mm - 3 h Exemplaire sur flan
large, légèrement décentré. D’infimes griffures à l’avers.
Superbe.

50

85   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Caius
Caecianus. Denier ND (102 av. J.-C.), Rome. RRC.321/1 ; Argent -
3,52 g - 18 mm - 1 h D’infimes concrétions. Patine grise de
collection. TTB.

50



86   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Allius Bala.
Denier ND (92 av. J.-C.), Rome. RRC.336/1b ; Argent - 3,72 g - 16
mm - 9 h Lettre H et sauterelles en marques de contrôle. Flan
légèrement court. Superbe.

100

87   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC D. Junius Silanus.
Denier ND (91 av. J.-.C), Rome. RRC.337/3 ; Argent - 3,94 g - 17
mm - 6 h Une marque dans le champ à l’avers. Exemplaire
brillant d’origine avec des reflets rosés dans les reliefs. Superbe.

100

88   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC D. Junius Silanus.
Denier ND (91 av. J.-C.), Rome. RRC.337/3 ; Argent - 3,83 g - 18
mm - 1 h TTB.

50

89   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Calpurnius Piso
Frugi. Quinaire ND (90 av. J.-C.), Rome. RRC.340.2d ; Argent -
2,15 g - 15 mm - 9 h Belle frappe bien centrée. Patine grise de
collection. TTB.

100

90   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Mamilius
Limetanus. Denier ND (82 av. J.-C.), Rome. RRC.360/1b ; Argent -
4,05 g - 18 mm - 4 h Belle patine grise de médaillier. Frappe
légèrement décentrée. TTB.

100

91   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marcia, Lucius
Marcius Censorinus. Denier ND (82 av. J.-C.), Rome. RRC.363/1d ;
Argent - 4,12 g - 16,5 mm - 7 h Provient de la collection J.F., vente
J. Vinchon des 22-24 février 1971, n° 233. Un léger défaut de flan
à 9 h au revers. Superbe patine grise de collection. TTB.

100



92   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Valerius
Flaccus Imperat. Denier ND (82 av. J.-C.), Marseille. RRC.365/1a ;
Argent - 3,87 g - 18,5 mm - 5 h Magnifique exemplaire. Légère
porosité à l’avers. Superbe.

100

93   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Valerius
Flaccus Imperat. Denier ND (82 av. J.-C.), Marseille. RRC.365/1a ;
Argent - 3,83 g - 17 mm - 5 h D’infimes concrétions à l’avers.
TTB.

100

94   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC A. Postumius A.f.
S.n. Albinus. Denier serratus ND (81 av. J.-C.), Rome. RRC.372/2 ;
Argent - 3,84 g - 19 mm - 4 h Proviendrait de la collection Billey,
la J. et V., vente E. Bourgey de novembre 1975, n° 117, avec son
étiquette. Quelques marques à l’avers. Patine grise de collection.
TTB.

50

95   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Caecilius
Metellus. Denier ND (81 av. J.-C.), Italie. RRC.374/1 ; Argent - 3,88
g - 18 mm - 4 h Belle patine grise de collectionneur. TTB.

150

96   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Marius C.f.
Capito. Denier serratus ND (81 av. J.-C.), Rome. RRC.378/1c ;
Argent - 3,98 g - 19,5 mm - 5 h De belle frappe, sur flan large,
légèrement décentrée au revers. Superbe.

50

97   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Volteia, Marcus
Volteius. Denier ND (75 av. J.-C.), Rome. RRC.385/1 ; Argent -
3,84 g - 18 mm - 5 h Graffiti à l’avers et au revers. Patine grise
aux reflets dorés. TTB.

50



98   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cassia, L. Cassius
Longinus. Denier ND (75 av. J.-C.), Rome. RRC.386/1 ; Argent -
3,67 g - 17 mm - 4 h Frappe à peine décentrée sur un flan oblong.
Belle patine grise de médaillier. TTB à Superbe.

50

99   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Lucretius Trio.
Denier ND (74 av. J.-C.), Rome. RRC.390/1 ; Argent - 3,78 g - 18
mm - 2 h Provient de la collection J.F., vente J. Vinchon des 22-24
février 1971, n° 233. Frappe légèrement décentrée. Belle patine
grise de collection. TTB.

50

100   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Cornelius
Lentulus Clodianus. Denier ND (76-75 av. J.-C.), Espagne.
RRC.393/1a ; Argent - 3,94 g - 19,5 mm - 5 h Bel exemplaire avec
son brillant d’origine et un début de patine dorée dans les reliefs.
Infime porosité de surface à l’avers. TTB à Superbe.

100

101   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Cornelius
Lentulus Clodianus. Denier ND (76-75 av. J.-C.), Espagne.
RRC.393/1a ; Argent - 3,90 g - 19 mm - 6 h Frappe légèrement
décentrée. Jolie patine grise de collection. TTB.

50

102   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Cornelius
Lentulus Clodianus. Denier ND (76-75 av. J.-C.), Espagne.
RRC.393/1a ; Argent - 3,93 g - 17,5 mm - 2 h Frappé avec un coin
d’avers choqué, sur un flan légèrement court. Belle patine grise
de médaillier. TTB à Superbe.

50

103   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Plaetorius
M.f. Cestianus. Denier ND (57 av. J.-C.), Rome. RRC.405/5 ; Argent
- 4,13 g - 19 mm - 5 h Une feuille de vigne en marque de
contrôle. Frappe décentrée à l’avers. Superbe patine grise de
médaillier.

50



104   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Hosidia, Caius
Hosidius Geta. Denier ND (64 av. J.-C.), Rome. RRC.407/2 ; Argent
- 3,85 g - 17 mm - 7 h Belle patine grise de médaillier. TTB.

50

105   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Plaetorius
M.f. Cestianus. Denier ND (57 av. J.-C.), Rome. RRC.409/1 ; Argent
- 3,71 g - 18 mm - 3 h Belle patine grise de médaillier. TTB.

100

106   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Plaetorius
M.f. Cestianus. Denier ND (57 av. J.-C.), Rome. RRC.409/2 ; Argent
- 3,96 g - 18,5 mm - 12 h Avec une fourmi comme marque de
contrôle. Deux fines rayures à l’avers. TTB.

50

107   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cassia, L.
Cassius Longinus. Denier ND (60 av. J.-C.), Rome. RRC.413/1 ;
Argent - 3,96 g - 20 mm - 9 h Deux légères marques sur le
portrait et un défaut de flan à l’avers. Exemplaire présentant une
jolie patine grise. TTB.

100

108   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Aemilia, L.
Aemilius Lepidus Paullus. Denier ND (58 av. J.-C.), Rome.
RRC.422/1b ; Argent - 3,97 g - 17,5 mm - 4 h Belle patine grise de
médaillier. TTB.

100

109   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Servilius C.f..
Denier ND (53 av. J.-C.), Rome. RRC.423/1 ; Argent - 4,13 g - 16
mm - 5 h Exemplaire frappé sur un flan court. Un poinçon de
contrôle à l’avers. TTB.

100



110   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Memmia, C.
Memmius c. f.. Denier ND (56 av. J.-C.), Rome. RRC.427/1 ; Argent
- 3,78 g - 18 mm - 6 h Coin de revers choqué. Frappe sur flan
large, légèrement décentrée. Superbe patine grise de médaillier.
TTB à Superbe.

100

111   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Memmia, C.
Memmius c. f.. Denier ND (56 av. J.-C.), Rome. RRC.427/2 ; Argent
- 3,74 g - 19,5 mm - 5 h Provient de la collection J.F., vente J.
Vinchon des 22-24 février 1971, n° 233. Frappe bien centrée sur
un flan large. Belle patine grise de collection. TTB.

200

112   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cassia, Q.
Cassius Longinus. Denier ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.428/2 ;
Argent - 3,99 g - 18 mm - 3 h Quelques fines concrétions dans la
patine grise. TTB.

100

113   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cassia, Q.
Cassius Longinus. Denier ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.428/3 ;
Argent - 3,97 g - 18,5 mm - 6 h Exemplaire frappé sur un flan
large. Une fine rayure au revers. Belle patine grise de médaillier.
TTB.

100

114   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC A. Plautius.
Denier ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.431/1 ; Argent - 3,87 g - 17,5
mm - 2 h D’infimes concrétions à l’avers. TTB à Superbe.

100

115   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Plancius.
Denier ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.432/1 ; Argent - 3,59 g - 19
mm - 5 h Probablement fourrée. Concrétion verte au revers et
trace d’essai sur la tranche. TTB.

50



116   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Junia, Q.
Servilius (Marcus Junius) Brutus. Denier ND (54 av. J.-C.), Rome.
RRC.433/2 ; Argent - 3,99 g - 18 mm - 5 h Frappe décentrée à
l’avers. Belle patine grise de médaillier. TTB.

100

117   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Coelia, Caius
Cœlius Caldus. Denier ND (53 av. J.-C.), Rome. RRC.437/1a ;
Argent - 3,81 g - 17 mm - 6 h Graffiti au revers, une marque à
l’avers. Patine grise de médaillier. TTB.

50

118   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Manius Acilius
Glabrio. Denier ND (49 av. J.-C.), Rome. RRC.442/1a ; Argent -
4,12 g - 19,5 mm - 6 h Frappe légèrement décentrée. Superbe.

100

119   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Manius Acilius
Glabrio. Denier ND (49 av. J.-C.), Rome. RRC.442/1a ; Argent -
4,11 g - 17,5 mm - 6 h Belle patine de collection aux reflets
dorés. TTB.

50

120   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-
44 av. J.-C.). Denier ND (49-48 av. J.-C.), Gaule ou Italie.
RRC.443/1 - S.1399 ; Argent - 3,87 g - 19 mm - 6 h Belle patine
grise de collection. TTB.

200

121   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Sicinia, Quintus
Sicinius et C. Coponius. Denier ND (49 av. J.-C.), atelier itinérant.
RRC.444/1a ; Argent - 3,93 g - 16,5 mm - 5 h Une griffe au centre
du revers. Jolie patine grise aux reflets irisés. TTB.

50

122   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Hostilia, L.
Hostilius Saserna. Denier ND (48 av. J.-C.), Rome. RRC.448/3 ;
Argent - 4,15 g - 17,5 mm - 6 h Infime concrétion à 12 h au
revers. Patine grise de collection. TTB.

100



123   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Postumia, D.
Postumius Albinus Bruti f. Denier ND (48 av. J.-C.), Rome.
RRC.450/1a ; Argent - 4,11 g - 19 mm - 2 h Double frappe
fortement désaxée. Quelques marques (de contrôle ?) à l’avers.
Belle patine grise de collection. TTB.

100

124   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-
44 av. J.-C.). Denier ND (47 av. J.-C.), Sicile. RRC.457/1 ; Argent -
3,99 g - 16 mm - 1 h Flan court légèrement éclaté à la frappe. Un
coup de lime sur la tranche à 11 h et un poinçon de contrôle à
l’avers. Patine grise de médaillier. TB.

250

125   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-
44 av. J.-C.). Aureus ND (46 av. J.-C.), Rome. Calicó 37 -
RRC.466/1 - Syd.1018 ; Or - 8,07 g - 19 mm - 11 h Frappe à peine
décentrée sur un flan bien rond et épais. TTB.

2'500

126   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Pompée le
Jeune. Denier ND (46-45 av. J.-C.), Cordoue. RRC.470/1b ; Argent -
3,67 g - 16,5 mm - 6 h Exemplaire usée par une circulation
prolongée. Une marque dans les cheveux à l’avers. B à TB.

100

127   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-
44 av. J.-C.). Denier avec M. Mettius ND (janvier-févier 44 av. J.-
C.), Rome. RRC.480/3 ; Argent - 3,45 g - 17 mm - 3 h Légère
corrosion de surface. Marques et contremarques à l’avers. Patine
grise de collection. TB.

300

128   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Claudia, Publius
Claudius Turrinus. Denier ND (42 av. J.-C.), Rome. RRC.494/23 ;
Argent - 3,83 g - 19 mm - 8 h Jolie patine grise aux reflets dorés.
TTB à Superbe.

100



129   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Mussidia, L.
Mussidius Longus. Denier ND (42 av. J.-C.), Rome. RRC.494/43a ;
Argent - 3,57 g - 17,5 mm - 5 h Un infime défaut de flan à l’avers.
Jolie patine ancienne. TB.

100

130   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Sextus Pompée.
Denier à l’effigie de Pompée le Grand ND (42-40 av. J.-C.), Sicile.
RRC.511/3a - Syd.1344 ; Argent - 3,75 g - 18,5 mm - 12 h
Exemplaire frappé sur un flan légèrement court et oblong. Jolie
patine grise ancienne. TB à TTB.

250

131   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marc Antoine et
Lucius Antoine. Denier, avec M. Nerva Proq. P. ND (41 av. J.-C.),
Éphèse. RRC.517/5a ; Argent - 3,75 g - 19 mm - 4 h Défaut de flan
visible à l’avers de 9 à 12 h. Patine grise ancienne. TTB.

250

132   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marc Antoine.
Reproduction d’un denier ND (31 av. J.-C.), Actium ? RRC.545/1 ;
Argent - 6,34 g - 20,5 mm - 7 h Exemplaire reproduit par coulée,
avec présence de bulles dans les champs, et au double du poids.
B-TB.

10

133   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Octave (44-27 av. J.-C.). Denier
ND (32-29 av. J.-C.), Italie. RIC.257 ; Argent - 3,71 g - 19 mm - 6 h
Bel exemplaire bien centré, avec une jolie patine grise. TB-TTB.

200



134   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Aureus ND (14-12 av. J.-C.), Lyon. Calicó 212 - RIC.166a -
Fr.54 ; Or - 7,66 g - 19 mm - 7 h De flan assez large, légèrement
irrégulier. Frappe bien centrée. Patine dorée. Superbe. Plusieurs
symboles monétaires rappellent les origines d’Octave Auguste,
comme le capricorne qui est le signe astrologique de sa
naissance. Le taureau est, quant à lui, le signe zodiacal de Vénus,
divinité protectrice de la famille Julia. D’autre part, le taureau
rappelle les monnaies de Thurium au taureau cornupète
(chargeant avec les cornes en avant). Le père d’Octave, C.
Octavius avait en effet été chargé de disperser les débris de
l’insurrection de Spartacus et la conjuration de Catilina, qui
s’étaient cantonnés sur le territoire de Thurium, en 61 av. J.-C.
Après sa victoire, le père du futur empereur avait donné le
surnom de Thurinus à ce dernier, selon ce que rapporte Suétone.
Enfin, la fougue de l’Empereur, à la suite de la défaite des Rhaeti
et la soumission des Germains, est par ailleurs symbolisée ici par
ce taureau bondissant [Cf. Adrien Blanchet, Thurinus, surnom de
l’Empereur, 1919]

10'000

135   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (20-19 av. J.-C.), Colonia Patricia. RIC.51 ; Argent -
3,65 g - 17,5 mm - 5 h Proviendrait de la collection Billey, la J. et
V., vente E. Bourgey de novembre 1975, n° 203, avec son
étiquette. Frappe décentrée au revers. Quelques marques dans
les champs. TTB.

200

136   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (19 av. J.-C.), Rome. RIC.313 ; Argent - 3,86 g - 19
mm - 6 h M. Durmius monétaire. Bel exemplaire frappé sur flan
large, avec une patine grise aux reflets irisés. TB-TTB.

100



137   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (19 av. J.-C.), Colonia Patricia. RIC.77A ; Argent -
3,83 g - 18 mm - 7 h Magnifique patine grise de collection.
Superbe.

500

138   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (19-18 av. J.-C.), Rome. RIC.287 ; Argent - 3,08 g -
18 mm - 9 h Exemplaire frappé sur un flan irrégulier, ébréché à 9
h. Belle patine grise de collection. TTB.

200

139   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (19-18 av. J.-C.), Espagne. RIC 36a ; Argent - 3,92
g - 18 mm - 5 h Superbe patine grise de collection. Frappe à
peine décentrée à l’avers. TTB à Superbe.

250

140   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (17-16 av. J.-C.), Espagne. RIC.126 ; Argent - 3,65
g - 19 mm - 6 h Jolie patine grise aux reflets dorés. Frappée sur
un flan large, légèrement décentré à l’avers. TTB.

100

141   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (15 av. J.-C.), Lyon. RIC.167a - Giard 19 ; Argent -
3,80 g - 17 mm - 3 h Patine grise de collection. Exemplaire sur
flan court. TTB à Superbe.

100

142   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (15 av. J.-C.), Lyon. RIC.171a - Giard 28 ; Argent -
3,72 g - 17,5 mm - 9 h Patine grise légèrement dorée. TB-TTB.

100

143   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (15-13 av. J.-C.), Lyon. RIC.165A - Giard 13 ; Argent
- 3,89 g - 18,5 mm - 6 h Frappe bien centrée. Jolie patine grise de
collection. TTB.

200



144   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Denier ND (19-4 av. J.-C.), Italie. RIC.297 ; Argent - 3,94 g -
19,5 mm - 7 h Par le monétaire P. Petronius Turpilianus. Graffiti et
contremarques à l’avers. Jolie patine grise aux reflets dorés. TTB.

100

145   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Sesterce ND (18 av. J.-.C), Rome. RIC.323 ; Bronze - 24,61 g -
35 mm - 7 h Q. Aelius Lamia monétaire. Quelques minimes
concrétions. TTB.

100

146   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Sesterce ND (17 av. J.-C.), Rome. RIC.345 ; Bronze - 24,30 g -
37 mm - 3 h Accompagné d’une ancienne étiquette de
collectionneur. P. Licinius Stolo monétaire. Exemplaire présentant
une patine vert sombre avec d’infimes restes de concrétions
rouges anciennes. TTB.

100

147   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). Sesterce ND (16 av. J.-C.), Rome. RIC.370 ; Bronze - 24,20 g -
37 mm - 3 h Quelques traces de corrosion. TB.

50

148   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Gaule. Dupondius ou as ND (10-14), Nîmes. RIC.159 ; Bronze -
13,22 g - 27 mm - 1 h Quelques concrétions et griffures
anciennes. TB.

50

149   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Asie mineure. Cistophore ND (25-20 av. J.-C.), Asie mineure.
RPC.I, 2213 ; Argent - 11,69 g - 24,5 mm - 1 h Patine grise
ancienne. TTB.

200



150   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Asie mineure. Cistophore ND (25-20 av. J.-C.), Asie mineure.
RPC.I, 2215 ; Argent - 11,66 g - 25 mm - 11 h Infime corrosion à
l’avers. TTB.

200

151   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Asie mineure. Cistophore ND (19-18 av. J.-C.), Asie mineure.
RPC.I, 2219 ; Argent - 11,45 g - 26 mm - 1 h Deux marques de
contrôle à l’avers, quelques marques de manipulation dans les
champs. Patine grise ancienne. TB.

200

152   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Syrie. Tétradrachme An 31 (1 av. J.-C. - 1 ap. J.-C.), Antioche.
RPC.I, 4157 - Prieur 56 ; Argent - 14,24 g - 24 mm - 12 h Datation
intéressante ! Légère porosité en surface. Patine grise ancienne.
TTB.

200

153   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Aureus, avec
Divin Auguste ND (14-16), Lyon. Calicó 311 - RIC.24 - Giard 118 ;
Or - 7,77 g - 19 mm - 5 h D’usure homogène, quelques plats sur
la tranche. B-TB.

2'000

154   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Denier ND (14-
37), Lyon. RIC.30 - Giard 150 ; Argent - 3,77 g - 19 mm - 9 h
Superbe.

100

155   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Denier ND (14-
37), Lyon. RIC.30 - Giard 150 ; Argent - 3,69 g - 18,5 mm - 4 h
TTB.

50



156   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Dupondius, avec
Drusus ND (22-23), Rome. RIC.43 ; Bronze - 14,37 g - 29 mm - 7 h
D’infimes restes de concrétion au revers. TTB.

100

157   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). As, pour Divin
Auguste ND (22-30), Rome. RIC.81 ; Bronze - 11,10 g - 28 mm - 6
h Quelques concrétions à l’avers. Belle patine marron. TTB.

100

158   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Semis, imitation
locale ND (début du 1er siècle), Lyon. RIC. cf. 246 ; Bronze - 4,85
g - 19 mm - 2 h Imitation locale de bonne qualité, les légendes
confuses. TB.

20

159   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Macédoine.
Bronze ND, Pella ? RPC.I, 1542 ; Bronze - 12,24 g - 22 mm - 12 h
TTB.

50

160   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Bosphore. Bronze,
avec Aspurgos ND. RPC.I, 1903 v. (tête nue) ; Bronze - 12,14 g -
22,5 mm - 11 h Patine verte. TTB.

20

161   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Cappadoce.
Drachme ND (17-32), Césarée de Cappadoce. RPC.I, 3620 ;
Argent - 3,85 g - 17,5 mm - 12 h Belle patine de médaillier. TTB.

50

162   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Cappadoce.
Drachme ND (33-34), Césarée de Cappadoce. RPC.I, 3623D ;
Argent - 3,60 g - 16,5 mm - 12 h Quelques graffiti et des traces
d’oxydation vertes. TB.

20



163   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Phénicie. Bronze
ND (14-16), Béryte (Beyrouth). RPC.I, 4544 ; Bronze - 11,00 g - 24
mm - 12 h Exemplaire corrodé. B.

20

164   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Égypte.
Tétradrachme An 14 (27-28), Alexandrie. RPC.I, 5091 ; Argent -
13,10 g - 25,5 mm - 1 h Bel exemplaire sur flan large, légèrement
décentré au revers. Reflets dorés dans la patine. TTB.

100

165   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Égypte.
Tétradrachme An 19 (32-33), Alexandrie. RPC.I, 5095 ; Argent -
13,88 g - 23 mm - 12 h Quelques marques sur la tranche et une
fine rayure sur le portrait de Divin Auguste. TTB.

100

166   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Sesterce ND
(40-41), Rome. RIC.51 ; Bronze - 26,26 g - 34,5 mm - 6 h Champs
piqués. TB.

100

167   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Sesterce ND
(40-41), Rome. RIC.51 ; Bronze - 23,33 g - 34 mm - 6 h Surfaces
granuleuses. B à TB.

50

168   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). As ND (37-38),
Rome. RIC.35 ; Bronze - 10,84 g - 27 mm - 6 h Pour divin
Germanicus, père de Caligula. Quelques restes de concrétions.
TTB.

20

169   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). As ND (37-38),
Rome. RIC.38 ; Bronze - 11,11 g - 27 mm - 7 h Certainement
anciennement regravé. Champs granuleux. TTB.

50



170   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). As ND (37-41),
Rome. RIC.58 ; Bronze - 10,95 g - 28 mm - 5 h Corrosion au
revers. TB.

20

171   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Quadrans ND
(40-41), Rome. RIC.52 ; Bronze - 3,41 g - 19 mm - 7 h TTB.

20

172   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Quadrans ND
(40-41), Rome. RIC.52 ; Bronze - 3,84 g - 18,5 mm - 6 h TTB.

20

173   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Denier ND (46-
47), Rome. RIC.41 ; Argent - 3,76 g - 17 mm - 2 h Léger et ancien
nettoyage à l’avers, quelques porosités dans les champs. TTB.

100

174   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Sesterce pour
Drusus l’Ancien ND (41-50), Rome. RIC.93 ; Bronze - 26,11 g -
34,5 mm - 6 h Exemplaire présentant de nombreuses marques de
corrosion et dépatiné, laissant apparaître le métal jaune brillant.
TB.

100

175   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Sesterce ND (50-
54), Rome. RIC.112 ; Bronze - 27,74 g - 35,5 mm - 6 h Patine
noire artificielle. TB.

50

176   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Sesterce,
imitation d’époque ND, Espagne ? RIC cf.115 ; Bronze - 15,53 g -
32 mm - 5 h Défauts de flan. TB.

20



177   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Dupondius ND
(41-50), Rome. RIC.94 ; Bronze - 12,82 g - 28 mm - 7 h TB.

30

178   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Dupondius ND
(41-50), Rome. RIC.94 ; Bronze - 12,63 g - 28 mm - 6 h Un coup
sous le menton. TB.

20

179   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Dupondius ND
(41-50), Rome. RIC.95 ; Bronze - 11,46 g - 28 mm - 6 h TTB.

50

180   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). As ND (50-54),
Rome. RIC.113 ; Bronze - 8,42 g - 30 mm - 6 h Exemplaire frappé
sur un flan large. Un défaut de métal au revers autour de la tête
de la Libérté. TTB.

20

181   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Asie mineure.
Cistophore, avec Agrippine la jeune ND (51), Asie mineure. RPC.I,
2223 ; Argent - 9,83 g - 25 mm - 7 h Deux marques à l’avers. De
légers reflets dorés dans la patine. TB.

200

182   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Phrygie. Bronze
ND, Cadi. RPC.I, 3062 ; Bronze - 4,23 g - 17 mm - 12 h Champs
grattés au revers. B à TB.

20

183   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Syrie. Bronze ND,
Antioche. RPC.I, 4277 ; Bronze - 16,32 g - 26 mm - 12 h Flan
irrégulier, avec des concrétions. TB.

20



184   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Aureus ND (64-
65), Rome. Calicó 412/412b - RIC.52 ; Or - 7,19 g - 18 mm - 5 h
Un léger coup au revers. TB.

1'000

185   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron, César (50-54). Denier ND
(50-54), Rome. RIC.79 (Claude) ; Argent - 3,47 g - 18 mm - 8 h Bel
exemplaire de frappe centrée. Patine grise de médaillier. TB.

100

186   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Sesterce ND (62-
68), Rome. RIC.274 ; Bronze - 26,61 g - 34 mm - 6 h Exemplaire
corrodé, avec des restes de concrétions. TB.

50

187   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Dupondius ND
(62-68), Rome. RIC.519 et 597 ; Bronze - 13,90 g - 29 mm - 7 h
Exemplaire aux surfaces corrodées. TB.

30

188   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Rome. RIC.312 ; Bronze - 10,60 g - 27,5 mm - 7 h Flan corrodé
par endroits. TB.

30

189   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Lyon. RIC.416 - Giard 90 ; Bronze - 10,02 g - 29 mm - 6 h Surfaces
granuleuses. TB.

30

190   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Lyon. RIC.542 - Giard 121, 228 ; Bronze - 10,77 g - 27,5 mm - 6 h
Champs du revers corrodés. TB.

30



191   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Cappadoce.
Didrachme, avec Agrippine Junior ND (54-56), Césarée de
Cappadoce. RPC.I, 3633 ; Argent - 7,34 g - 20,5 mm - 12 h
Exemplaire sur flan court, légèrement éclaté à la frappe.
D’infimes griffures dans les champs. TB.

100

192   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Cappadoce.
Didrachme ND (58-60), Césarée de Cappadoce. RPC.I, 3634 ;
Argent - 7,41 g - 22 mm - 12 h Victoires en Arménie. Patine
dorée. TB.

100

193   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Égypte.
Tétradrachme An 10 (63-64), Alexandrie. RPC.I, 5275 ; Argent -
13,20 g - 25 mm - 12 h Buste de l’impératrice Poppée au revers.
Champs granuleux. TTB.

50

194   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Égypte.
Tétradrachme ND (63-66), Alexandrie. RPC.I, cf. 5275 ; Argent -
10,85 g - 23,5 mm - 12 h Buste de l’impératrice Poppée au
revers, sans datation. TB.

20

195   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Égypte.
Tétradrachme An 11 (64-65), Alexandrie. RPC.I, 5282 ; Argent -
12,52 g - 24,5 mm - 12 h Buste de l’impératrice Poppée au
revers. TB.

30

196   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Égypte.
Tétradrachme An 14 (67-68), Alexandrie. RPC.I, 5317 ; Billon -
9,13 g - 22,5 mm - 12 h TB à TTB.

20

197   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Syrie.
Tétradrachme An 6 (59-60), Antioche. RPC.I, 4180 - Prieur 80 ;
Argent - 15,04 g - 25 mm - 12 h TTB.

50



198   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Syrie.
Tétradrachme An 10 (63), Antioche. RPC.1, 4189 - Prieur 89 ;
Argent - 14,51 g - 26 mm - 12 h Légère porosité du flan. TTB.

200

199   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galba (68-69). As ND (68-69),
Rome. RIC.420 ; Bronze - 12,02 g - 28 mm - 5 h TB.

50

200   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vitellius (69). As ND (69),
Tarragone. RIC.42 ; Bronze - 8,21 g - 26 mm - 7 h Patine verte.
TB.

50

201   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND
(71), Rome. RIC.46 ; Argent - 3,55 g - 16,5 mm - 5 h TB à TTB.

30

202   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND
(69-70), Tarragone. RIC.1340 ; Argent - 3,51 g - 17,5 mm - 6 h TB.

50

203   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Sesterce ND
(71), Rome. RIC.113 ; Bronze - 26,38 g - 35 mm - 6 h TB.

100

204   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Dupondius ND
(72), Lyon. RIC.1191 - Giard 25 ; Bronze - 9,85 g - 28 mm - 7 h
Quelques restes de concrétions à l’avers. TB à TTB.

20



205   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). As ND (71),
Rome. RIC.302 ; Bronze - 11,69 g - 28 mm - 6 h Patine verte,
surfaces poreuses. TB.

20

206   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). As ND (71),
Rome. RIC.315 ; Bronze - 9,22 g - 26 mm - 8 h TB.

20

207   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). As ND (71),
Lyon. RIC.1164 - Giard 2.90. - 12,89 g

30

208   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79), Pont. Bronze
ND (69-70), Amisos. RPC.II, 728 ; Bronze - 5,38 g - 19,5 mm - 6 h
TB.

20

209   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). Denier ND (80),
Rome. RIC.119 ; Argent - 3,28 g - 18,5 mm - 5 h D’infimes
concrétions vertes. TTB.

30

210   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). As ND (80-81),
Rome. RIC.215 ; Bronze - 11,23 g - 26 mm - 5 h TB.

30

211   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). As ND (77-78),
Lyon. RIC.1273 - Giard L2.123 ; Bronze - 11,90 g - 27 mm - 6 h
Corrosion surtout au revers. B à TB.

20



212   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). As, pour
Germanicus ND (80-81), Rome. RIC.417 ; Bronze - 11,05 g - 27
mm - 7 h TB.

50

213   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Titi. Denier ND (80-81),
Rome. RIC.388 ; Argent - 3,13 g - 18 mm - 6 h TB.

50

214   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Titi. Dupondius ND (80-81),
Rome. RIC.398 ; Bronze - 9,61 g - 27 mm - 6 h Un défaut sur la
tranche. TB.

50

215   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien César (69-81).
Dupondius ND (73-74), Rome. RIC.658 ; Bronze - 13,22 g - 26,5
mm - 6 h Légères concrétions vertes. TB.

30

216   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien César (69-81).
Dupondius ND (73-74), Rome. RIC.662 ; Bronze - 12,33 g - 27,5
mm - 6 h Un coup sur le portrait et quelques concrétions vertes.
TB.

20

217   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien César (69-81). As ND
(80-81), Rome. RIC.285 ; Bronze - 13,67 g - 26,5 mm - 6 h Deux
défauts de flan devant le visage. TB.

50

218   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Dupondius ND
(85), Rome. RIC.409 ; Bronze - 12,30 g - 28 mm - 7 h Rare !
Quelques concrétions vertes. TB à TB.

50



219   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). As ND (85),
Rome. RIC.389 ; Bronze - 10,04 g - 26,5 mm - 7 h TB à TTB.

30

220   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). As ND (87),
Rome. RIC.550 ; Bronze - 11,06 g - 30 mm - 6 h TTB.

30

221   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). As ND (88-89),
Rome. RIC.650 ; Bronze - 10,13 g - 29 mm - 7 h TB.

20

222   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). As ND (92-94),
Rome. RIC.756 ; Bronze - 9,68 g - 26,5 mm - 5 h TB.

30

223   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Quadrans ND
(84-85), Rome. RIC.248 ; Bronze - 3,07 g - 18 mm - 12 h TB à TTB.

50

224   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Quadrans ND
(85), Rome. RIC.316 ; Bronze - 2,41 g - 17 mm - 6 h D’infimes
concrétions vertes. TTB.

50

225   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96), Asie mineure.
Cistophore ND (82), Asie mineure. RPC.II, 865 ; Argent - 10,82 g -
24,5 mm - 7 h Graffiti à l’avers. TB.

50



226   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96), Asie mineure.
Cistophore, avec Domitia ND (c. 82), Asie mineure. RPC II, 866 ;
Argent - 10,84 g - 25 mm - 6 h Quelques marques dans les
champs et une griffe sur le portrait de Domitien. TB-TTB.

200

227   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96), Syrie. Bronze
An 132 (84-85), Laodicée ad Mare. RPC.II, 2029 ; Bronze - 11,50 g
- 26 mm - 12 h TB à TTB.

30

228   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Nerva (96-98). Sesterce ND (97),
Rome. RIC.83 ; Bronze - 22,86 g - 32,5 mm - 6 h Patine verte. TB.

50

229   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Nerva (96-98). Dupondius ND
(97), Rome. RIC.87 ; Bronze - 12,20 g - 26,5 mm - 6 h TB.

20

230   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Nerva (96-98). As ND (97), Rome.
RIC.83 ; Bronze - 12,27 g - 28,5 mm - 6 h Rayure ancienne à
l’avers. TB.

20

231   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Nerva (96-98). Cistophore ND
(97), Asie mineure. RPC.III, 1303 ; Argent - 10,33 g - 24 mm - 7 h
Belle frappe bien centrée à l’avers. Légère patine grise. TTB.

200

232   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Denier ND (102),
Rome. RIC.58 - Woytek 128a ; Argent - 3,15 g - 19 mm - 6 h Deux
fortes griffes à l’avers. TTB.

10



233   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Denier ND (107-
108), Rome. RIC.122 - Woytek 271a ; Argent - 3,30 g - 18 mm - 7
h Ancien et léger nettoyage. Flan éclaté à la frappe. TTB.

20

234   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Denier ND (112-
117), Rome. RIC.747 - Woytek 724 ; Argent - 3,28 g - 20 mm - 6 h
Proviendrait de la collection Billey, J. et V., vente E. Bourgey de
novembre 1975, n° 231, avec son étiquette. Pour Diva Marciana,
sœur aînée de Trajan, femme d’Hadrien. Flan fissuré. D’infimes
traces de frottements. TB.

250

235   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(104-107), Rome. RIC.556 - Woytek cf. 199 ; Bronze - 24,08 g - 34
mm - 6 h Surfaces corrodées et flan fêlé. TB.

10

236   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(107-109), Rome. RIC.549 - Woytek 320b ; Bronze - 23,40 g - 34
mm - 6 h Patine verte, fortement éclatée en plusieurs points sur
la tranche. TB.

10

237   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(108-110), Rome. RIC.564 - Woytek 326a ; Bronze - 26,77 g - 32,5
mm - 6 h Patine verte hétérogène, avec des restes de
concrétions. TB à TTB.

20

238   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(114-116), Rome. RIC.655 - Woytek 548v ; Bronze - 26,69 g - 35,5
mm - 7 h Exemplaire frappé sur un flan large. Patine verte
hétérogène et rayures sur la portrait. TB.

20



239   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Dupondius ND
(101-102). RIC.428 - 96a ; Bronze - 13,03 g - 27,5 mm - 6 h Patine
verte. TB à TTB.

30

240   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Quadrans ND
(114-117), Rome. RIC.699 - Woytek 603b ; Bronze - 3,04 g - 16
mm - 6 h TB.

10

241   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Lot de 5
monnaies : 1 dupondius et 4 as ND (98 à 117), Rome. RIC.398,
417, 524, 648, 675 ; Bronze TB à TTB.

50

242   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117), Syrie. Bronze
ND, Chalcis de Belos. RPC.III, 3458-3459 ; Bronze - 12,30 g - 23
mm - 12 h TB.

20

243   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117), Syrie.
Tétradrachme ND (100), Antioche. Prieur 1482 - RPC.III, 3526 ;
Argent - 14,58 g - 24 mm - 7 h Graffiti au revers. TB à TTB.

50

244   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117), Syrie. Bronze An
162 (114-115), Laodicée ad Mare. RPC.III, 3795 ; Bronze - 10,25 g
- 27 mm - 12 h TTB.

30

245   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Plotine, épouse de Trajan (+123).
Sesterce ND (98-117), Rome. RIC.740 ; Bronze - 21,66 g - 33,5
mm - 6 h Multiples cratères dans les champs. B.

10



246   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(130-133), Rome. RIC.1494 ; Argent - 3,03 g - 18,5 mm - 7 h
Léger et ancien nettoyage. TB.

50

247   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(130-133), Rome. RIC.1535 ; Argent - 3,24 g - 18 mm - 6 h TTB.

50

248   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(119-120), Rome. RIC.563b ; Bronze - 26,09 g - 33,5 mm - 6 h
Provient de la collection du Docteur B., vente B. Poindessault du
18 juin 1980, n° 271. Surface poreuse, avec quelques concrétions
sur la tranche. TB-TTB.

150

249   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(120-121), Rome. RIC.435 ; Bronze - 22,67 g - 32 mm - 6 h
Quelques restes de concrétions et éclats sur la tranche. Patine
verte. TB à TTB.

30

250   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(125-127), Rome. RIC.814 ; Bronze - 24,59 g - 30 mm - 6 h
Corrosion au revers. B à TB.

20

251   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(129-130), Rome. RIC.1290 ; Bronze - 28,47 g - 33 mm - 12 h
Traces de corrosion, champs piqués. TB.

50

252   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(137-138), Rome. RIC.2376 ; Bronze - 23,70 g - 31 mm - 5 h TB.

30



253   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(137-138), Rome. RIC.- (cf. 2429, 2431) ; Bronze - 26,71 g - 31,5
mm - 6 h Buste lauré, nu avec une étoffe sur l’épaule gauche.
Concrétions sur la tranche. TTB.

50

254   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Dupondius ND
(118), Rome. RIC.153 ; Bronze - 13,92 g - 26 mm - 6 h Patine
verte. TTB.

50

255   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). As ND (130-
133), Rome. RIC.1603 ; Bronze - 10,88 g - 25,5 mm - 11 h Revers
AEGYPTOS. TB.

20

256   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Phrygie.
Cistophore ND (128-130), Aezani. RPC.III,1390 ; Argent - 10,65 g -
27,5 mm - 6 h Frappé sur un cistophore d’Auguste (RPC.I, 2215).
TB.

100

257   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Phrygie.
Cistophore ND (128-130), Aezani. RPC.III,1391 ; Argent - 10,88 g -
25 mm - 1 h Défaut de métal à 12 h. TTB.

100

258   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Asie mineure.
Cistophore ND (128-138), Asie mineure. RPC.III, 1441 ; Argent -
10,15 g - 27,5 mm - 7 h Quelques défauts de flan et légère
corrosion de surface. TB.

200

259   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Phénicie.
Bronze ND (128-138), Béryte (Beyrouth). RPC.III, 3856 ; Bronze -
10,45 g - 22 mm - 12 h Quelques légères concrétions. TB.

20



260   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Égypte.
Tétradrachme An 13 (128-129), Alexandrie. RPC.III, 5729 ; Argent
- 12,02 g - 25 mm - 10 h Surfaces corrodées. TB.

20

261   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Matidie (+ 119), mère de Sabine.
Denier ND (119), Rome. RIC.2462 (Hadrien) ; Argent - 2,87 g - 18
mm - 6 h Quelques marques, notamment sur le portrait. TB-TTB.

200

262   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (140-144), Rome. RIC.610a ; Bronze - 22,89 g - 33
mm - 6 h Exemplaire légèrement retravaillé dans les champs,
avec quelques restes de concrétions. TTB.

100

263   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (157-158), Rome. RIC.980 ; Bronze - 26,82 g - 31
mm - 11 h Patine verte. TTB.

30

264   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Dupondius ND (154-155), Rome. RIC.933 ; Bronze - 14,61 g - 24,5
mm - 11 h Quelques légères concrétions vertes. TB.

30

265   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161),
Égypte. Tétradrachme An 2 (138-139), Alexandrie. RPC.IV.4, 43 ;
Argent - 10,67 g - 23 mm - 12 h Avers corrodé. B.

10

266   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161),
Phénicie. Bronze ND, Béryte (Beyrouth). RPC.IV, 6754 (online) ;
Bronze - 10,99 g - 26,5 mm - 12 h Gratté dans les champs. B à
TB.

20



267   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141). Denier
ND (141), Rome. RIC.347 ; Argent - 3,38 g - 18 mm - 5 h TTB.

30

268   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141).
Dupondius ND (141), Rome. RIC.1157 ; Bronze - 13,01 g - 25 mm
- 11 h TB.

30

269   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Anonymes (règnes d’Hadrien et
d’Antonin le Pieux, 117-161). Quadrans ND (117-161), Rome.
RIC.21 ; Bronze - 2,94 g - 17,5 mm - 1 h Un défaut de métal dans
le champ au revers. TB.

20

270   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Anonymes (règnes d’Hadrien et
d’Antonin le Pieux, 117-161). Quadrans ND (117-161), Rome.
RIC.32 ; Bronze - 2,74 g - 15 mm - 12 h Champs corrodés. TB.

20

271   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Denier ND (140-144), Rome. RIC.424A ; Argent - 2,78 g - 17 mm -
6 h TB à TTB.

30

272   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Sesterce ND (156-157), Rome. RIC.1338A (Antonin le Pieux) ;
Bronze - 26,21 g - 31 mm - 11 h Traces de corrosion. TTB.

20

273   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Dupondius ND (145), Rome. RIC.1266 ; Bronze - 12,30 g - 28 mm
- 6 h TB à TTB.

30



274   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Denier
ND (169-170), Rome. RIC.211 ; Argent - 3,51 g - 18 mm - 12 h
Présence de quelques concrétions. Belle patine grise. TTB à
Superbe.

20

275   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Denier,
Divin Antonin le Pieux ND (162), Rome. RIC.441 ; Argent - 3,35 g -
18 mm - 12 h TTB.

50

276   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Denier
ND (164-165), Rome. RIC.123 ; Argent - 2,83 g - 18 mm - 12 h
TTB à Superbe.

75

277   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce,
Divin Antonin le Pieux ND (161), Rome. RIC.1265 ; Bronze - 25,47
g - 32 mm - 6 h Surfaces granuleuses. TB.

50

278   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (163-164), Rome. RIC.870 ; Bronze - 20,28 g - 29 mm - 6 h
Revers corrodé. TB à TTB.

30

279   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (166-167), Rome. RIC.948 ; Bronze - 24,80 g - 31 mm - 6 h TB.

50

280   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (168-169), Rome. RIC.960 ou 969 ; Bronze - 28,66 g - 29 mm -
6 h Métal corrodé. TB.

20



281   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (169-170), Rome. RIC.979 ; Bronze - 26,89 g - 32 mm - 12 h
TB.

50

282   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (170-171), Rome. RIC.1006 ; Bronze - 21,75 g - 29,5 mm - 6 h
TB à TTB.

50

283   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (177-178), Rome. RIC.1230 ; Bronze - 20,43 g - 27,5 mm - 6 h
Quelques concrétions. TB à TTB.

30

284   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180).
Dupondius ND (171-172), Rome. RIC.1035 ; Bronze - 9,00 g - 24,5
mm - 12 h Patine noire. TB à TTB.

20

285   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). As ND
(140-144), Rome. RIC.1240A ; Bronze - 10,00 g - 25 mm - 6 h
TTB.

40

286   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180), Phénicie.
Bronze ND (161-169), Béryte (Beyrouth). RPC.IV.3, 6762 (online) ;
Bronze - 13,61 g - 25 mm - 12 h TB.

30

287   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Denier ND (161-176), Rome. RIC.737 ; Argent - 3,63 g - 18 mm - 7
h TTB.

50



288   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (161-176), Rome. RIC.1688 ; Bronze - 26,69 g - 30,5
mm - 5 h Très beau portrait. TTB.

100

289   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (161-176), Rome. RIC.1622 ; Bronze - 9,35 g - 23,5 mm - 6 h
TTB.

50

290   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (161-176), Rome. RIC.1632 ; Bronze - 13,82 g - 27 mm - 6 h
Revers corrodé. TB.

20

291   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (161-176), Rome. RIC.1647 ; Bronze - 11,66 g - 26,5 mm - 6 h
TB.

30

292   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). As ND (164-169), Rome. RIC.1739 ; Bronze - 11,33 g -
26 mm - 5 h TTB.

30

293   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode, César (166-177).
Denier ND (172-175), Rome. RIC.603 ; Argent - 2,82 g - 19 mm - 6
h Défauts de métal dans les champs à l’avers. TTB à Superbe.

50

294   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode, César (166-177). As
ND (175-176), Rome. RIC.1544 ; Bronze - 9,35 g - 24 mm - 12 h
Défauts de flan. TTB.

50



295   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (186), Rome. RIC.468 ; Bronze - 22,18 g - 28 mm - 12 h Flan
court et irrégulier. TB.

20

296   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (191), Rome. RIC.598 ; Bronze - 21,20 g - 29 mm - 11 h
Défauts de métal. TB.

30

297   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce,
pour Divin Marc Aurèle ND (180), Rome. RIC.654 ; Bronze - 20,78
g - 28,5 mm - 6 h Défauts de flan. TB à TTB.

30

298   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce,
pour Divin Marc Aurèle ND (180), Rome. RIC.660 ; Bronze - 25,38
g - 31 mm - 6 h Rayure au-dessus du portrait. TB.

20

299   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispine, femme de Commode
(177-183). As ND (178-191), Rome. RIC.680 ; Bronze - 11,54 g -
26,5 mm - 11 h TB.

20

300   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pertinax (192-193). Denier ND
(193), Rome. RIC.10A ; Argent - 3,31 g - 16,5 mm - 12 h TB.

100

301   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Septime Sévère (193-211).
Denier ND (202-210), Rome. RIC.295 ; Argent - 3,17 g - 18,5 mm -
6 h TB à TTB.

20



302   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Clodius Albinus (196-197).
Sesterce, fonte postérieure type Padouan ND. Klawans 1-2 ;
Bronze - 24,23 g - 37,5 mm - 6 h D’après Giovanni Cavino. TTB.

300

303   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212). Denier ND (198-
200), Laodicée ad Mare. RIC.96 ; Argent - 2,40 g - 18 mm - 12 h
Patine grise aux reflets bleutés. TTB à Superbe.

50

304   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212), Mésie inférieure.
Bronze ND, Nicopolis ad Istrum. Varbanov 3293 ; Bronze - 12,94 g
- 27,5 mm - 2 h Concrétions au revers. TTB.

20

305   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212), Syrie. Bronze ND
(209-212), Heliopolis. Sawaya 366 - Lindgren 1278 ; Bronze - 6,72
g - 21 mm - 7 h TB.

20

306   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Aureus ND
(199-200), Rome. RIC.39A - Calicó 2804b ; Or - 7,44 g - 19,5 mm -
6 h Exemplaire anciennement nettoyé, avec plusieurs marques
dans les champs et sur le portrait. Légèrement tordu. TB.

2'500

307   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Antoninien
ND (217), Rome. RIC.293F ; Argent - 5,21 g - 22 mm - 1 h Un
léger défaut de flan au revers à l’exergue, sinon de très belle
frappe. TTB à Superbe.

50

308   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Antoninien
ND (213-217), Rome. RIC.312C ; Argent - 4,81 g - 22 mm - 12 h
TTB.

50



309   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(200-201), Laodicée ad Mare. RIC.354 ; Argent - 2,96 g - 18,5 mm
- 11 h Infime concrétion à l’avers. Superbe.

50

310   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(214), Rome. RIC.238A ; Argent - 3,13 g - 19,5 mm - 12 h
Exemplaire parfaitement centré. TTB à Superbe.

100

311   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217), Mésie
inférieure. Bronze ND (198-217), Hadrianopolis. Varbanov 3551 ;
Bronze - 12,27 g - 27 mm - 12 h TB.

20

312   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217), Syrie.
Tétradrachme ND (211-212), Antioche. Prieur 212 ; Argent - 11,35
g - 25,2 mm - 12 h TTB.

100

313   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217), Syrie.
Tétradrachme ND (211-212), Antioche. Prieur 212 ; Billon - 13,57
g - 26 mm - 1 h TTB.

30

314   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217), Séleucie et
Piérie. Tétradrachme ND (205-207), Laodicée ad Mare. Prieur
1130 ; Argent - 13,99 g - 26 mm - 12 h Quelques restes de
concrétions vertes sur la tranche. TTB.

100

315   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Diaduménien (217-218). Denier
ND (217-218), Rome. RIC.102a ; Argent - 3,16 g - 19,5 mm - 12 h
TTB.

50



316   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Sesterce ND
(217-218), Rome. RIC.202 ; Bronze - 22,79 g - 31,5 mm - 1 h
Patine marron avec quelques concrétions vertes. TB.

50

317   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Sesterce ND
(217-218), Rome. RIC.202 ; Bronze - 28,79 g - 32,5 mm - 12 h
Provient de la vente J. Vinchon du 15 novembre 1965, n° 208. Les
champs légèrement retouchés. TTB.

100

318   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Antoninien
ND (218-222), Rome. RIC.149f ; Argent - 5,88 g - 22 mm - 12 h
Exemplaire de poids lourd. TTB à Superbe.

100

319   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Denier ND
(218-222), Antioche. RIC.195d ; Argent - 3,65 g - 18 mm - 6 h
TTB.

100

320   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Sesterce ND
(218-222), Rome. RIC.345 ; Bronze - 28,88 g - 31 mm - 12 h
Quelques irrégularités de métal. TB.

50

321   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), royaume du
Bosphore, avec Rhescuporis III. Statère An 516 (219-220).
MacDonald 558/19 ; Électrum - 7,67 g - 19,5 mm - 11 h Provient
de la collection du Docteur B., vente B. Poindessault du 18 juin
1980, n° 107. Exemplaire anciennement nettoyé. TB à TTB.

200

322   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Paula (219-220). Denier ND
(219-220), Rome. RIC.211 ; Argent - 2,61 g - 17,5 mm - 6 h TTB à
Superbe.

20



323   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Paula (219-220). Denier ND
(219-220), Rome. RIC.211 ; Argent - 3,03 g - 18 mm - 6 h
D’infimes traces vertes. TTB.

20

324   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Annia Faustina (221), Égypte.
Tétradrachme An 5 (221), Alexandrie. RPC.VI, 10200 (online) ;
Billon - 12,86 g - 21 mm - 12 h TB.

200

325   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (222-231), Rome. RIC.611 ; Bronze - 26,84 g - 32
mm - 1 h Proviendrait de la collection H. Longuet, vente M. Platt
des 17 et 18 mars 1970, n° 137 (non illustrée au catalogue). Bel
exemplaire avec un joli portrait. TTB.

100

326   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (231-235), Rome. RIC.635 ; Bronze - 23,03 g - 31
mm - 12 h Provient de la collection J.F., vente J. Vinchon des 22-
24 février 1971, n° 462, avec son étiquette. Quelques restes de
concrétions dans les champs et sur la tranche. TTB à Superbe.

30

327   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235),
Ionie. Bronze ND, Smyrne. RPC.VI, 4680 (online) ; Bronze - 21,85
g - 35,5 mm - 6 h TB.

30

328   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(236-238), Rome. RIC.85 ; Bronze - 25,34 g - 31,5 mm - 1 h
Quelques concrétions dans les champs au revers et sur la
tranche. TB.

20



329   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien Ier (238). Denier ND
(238), Rome. RIC.1 ; Argent - 3,10 g - 21 mm - 12 h Bel
exemplaire bien au centrage parfait. Patine grise ancienne.
Quelques marques de grattage au revers. TTB.

500

330   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien Ier (238). Denier ND
(238), Rome. RIC.5 ; Argent - 3,14 g - 19,5 mm - 11 h Exemplaire
bien centré sur un flan large, recouvert d’une patine grise aux
légers reflets irisés. TTB à Superbe.

1'000

331   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien II (238). Denier ND (238),
Rome. RIC.1 ; Argent - 3,05 g - 19,5 mm - 12 h Champs
légèrement corrodés. TB à TTB.

250

332   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Aureus ND
(240), Rome. RIC.43 - Calicó 3216 ; Or - 4,47 g - 19 mm - 6 h
Exemplaire anciennement et légèrement nettoyé. TB à TTB.

1'000

333   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Aureus ND
(241-243), Rome. RIC.101 - Calicó 3202a ; Or - 5,38 g - 20,5 mm -
6 h Provient de la vente Leu 10 du 29 mai 1974, n° 312. Avec de
nombreuses petites marques dans les champs et sur la tranche,
une rayure en travers du portrait. TTB.

1'500

334   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Denier ND
(241), Rome. RIC.131 ; Argent - 3,20 g - 20 mm - 6 h Superbe.

50

335   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (241-243), Rome. RIC.95 ; Argent - 4,61 g - 21,5 mm - 6 h
Superbe.

30



336   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (241-243), Rome. RIC.95 ; Argent - 4,26 g - 21 mm - 6 h TTB.

20

337   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.300a ; Bronze - 22,90 g - 32 mm - 12 h
TB.

20

338   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.303 ; Bronze - 14,71 g - 30 mm - 11 h
Magnifique exemplaire de belle frappe, avec une patine marron.
Superbe.

100

339   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.305 ; Bronze - 18,49 g - 29 mm - 1 h TB.

20

340   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.328a ; Bronze - 16,78 g - 30 mm - 12 h
TB.

20

341   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). As ND
(241-244), Rome. RIC.299b ; Bronze - 8,61 g - 24 mm - 1 h TB.

20

342   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Mésie
inférieure. Bronze ND, Marcianopolis. RPC.VII.2, 1470 ; Bronze -
10,12 g - 29 mm - 1 h TTB.

20



343   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Balbin (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.22 ; Bronze - 20,50 g - 30,5 mm - 12 h Patine verte à
l’avers et marron au revers, avec des restes de concrétions. TB.

50

344   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pupien (238). Antoninien ND
(238), Rome. RIC.10a ; Argent - 5,42 g - 22 mm - 12 h TTB.

100

345   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pupien (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.22a ; Bronze - 21,07 g - 30 mm - 1 h TB.

50

346   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249).
Antoninien, 1000e anniversaire de Rome ND (248), Rome. RIC.12
; Argent - 4,78 g - 23 mm - 12 h Superbe.

30

347   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249).
Antoninien, 1000e anniversaire de Rome ND (248), Rome.
RIC.19.2 ; Argent - 3,63 g - 23 mm - 8 h TTB.

30

348   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249).
Antoninien, 1000e anniversaire de Rome ND (247-249), Rome.
RIC.58 ; Argent - 4,08 g - 23 mm - 12 h TB à TTB.

30

349   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249).
Antoninien, 1000e anniversaire de Rome ND (248), Rome.
RIC.224 ; Argent - 4,30 g - 22 mm - 12 h TTB.

30



350   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (246), Rome. RIC.149 ; Bronze - 21,99 g - 29,5 mm - 12 h TB à
TTB.

30

351   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (247), Rome. RIC.150 ; Bronze - 13,35 g - 19,5 mm - 12 h Flan
irrégulier. TTB.

20

352   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (244-249), Rome. RIC.171 ; Bronze - 21,56 g - 26,5 mm - 12 h
Flan irrégulier. Quelques restes de concrétions vertes. Très beau
portrait. TTB à Superbe.

50

353   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Lydie.
Médaillon ND (244-249), Thyateira. RPC VIII, - (en ligne, ID 20183,
cet exemplaire illustré) - Franke & Nollé 2354 (cet exemplaire) ;
Bronze - 45,25 g - 45 mm - 6 h Provient de la vente Leu 10 du 29
mai 1975, n° 320. Module impressionnant. Surface légèrement
poreuse, avec de faibles rayures. TTB.

1'000

354   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Sesterce ND
(244-249), Rome. RIC.209A ; Bronze - 19,76 g - 34,5 mm - 1 h
Flan large, éclaté à la frappe. TTB.

50

355   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 15,73 g - 28
mm - 1 h TB à TTB.

20



356   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 18,50 g - 27
mm - 1 h TB.

20

357   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 20,39 g - 28
mm - 1 h Concrétions vertes au revers. TB.

20

358   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 16,57 g - 29
mm - 12 h Cassure de flan. TB.

10

359   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, césar (244-247), Syrie.
Tétradrachme ND (244), Antioche. Prieur 335 ; Billon - 12,47 g -
26 mm - 1 h TTB.

50

360   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, césar (244-247), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. Prieur 392 ; Argent - 13,54 g -
26 mm - 1 h Avec une étiquette de Bank Leu & Co. AG. Superbe.

50

361   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249). Sesterce ND
(246-249), Rome. RIC.266 ; Bronze - 21,17 g - 28 mm - 12 h TB à
TTB.

30

362   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Pisidie.
Bronze ND (244-245), Antioche. RPC.VIII, 3345 (online) ; Bronze -
10,73 g - 26,5 mm - 6 h TB à TTB.

20



363   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. Prieur 402 ; Argent - 13,10 g -
26,5 mm - 1 h Magnifique exemplaire de belle frappe. TTB.

50

364   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. Prieur 406 ; Argent - 12,48 g -
26,5 mm - 6 h Surfaces poreuses. TTB.

20

365   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Aureus
ND (249-251), Rome. RIC.16 - Calicó 3290 ; Or - 4,63 g - 19 mm -
6 h Provient de la collection M. de R., vente É. Bourgey des 3 et 4
décembre 1953, n° 261. Trou rebouché à 12 h, avec des traces
de grattage à l’exergue au revers. TB.

1'000

366   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Aureus
ND (249-251), Rome. RIC.IV, 3e partie, 28 - Calicó 3299 ; Or - 4,14
g - 20,5 mm - 11 h Provient d’une vente Gorny et Mosch
Giessener Münzhandlung 215, 13 octobre 2013, n° 1084 ; Hess-
Divo AG 327, 22 octobre 2014, n° 136 ; Chaponnière & Firmenich
SA 8, 5 juillet 2017, n° 62 ; Chaponnière & Firmenich SA 12, 18
octobre 2020, n° 91 ; CGB live 15 juin 2021, n° 129. NGC
REPAIRED (6633188-001). Flan de forme légèrement irrégulière,
les listels avec de micro-marques de contact. Une trace ou un
choc réparé sur le cou et la joue. Petite effigie au revers. Le
brillant d’origine est à peine bruni. Superbe à Fleur de coin. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

4'000



367   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Double
sesterce ND (249-251), Rome. RIC.115A ; Bronze - 38,64 g - 35
mm - 1 h Exemplaire anciennement restauré, avec des traces de
grattage dans les champs et des restes de concrétions sur la
tranche. TTB.

200

368   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Sesterce
ND (249-251), Rome. RIC.125 ; Bronze - 17,68 g - 30,5 mm - 1 h
TB à TTB.

20

369   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). As ND
(249-251), Rome. RIC.112 ; Bronze - 8,84 g - 23 mm - 12 h Revers
à la Dacie. TB.

50

370   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Semis ND
(249-251), Rome. RIC.128 ; Bronze - 4,22 g - 20,5 mm - 12 h Flan
irrégulier. TTB à Superbe.

50

371   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Étruscille (249-251). Aureus ND
(249-251), Rome. RIC.59A - Calicó 3308 ; Or - 4,69 g - 20 mm - 12
h Trou rebouché à 12 h. Exemplaire anciennement nettoyé, avec
quelques marques dans les champs. B à TB.

500

372   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Étruscille (249-251). Sesterce ND
(249-251), Rome. RIC.136 ; Bronze - 15,86 g - 27 mm - 1 h Flan
irrégulier. TB.

20

373   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Étruscille (249-251). Sesterce ND
(249-251), Rome. RIC.136 ; Bronze - 16,50 g - 28,5 mm - 12 h TB.

20



374   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Herennius Etruscus (250-251).
Sesterce ND (250-251), Rome. RIC.169 ; Bronze - 15,05 g - 25
mm - 1 h Exemplaire sur flan court. TB.

20

375   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Herennius Etruscus (250-251),
Syrie. Tétradrachme ND (250-251), Antioche. Prieur.636 ; Argent -
11,34 g - 24 mm - 1 h Cinq points sous le buste. TTB.

50

376   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Multiple de 2
aurei (binio) ND (251-253), Rome. RIC.151 - Calicó 3365 ; Or -
5,57 g - 21,5 mm - 6 h Plusieurs légères griffures dans les
champs. TTB.

5'000

377   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Sesterce ND
(251-253), Rome. RIC.249 ; Bronze - 24,13 g - 29 mm - 6 h TTB.

30

378   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Émilien (253). Antoninien ND
(253), Rome. RIC.10 ; Argent - 3,12 g - 20,5 mm - 6 h TB.

50

379   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268), Mysie. Bronze
ND , Cyzique. RPC.X, ID 61886 (online) ; Bronze - 8,83 g - 24 mm -
12 h TB à TTB.

20

380   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268), Égypte.
Tétradrachme An 10 (262-263), Alexandrie. RPC.X, 76666 (online)
; Billon - 10,03 g - 21,5 mm - 12 h TTB.

30



381   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien Ier (253-260).
Antoninien ND (258-259), Lyon. RIC.12 ; Argent - 3,40 g - 22 mm -
6 h TTB à Superbe.

30

382   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien Ier (253-260), Pisidie.
Bronze ND, Antioche. RPC.X, 63317 (online) ; Bronze - 6,32 g -
21,5 mm - 7 h TTB.

10

383   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien Ier (253-260), Pisidie.
Bronze ND, Antioche. RPC.X, 63323 (online) ; Bronze - 5,55 g - 20
mm - 2 h TTB.

10

384   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonin (258-260). Antoninien ND
(258), Samosathe. RIC.36 ; Billon - 3,80 g - 21 mm - 11 h TB.

20

385   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrien (260-261). Antoninien
ND (260-261), Antioche. RIC.9 ; Billon - 4,50 g - 22,5 mm - 12 h
De légers défauts de flan au revers. Quelques reflets dorés dans
la patine grise. TTB.

50

386   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Quietus (260-261). Antoninien ND
(260-261), Antioche. RIC.10 ; Billon - 3,92 g - 21 mm - 6 h
Surfaces poreuses. Patine grise aux reflets dorés. TTB.

50

387   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Quietus (260-261). Antoninien ND
(260-261), Antioche. RIC.10 ; Billon - 3,69 g - 20 mm - 7 h TTB.

50



388   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Lyon ou Cologne. RIC.86 ou 326 ; Billon - 4,41 g -
19 mm - 5 h Exemplaire avec toute son argenture. TTB à
Superbe.

20

389   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Lyon. RIC.87 ; Billon - 2,97 g - 19,5 mm - 5 h TB.

10

390   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260), Lyon. RIC.107 ; Bronze - 16,06 g - 29 mm - 5 h Quelques
concrétions vertes. TTB.

50

391   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.123 ; Bronze - 21,22 g - 33 mm - 3 h TB.

50

392   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.123 ; Bronze - 13,96 g - 30 mm - 8 h TB.

50

393   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.139 ; Bronze - 8,29 g - 27,5 mm - 5 h Flan
cassé, de poids léger. TTB.

30

394   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.143 ; Bronze - 14,37 g - 28 mm - 8 h Flan
irrégulier. TB.

50



395   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.143 ; Bronze - 22,75 g - 33 mm - 8 h TB.

50

396   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.143 ; Bronze - 18,18 g - 33 mm - 8 h B à TB.

20

397   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.170 ; Bronze - 16,48 g - 30 mm - 12 h TB.

50

398   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Lyon. RIC.179 ; Bronze - 24,04 g - 29,5 mm - 9 h TB.

50

399   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Dupondius
ND (260-269), Lyon. RIC.198 ; Bronze - 10,29 g - 23 mm - 7 h

20

400   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Dupondius
ND (260-269), Lyon. RIC.198 ; Bronze - 7,85 g - 23 mm - 4 h Flan
court. TB.

20

401   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Dupondius
ND (260-269), Rome. RIC.202 ; Bronze - 14,10 g - 28 mm - 5 h TB.

50



402   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Dupondius
ND (260-269), Lyon. RIC. cf. 207 ; Bronze - 9,03 g - 25 mm - 5 h
Faux d’époque aux légendes déformées. TB.

20

403   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Dupondius
ND (260-269), Lyon. RIC.217 ; Bronze - 10,02 g - 24,5 mm - 3 h
TTB.

30

404   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lélien (268-269). Antoninien ND
(269), Mayence. RIC.9 ; Billon - 2,43 g - 19 mm - 1 h TB à TTB.

50

405   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marius (269). Antoninien ND
(269), Cologne. RIC.10 ; Billon - 3,34 g - 19,5 mm - 1 h TB à TTB.

20

406   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marius (269). Antoninien ND
(269), Cologne. RIC.10 ; Billon - 3,34 g - 19 mm - 6 h

20

407   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Victorin (269-271). Antoninien,
imitation barbare ND. RIC. cf. 106 ; Bronze - 2,34 g - 16 mm - 4 h
TTB à Superbe.

10

408   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Quintillus (270). Antoninien ND
(270), Milan. RIC.45 ; Billon - 3,91 g - 18,5 mm - 11 h TTB à
Superbe.

30



409   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aurélien (270-275). Antoninien,
avec Vaballath ND (270-275), Antioche. RIC.381 ; Billon - 3,00 g -
21 mm - 5 h Argenture presque complète. Superbe.

50

410   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aurélien (270-275), Égypte.
Tétradrachme, avec Vaballath AN 1 (270-271), Alexandrie. RPC.X,
ID 75751 ; Billon - 8,94 g - 19 mm - 12 h TB.

10

411   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Séverine (+275). Antoninien ND
(270-275), Rome. RIC.4 ; Billon - 3,51 g - 20 mm - 12 h TTB.

30

412   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Séverine (+275). Denier ND (270-
275), Rome. RIC.6 ; Billon - 1,98 g - 19 mm - 6 h TTB à Superbe.

30

413   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Séverine (+275). Antoninien ND
(270-275), Ticinum. RIC.9 ; Billon - 3,76 g - 21,5 mm - 11 h Avec
toute son argenture. Superbe.

50

414   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tetricus I (271-274). Antoninien
ND (271-274), Cologne. RIC.90 ; Billon - 2,18 g - 17 mm - 11 h
TTB.

10

415   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tétricus II César (272-274).
Antoninien ND (273-274), Cologne. RIC.270 ; Billon - 3,22 g - 19
mm - 12 h TB à TTB.

10

416   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Florien (276). Antoninien ND
(276), Rome. RIC.30 ; Billon - 3,53 g - 21,5 mm - 5 h TTB.

50



417   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Florien (276). Antoninien ND
(276), Ticinum. RIC.61 ; Billon - 4,22 g - 21,5 mm - 6 h TB à TTB.

20

418   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Probus (276-282). Antoninien ND
(276-282), Ticinum. RIC.378 ; Billon - 4,78 g - 25 mm - 5 h
Exemplaire remarquable, bien centré sur un flan particulièrement
large. TTB à Superbe.

100

419   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Carin (282-285). Antoninien ND
(283-285), Rome. RIC.238 ; Billon - 3,41 g - 21,5 mm - 12 h TTB.

20

420   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Carin (282-285). Antoninien ND
(283-285), Rome, 5e officine. RIC.253 ; Billon - 4,62 g - 22 mm - 6
h Exemplaire de belle frappe. TTB à Superbe.

20

421   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Carin (282-285). Antoninien ND
(283-285), Lyon. RIC.216 - Bastien 585 ; Billon - 4,19 g - 21,5 mm
- 12 h Avec son argenture. TTB.

30

422   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (283-284), Rome, 2e officine. RIC.410 ; Billon - 4,54 g - 22,5
mm - 6 h Magnifique exemplaire parfaitement centré. TTB à
Superbe.

20

423   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (283-284), Rome. RIC.410 ; Billon - 3,55 g - 23 mm - 1 h
Quelques traces de concrétions. TTB.

20



424   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (283-284), Rome. RIC.412 ; Billon - 3,65 g - 22 mm - 12 h TTB
à Superbe.

50

425   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (282-283), Ticinum. RIC.366 ; Billon - 3,72 g - 21,5 mm - 11 h
TTB.

20

426   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (283-284), Lyon. RIC.393 - Bastien 538 ; Billon - 4,25 g - 23
mm - 6 h Très bel exemplaire de parfait centrage. TTB à Superbe.

20

427   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Argenteus
ND (295-297), Trèves. RIC.109a ; Argent - 2,86 g - 20 mm - 6 h
TB.

50

428   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Antoninien
ND (285), Lyon. RIC.41 - Bastien 18 ; Billon - 5,35 g - 20 mm - 12
h Exemplaire de poids lourd, sur flan épais. TTB.

50

429   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Carausius (286-293). Antoninien
ND (286-293), Londres. RIC.121 ; Billon - 6,82 g - 21 mm - 7 h
Exemplaire de poids lourd ! TTB.

100

430   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximien Hercule (286-305).
Argenteus ND (295-297), Trèves. RIC.109b ; Argent - 3,30 g - 21
mm - 1 h Flan fissuré. Patine grise. TTB.

100



431   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximien Hercule (286-305).
Argenteus ND (295-297), Trèves. RIC.109b ; Argent - 3,02 g - 19,5
mm - 5 h Frappe faible au revers. TTB.

100

432   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximien Hercule (286-305).
Argenteus ND (300-301), Trèves. RIC.123b ; Argent - 3,05 g - 18
mm - 1 h Patine grise aux reflets bleutés. Superbe.

200

433   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance Ier Chlore (293-306).
Argenteus ND (298-299), Trèves. RIC.117a ; Argent - 3,21 g - 17
mm - 12 h TB à TTB.

50

434   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galère Maximien, César (293-
305). Argenteus ND (294-295), Siscia. RIC.48 ; Argent - 2,97 g -
18 mm - 12 h TTB.

50

435   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Antoninien
ND (294-296), Londres. RIC.22 - S.688 ; Billon - 3,67 g - 21,5 mm -
6 h Frappe légèrement tréflée, sur un flan oblong. TTB.

30

436   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Antoninien
ND (293-296), Londres. RIC.28 - S.684A ; Billon - 4,32 g - 23 mm -
6 h TB.

20

437   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Quinaire ND
(294-296), Londres. RIC.55 - S.691 ; Billon - 3,00 g - 20 mm - 6 h
Flan fissuré. TB à TTB.

10



438   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Quinaire ND
(294-297), Londres. RIC.55 - S.691 ; Billon - 3,30 g - 20 mm - 6 h
Surface légèrement poreuse. TB à TTB.

10

439   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Quinaire ND
(294-296), Colchester. RIC.128 - S.692 ; Billon - 3,02 g - 19,5 mm
- 7 h Surfaces poreuses. TTB.

10

440   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Allectus (294-297). Quinaire ND
(293-296), Colchester. RIC.130 - S.292 ; Billon - 3,26 g - 19,5 mm
- 6 h TB à TTB.

10

441   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galère Maximien, (305-311).
Follis ND (296-297), Rome. RIC.66b ; Bronze - 8,72 g - 29 mm - 7
h Flan très large. TTB.

50

442   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galeria Valeria (308-311). Follis
ND (308-309), Cyzique. RIC.46 ; Bronze - 8,04 g - 26,5 mm - 12 h
Patine verte. TTB.

20

443   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galeria Valeria (308-311). Follis
ND (311), Cyzique. RIC.71 ; Bronze - 6,65 g - 25,5 mm - 12 h TTB.

20

444   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maxence (306-312). Follis ND
(307), Aquilée. RIC.113 ; Bronze - 6,76 g - 27 mm - 6 h Superbe.

20



445   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Solidus
ND (333), Constantinople. RIC.68 ; Or - 4,24 g - 19,5 mm - 11 h
Pincé et tordu à 1 h. Des traces de frottements sur le portrait et
au revers. TB.

500

446   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Follis
ND (318-319), Ticinum. RIC.83 ; Bronze - 3,72 g - 18 mm - 12 h
Quelques concrétions au revers. TTB à Superbe.

30

447   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Follis
ND (307), Lyon. RIC.214b - Bastien 400 ; Bronze - 8,94 g - 27 mm
- 12 h Surface légèrement poreuse. TTB .

10

448   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Follis
ND (307), Lyon. RIC.244 - Bastien 465 ; Bronze - 7,07 g - 25,5 mm
- 11 h D’infimes concrétions vertes. TTB.

50

449   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). 1/4
nummus ND (310-311), Trèves. RIC.904 ; Bronze - 0,93 g - 13 mm
- 6 h TB à TTB.

25

450   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galeria Valeria (308-311). Follis
ND (308-309), Cyzique. RIC.46 ; Bronze - 6,13 g - 24,5 mm - 7 h
TTB.

20

451   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galeria Valeria (308-311). Follis
ND (309-310), Cyzique. RIC.58 ; Bronze - 6,10 g - 24 mm - 10 h
TTB.

20



452   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galeria Valeria (308-311). Follis
ND (308), Alexandrie. RIC.74 ; Bronze - 7,09 g - 24 mm - 12 h
Légère oxydation verte en surface. Superbe.

30

453   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin II, césar (317-337).
Solidus ND (324-325), Nicomédie, 3e officine. RIC 72 ; Or - 4,38 g
- 19 mm - 12 h Une griffe au revers et quelques marques dans les
champs. TTB.

1'000

454   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin II, césar (317-337).
Centenionalis ND (322), Trèves. RIC.353 ; Cuivre - 3,51 g - 18,5
mm - 12 h Presque superbe.

20

455   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin II, césar (317-337).
Centenionalis ND (323-324), Trèves. RIC.441 ; Cuivre - 3,77 g - 19
mm - 6 h D’infimes restes de concrétions au revers. Superbe.

20

456   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispus, César (317-326). Follis
ND (321-322), Lyon. RIC.133 - Bastien 102 ; Bronze - 3,14 g - 18,5
mm - 6 h TTB.

20

457   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hélène (324-330). Follis ND (337-
340), Trèves. RIC.42 ; Bronze - 1,55 g - 15 mm - 6 h Superbe.

50

458   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hélène (324-330). Follis ND (327-
328), Trèves. RIC.508 ; Bronze - 3,18 g - 18 mm - 7 h Superbe.

30



459   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hélène (324-330). Follis ND (327-
328), Trèves. RIC.515 ; Bronze - 3,46 g - 19 mm - 12 h TTB à
Superbe.

20

460   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Flavius Dalmatius (335-337).
Follis ND (336), Rome. RIC.385 ; Bronze - 1,65 g - 14,5 mm - 12 h
TTB à Superbe.

20

461   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Flavius Dalmatius (335-337).
Follis ND (337), Siscia ? RIC.266 ? ; Bronze - 1,86 g - 15,5 mm - 12
h Exergue hors flan. TTB à Superbe.

20

462   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hannibalien (336-337). Follis ND
(336-337), Constantinople. RIC.147 ; Bronze - 1,43 g - 15,5 mm -
6 h Deux concrétions au revers. TTB.

50

463   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Theodora (morte avant 337),
épouse de Constance Ier Chlore (293-306). Follis ND (337-340),
Trèves. RIC.91 ; Bronze - 1,57 g - 14 mm - 6 h TTB.

20

464   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II, César (324-337).
Centenionalis ND (327-328), Alexandrie, 1ère officine. RIC.47 ;
Cuivre - 3,24 g - 18 mm - 11 h D’infimes restes de concrétions au
revers. Jolie patine marron. Superbe.

10



465   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Solidus
ND (347-355), Antioche. RIC.83 ; Or - 3,75 g - 21 mm - 1 h
Anciennement montée, nettoyée, entailles sur la tranche. TB. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

500

466   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
ND (351-355), Constantinople, 3e officine. RIC.102 ; Argent - 2,12
g - 19 mm - 12 h Quelques micro rayures à l’avers. TTB à
Superbe.

100

467   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
ND (351-355), Constantinople, 2e officine. RIC.104 ; Argent - 1,94
g - 19,5 mm - 6 h Exemplaires frappé avec des coins choqués.
D’infimes marques de frottements à l’avers. TTB.

75

468   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
réduite ND (360-363), Lyon. RIC.216 - Bastien 260 ; Argent - 2,02
g - 17,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

469   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
réduite ND (355-361), Arles. RIC.261 - Ferrando 861 ; Argent -
2,02 g - 16 mm - 5 h Exemplaire légèrement décentré, sur flan
court. TTB.

50

470   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
réduite ND (355-361), Sirmium. RIC.68 ; Argent - 2,04 g - 18,5
mm - 1 h Infimes rayure au revers. TTB.

75



471   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
réduite ND (355-361), Sirmium. RIC.68 ; Argent - 1,97 g - 18 mm -
6 h Retouché dans les champs à l’avers. TTB.

50

472   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin II (337-350). Follis ND
(321-322), Londres. RIC.236 ; Bronze - 1,87 g - 17,5 mm - 7 h
Traces de concrétions. TB.

5

473   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vetranion (350). Follis ND (350),
Thessalonique. RIC.126 ; Bronze - 5,62 g - 23 mm - 6 h Quelques
traces d’argenture. TB.

10

474   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vetranion (350). Follis ND (350),
Siscia. RIC.294 ; Bronze - 2,67 g - 18,5 mm - 6 h TTB.

30

475   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(350-351), Lyon. RIC.112 - Bastien 155 ; Bronze - 5,89 g - 22 mm
- 11 h Quelques restes de concrétions. TTB à Superbe.

30

476   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(351-353), Lyon. RIC.133 - Bastien 186 ; Bronze - 4,56 g - 20,5
mm - 6 h TB.

10

477   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(351-353), Arles. RIC.171 - Ferrando 1112 ; Bronze - 4,89 g - 20
mm - 12 h TTB à Superbe.

30



478   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(350-353), Trèves. RIC.271 ; Bronze - 5,80 g - 22,5 mm - 6 h TTB.

20

479   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(352), Trèves. RIC.312 ; Bronze - 3,93 g - 20,5 mm - 12 h TTB.

20

480   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Follis ND
(352), Trèves. RIC.312 ; Bronze - 4,31 g - 20,5 mm - 6 h TB à TTB.

10

481   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II, César (355-360). Silique
réduite ND (355-360), Arles. RIC.264 - Ferrando 1213 ; Argent -
2,02 g - 18 mm - 5 h Patine grise légèrement dorée. TTB.

100

482   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II, César (355-360). Silique
réduite ND (355-360), Arles. RIC.264 - Ferrando 1213 ; Argent -
2,16 g - 16,5 mm - 5 h Exemplaire sur flan court. TB à TTB.

50

483   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II (360-363). Solidus ND
(360-363), Antioche. RIC.199 ; Or - 3,56 g - 19,5 mm - 5 h NGC VF
5/5 1/5 graffiti, clipped, scuffs (3959456-021). Anciennement
montée, graffiti, éraflures. TB. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

600



484   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II (360-363). Silique réduite
ND (360-361), Arles. RIC.157 - Ferrando 1222 ; Argent - 1,98 g -
17,5 mm - 11 h Jolie patine grise avec des reflets bleutés. TTB.

100

485   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Jovien (363-364). Follis ND (363-
364), Sirmium. RIC.118 ; Bronze - 3,27 g - 18,5 mm - 7 h Un éclat
de métal sur la joue. TTB à Superbe.

10

486   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Jovien (363-364). Follis ND (363-
364), Sirmium. RIC.118 ; Bronze - 2,66 g - 19 mm - 7 h TTB.

10

487   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien Ier (364-375). Solidus
ND (364-367), Antioche, 6e officine. RIC.2b.ix (officine non listée)
; Or - 4,46 g - 20 mm - 6 h Revers répertorié pour Valens.
Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

300

488   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Procope (365-366). Follis ND
(364-367), Nicomédie. RIC.10 ; Bronze - 3,61 g - 19 mm - 6 h
Beau portrait. TB à TTB.

20

489   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Procope (365-366). Centenionalis
ND (365-366), Constantinople. RIC.17 ; Cuivre - 1,83 g - 18 mm -
5 h Quelques traces de corrosion et une fêlure sur le flan. TB à
TTB.

10

490   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gratien (367-383). Silique ND
(378-383), Lyon. RIC.26 - Bastien 165 ; Argent - 1,92 g - 17 mm -
1 h Patine grise aux reflets irisés. Superbe.

100



491   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gratien (367-383). Silique ND
(378-383), Lyon. RIC.27 - Bastien 167 ; Argent - 1,97 g - 17 mm -
6 h D’infimes marques à l’avers. Patine grise aux reflets bleutés.
TTB.

100

492   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gratien (367-383). Follis ND (378-
383), Constantinople. RIC.52a.3 ; Bronze - 5,71 g - 24 mm - 12 h
TTB.

20

493   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien II (375-392). Silique
ND (375-378), Trèves. RIC.43 ; Argent - 1,74 g - 17 mm - 6 h TTB.

50

494   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien II (375-392). Follis ND
(378-383), Constantinople. RIC.52b ; Bronze - 3,89 g - 21,5 mm -
5 h Exemplaire sur flan large, superbe portrait. TTB à Superbe.

30

495   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien II (375-392). Follis ND
(378-383), Trèves. RIC.65b ; Bronze - 3,67 g - 23 mm - 12 h TB à
TTB.

10

496   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose Ier (379-395). Silique
ND (378-383), Aquilée. RIC.28D ; Argent - 2,11 g - 18 mm - 12 h
Frappe légèrement décentrée, à peine tréflée au revers. Légère
patine grise aux reflets irisés. TTB à Superbe.

100

497   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose Ier (379-395). Follis ND
(383-388), Thessalonique. RIC.44b.2 ; Bronze - 4,91 g - 23 mm -
12 h TTB.

10



498   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose Ier (379-395). Follis ND
(383-388), Antioche, 4e officine. RIC.65b.3 ; Bronze - 1,22 g - 12,5
mm - 6 h TTB à Superbe.

10

499   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aelia Flacilla (379-386). Nummus
ND (378-383), Constantinople, 5e officine. RIC.61.3 ; Bronze -
1,44 g - 12,5 mm - 12 h TB à TTB.

20

500   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Flavius Victor (387-388). Silique
ND (387-388), Aquilée. RIC.53b ; Argent - 1,57 g - 15,5 mm - 6 h
TB.

100

501   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Eugène (392-394). Silique ND
(392-394), Lyon. RIC.46 - Bastien 230 ; Argent - 1,56 g - 17,5 mm
- 11 h Une entaille sur la tranche à 1 h. TB.

100

502   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Honorius (393-423). Solidus ND
(402-406), Ravenne. RIC.1287 ; Or - 4,20 g - 19,5 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé. TTB.

300

503   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Honorius (393-423). Silique ND
(395-402), Milan. RIC.1228 ; Argent - 2,25 g - 16,5 mm - 12 h Flan
éclaté et fissuré à la frappe. TTB à Superbe.

30

504   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Arcadius (395-408). Solidus 397-
402, Constantinople, 1ère officine. RIC X/7 p.240 ; Or - 4,40 g - 20
mm - 6 h NGC AU 5/5 2/5 brushed (6634178-012). De minimes
marques de manipulation. À peine frotté et un minime graffiti au
droit. Légère patine dans les champs. Superbe à Fleur de coin.

1'200



505   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Eudoxie (395-404). Follis ND
(401-403), Cyzique. RIC.103 ; Bronze - 2,92 g - 16,5 mm - 1 h
Quelques restes de concrétions. TB.

20

506   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose II (402-450). Solidus
ND (430-440), Constantinople, 1ère officine. RIC.257 ; Or - 4,47 g
- 20 mm - 6 h Graffiti à l’avers et quelques restes de concrétions.
TTB.

300

507   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose II (402-450). Solidus
ND (430-440), Constantinople, 6e officine. RIC.257 ; Or - 4,38 g -
20 mm - 6 h Une entaille sur la tranche à 8 h et une rayure dans
le champ à l’avers. Superbe.

250

508   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose II (402-450). Solidus
ND (408-420), Thessalonique. RIC.355 ; Or - 4,45 g - 21 mm - 12 h
De beau style. Exemplaire légèrement nettoyé. Superbe.

500

509   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Jovin (411-413). Silique ND (411-
413), Lyon. RIC.1714 - Bastien 256 ; Argent - 1,41 g - 14,5 mm - 7
h Patine sombre éclatée en un point à l’avers. Léger nettoyage
ancien. TTB.

100

510   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Jovin (411-413). Silique ND (411-
413), Trèves. RIC.1711 ; Argent - 1,51 g - 15,5 mm - 5 h Flan
fissuré. TB.

100

511   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien III (425-455). Solidus
ND (425-429), Constantinople. RIC.311 ; Or - 4,42 g - 21 mm - 6 h
Graffiti dans les champs. TTB.

250



512   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien III (425-455). Solidus
ND (430-455), Ravenne. RIC.2018 ; Or - 4,37 g - 20 mm - 12 h
Superbe.

800

513   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marcien (450-457). Solidus ND
(450-457), Constantinople. RIC.510 ; Or - 4,45 g - 21 mm - 6 h
Quelques restes de concrétions au revers. TTB.

250

514   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Léon Ier (457-474). Solidus ND
(462-466), Constantinople. RIC.605 ; Or - 4,50 g - 19,5 mm - 6 h
Graffiti dans les champs. TB.

300

515   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tessère ND. Plomb - 2,48 g - 18
mm - 12 h Intéressant jeton en plomb (lead tessera) avec un
trophée à l’avers. TB.

20

516   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lot. Lot de 5 monnaies ND.
Divers La silique rognée. TB à Superbe. Constantin Ier : Follis,
Trèves, RIC.389 - Follis, Trèves, RIC.504 - Follus, Lyon, RIC.267 /
Constantin II : Follis, Trèves, RIC.480 / Constance II : Silique,
Arles, RIC.207

50

517   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justin Ier (518-527). Solidus
ND (522-527), Constantinople, 10e officine. BC.56 - Sommer 2.2.2
; Or - 4,44 g - 20 mm - 6 h Un accroc sur la tranche et quelques
concrétions. Superbe.

250

518   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
An 3 (539-540), Carthage. BC.250 - Sommer 4.117 - Morrisson
4/Ct/Av/05 - DOC.277c ; Or - 4,42 g - 19,5 mm - 6 h Style
caractéristique des émissions carthaginoises. TTB.

300



519   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
ND (542-565), Constantinople, 8e officine. BC.140 - Sommer 4.3.-
(officine non référencée) ; Or - 4,42 g - 19 mm - 6 h D’infimes
marques dans les champs. Trace d’essai sur la tranche. TTB.

250

520   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Follis
An XII (538-539), Constantinople, 5e officine. BC.163 - Sommer cf.
4.20.2 (officine non référencée) ; Bronze - 21,40 g - 40 mm - 5 h
Deux entailles anciennes sur la tranche. TB à TTB.

20

521   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Follis
An XIIII (540-541), Constantinople, 3e officine. BC.163 - Sommer
cf. 4.20.5 (officine non référencée) ; Bronze - 21,71 g - 41 mm - 6
h TB à TTB.

20

522   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justin II (565-578). Solidus
ND (567-578), Constantinople, 7e officine. BC.345 - Sommer 5.2
(officine non référencée) ; Or - 4,48 g - 20,5 mm - 6 h Quelques
fines rayures dans les champs et un trace d’essai sur la tranche à
11 h. TTB.

250

523   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Maurice Tibère (582-602).
Solidus ND, Constantinople, 9e officine. BC.478 ; Or - 4,48 g -
20,5 mm - 6 h Superbe.

300

524   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Maurice Tibère (582-602).
Solidus An 1 (597-598), Carthage. BC.548 - Sommer 7.73.-
(indiction non référencée) - DOC.230 ; Or - 4,38 g - 18 mm - 7 h
TTB.

400

525   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND (607-610), Constantinople, 5e officine. BC.616 - Sommer 9.3 ;
Or - 4,41 g - 21 mm - 6 h Faiblesses de frappe. Presque Superbe.

350



526   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND (607-610), Constantinople, 5e officine. BC.616 - Sommer 9.3 ;
Or - 4,51 g - 20 mm - 6 h Superbe.

350

527   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND, Constantinople, 6e officine. BC.618 ; Or - 4,35 g - 21 mm - 7
h Frappe décentrée au revers. Superbe.

300

528   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius (610-641).
Solidus ND (610-613), Constantinople, 5e officine. BC.731 -
Sommer 11.3 ; Or - 4,29 g - 21 mm - 7 h Exemplaire sur flan
large. TTB.

250

529   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius (610-641).
Solidus ND (639-641), Constantinople, 9e officine. BC.769 -
Sommer 11.34 (officine non référencée) ; Or - 4,47 g - 19,5 mm -
6 h Plusieurs coups et un coups de poinçon dans le champ au
revers. TTB.

250

530   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius (610-641).
Semissis ND (632-633), Carthage. Hahn cf.94 - DOC.cf.230 ; Or -
2,18 g - 11 mm - 6 h Quelques traces sur la tranche, léger
nettoyage ancien. TTB. Non répertoriée pour la sixième indiction

500

531   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Solidus An 14 (625-626), Carthage. BC.867
; Or - 4,49 g - 12 mm - 5 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

250



532   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Hexagramme ND (625-629),
Constantinople. BC.798 - Sommer 11.47 ; Argent - 6,52 g - 25 mm
- 7 h Quelques rayures dans les champs au revers. Jolie patine
grise. TTB.

50

533   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Solidus ND (644-646), Constantinople, 7e officine. BC.941A -
Sommer 12.6 ; Or - 4,41 g - 20 mm - 6 h Quelques hairlines dans
les champs. TTB.

250

534   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Solidus ND (648-649), Constantinople, 7e officine. BC.953 ; Or -
4,45 g - 20,5 mm - 6 h Une fine rayure transversale au revers. De
petites marques de manipulation. Légère patine dorée. Superbe.

300

535   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Trémissis ND (648-655), Syracuse. BC.1099 - Sommer 12.84 ; Or -
1,44 g - 15 mm - 6 h Exemplaire frappé sur flan large. D’infimes
marques sur la tranche. TTB.

150

536   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Hexagramme ND (648-651), Constantinople. BC.991 - Sommer
12.41 ; Argent - 5,31 g - 23 mm - 6 h Avec une étiquette de la
Galerie des Monnaies SA, Lausanne. Frappe sur flan irrégulier.
Quelques concrétions. TB.

50

537   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Hexagramme ND (654-659), Constantinople. BC.996 - Sommer
12.43 ; Argent - 4,81 g - 20,5 mm - 5 h Avec une étiquette de la
Galerie des Monnaies SA, Lausanne. Flan irrégulier, quelques
marques au revers. TTB.

50



538   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin IV (668-685).
Solidus ND (669-674), Constantinople, 4e officine. BC.1153A -
Sommer 13.4N (officine non référencée) ; Or - 4,45 g - 18,5 mm -
6 h Frappe tréflée au revers, avec quelques concrétions. TTB.

250

539   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin IV (668-685).
Solidus ND (674-681), Constantinople, 3e officine. BC.1154 -
Sommer 13.5 (officine non référencée) ; Or - 4,43 g - 18 mm - 7 h
Superbe.

250

540   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Léonce (695-698). Solidus
ND (695-698), Constantinople, 3e officine. BC.1330 - Sommer
15.1.1 ; Or - 4,41 g - 19,5 mm - 6 h Graffiti au revers. Marques sur
la tranche. Superbe.

250

541   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien II, second règne
(705-711). Solidus ND (705), Constantinople. BC.1413 - Sommer
17.1 ; Or - 4,38 g - 20 mm - 7 h Exemplaire sur flan large avec
une faiblesse de frappe. Avec son brillant d’origine recouvert
d’une légère patine dorée. Superbe.

1'000

542   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin V (741-775).
Solidus ND (757-775), Constantine. BC.1551 - Sommer 23.2.1 ; Or
- 4,43 g - 19 mm - 6 h Quelques marques dans les champs. TTB.

250

543   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Léon IV et Constantin VI
(775-780). Solidus ND (776-778), Constantinople, 9e officine.
BC.1583 - Sommer 24.1 ; Or - 3,97 g - 18,5 mm - 6 h Exemplaire
frappé sur un flan irrégulier. TB.

250



544   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin VI et Irène (780-
797). Solidus ND (792-797), Constantinople, 9e officine. BC.1594 -
Sommer 25.3 ; Or - 4,45 g - 19 mm - 6 h Une grande griffure sur
le portrait de Constantin IV et quelques accrocs sur la tranche.
Quelques graffiti. TTB.

500

545   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Nicéphore Ier (802-811).
Solidus ND (803-811), Constantinople, 5e officine. BC.1604 -
Sommer 27.1.- (officine non référencée) ; Or - 4,42 g - 19,5 mm -
6 h De légères marques dans les champs et sur la tranche.
Quelques concrétions. TTB.

250

546   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Théophile, Constantin et
Michel III (829-842). Solidus ND (830-840), Constantinople, 9e
officine. BC.1653 - Sommer 31.2 ; Or - 4,40 g - 20,5 mm - 6 h Une
marque sur la tranche à 12 h. TTB.

250

547   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Théophile (829-842).
Semissis ND (831-842), Syracuse. BC.1674 - Sommer 31.11 ; Or -
1,72 g - 10,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

200

548   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Michel III (842-867).
Miliaresion ND (866-867), Constantinople. BC.1692 - Sommer
32.3N ; Argent - 2,18 g - 23 mm - 12 h Superbe patine bleutée.
Une marque sur la tranche. Superbe.

200

549   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Basile Ier et Constantin
(868-879). Miliaresion ND (868-879), Constantinople. BC.1708 -
Sommer 33.4 ; Argent - 2,82 g - 24 mm - 12 h Avec une jolie
patine grise. Superbe.

200



550   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin VII et Romain II
(945-959). Miliaresion ND (945-959), Constantinople. BC.1757 -
Sommer 36.13 ; Argent - 2,60 g - 23 mm - 12 h Avec une
étiquette de la Galerie des Monnaies SA, Lausanne. D’infimes
marques dans les champs. TB.

20

551   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Nicéphore II (963-969).
Miliaresion ND (963-969), Constantinople. BC.1781 - Sommer
38.5 ; Argent - 2,81 g - 22,5 mm - 6 h Multiples coups et griffures,
surtout à l’avers. TTB.

20

552   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean I Tzimisces (969-976).
Miliaresion ND (969-976), Constantinople. BC.1792 - Sommer
39.3 ; Argent - 2,83 g - 22 mm - 1 h Avec une étiquette de la
Galerie des Monnaies SA, Lausanne. Revers corrodé. TTB.

20

553   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Basile II et Constantin VIII
(976-1025). Histaménon nomisma ND (1001-1005),
Constantinople. BC.1798 - Sommer 41.6 (tetarteron) ; Or - 4,40 g
- 22,5 mm - 6 h Léger nettoyage ancien. Quelques défauts de
métal. TB.

250

554   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Basile II et Constantin VIII
(976-1025). Histaménon nomisma ND (1005-1025),
Constantinople. BC.1800 - Sommer 41.3 ; Or - 4,40 g - 24,5 mm -
7 h Quelques marques sur la tranche et d’infimes rayures. TTB.

250

555   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Basile II et Constantin VIII
(976-1025). Miliaresion ND (977-989), Constantinople. BC.1810 -
Sommer 41.9 ; Argent - 2,94 g - 20,5 mm - 12 h Tranche
retravaillée, possiblement anciennement montée? Patine grise
aux reflets irisés. TTB.

50



556   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Basile II et Constantin VIII
(976-1025). Miliaresion ND (989-1025), Constantinople. BC.1812 -
Sommer 41.11 ; Argent - 2,85 g - 32 mm - 12 h Avec une
étiquette de la Galerie des Monnaies SA, Lausanne. Magnifique
frappe sur flan très large. Flan à peine voilé, quelques marques
au revers. Superbe.

200

557   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Romain III (1028-1034).
Histaménon nomisma ND (1028-1034), Constantinople. BC.1819 -
Sommer 43.2.2 ; Or - 4,39 g - 24,5 mm - 7 h Une rayure à gauche
dans le champ au revers. Quelques cassures de coin à l’avers.
TTB.

250

558   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Romain III (1028-1034).
Histaménon nomisma ND (1028-1034), Constantinople. BC.1819 -
Sommer 43.2.2 ; Or - 4,03 g - 22,5 mm - 11 h Probablement
rogné. TTB.

200

559   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Michel VII (1071-1078).
Histaménon nomisma ND (1071-1078), Constantinople. BC.1868 -
Sommer 55.2 ; Or - 4,42 g - 28,5 mm - 6 h Graffiti au revers à 6 h.
Quelques marques. Superbe.

250

560   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Romain III (1028-1034).
Follis anonyme ND (1030-1040), Constantinople. BC.1823 -
Sommer 40.4 ; Bronze - 11,59 g - 28 mm - 6 h Patine verte. TB à
TTB.

10

561   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Alexis Ier Comnène (1081-
1118). Histaménon nomisma ND, Constantinople. BC.1912 -
Sommer 59.13 ; Or - 4,36 g - 30 mm - 6 h Flan à peine voilé. TTB
à Superbe.

500



562   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean II Comnène (1118-
1143). Aspron trachy ND, Constantinople. BC.1941 - Sommer 60.4
; Électrum - 4,29 g - 33 mm - 6 h Quelques éclats en bord de flan.
TTB.

100

563   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Manuel Ier Comnène (1143-
1180). Hyperpyron ND (1143-1180), Thessalonique. BC.1971 -
Sommer 61.16 ; Or - 4,45 g - 25,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

300

564   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Isaac II Ange (1185-1195).
Aspron trachy ND (1185-1195), Constantinople. BC.2002 -
Sommer 65.4 ; Électrum - 3,76 g - 27 mm - 6 h Flan fissuré à 6 h.
Belle patine aux reflets dorés. Superbe.

200

565   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean III Ducas (1222-1254).
Hyperpyron ND (1222-1254), Magnésie. BC.2072 - Sommer 70.1.5
; Or - 4,86 g - 24 mm - 6 h TTB à Superbe.

250

566   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Andronic II Paléologue et
Michel IX (1295-1320). Basilikon ND (1295-1320), Constantinople.
BC.2402 - Sommer 80.3N ; Argent - 2,11 g - 21 mm - 6 h Jolie
patine grise aux reflets irisés. TTB.

20

567   AFRIQUE DE L’OUEST (ÉTATS DE L’) - WEST AFRICAN
STATES République. Essai de 5000 francs, 20 ans de l’union
monétaire 1982, Paris. KM.E13 ; Argent - 24,97 g - 26 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

30

568   AFRIQUE DE L’OUEST (ÉTATS DE L’) - WEST AFRICAN
STATES République. Essai de 500 francs, 10 ans de l’union
monétaire 1972, Paris. KM.E7 ; Argent - 24,97 g - 37 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

30



569   AFRIQUE DU SUD - SOUTH AFRICA Afrique du sud
(République d’). Série (PROOF SET) de 7 monnaies [50, 20, 10, 5,
2,5, 1, 1/2 cents], sur Flans brunis (PROOF) 1963, Pretoria.
KM.PS57 ; Argent et laiton NGC PF 64 à PF 67. Fleur de coin. 1/2
cent - NGC PF 66 - 5883107-012 1 cent - NGC PF 67 - 5883107-
013 2,5 cents - NGC PF 65 CAMEO - 5883107-011 5 cents - NGC
PF 66 CAMEO - 5883107-010 10 cents - NGC PF 65 - 5883107-009
20 cents - NGC PF 64 - 5883107-008 50 cents - NGC PF 64 -
5883107-007

100

570   AFRIQUE DU SUD - SOUTH AFRICA Afrique du sud
(République d’). 1 rand, Desmond Tutu, Flan bruni (PROOF) 2006,
Pretoria. KM.369 ; Argent - [15,00] g - 33 mm - 12 h NGC PF 69
ULTRA CAMEO (5883107-014). Fleur de coin.

20

571   ALBANIE - ALBANIA Zog Ier (1/9/1928-1939). 100 franga ari,
10e anniversaire du règne 1938 (refrappe), Genève. Fr. cf. 15 -
KM. cf. 26 ; Or - 32,20 g - 35 mm - 6 h “UGDO / 900” en relief à
droite dans le champ au revers. Quelques frottements dans les
champs. Frappe faible. Superbe. UGDO est l’acronyme pour Usine
Genevoise de Dégrossisage d’Or

3'300

572   ALBANIE - ALBANIA République populaire d’Albanie (1944-
1991). 5 lëke, 500e anniversaire de la victoire de Skanderbeg,
Flan bruni (PROOF) 1968, Budapest. KM.49 ; Argent - [16,66] g -
30 mm - 6 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385814-005). Fleur de
coin.

20

573   ALGÉRIE - ALGERIA Mahmoud II (1808-1839). Boudjou AH
1239 (1824), Alger. KM.68 ; Argent - 10,41 g - 29 mm - 12 h TTB.

40



574   ALGÉRIE - ALGERIA Charles X (1824-1830). Médaille,
conquête d’Alger, le comte de Bourmont général en chef des
armées, par Caqué 1830, Paris (Durand éditeur). Esc.5 - Ruedas.5
; Cuivre - 24,43 g - 41 mm - 12 h Un coup sur la tranche et
quelques concrétions vertes. Presque Superbe.

30

575   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
récompense de l’Exposition Universelle Internationale de Paris,
par J.-C. Chaplain 1878, Paris. Maz.1897, 17 (donnée pour 1879) -
Maier 65 ; Bronze - 137,41 g - 68 mm - 12 h Avec attribution en
relief “CHAVASSIEU PÈRE & FILS”. Poinçon (abeille) BRONZE sur
la tranche. Quelques coups sur la tranche. TTB à Superbe. La
maison Chavassieu père & fils obtient une médaille de bronze
dans la classe 62 du groupe VI : “carrosserie et charbonnage”.
Elle expose un char à bancs deux roues

30

576   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Comice agricole de Souk-Ahras, par Antoine Bovy ND (1880),
Paris. Esc.- ; Argent - 90,27 g - 57 mm - 12 h Attribuée pour le
“CONCOURS DU 5 7bre 1880 A RANCAS Fs”. Poinçon (corne)
ARGENT sur la tranche. Plusieurs coups sur la tranche. TTB à
Superbe.

100

577   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition internationale de Chicago, Gouvernement général de
l’Algérie, par O. Roty 1893, Paris. Maz.cf. 59 ; Bronze argenté - 70
g - 50 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Attribution à : GOUVERNEMENT GÉNÉRAL DE L’ALGÉRIE. Poinçon
(corne) BRONZE. Superbe.

250



578   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
mission Foureau Lamy : Première traversée du Sahara, par É.
Fraisse 1900, Paris. Esc.377 - Ruedas.34 ; Bronze - 55 g - 50 mm -
12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Poinçon (triangle
GB) BRONZE. Superbe.

50

579   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition Universelle de Paris par J. C. Chaplain, attribuée au
Domaine départemental de Beni-Messous 1900, Paris. Maier 79 ;
Bronze - 104 g - 64 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier. Avec attribution DOMAINE DÉPARTEMENTAL DE BENI-
MESSOUS. Poinçon (corne) BRONZE. Patine marron-gris. Superbe.

200

580   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
le Salut au soleil par G. Dupré, Commission des valeurs de
douane, par G. Dupré 1910, Paris. Maier cf. 188 - Esc.- - Ruedas.-
; Argent - 80 g - 64 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier et antérieurement vente iNumis, 23 avril 2013, n° 164.
Attribution sur la tranche : GOUVERNEMENT GÉNÉRAL DE
l'ALGÉRIE/ COMMISSION DES VALEURS DE/ DOUANE - M. CASTAN
- 1910. Poinçon (corne)1 ARGENT. Plaque anciennement nettoyée
mais superbe et qui a commencé à se repatiner.

150

581   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition coloniale, agricole et industrielle de Strasbourg, par C.
Marey 1924, Paris ? Ruedas.63 (Charles Muller) ; Bronze doré - 44
g - 50 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Avec
poinçon triangle (CM). Superbe.

50



582   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaque,
Centenaire de l’Algérie, Exposition générale d’Oran, par Salgé
1930, Paris (Arthus-Bertrand). Esc.182 - Ruedas.311 ; Bronze - 94
g - 50 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Poinçon (triangle AB ET Cie) BRONZE. Belle patine marron.
Superbe à Fleur de coin. Pour l'Exposition réalisée à Oran, dans le
cadre des manifestations du centenaire de l'Algérie

150

583   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition internationale des Arts et techniques de Paris,
dégustation des vins algériens, par P. Turin et H. Dubois 1937.
Maier cf. 328 (revers) ; Vermeil - 154 g - 67,5 mm - 12 h Provient
de la collection de Nicolas Maier. Avec attribution gravée :
DÉGUSTATION DES VINS ALGÉRIENS GRAND PRIX D’HONNEUR.
Poinçon (corne)2 ARGENT. De minimes marques de manipulation.
Superbe.

150

584   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Bar américain Mascot-Rochs à Alger, 8 francs ND.
Élie 145.4 - Lec.- ; Laiton - 4,90 g - 23 mm - 6 h Légère oxydation
et nettoyage. TTB.

20

585   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Bar américain Mascot-Rochs à Alger, 5 francs ND.
Élie 145.3 - Lec.- ; Laiton - 4,94 g - 26 mm - 6 h Légère oxydation
et nettoyage. TTB.

20

586   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Bar américain Mascot-Rochs à Alger, 2 francs ND.
Élie 145.2 - Lec.- ; Laiton - 4,29 g - 27 mm - 6 h Légère oxydation
et nettoyage. TTB.

20



587   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Bar américain Mascot-Rochs à Alger, 1 franc ND.
Élie 145.1 - Lec.- ; Laiton - 3,28 g - 21,5 mm - 6 h Légère
oxydation. TTB.

20

588   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Bar-brasserie Pacaud (à Alger ?), 5 francs ND. Élie -
- Lec.- ; Maillechort - 2,16 g - 21,5 mm - 12 h Taché à l’avers. TTB.

10

589   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café bar de Bordeaux à Alger, 20 centimes ND. Élie
- (cf. 45.1) - Lec. cf. 151 (laiton) ; Maillechort - 4,15 g - 27,5 mm -
12 h TB.

50

590   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Établissements Veuve Cote à Alger, 5 francs ND.
Élie 115.4 - Lec.167 ; Cuivre - 14,21 g - 41 mm - 6 h Quelques
coups à l’avers. TTB.

50

591   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Établissements Veuve Cote à Alger, 2 francs ND.
Élie 115.2 - Lec.165 ; Cuivre - 13,47 g - 41 mm - 6 h Plusieurs
coups dans les champs. B.

50

592   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Restaurant Mascot-Rochs à Alger, 5 francs ND. Élie
150.4 - Lec.- ; Laiton - 5,33 g - 27 mm - 6 h Légère oxydation et
nettoyage. TTB.

20

593   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Restaurant Mascot-Rochs à Alger, 2 francs ND. Élie
150.3 - Lec.- ; Laiton - 6,07 g - 28 mm - 6 h Légère oxydation et
nettoyage. TTB.

20



594   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Restaurant Mascot-Rochs à Alger, 1 franc ND. Élie
150.2 - Lec.- ; Laiton - 3,41 g - 21 mm - 6 h Légère oxydation.
TTB.

20

595   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Restaurant Mascot-Rochs à Alger, 50 centimes ND.
Élie 150.1 - Lec.- ; Laiton - 3,26 g - 21,5 mm - 6 h Légère
oxydation. TTB.

20

596   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Chambre de commerce de Bône, 1 franc ND. Élie
15.3 - Lec.219 ; Laiton - 3,59 g - 23 mm - 6 h Flan clippé. TB.

10

597   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Brasserie de l’étoile à Constantine, 20 centimes ND,
Paris (Cartaux). Élie 15.1 - Lec.251 ; Laiton - 3,31 g - 25 mm - 12
h Superbe.

40

598   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Meunier à Constantine, 2 francs ND. Élie
- - Lec.- ; Laiton - 4,32 g - 27 mm - 6 h

50

599   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Meunier à Constantine, 1 franc ND. Élie -
- Lec.- ; Laiton - 2,80 g - 23 mm - 6 h TTB.

50

600   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Meunier à Constantine, 50 centimes ND.
Élie - - Lec.- ; Laiton - 1,98 g - 19,5 mm - 6 h TTB.

50



601   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Tramaloni & Giroud entrepreneurs à Djidjelli, bon
pour 2 francs ND. Élie 10.4 - Lec.272 ; Maillechort - 2,20 g - 19
mm - 6 h Léger nettoyage. Superbe.

100

602   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Fuentes & Macia à El-Fahoul, 5 francs ND. Élie.10.8
- Lec.333 ; Cuivre - 3,81 g - 27 mm - 12 h TTB.

50

603   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 2 francs
ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.186e ; Laiton - 3,42 g - 24 mm -
12 h Léger nettoyage. TB à TTB.

20

604   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 1 franc
ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.186d ; Laiton - 3,23 g - 14 mm -
12 h Flan rectangle aux angles arrondis. TB.

20

605   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 1 franc
ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.- ; Maillechort - 3,03 g - 24 mm -
12 h Flan rond festonné. TTB.

20

606   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 50
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.186c ; Laiton - 2,76 g -
20 mm - 12 h Flan ovale. Nettoyage dans les champs. TTB.

20

607   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 50
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.- ; Laiton - 3,34 g - 23,5
mm - 12 h Flan hexagonal. TTB.

20



608   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 10
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.186b ; Laiton - 3,54 g -
23 mm - 12 h Sans différent au revers. Nettoyage dans les
champs. TTB.

20

609   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 10
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.- ; Laiton - 3,26 g - 23
mm - 12 h Avec différent au revers. Nettoyage dans les champs.
TTB.

20

610   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 5
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.186a ; Laiton - 2,31 g -
21 mm - 12 h Sans fleurons au revers. TTB.

20

611   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Société coopérative Altairac à El Harrach, 5
centimes ND, Paris (Cartaux). Élie - - Lec.- ; Laiton - 2,14 g - 21
mm - 12 h Avec fleurons au revers. TTB.

20

612   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Grand hôtel à Maison carrée, 50 centimes ND. Élie -
(cf. 10.1, 10 centimes) - Lec. - (cf.308a et b, 10 centimes et 1
franc) ; Laiton - 2,73 g - 19,5 mm - 6 h Légère corrosion et
nettoyage. TB.

50

613   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Brasserie Tourtel à Oran, 40 centimes ND. Élie 30.2
- Lec.320c ; Maillechort - 5,98 g - 31,5 mm - 12 h Exemplaire
corrodé. TB.

30



614   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café continental à Oran, 60 centimes ND. Élie - -
Lec.- ; Laiton - 4,50 g - 25,5 mm - 12 h Un coup au revers. TB.

30

615   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café continental à Oran, 50 centimes ND. Élie 35.3 -
Lec.321 ; Laiton - 3,10 g - 25 mm - 11 h Exemplaire corrodé.
Contremarque E. TB.

20

616   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café cosmopolite à Oran, 75 centimes ND. Élie 40.1
- Lec.321b ; Laiton - 3,55 g - 22,5 mm - 6 h Un coup à l’avers. TB.

20

617   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café du Théâtre à Oran, 15 centimes ND. Élie 50.1 -
Lec.322b ; Laiton - 2,90 g - 25 mm - 12 h Exemplaire fortement
corrodé. B.

10

618   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café Georgopoulos à Oran, 30 centimes ND. Élie
70.4 - Lec.324f ; Laiton - 4,00 g - 25 mm - 12 h Exemplaire
légèrement corrodé. TB.

20

619   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café Georgopoulos à Oran, 10 centimes ND. Élie
70.2 - Lec.324d ; Laiton - 1,98 g - 20 mm - 12 h Exemplaire
corrodé. TB.

20

620   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Lot de 4
jetons à consommer : Café Rimo à Oran, 10 et 20 centimes - J.
Serra à Oran, 10 centimes (2 variétés) ND, Paris (Cartaux). Elie -,
-, 95.1, - - Lec.-, -, 337, - ; Laiton B à TTB.

30



621   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Casino de Létang à Oran, 1 franc ND. Lec.- ; Laiton -
4,65 g - 27 mm - 12 h Exemplaire légèrement tordu. TB.

20

622   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Casino de Létang à Oran, 75 centimes ND. Lec.- ;
Laiton - 3,77 g - 24 mm - 12 h Exemplaire corrodé au revers. TB.

20

623   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Casino de Létang à Oran, 35 centimes ND. Lec.- ;
Laiton - 3,11 g - 23 mm - 12 h Abîmé sur la tranche à 6 h. TB.

20

624   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Cercle des sous-officiers du 66e régiment d’artillerie
de campagne d’Afrique à Oran, 5 francs ND. Élie 110.2 - Lec.- ;
Laiton - 5,48 g - 29 mm - 12 h Exemplaire endommagé. TB.

20

625   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Grand café de l’Univers à Oran, 15 centimes ND.
Élie 75.1 - Lec.324i ; Maillechort - 3,04 g - 21 mm - 12 h
Exemplaire corrodé. TB.

20

626   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Grand café de l’Univers à Oran, 10 centimes ND.
Élie - - Lec.- ; Maillechort - 3,29 g - 25 mm - 12 h Exemplaire
martelé. TB.

50

627   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Restaurant National J. Sebbn à Oran, sans valeur
ND. Élie - - Lec. ; Maillechort - 7,34 g - 30 mm Légère corrosion.
TTB.

10



628   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Moulin Rouge A. Gatt à Philippeville, 5 francs ND,
Paris (Cartaux). Élie 30.1 - Lec.355 ; Laiton - 7,31 g - 30,5 mm -
12 h TB.

40

629   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, cantine du Domaine de la Trappe à Staouëli, 2
francs ND. Élie 10.3 - Lec.381 ; Laiton - 4,74 g - 27 mm - 6 h
Exemplaire corrodé. TB.

30

630   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, cantine du Domaine de la Trappe à Staouëli, 50
centimes ND. Élie 10.1 - Lec.379 ; Aluminium - 0,83 g - 21 mm - 6
h Oxydation de surface. TTB.

30

631   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton,
Domaine de la Trappe à Staouëli ND, Paris (Thévenon). Élie - -
Lec.- ; Aluminium - 0,89 g - 19 mm - 6 h TTB.

20

632   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Mines de Taghit, 50 centimes ND. Élie 10.1 -
Lec.381a ; Zinc nickelé - 1,74 g - 20 mm - 12 h Une perforation à
6 h. TTB.

50

633   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Mines de Timezrit, bon pour 5 centimes ND. Élie - -
Lec.- ; Maillechort - 1,78 g - 17 mm - 6 h Superbe. Les mines de
fer de Timezrit sont situées dans la circonscription de Bougie
(Béjaïa). Ses monnaies manquent au Elie et au Lecompte. On
connaît également les valeurs de 10 centimes et 1 franc

75



634   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton,
Domaine Imbert à Oued-Priton, 1 journée ND. Élie - - Lec.- ;
Cuivre - 5,70 g - 28,5 mm - 12 h Exemplaire n° 53. Fortement
corrodé. TB.

20

635   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton de
maison close, Au Chat noir, Maison Jouany à Alger ND. Paynat 22
- Lec.193 ; Laiton - 6,95 g - 29 mm - 12 h Variété aux oreilles
courtes. TB.

100

636   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton de
maison close, Au Chat noir, Maison Jouany à Alger ND. Paynat 22
- Lec.194 ; Laiton - 6,23 g - 29 mm - 12 h Variété aux oreilles
longues. Une perforation à 12 h. TB.

100

637   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Lot de 5
jetons, REIG à Alger ND. Lec.184, 185 et variantes ; Laiton B à TB.

50

638   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Lot de 8
jetons, Lebon & Cie à Alger et Oran ND. Laiton TB à TTB.

100

639   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaque,
Caisse du Crédit municipal d’Oran, par Abecassis ND. Laiton -
34,94 g - 49,5 mm - 12 h Exemplaire n° 228. TB.

100

640   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton,
Ateliers des Chemins de fer algériens ND. Laiton - 8,48 g - 31 mm
- 12 h N° 204, contremarqué 25 et CFP au revers. TTB.

20



641   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton,
Casino municipal d’Alger, 100 francs ND. Lec.- ; Plastique - 6,29 g
- 44 mm - 12 h Numéroté 1797. TTB.

10

642   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton,
Casino municipal de Constantine, 20 francs ND. Lec.- ; Plastique -
3,07 g - 33 mm - 6 h TTB.

10

643   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton
d’ascenseur, Résidence Leclerc à Oran ND. Aluminium - 3,99 g -
31 mm - 12 h TB.

20

644   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton
d’ascenseur, Cité Perret à Oran ND. Aluminium - 4,05 g - 31 mm -
12 h TB.

20

645   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Jeton
d’ascenseur, Résidence Petit-Vichy à Oran ND. Aluminium - 4,28 g
- 31 mm - 12 h TB.

20

646   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Essai de
100 francs 1950, Paris. Lec.54 ; Cupro-nickel - 11,84 g - 30 mm -
6 h Superbe.

20

647   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Essai de
50 francs 1949, Paris. Lec.51 ; Cupro-nickel - 7,68 g - 26,5 mm - 6
h Superbe.

20



648   ALGÉRIE - ALGERIA Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, commémoration de l’arrivée du pétrole saharien en
France, par A. de Jaeger 1958, Paris. Esc.386 - Ruedas.255 ;
Bronze - 144 g - 68 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier. Poinçon (corne) BRONZE. Fleur de coin.

50

649   ALGÉRIE - ALGERIA République algérienne démocratique et
populaire (1962 à nos jours). Essai de 5 dinars, 10 ans de
l’indépendance 1972, Paris. KM.E4 ; Argent - 11,93 g - 31 mm - 6
h Superbe.

20

650   ALGÉRIE - ALGERIA République algérienne démocratique et
populaire (1962 à nos jours). Essai de 5 dinars, 20e anniversaire
de la Révolution algérienne 1974, Paris. KM.E6 ; Cupro-nickel -
11,99 g - 31 mm - 6 h Avers complètement patiné, restes de
brillant au revers. Superbe.

10

651   ALLEMAGNE - GERMANY Bade, Frédéric I (1856-1907). 5
(fünf) mark 1875, G, Karlsruhe. AKS.150 ; Argent - 27,50 g - 38
mm - 12 h TB.

20

652   ALLEMAGNE - GERMANY Bade, Frédéric I (1856-1907). 5
(fünf) mark 1900, G, Karlsruhe. AKS.151 ; Argent - 27,57 g - 38
mm - 12 h Exemplaire nettoyé aux surfaces brillantes. TB.

20

653   ALLEMAGNE - GERMANY Bamberg (évêché de), François-
Louis d’Erthal (1779-1795). Thaler de convention 1795,
Nuremberg. KM.146 - Dav.1939 ; Argent - 27,88 g - 41 mm - 12 h
Exemplaire anciennement nettoyé. TTB.

100



654   ALLEMAGNE - GERMANY Brisach, siège de 1633. 48
kreuzers klippe 1633, Brisach. MO.4.1.2.8.2 ; Argent - 16,66 g -
40 mm - 12 h Frappe faible au revers. Quelques taches vertes.
TTB. Monnaie de siège frappée par le commandant de la place
assiégée de Brisach, Hannibal von Schauenburg, à l'aide d'objets
et métaux précieux réquisitionnés auprès de la bourgeoisie de la
ville

50

655   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Charles-Albert (1726-
1745). Épreuve de 10 kreuzer frappé avec les coins du double
ducat d’Or, au nom de l’empereur Charles VII 1742, Munich.
Witt.1903 ; Argent - 4,45 g - 25 mm - 12 h TTB.

100

656   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Louis Ier (1825-1848).
Thaler 1837. KM.751 ; Argent - 38 mm - 12 h PCGS MS64
(81272869). Presque Fleur de coin.

450

657   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Louis II (1864-1886).
Thaler historique (vereinsthaler), Traité de paix franco-allemand
de Francfort 1871, Munich. AKS.188 - J.110 - KM.889 ; Argent -
[18,52] g - 33 mm - 12 h NGC MS 62 (6385872-013). Superbe.

20

658   ALLEMAGNE - GERMANY Francfort (ville libre de). Thaler
(vereinsthaler) 1860, Francfort-sur-le-Main. AKS.8 ; Argent - 18,39
g - 33 mm - 12 h Quelques taches. TB.

10

659   ALLEMAGNE - GERMANY Hambourg (ville impériale de). 32
schilling 1808. AKS.12 - J.38 - KM.238 ; Argent - 18,33 g - 37 mm -
12 h Superbe.

40



660   ALLEMAGNE - GERMANY Hambourg (ville impériale de). 32
schilling 1809 CAIG. AKS.14 - J.39b - KM.242 ; Argent - 14,07 g -
32 mm - 12 h Superbe.

60

661   ALLEMAGNE - GERMANY Hesse-Darmstadt, Louis III (1848-
1877). 5 (fünf) mark 1876, H, Darmstadt. AKS.142 ; Argent -
27,15 g - 38 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TB.

20

662   ALLEMAGNE - GERMANY Mecklenbourg-Schwerin, Frédéric
François I (1785-1837). 2 pfenninge ND (1828-1831). KM.281 ;
Cuivre - 2,00 g - 19 mm - 12 h Frappe incuse de l’avers ! TTB à
Superbe.

30

663   ALLEMAGNE - GERMANY Nuremberg (ville de). 1/4 ducat
klippe ND (c. 1700) GFN, Nuremberg. Fr.1892 ; Or - 0,86 g - 11
mm - 12 h Superbe.

300

664   ALLEMAGNE - GERMANY Nuremberg (ville de). 1/4 ducat
klippe ND (c. 1700) GFN, Nuremberg. Fr.1892 ; Or - 0,83 g - 11
mm - 12 h Une perforation. TB.

50

665   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume Ier
(1713-1740). 1/4 ducat 1714 HFH, Magdebourg. KM.132 - Fr.2347
; Or - 0,86 g - 13 mm - 11 h TTB.

100

666   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). Thaler 1825, A, Berlin. AKS.14 ; Argent - 21,84 g -
34 mm - 12 h

10



667   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Double thaler (3 1/2 florins), 1er type (revers de
Frédéric-Guillaume III) 1841, A, Berlin. AKS.69 - J.71 - KM.440.1 ;
Argent - 36,97 g - 41 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé.
Quelques coups dans les champs. TB à TTB.

50

668   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume Ier (1861-1888).
Thaler, couronnement de Guillaume Ier et Augusta de Saxe-
Weimar 1861, Berlin. KM.488 - Dav.778 ; Argent - 18,51 g - 33
mm - 12 h Superbe.

30

669   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 3
(drei) mark, centenaire de l’Université de Breslau 1911, A, Berlin.
AKS.138 ; Argent - 16,57 g - 33 mm - 12 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB.

10

670   ALLEMAGNE - GERMANY Ratisbonne (ville libre de). 1/6
ducat klippe ND (fin du 18e s.), Ratisbonne. Fr. cf. 2542a ; Or -
0,55 g - 14,5 mm - 12 h Un trou rebouché à 12 h. TTB.

50

671   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe, Frédéric-Auguste III, prince-
électeur (1763-1806). 2/3 de thaler 1801 IEC, Dresde. KM.1025 ;
Argent - 13,82 g - 33 mm - 12 h Exemplaire nettoyé présentant
des traces de grattage au revers et une marque sur la tranche à
12 h. TB.

10

672   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe, Albert (1873-1902). 2 (zwei)
mark, mort du roi Albert 1902, E, Dresde. AKS.174 ; Argent -
11,08 g - 28 mm - 12 h Exemplaire nettoyé aux surfaces
brillantes. TTB.

10



673   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe, Frédéric Auguste III (1904-
1918). 2 mark, Flan bruni (PROOF) 1912, E, Muldenhutten.
KM.1263 ; Argent - 32 mm - 12 h PCGS PR63CAM (83908238).
Flan bruni, Superbe à Fleur de coin.

180

674   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe-Weimar-Eisenach, Guillaume-
Ernest (1901-1918). 5 (fünf) mark pour le mariage du Grand-duc
avec Caroline de Reuss-Greiz 1903, A, Berlin. AKS.42 - J.159 -
KM.218 ; Argent - 27,76 g - 38 mm - 12 h D’aspect brillant avec
présence de hairlines à l’avers. Superbe.

100

675   ALLEMAGNE - GERMANY Westphalie, Jérôme Napoléon
(1807-1813). 5 franken Or 1813, C, Paris. G.W11 - AKS.32 -
DMP.745 - Fr.3519 ; Or - 1,57 g - 14 mm - 6 h Exemplaire
probablement anciennement monté, l’avers légèrement nettoyé
et taché au revers. TB.

100

676   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, cité d’Ulm. Gulden
klippe, siège d’Ulm 10 septembre 1704, Ulm. MO.4.1.25.3.3 ;
Argent - 14,32 g - 29 mm - 12 h TB à TTB.

150

677   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, cité d’Ulm. Gulden
klippe, siège d’Ulm 10 septembre 1704, Ulm. MO.4.1.25.3.3 ;
Argent - 14,05 g - 28,5 mm - 12 h TB.

100

678   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, Guillaume II (1891-
1918). 5 (fünf) mark 1904, F, Stuttgart. AKS.143 ; Argent - 27,71
g - 38 mm - 12 h Présence de hairlines dans les champs.
Quelques coups sur la tranche. TTB à Superbe.

30



679   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, Guillaume II (1891-
1918). 5 (fünf) mark 1913, F, Stuttgart. AKS.143 - KM.632 ;
Argent - 27,73 g - 38 mm - 12 h Quelques légers frottements et
une marque à l’avers. Superbe.

50

680   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, Guillaume II (1891-
1918). 3 (drei) mark 1914, F, Stuttgart. AKS.145 - KM.635 ; Argent
- 16,66 g - 33 mm - 12 h Superbe.

20

681   ALLEMAGNE - GERMANY Médaille, amour et fidélité ND (18e
siècle). Térisse 2016 cf. p. 366 (étain) ; Argent - 43,52 g - 46 mm
- 12 h Frappe légèrement tréflée. Quelques coups sur la tranche.
TTB.

100

682   ALLEMAGNE - GERMANY Médaille, baptême, par L. Zimpel
ND. Argent - 24,44 g - 39 mm - 12 h Poinçons J.C et hexagone (2 -
tête - A). Belle patine irisée. Superbe. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

683   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand (1871-1918). 1
mark, 2e type, Flan bruni (PROOF) 1902, D, Munich. KM.14 -
AKS.2 - J.17 ; Argent - 5,54 g - 24 mm - 12 h Flan bruni (PROOF)
aux champs glacés et miroir, les reliefs satinés. Non répertorié en
Proof pour cette date. Fleur de coin.

300



684   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand (1871-1918). 1/2
mark 1918, D, Munich. AKS.6 - J.16 - KM.17 ; Argent - [2,78] g - 20
mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS67
(11461687). Fleur de coin.

50

685   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand, Guillaume II
(1888-1918). Essai de 25 pfennig en bronze argenté, fonte
“ancienne” 1909, A, Berlin. KM.- (cf. Pn154) ; Bronze argenté -
5,99 g - 23 mm - 12 h Probable fonte “ancienne” !? Tranche lisse.
Patine grise. Presque Superbe.

1'000

686   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand (1871-1918).
Médaillon (fonte), bicentenaire de l'Académie des Sciences de
Berlin, 1700-1900, par A. Vogel 1900, Berlin. W. Steguweit
(Hrsg.), Die Kunstmedaille in Deutschland 8 (1998) 263 cf. 786 ;
Bronze - 796 g - 165 mm - 12 h Provient de la collection de
Nicolas Maier. Fonte de grand format. Belle patine marron.
Superbe.

400

687   ALLEMAGNE - GERMANY République de Weimar (Empire
allemand) (1918-1933). Plaque, Friedrich Schiller, par F. Stiasny
ND (c. 1910). Bronze - 116,33 g - 64 x 59 mm - 12 h
Anciennement nettoyée. Superbe.

15



688   ALLEMAGNE - GERMANY République de Weimar (Empire
allemand) (1918-1933). Médaille, 600 ans de la cathédrale de
Cologne 1929, Berlin. Argent - 24,88 g - 36 mm - 12 h Tranche
poinçonnée PREUS. STAATSMÜNZE. SILBER 900 FEIN. Patine
irisée. Superbe. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

20

689   ALLEMAGNE - GERMANY Lot. Lot de 40 monnaies 1848 à
1939. Argent La majorité des exemplaires sont nettoyés. B à TTB.
Bade / Baden : Friedrich I, 5 mark 1903 G, 1906 commémorative ;
Friedrich II, 3 mark 1909 G - Bavière / Bayern : Ludwig II, 5 mark
1875 D, 1876 D ; Otto, 5 mark 1907 D, 1908 D, 1913 D, 3 mark
1910 D, 1913 D - Hambourg / Hamburg : 5 mark 1902 J, 2 mark
1910 J - Prusse / Preussen : Friedrich Wilhelm IV, thaler 1848 A ;
Wilhelm I, thaler 1866 A, 1871 A, 5 mark 1876 A, 1876 B ;
Wilhelm II, 5 mark 1893 A, 3 mark 1908 A, 1910 A, 1912 A (2), 5
mark 1901 commemorative, 1914 A, 3 mark 1913 A
commemorative (2), 1914 A - Saxe / Sachsen : Albert I, 5 mark
1875 E, 1876 E ; Friedrich August, 5 mark 1908 E, 1914 E, 3 mark
1913 E - Wurttemberg : Karl, 5 mark 1876 F - Wilhelm II, 3 mark
1909 F, 1912 F - Empire : 1 mark 1915 A - IIIe reich : 5 reichsmark
1934 D, 1938 A, 1939 B, 2 reichsmark 1938 B

500

690   ALLEMAGNE - GERMANY Lot. Lot de 4 monnaies 1836 à
1855. Billon TB à Superbe. Francfort-sur-le-Main : 1 kreuzer -
Hambourg : 1 schilling courant 1855 A - Wurttemberg : 1 kreuzer
1856

20

691   ANGOLA - ANGOLA Joseph Ier (1750-1777). 4 macutas
1763, Lisbonne. KM.14 ; Argent - 5,73 g - 26 mm - 12 h TTB.

30



692   ARGENTINE - ARGENTINA République. 8 réaux 1832,
Buenos Aires. KM.20 ; Argent - 26,98 g - 38,5 mm - 6 h
Exemplaire légèrement et anciennement nettoyé. TB.

50

693   ARGENTINE - ARGENTINA République. Médaille, Centenaire
de l’indépendance, par Hippolyte Lefebvre 1910, Paris (Arthus-
Bertrand & Béranger). Maier 182 ; Bronze argenté - 83,60 g - 57,5
mm - 12 h Poinçons triangle (AB & B) BRONZE sur la tranche.
Quelques frottements sur les hauts reliefs. Superbe.

40

694   AUSTRALIE - AUSTRALIA Victoria (1837-1901). Souverain,
type jubilé de la Reine 1893, M, Melbourne. S.3866 - Fr.392 ; Or -
7,99 g - 22 mm - 12 h Les champs brillants légèrement frottés.
Superbe.

450

695   AUSTRALIE - AUSTRALIA Victoria (1837-1901). Médaille,
Exposition de Melbourne, par Stokes & Martin 1888, Melbourne.
Argent - 89,96 g - 51 mm - 12 h Attribuée sur la tranche “F.
NARJOUX”. Un coup sur le listel à l’avers et un ancien nettoyage
visible dans les champs. Superbe. F. Narjoux est architecte de la
ville de Paris et du gouvernement, spécialisé dans la construction
d’établissements scolaires. Il expose des plans d’écoles et de
lycées à l’exposition de Melbourne

60

696   AUSTRALIE - AUSTRALIA Georges VI (1936-1952). One
crown, couronnement 1937, Melbourne. KM.34 ; Argent - [28,27]
g - 38,5 mm - 12 h NGC AU 58 (6385872-014). Superbe.

20

697   AUTRICHE - AUSTRIA Olomouc (Olmütz, évêché d’), Charles
II de Liechtenstein-Kastelkorn (1664-1695). 1/6 ducat ND. Fr.82 ;
Or - 0,58 g - 11,5 mm - 12 h Une perforation. Superbe.

100



698   AUTRICHE - AUSTRIA Salzbourg (évêché de), Guidobald von
Thun (1654-1668). 1/4 ducat 1662. KM.163 - Fr.777 ; Or - 0,86 g -
12,5 mm - 12 h Une perforation. TTB.

50

699   AUTRICHE - AUSTRIA Salzbourg (évêché de), Léopold Anton
Eleutherius von Firmian (1727-1744). 1/4 ducat 1734. KM.330 -
Fr.851 ; Or - 0,85 g - 13,5 mm - 12 h Superbe.

150

700   AUTRICHE - AUSTRIA Ferdinand IV (1653-1654). Frappe en
argent de 1/2 ducat, couronnement de Ferdinand IV 1653. Mont.
847 ; Argent - 1,10 g - 18 mm - 12 h Flan légèrement voilé. TTB.

50

701   AUTRICHE - AUSTRIA Léopold Ier (1657-1705). Médaille,
libération de Vienne assiégée par les Ottomans 1683. Julius 197 ;
Argent - 8,24 g - 30 mm - 12 h TB.

50

702   AUTRICHE - AUSTRIA Marie-Thérèse (1740-1780). 6 kreuzer
1745, Hall. KM.1724 ; Billon - 2,62 g - 24 mm - 12 h TTB.

20

703   AUTRICHE - AUSTRIA République d’Autriche (1919-1934).
Plaque, Wolfgang Amadeus Mozart, par F. Stiasny ND (c. 1910).
Niggl 1438 ; Bronze - 113,23 g - 66 x 54 mm - 12 h Anciennement
nettoyée, un coup sur l’angle inférieur droit. Superbe.

10



704   AUTRICHE - AUSTRIA République d’Autriche (depuis 1955).
25 schilling, théâtre national 1955, Vienne. KM.2880 ; Argent -
13,00 g - 30 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

10

705   BAHAMAS - BAHAMAS République. 10 dollars, 1er
anniversaire de l’indépendance, Flan bruni (PROOF) 1974, FM,
Franklin mint. KM.68a ; Argent - [50,42] g - 50 mm - 12 h NGC PF
67 ULTRA CAMEO (6385813-005). Le brillant des champs
légèrement terni. Fleur de coin.

50

706   BAHAMAS - BAHAMAS République. 10 dollars,
indépendance, Flan bruni (PROOF) 1975, FM, Franklin mint.
KM.76a ; Argent - [48,60] g - 50 mm - 12 h NGC PF 66 ULTRA
CAMEO (6385813-004). Incorrectement certifiée pour 1973. Le
brillant des champs légèrement terni. Fleur de coin.

50

707   BAHREÏN - BAHRAIN Issa ben Salmane Al Khalifa (1961-
1999) . 5 dinars, 25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF)
1986 - AH 1406. KM.13 ; Argent - [19,44] g - 36 mm - 12 h NGC
PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-010). Fleur de coin.

20

708   BARBADE - BARBADOS République. 25 dollars, festival d’art
caribéen, Flan bruni (PROOF) 1981, FM, Franklin mint. KM.31 ;
Argent - [28,28] g - 38,5 mm - 12 h NGC PF 69 ULTRA CAMEO
(6385813-010). Fleur de coin.

20



709   BARBADE - BARBADOS République. 10 dollars, Neptune,
Flan bruni (PROOF) 1974, FM, Franklin mint. KM.17a ; Argent -
[37,90] g - 42 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! NGC PF
68 ULTRA CAMEO (6385813-003). Fleur de coin.

20

710   BELGIQUE - BELGIUM Flandres (comté de), Philippe le Hardi
(1384-1404). Plaque ou double gros ND (1388). Bd.2241 ; Argent
- 4,18 g - 31 mm - 12 h TTB.

150

711   BELGIQUE - BELGIUM Flandres (comté de), Philippe le Bon
(1419-1467). Double gros vierlander ND (1434-1467), Gand.
VH.3.GE ; Argent - 3,20 g - 30 mm - 1 h TB.

30

712   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). 5 francs,
tranche en creux 1832, Bruxelles. M.5 ; Argent - 24,79 g - 37 mm
- 6 h Tranche position B. TB.

15

713   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). 5 francs,
tranche en creux 1834, Bruxelles. M.5 ; Argent - 24,43 g - 37 mm
- 6 h Tranche position B. Nombreuses traces de frottement dans
les champs. B à TB.

10

714   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). 2 1/2 francs,
grosse tête nue 1849, Bruxelles. M.47 - KM.11 ; Argent - 12,51 g -
30 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB à TTB.

20

715   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). Essai de 20
centimes au lion par Braemt 1859, Bruxelles. Dupr.654 ; Cupro-
nickel - 5,93 g - 23 mm - 6 h Quelques micro-rayures et taches.
Superbe à Fleur de coin.

100



716   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). Épreuve en
argent de 2 centimes 1833. Dup.55 ; Argent - 22 mm - 6 h PCGS
SP64 (80515987). Très rare. Superbe à Fleur de coin.

800

717   BELGIQUE - BELGIUM Léopold II (1865-1909). 1 centime,
texte en français 1901, Bruxelles. M.230 - KM.33 ; Cuivre - 2,01 g
- 16,5 mm - 6 h Infime concrétion à l’avers. Superbe.

20

718   BELGIQUE - BELGIUM Lot. Lot de 16 écus de 5 francs 1848 à
1876, Bruxelles. Argent - 37 mm La majorité des exemplaires
sont nettoyés. TB à TTB. Léopold Ier : 1848, 1849, 1850, 1853 -
Léopold II : 1868 (3), 1869, 1870 ,1871, 1872 (2), 1873, 1874,
1875, 1876

200

719   BELGIQUE - BELGIUM Congo, Léopold III (1934-1951).
Médaille, 50 ans du Congo Belge, par Becker 1935 (refrappe c.
1940), Paris. Vancraenbroeck 74 - MdP.M.1010 ; Métal D - 144,25
g - 68,5 mm - 12 h Poinçon (corne) METAL.D sur la tranche. Un
coup sur la tranche. Superbe.

30

720   BIRMANIE - BURMA Mindon (1853-1878). Kyat CS 1214
(1853, frappe en 1865), Mandalay. KM.10 ; Argent - 11,30 g - 31
mm - 3 h Quelques marques sur le listel et la tranche. TB.

20

721   BRÉSIL - BRAZIL Marie Ière (1786-1799). 6400 réis (peça)
1803, R, Rio de Janeiro. KM.226 - Fr.87 ; Or - 14,09 g - 31 mm - 12
h Exemplaire anciennement monté en pendentif (trace de
soudure à 12 h) présentant des traces de nettoyage. TTB.

750



722   BULGARIE - BULGARIA Ferdinand Ier (1887-1918). 20 leva
1984, KB, Kremnitz. KM.20 - Fr.3 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h TTB. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

800

723   BULGARIE - BULGARIA Ferdinand Ier (1887-1918). 20 leva
1894, KB, Kremnitz. KM.20 - Fr.3 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h Infime
nettoyage au revers. TTB. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du
Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit national
à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot.

800

724   BULGARIE - BULGARIA Ferdinand Ier (1887-1918). 10 leva
1894, KB, Kremnitz. KM.19 - Fr.4 ; Or - 3,23 g - 19 mm - 6 h TB. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

500

725   CAMBODGE - CAMBODIA Norodom Sihanouk, roi (1941-
1955). Série de trois essais de 10, 20 et 50 cents 1953, Paris.
Lec.148, 151 et 154 ; Aluminium - 1,27 g. - 2,21 g. - 3,80 g - 23,
27 et 31 mm - 6 h Dans son boîtier plastique de la Monnaie de
Paris. Fleur de coin.

100



726   CANADA - CANADA Élisabeth II (1952-2022). Dollar 1954,
Ottawa. KM.54 ; Argent - [23,33] g - 36 mm - 12 h NGC MS 62
(6385872-015). Superbe.

20

727   CANADA - CANADA Élisabeth II (1952-2022). 1 dollar,
patrouille canine de la police montée, Flan bruni (PROOF) 1994,
Ottawa. KM.251 ; Argent - [25,18] g - 36 mm - 12 h NGC PF66
ULTRA CAMEO (5883106-016). Fleur de coin.

20

728   CEYLAN - CEYLON Georges III (1760-1820). Fanam token ND
(1814-1815). KM.83 ; Argent - 0,60 g - 9,5 mm - 12 h TTB.

30

729   CHINE - CHINA Empire de Chine, Guangxu (Kwang Hsu)
(1875-1908), province de Fengtien (Liaoning). 1/2 jiao ou 5 cents
An 25 (1899), Shenyang. KM.83 ; Argent - 1,24 g - 16 mm - 12 h
TB à TTB.

30

730   CHINE - CHINA République de Chine (1912-1949). 20 cash,
province de Hunan ND (1919). Y.400.5 ; Cuivre - [9,57] g - 32 mm
- 12 h PCGS AU53 (36660027). Superbe.

20

731   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 25 yuan, coupe du monde de football en Espagne, Flan
bruni (PROOF) 1982. KM.59 ; Argent - [19,44] g - 36 mm - 12 h
C’est le second plus haut grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO
(6385813-013). Fleur de coin.

20



732   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 25 yuan, coupe du monde de football en Espagne, Flan
bruni (PROOF) 1982. KM.60 ; Argent - [19,44] g - 36 mm - 12 h
NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385813-014). Fleur de coin.

20

733   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 1 yuan, coupe du monde de football en Espagne, Flan
bruni (PROOF) 1982. KM.58 ; Laiton - [11,90] g - 32 mm - 12 h
NGC PF 68 CAMEO (6385813-012). Fleur de coin.

10

734   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 5 yuan, Jeux olympiques de Los Angeles, Flan bruni
(PROOF) 1984. KM.97 ; Argent - [8,45] g - 27 mm - 12 h NGC PF
67 CAMEO (6385812-016). Fleur de coin.

20

735   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 5 yuan, Songzan Ganbu, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.172
; Argent - [22,22] g - 36 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385812-015). Fleur de coin.

20

736   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 5 yuan, Li Chun, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.173 ; Argent
- [22,22] g - 36 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385812-
014). Fleur de coin.

20

737   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 5 yuan, Li Bai, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.174 ; Argent -
[22,22] g - 36 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385812-
011). Fleur de coin.

20



738   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 5 yuan, Du Fu, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.175 ; Argent -
[22,22] g - 36 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385812-
012). Fleur de coin.

20

739   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Thomas Edison, Flan bruni (PROOF) 1990.
KM.305 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus
haut grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-002). Fleur de
coin.

20

740   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, William Shakespeare, Flan bruni (PROOF) 1990.
KM.306 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA
CAMEO (6385811-003). Fleur de coin.

20

741   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Ludwig van Beethoven, Flan bruni (PROOF) 1990.
KM.307 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA
CAMEO (6385812-013). Fleur de coin.

20

742   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Homère, Flan bruni (PROOF) 1990. KM.308 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 67 ULTRA CAMEO
(6385811-001). Fleur de coin.

20

743   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Christophe Colomb, Flan bruni (PROOF) 1991.
KM.372 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus
haut grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-005). Fleur de
coin.

20



744   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Mark Twain, Flan bruni (PROOF) 1991. KM.373 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! NGC PF 70 ULTRA CAMEO (6385811-004).
Fleur de coin.

20

745   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Mozart, Flan bruni (PROOF) 1991. KM.374 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-006). Fleur de coin.

20

746   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Albert Einstein, Flan bruni (PROOF) 1991. KM.375
; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385811-007). Fleur de coin.

20

747   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 3 yuan, anciennes monnaies chinoises, Flan bruni (PROOF)
1992. KM.403 ; Argent - [15,00] g - 30 mm - 12 h NGC PF 68
ULTRA CAMEO (6385813-011). Fleur de coin.

20

748   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Liu Bei, Flan bruni (PROOF) 1995. KM.847 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385811-011). Fleur de coin.

50

749   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Zhuge Liang, Flan bruni (PROOF) 1995. KM.848 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-009). Fleur de coin.

50



750   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, General Guan Yu, Flan bruni (PROOF) 1995.
KM.849 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA
CAMEO (6385811-010). Fleur de coin.

50

751   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Zhang Fei, Flan bruni (PROOF) 1995. KM.850 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-008). Fleur de coin.

50

752   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Cao Cao, Flan bruni (PROOF) 1996. KM.959 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-013). Fleur de coin.

50

753   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Cao Zhi, Flan bruni (PROOF) 1996. KM.961 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-012). Fleur de coin.

50

754   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Sima Yi, Flan bruni (PROOF) 1996. KM.962 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-014). Fleur de coin.

50

755   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Madame Xian, Flan bruni (PROOF) 1997. KM.1053
; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut
grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-017). Fleur de coin.

20



756   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, She Xiang, Flan bruni (PROOF) 1997. KM.1055 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385811-020). Fleur de coin.

20

757   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Gadamellin de Mongolie, Flan bruni (PROOF)
1997. KM.1056 ; Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second
plus haut grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-018). Fleur
de coin.

20

758   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Lu Su, Flan bruni (PROOF) 1997. KM.1085 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (6385811-016). Fleur de coin.

50

759   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Sun Ce, Flan bruni (PROOF) 1997. KM.1086 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 67 ULTRA CAMEO
(6385811-019). Fleur de coin.

50

760   CHINE - CHINA République populaire de Chine (depuis
1949). 10 yuan, Sun Quan, Flan bruni (PROOF) 1997. KM.1087 ;
Argent - [27,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385811-015). Fleur de coin.

50

761   CHYPRE - CYPRUS Hugues IV de Lusignan (1324-1359).
Gros ND. Metcalf 725 - CCS.68 ; Argent - 4,52 g - 26 mm - 6 h TB
à TTB.

40

762   CHYPRE - CYPRUS Hugues IV de Lusignan (1324-1359).
Gros ND. Metcalf 725 - CCS.68 ; Argent - 4,43 g - 25,5 mm - 3 h
TB.

30



763   CHYPRE - CYPRUS Hugues IV de Lusignan (1324-1359).
Gros ND. Metcalf 755 - CCS.70 ; Argent - 4,48 g - 25,5 mm - 3 h
TTB.

40

764   CHYPRE - CYPRUS Pierre I de Lusignan (1358-1369). Gros
ND. Metcalf 784 - CCS.80 ; Argent - 4,50 g - 25 mm - 9 h TB à
TTB.

40

765   CHYPRE - CYPRUS République. 50 livres, Makarios III, Flan
bruni (PROOF) 1977, Llantrisant. KM.47 - Fr.6 ; Or - 16,15 g - 28,5
mm - 12 h Le brillant des champs légèrement terni. Fleur de coin.

900

766   CHYPRE - CYPRUS République. 1 livre, 25e anniversaire du
WWF, Flan bruni (PROOF) 1986. KM.59a ; Argent - [28,28] g - 38,5
mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-014). Fleur de
coin.

20

767   COCHINCHINE - COCHINCHINA IIIe République (1870-1940).
10 centimes 1879, A, Paris. Lec.17 - KM.4 ; Argent - 2,71 g - 19
mm - 6 h TB à TTB.

30

768   COLOMBIE - COLOMBIA Nouvelle-Grenade (République de).
Un peso 1846, Bogota. KM.93 - Fr.77 ; Or - 1,68 g - 14,5 mm - 6 h
Défaut de flan à l’avers. Superbe.

100

769   COLOMBIE - COLOMBIA République. Un peso 1872,
Medellin. KM.157 - Fr.108 ; Or - 1,65 g - 14 mm - 6 h D’infimes
rayures. Superbe.

100



770   CÔTE D'IVOIRE - CÔTE D'IVOIRE République (1960 - à nos
jours). 10 francs, Flan bruni (PROOF) 1966. KM.1 ; Argent -
[25,00] g - 34,5 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire
gradé ! NGC PF 68 CAMEO (5883108-001). Fleur de coin.

20

771   CROATIE - CROATIA République de Raguse (1358-1808).
Perpero 1729, Raguse (Dubrovnik). KM.7 ; Argent - 5,49 g - 26,5
mm - 5 h Exemplaire troué, ajustage au revers. TB.

20

772   DANEMARK - DENMARK Frédéric VII (1848-1863). 2
rigsdaler 1854 VS, Copenhague. KM.761 - Dav.77 ; Argent - 28,67
g - 37,5 mm - 12 h Exemplaire légèrement anciennement
nettoyé. Quelques traces d’adhésif au revers et un coup sur la
tranche. TB à TTB.

50

773   DANEMARK - DENMARK Christian IX (1863-1906). 25 øre
1904 VBP, Copenhague. KM.796 ; Argent - [2,42] g - 17 mm - 12 h
C’est le second plus haut grade ! PCGS MS65 (31759195). Fleur
de coin.

20

774   DANEMARK - DENMARK Christian X (1912-1947). 2 kroner,
noces d’argent 1923 HCN GJ, Copenhague. KM.821 ; Argent -
[15,00] g - 31 mm - 12 h NGC AU DETAILS CLEANED (6385872-
018). Exemplaire brillant suite à un nettoyage. Superbe.

20

775   DJIBOUTI - DJIBOUTI Ve République (1958 à nos jours).
Médaille d’identité du Sénat, par Belmondo et Galtié 1959, Paris.
Argent - 68,00 g - 50 mm - 12 h Attribution en relief à “Ahmed
GOUMANÉ ROBLÉ SÉNATEUR”. Poinçon (corne) 1ARGENT sur la
tranche. Superbe. Ahmed Goumané-Roblé, militaire de
profession, est sénateur pour le département de la Côte française
des Somalis de 1958 à 1959

70



776   DOMINIQUE - DOMINICA Indes occidentales britanniques. 1
1/2 bits ou moco ND (1798). KM.1 ; Argent - 3,07 g - 15,5 mm - 12
h TTB.

100

777   ÉGYPTE - EGYPT Abdülaziz (1861-1876). Médaille,
inauguration du Canal de Suez, Ferdinand de Lesseps, par Restelli
1869, Turin. Coll.1970 ; Étain - 43,92 g - 49,5 mm - 12 h D’infimes
traces. Superbe.

100

778   ÉQUATEUR - ECUADOR République. 5 sucres 1943, Mo,
Mexico. KM.79 ; Argent - [25,00] g - 38 mm - 6 h NGC AU 58
(6385814-008). Superbe.

20

779   ÉQUATEUR - ECUADOR République. 1/2 decimo de sucre
1915 BIRMM, Birmingham. KM.55.2 ; Argent - [1,25] g - 15 mm - 6
h NGC AU 55 (6385814-011). Superbe.

25

780   ESPAGNE - SPAIN Alphonse IV d’Aragon, III comte de
Barcelone (1285-1291). Croat ND. Crus.2184b ; Argent - 2,89 g -
24 mm - 8 h Exemplaire nettoyé. B.

20

781   ESPAGNE - SPAIN Philippe IV (1621-1665). Real ou croat
1638, Barcelone. AC.664 ; Argent - 2,73 g - 20 mm - 12 h Léger
nettoyage. TTB.

30

782   ESPAGNE - SPAIN Charles II (1665-1700). 8 maravédis 1691,
Madrid. AC.120 ; Cuivre - 13,02 g - 29 mm - 9 h Frappe pour le
commerce à Oran (Algérie). Flan irrégulier typique de cette
émission. TTB.

100



783   ESPAGNE - SPAIN Philippe V (1700-1746). 2 escudos 1732,
S, Séville. Fr.235 ; Or - 22,5 mm - 12 h NGC MS 62 (4618411-
009). Exemplaire exceptionnel. Superbe.

4'000

784   ESPAGNE - SPAIN Ferdinand VI (1746-1759). 1/2 escudo
1751, M couronnée, Madrid. KM.378 - Fr.274 ; Or - 1,76 g - 14,5
mm - 12 h Légère rayures au revers. TB.

50

785   ESPAGNE - SPAIN Ferdinand VI (1746-1759). 1/2 escudo
1759, M couronnée, Madrid. KM.378 - Fr.274 ; Or - 1,74 g - 14,5
mm - 12 h TB.

50

786   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 1/2 escudo 1786,
M couronnée, Madrid. KM.425 - Fr.290 ; Or - 1,72 g - 14 mm - 12 h
D’infimes hairlines. TTB à Superbe.

100

787   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 1/2 escudo 1788,
S, Séville. KM.425 - Fr.289 ; Or - 1,74 g - 14 mm - 12 h Superbe.

100

788   ESPAGNE - SPAIN Charles IV (1788-1808). 1 escudo 1792,
Madrid. KM.434 - Fr.298 ; Or - 3,29 g - 17,5 mm - 12 h B à TB.

100

789   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 4 réaux (reales)
1761 JV, S, Séville. KM.396 ; Argent - 13,31 g - 34 mm - 12 h .
TTB.

100



790   ESPAGNE - SPAIN Joseph Napoléon (1808-1813). 20 réales
1811 AI, M couronnée, Madrid. KM.551.2 - DMP.866 ; Argent -
26,86 g - 40 mm - 12 h TTB.

200

791   ESPAGNE - SPAIN Joseph Napoléon (1808-1813). 5 pesetas
1811, Barcelone. KM.69 - DMP.874 ; Argent - 27,00 g - 39 mm -
12 h Superbe.

300

792   ESPAGNE - SPAIN Joseph Napoléon (1808-1813). Peseta
1810/09, Barcelone. AC.33 - KM.70 ; Argent - 5,54 g - 26 mm - 12
h TTB.

50

793   ESPAGNE - SPAIN Joseph Napoléon (1808-1813). Peseta
1810, Barcelone. KM.70 - DMP.876 ; Argent - 5,40 g - 26 mm - 12
h TTB à Superbe.

100

794   ESPAGNE - SPAIN Isabelle II (1833-1868). 20 réales 1857,
Madrid. KM.609.2 ; Argent - 25,75 g - 37 mm - 12 h Patine
hétérogène. TTB.

50

795   ESPAGNE - SPAIN Catalogne, Isabelle II (1833-1868). 1
peseta 1836, Barcelone. AC.272 - KM.129 ; Argent - 5,65 g - 25
mm - 12 h TTB.

50

796   ESPAGNE - SPAIN Joseph Napoléon (1808-1813). 320 réales
1810, Madrid. Fr.300 ; Or - 26,99 g - 36 mm - 12 h Très rare
module. Une fine rayure sur le cou. Marques dans le flan à l’avers
et au revers sinon un très bel exemplaire avec une grande partie
du brillant d’origine. Presque Superbe.

6'500



797   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 100 pesetas,
buste adolescent 1897 (19-62) SG, V, Madrid. KM.708 - Fr.347 ;
Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h Superbe.

2'000

798   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). Coffret de 3
médailles Or, argent et bronze, jurement de la Constitution par le
Roi, par B. Maura 1902, Madrid. Vives 596 v. - RAH.739_740 ; Or,
argent et bronze - 28,14 g ; 25,21 g et 18,57 g - 34 mm - 12 h
Avec le boîtier d’origine pour les 3 médailles (état moyen). Non
signées, par B. Maura. Exemplaires astiqués. Rare. Superbe.

2'500

799   ESPAGNE - SPAIN Lot. Lot de 13 écus de 5 pesetas 1870 à
1898. Argent - 37 mm La majorité des exemplaires sont nettoyés.
TB à TTB. République : 1870 SN M - Amadeo I : 1871 SD M (2) -
Alfonso XII : 1877 DE M, 1883 MS M, 1884 MS M - Alfonso XIII :
1888 MP M, 1889 MP M, 1892 PG M, 1896 PG V, 1897 SG V (3)

150

800   ÉTABLISSEMENTS DES DÉTROITS (Penang, Singapour et
Malacca) - STRAITS SETTLEMENTS (Penang, Singapore and
Malacca) Édouard VII (1901-1910). One dollar 1907, Londres.
KM.26 ; Argent - 20,14 g - 34 mm - 12 h TB à TTB.

30

801   ÉTABLISSEMENTS DES DÉTROITS (Penang, Singapour et
Malacca) - STRAITS SETTLEMENTS (Penang, Singapore and
Malacca) Édouard VII (1901-1910). 5 cents 1910, Bombay.
KM.20a ; Argent - 1,35 g - 15,5 mm - 12 h Coin brisé au revers.
TTB à Superbe.

10

802   ÉTHIOPIE - ETHIOPIA Menelik II (1889-1913). Gersh EE 1895
(1903-1928), A, Paris. KM.12 ; Argent - 1,39 g - 16 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

20



803   ÉTHIOPIE - ETHIOPIA Menelik II (1889-1913). Gersh EE 1895
(1903-1928), A, Paris. KM.12 ; Argent - 1,40 g - 16 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

20

804   ÉTHIOPIE - ETHIOPIA Menelik II (1889-1913). 1/100 birr EE
1889 (1897), A, Paris. KM.9 ; Cuivre - 25 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! PCGS MS64RB (44614297).
Superbe.

30

805   FINLANDE - FINLAND Nicolas II (1894-1917). 1 markka
1915, S, Helsinki. Bit.401 - KM.3.2 ; Argent - 5,16 g - 24 mm - 12
h Fleur de coin.

20

806   FINLANDE - FINLAND Nicolas II (1894-1917). 1 markka
1915, S, Helsinki. Bit.401 - KM.3.2 ; Argent - 5,14 g - 24 mm - 12
h Fleur de coin.

20

807   FRANCE / MÉROVINGIENS - FRANCE / MEROVINGIAN
Wisigoths, séries pseudo-impériales. Trémissis au nom de
Valentinien III ND (c. 470), Gaule ? MEC. cf. 171 - RIC.X.3730 v. ;
Or - 1,44 g - 14,5 mm - 5 h Quelques légères hairlines à l’avers et
d’infimes concrétions. TTB à Superbe.

300

808   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Louis le
Pieux (814-840). Denier ND, Aquitaine. P.657 v. - MG.389-390 ;
Argent - 1,78 g - 20 mm - 9 h Superbe.

300

809   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Louis le
Pieux (814-840). Obole ND, Melle. P.709-710 - MG.394 ; Argent -
0,66 g - 15,5 mm - 5 h Flan ébréché. TTB.

50



810   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Pépin I
ou II d’Aquitaine (814-838-852). Obole ND, Aquitaine. P.659 -
MG.601 ; Argent - 0,70 g - 16 mm - 7 h Flan légèrement ébréché.
TTB.

50

811   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Pépin II
d’Aquitaine (839-852). Obole ND, Limoges. MG.611 ; Argent - 0,65
g - 17 mm - 10 h Flan fissuré. TB.

1'500

812   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Le Palais. P.- - MG. - cf. 634,
635 ; Argent - 1,64 g - 20,5 mm - 6 h Légende du revers
rétrograde, non référencée ! Léger ancien nettoyage. TTB.

200

813   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Amiens. P.231 v. - MG.760 ;
Argent - 1,73 g - 20 mm - 1 h TTB.

100

814   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Compiègne. P.266 v. - MG.790
v. ; Argent - 1,66 g - 20 mm - 7 h TTB.

100

815   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Reims. P.298 - MG.814 ;
Argent - 1,66 g - 19,5 mm - 1 h Flan légèrement voilé. TTB.

100

816   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Saint-Denis. P.344-345 -
MG.843 ; Argent - 1,65 g - 20,5 mm - 7 h Flan légèrement voilé.
Infimes points de vert-de-gris. TTB à Superbe.

75



817   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Rouen. P.378-379 - MG.878 ;
Argent - 1,72 g - 20,5 mm - 6 h Cassure de coin au revers. TTB .

100

818   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Curtisasonien. P.413-414 -
MG.898 ; Argent - 1,68 g - 20 mm - 10 h TTB.

100

819   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Le Mans. P.420-422 - MG.905 ;
Argent - 1,77 g - 19,5 mm - 6 h Superbe.

100

820   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Blois. P.741-472 - MG.923 ;
Argent - 1,58 g - 20 mm - 7 h Frappe doublée à l’avers. TTB.

75

821   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Chartres. P. - cf. 491-495 - MG.
- cf. 935 ; Argent - 1,77 g - 20,5 mm - 3 h Variété de légende du
revers : CARИ◇TS CIVITAS. Superbe.

100

822   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Orléans. P.516 v. - MG.947 ;
Argent - 1,60 g - 19,5 mm - 11 h TTB.

100

823   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Rennes. P.651 - MG.1045 ;
Argent - 1,61 g - 20,5 mm - 4 h Superbe.

100



824   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Melle. P.726 - MG.1056 ;
Argent - 1,69 g - 22 mm - 4 h TTB à Superbe.

200

825   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Obole ND, Melle. P.706 - MG.1061 ; Argent
- 0,80 g - 17 mm - 9 h TTB.

100

826   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Melle. P.692-698 - MG.1063 ;
Argent - 1,51 g - 20 mm - 12 h TTB.

75

827   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Clermont. P.765-766 -
MG.1083 ; Argent - 1,60 g - 21 mm - 12 h Flan ébréché. TTB.

50

828   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND (840-855), Toulouse. P.814 -
MG.1102 ; Argent - 1,64 g - 21 mm - 3 h Quelques concrétions.
TTB.

100

829   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND (840-855), Toulouse. P.814 -
MG.1102 ; Argent - 1,31 g - 21 mm - 3 h Quelques concrétions.
TTB.

100

830   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Toulouse. P.813 - MG.1103 ;
Argent - 1,55 g - 20,5 mm - 12 h TTB.

100



831   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier au temple ND. P.1062 - MG.1157 ;
Argent - 1,53 g - 20 mm - 2 h TTB.

70

832   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Eudes
(888-898). Denier ND, Tours. MG.1302 ; Argent - 1,66 g - 20,5
mm - 11 h Exemplaire légèrement voilé. TTB.

200

833   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Eudes
(888-898). Denier ND, Limoges. P.779-783 - MG.1332 ; Argent -
1,68 g - 23,5 mm - 7 h TTB.

50

834   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Eudes
(888-898). Denier ND, Toulouse. P.823 - MG.1340 ; Argent - 1,34
g - 20 mm - 3 h TTB à Superbe.

150

835   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Nevers. D.701 - P.596 - MG.1464 ; Argent - 1,63 g -
19,5 mm - 4 h TTB.

50

836   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Nevers. D.701 - P.596 - MG.1464 ; Argent - 1,63 g -
20,5 mm - 8 h TTB.

40

837   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Chalon-sur-Saône. P.619 - MG.1474 ; Argent - 1,64 g -
20 mm - 12 h Superbe.

200



838   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Bourges. P.743 - MG.1479 - MEC.915-917 ; Argent -
1,50 g - 20,5 mm - 6 h TTB.

50

839   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Bourges. P.745-746 - MG.1480 ; Argent - 1,50 g - 20
mm - 6 h TTB.

50

840   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Raoul
(923-936). Denier ND, Verdun. Derzypolsky, Dhénin, Hourlier RN
2008, p.42 ; Argent - 1,51 g - 19,5 mm - 10 h TTB.

2'000

841   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Lothaire
II (954-986). Denier ND, Bourges. P.758 - MG.1666 ; Argent - 1,01
g - 19,5 mm - 4 h TTB.

100

842   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Lothaire
II (954-986). Denier ND, Bourges. P.755 - MG.1672 ; Argent - 1,27
g - 19,5 mm - 6 h Léger ancien nettoyage. TB à TTB.

50

843   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN
Bourgogne (royaume de), Conrad le Pacifique (937-993). Denier
ND, Lyon. Dep.536 - MG.1683 - Dy.2525 ; Argent - 1,03 g - 21 mm
- 7 h Superbe.

100

844   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Hugues Capet (987-
996). Denier ND, Beauvais. Dy.1 ; Argent - 1,31 g - 21 mm - 2 h
Habituelle frappe faible. TTB à Superbe.

500



845   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis IX dit Saint
Louis (1245-1270). Gros tournois ND (1266-1270). Dy.190 ;
Argent - 4,02 g - 26 mm - 9 h TTB.

75

846   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis IX dit Saint
Louis (1245-1270). Denier tournois ND. Dy.193 ; Argent - 1,03 g -
19 mm - 6 h Légères concrétions au revers. TTB à Superbe.

20

847   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Gros tournois à l’O rond ND (1305 ?). Dy.213C ; Argent -
3,99 g - 25,5 mm - 12 h Exemplaire nettoyé, une légère marque
sur la tranche. TTB.

400

848   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Écu d’or à la chaise, 6e émission ND (6 mai 1349).
Dy.249E - Fr.270 ; Or - 4,38 g - 29 mm - 3 h Exemplaire
anciennement monté en bijou, l’avers nettoyé. TB à TTB.

800

849   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Écu d’or à la chaise, 4e émission ND (1351).
Dy.289C - Fr.276 ; Or - 4,45 g - 29 mm - 6 h D’une belle couleur
dorée pour cette émission au titre abaissé. Frappe correcte avec
de minimes faiblesses de frappe. Quelques griffures au revers.
TTB à Superbe.

1'000

850   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Mouton d’or ND (1355). Dy.291 - Fr.280 ; Or - 4,67 g
- 30 mm - 4 h De flan large et belle frappe centrée. D’aspect
brillant uniforme. Superbe.

5'000



851   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Mouton d’or ND (1355). Dy.291 - Fr.280 ; Or - 4,68 g
- 30 mm - 7 h De flan large. À peine frotté dans les champs avec
de minimes marques. Belle patine dorée. Superbe.

2'000

852   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Gros tournois ND (14 avril 1361). Dy.313 ; Argent -
2,60 g - 25 mm - 12 h T annelé. Flan légèrement voilé. TTB.

450

853   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles V (1364-
1380). Franc à pied ND (20 avril 1365). Dy.360 - Fr.284 ; Or - 3,69
g - 28 mm - 1 h Exemplaire aplati. TB à TTB.

600

854   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles V (1364-
1380). Blanc au K ND (1365). Dy.363 ; Billon - 2,49 g - 26,5 mm -
2 h TTB.

30

855   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Gros tournois, aux lis sous une couronne ND (3 novembre
1413), Rouen. Dy.384A ; Argent - 3,65 g - 28 mm - 11 h Variété
avec une croisette dans le premier cercle au revers. TTB à
Superbe.

450

856   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Florette, 1ère émission ND (1417), Paris. Dy.387A ; Argent
- 2,85 g - 27 mm - 11 h Avec un annelet sous la croisette
bâtonnée initiale : pour l'atelier de Paris. Presque Superbe.

75

857   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Blanc dit Guénar, 4e émission ND (20 octobre 1411), Paris.
Dy.377C ; Billon - 2,79 g - 26 mm - 11 h TTB.

20



858   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Blanc dit Guénar, 5e émission ND (10 mai 1417), Tours.
Dy.377D ; Billon - 2,47 g - 26,5 mm - 4 h TTB à Superbe.

30

859   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Ange d’or, 3e émission ND (1342). Dy.255B - Fr.273 ; Or -
5,78 g - 31 mm - 7 h NGC MS 61 (6639712-003). Le flan à peine
échancré à 7 h avec une légère usure au droit. Patine dorée.
Superbe.

8'000

860   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Gros tournois ND (6 septembre 1329). Dy.261 ; Argent -
4,03 g - 26 mm - 8 h TTB.

1'500

861   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Blanc aux écus ND (23 novembre
1422), couronne, Paris. Dy.445 ; Argent - 2,82 g - 27 mm - 9 h
Une rayure à l’avers. TB.

30

862   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Blanc aux écus ND (23 novembre
1422), léopard, Rouen. Dy.445 ; Argent - 3,00 g - 26,5 mm - 12 h
TB.

20

863   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Royal d’or, 1ère émission ND (1429-1431), Tours. Dy.455 -
Fr.303 ; Or - 3,74 g - 28,5 mm - 11 h C’est le second plus haut
grade (4) ! NGC MS 63 (6389234-026). Ponctuation par deux
sautoirs superposés, et légende avec REGx NAT. De flan large, un
exemplaire spectaculaire. Superbe à Fleur de coin.

3'000



864   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Écu d’or à la couronne 3e type, ou écu neuf, 2e émission
ND (12 août 1445), Angers. Dy.511A - Fr.307 ; Or - 3,38 g - 26,5
mm - 7 h Quelques légères concrétions. TB.

600

865   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Blanc au K dit “des gens d’armes”, 2e émission ND (1434),
Saint-Pourçain. Dy.474A ; Argent - 2,77 g - 28 mm - 1 h Infime
ébréchure à 12 h. TTB. 1 exemplaire retrouvé d’après le site “Les
monnaies du roi de France Charles VII”

100

866   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Blanc à la couronne ND (28 janvier 1436), Toulouse.
Dy.519 ; Billon - 3,16 g - 28 mm - 6 h TTB à Superbe.

100

867   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Blanc à la couronne 4e émission ND (1455), Tournai.
Dy.519C ; Billon - 2,87 g - 28 mm - 12 h TTB.

50

868   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Gros de Roi, 1ère émission ND (1447), Lyon. Dy.518 ;
Argent - 3,20 g - 29 mm - 6 h Une griffe à l’avers et le flan
légèrement fêlé. TB.

30

869   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Petit blanc aux lis accotés ND (9 octobre 1429), Poitiers.
Dy.471 ; Billon - 1,62 g - 20,5 mm - 7 h Flan irrégulier. TB. 1
exemplaire retrouvé d’après le site “Les monnaies du roi de
France Charles VII”

30



870   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Petit blanc au K, 1ère émission ND (4 décembre 1431),
Tours. Dy.475 ; Billon - 1,55 g - 21 mm - 2 h Flan légèrement
ébréché à 12 h et rayé au revers. TB à TTB.

20

871   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Petit blanc aux couronnes, 1ère émission ND (28 janvier
1436), B, Bourges. Dy.520 ; Billon - 1,13 g - 22,5 mm - 3 h Flan
ébréché. TB.

20

872   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Écu d’or au soleil ND (1475), Bourges. Dy.544 - G.40 -
Fr.314 ; Or - 3,42 g - 27,5 mm - 1 h Exemplaire anciennement
nettoyé, une fine fissure du flan visible au revers. TTB.

600

873   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Blanc au soleil ND, Tours. Dy.553 - G.30 ; Billon - 2,68 g -
27 mm - 6 h TB.

20

874   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Blanc au soleil ND (2 novembre 1475), Poitiers. G.30 -
Dy.553 ; Billon - 3,05 g - 25,5 mm - 11 h Quelques points de vert-
de-gris. Superbe.

50

875   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Hardi, 1ère émission ND (18 octobre 1467), Bordeaux.
Dy.559 ; Billon - 1,10 g - 16,5 mm - 9 h TB.

20

876   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Blanc à la couronne ND (1488), Tournai. Dy.587 - G.88 ;
Billon - 2,94 g - 27 mm - 11 h TTB.

50



877   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Écu d’or au soleil ND (1498), Bordeaux. Dy.647 - G.161 -
Fr.323 ; Or - 3,47 g - 26 mm - 3 h Le coin d’avers légèrement
rouillée. TTB.

500

878   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d’or au soleil, 5e type, 3e émission ND (1529-1533),
Lyon. Dy.775 - G.315 - Fr.345 ; Or - 3,35 g - 25,5 mm - 9 h PCGS
AU58 (50535765). Avec trèfle et annelet 12e pour Lyon et rose du
maître André de La Roze. De flan un peu court. Patine dorée.
Presque Superbe.

600

879   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Douzain à la croisette, 1er type ND, B, Rouen. Dy.927 -
Sb.4368 - G.254 ; Billon - 2,57 g - 24 mm - 10 h TB.

20

880   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Dizain dit “Franciscus”, 1er type ND (1536-1539),
Limoges. Dy.856 - G.213 ; Billon - 2,31 g - 24,5 mm - 3 h Flan
irrégulier. TTB.

25

881   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston au buste lauré, 1er type, au moulin 1553, A, Paris.
Dy.989 - G.376A ; Argent - 9,43 g - 28 mm - 6 h Défaut de flan
derrière la tête. TTB.

100

882   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston à la tête nue, 1er type 1554, M, Toulouse. Dy.983 -
G.373D ; Argent - 9,38 g - 29,5 mm - 8 h Quelques griffures à
l’avers. Exemplaire anciennement nettoyé. TTB.

50



883   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston, 1er type 1560, M, Toulouse. Dy.983 - Sb.4572 -
G.373D ; Argent - 9,43 g - 30 mm - 11 h TB à TTB.

50

884   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston, 1er type 1561, M, Toulouse. Dy.983 - Sb.4572 -
G.373D ; Argent - 9,34 g - 30 mm - 11 h TTB à Superbe.

100

885   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston du Dauphiné 1556, Z, Grenoble. Dy.1054 - G.379 ;
Argent - 9,25 g - 29 mm - 3 h Variété avec une sorte de caducée
sous le buste. Nettoyage ancien. TB à TTB.

75

886   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Demi-teston à la tête nue, 1er type 1560, N, Montpellier.
Dy.984 - G.365A2 ; Argent - 4,66 g - 26 mm - 9 h Variété avec
grènetis intérieur. Nettoyage ancien. TB à TTB.

75

887   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Double sol parisis ou pièce de six blancs 1550, A, Paris.
G.363 - Dy.994 ; Billon - 5,87 g - 27 mm - 7 h TTB.

20

888   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Douzain aux croissants 1558, D, Lyon. Dy.997 - G.357 ;
Billon - 2,50 g - 25 mm - 2 h TTB à Superbe.

20



889   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François II (1559-
1560). Henri d’or 4e type 1559, L, Bayonne. Dy.1028 - Sb.4990 -
Fr.377c ; Or - 3,72 g - 24 mm - 10 h PCGS Genuine Cleaned - AU
Detail (45859642). Rare type avec seulement 6 exemplaires dans
FRANCIÆ IV et une dizaine d’exemplaires connus. Quelques
faiblesses de frappe et aspect légèrement nettoyé. De belle
qualité pour ce type difficile à trouver. TTB à Superbe.

6'000

890   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François II (1559-
1560). Teston, 1er type 1559, K, Bordeaux. Dy.1031 - G.373B ;
Argent - 9,38 g - 28,5 mm - 2 h Exemplaire nettoyé
anciennement. TB à TTB.

20

891   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François II (1559-
1560). Demi-teston au buste lauré, 2e type 1560, L, Bayonne.
Dy.1053 - G.370 ; Argent - 4,70 g - 24 mm - 3 h TB à TTB.

75

892   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Écu d’or au soleil, 1er type 1567, B, Rouen. Dy.1057 -
G.442 - Fr.378 ; Or - 3,31 g - 23 mm - 12 h TTB.

450

893   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Écu d’or au soleil, 1er type 1569, A, Paris. Dy.1057 - G.442
- Fr.378 ; Or - 3,27 g - 23,5 mm - 7 h Exemplaire légèrement
frotté présentant quelques coups dans les champs. TTB.

450

894   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston au buste lauré, 2e type 1561, L, Bayonne. Dy.1052
- G.378 ; Argent - 9,31 g - 28,5 mm - 2 h TTB.

40



895   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 1e type 1562, H, La Rochelle. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,49 g - 28 mm - 2 h TB à TTB.

50

896   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 1e type 1563, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,30 g - 30 mm - 11 h Exemplaire anciennement nettoyé
avec des traces de corrosion à l’avers. TTB.

30

897   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 1e type 1565, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,33 g - 29,5 mm - 12 h TB.

50

898   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 3e type, à l’écu non accosté 1563, D, Lyon.
Dy.1071 - Sb.4618 - G.430 ; Argent - 9,39 g - 28,5 mm - 12 h Flan
irrégulier. TB à TTB.

50

899   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 6e type, dit “morveux” 1562, OA, Orléans.
Dy.1073 - Sb.4626 - G.433 ; Argent - 8,61 g - 27,5 mm - 12 h
Type très rare et recherché ! B à TB.

100

900   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Demi-teston, 2e type 1565, 9, Rennes. Dy.1064 - G.419 ;
Argent - 4,60 g - 25 mm - 5 h Rayures sous le buste. TB à TTB.

50



901   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Double sol parisis, 1er type 1570, K, Bordeaux. Dy.1085 -
Sb.4466 - G.417 ; Argent - 3,38 g - 23,5 mm - 11 h Avec le
différent G du maître Jean Gausssan, juste avant la date. Rayures
avers et revers. TB.

20

902   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Double sol parisis, 1er type 1571, I, Limoges. Dy.1085 -
G.417A ; Argent - 3,05 g - 26 mm - 4 h TB.

20

903   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 8e type 1575, M, Toulouse. Dy.1104 - G.435 ;
Argent - 9,36 g - 27 mm - 7 h Au nom de Charles IX. TB.

30

904   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1581, K, Bordeaux. Dy.1131 - G.487
; Argent - 7,11 g - 26 mm - 12 h Non retrouvé par Sombart,
semble le premier exemplaire vu ! Différent (B couronné) de
Forton. Exemplaire nettoyé. TB.

50

905   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1587, G, Poitiers. Dy.1131 -
Sb.4716 - G.487 ; Argent - 7,09 g - 29,5 mm - 12 h Léger
nettoyage ancien. Superbe.

100

906   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Quart de franc au col plat 1587, H, La Rochelle. Dy.1132 -
Sb.4718 - G.479 ; Argent - 3,69 g - 22,5 mm - 2 h Légende du
revers à 9 h. TTB.

50



907   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Quart d’écu 1580, 9, Rennes. Dy.1133 - G.494A ; Argent -
9,37 g - 29,5 mm - 3 h TB.

25

908   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double sol parisis, 2e type 1588, N, Montpellier. Dy.1136 -
G.477 ; Billon - 3,16 g - 25,5 mm - 3 h Techniquement dans son
état de frappe. Superbe.

30

909   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Liard du Dauphiné, 1er type, 1ère émission 1577, Z,
Grenoble. Dy.1148A - G.464 ; Billon - 0,77 g - 16,5 mm - 5 h Flan
fissuré, frappe faible. TB.

30

910   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Denier tournois, 1er type 1586, B, Rouen. Dy.1153 - G.450
; Cuivre - 1,43 g - 17 mm - 7 h TB.

75

911   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Écu d’or au soleil 1er type 1591, A, Paris. Dy.1172 - G.525
- Sb.4940 - Fr.389 ; Or - 3,35 g - 25 mm - 3 h Flan légèrement
voilé. TB+.

600

912   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Écu d’or au soleil 1er type 1593, A, Paris. Dy.1172 -
Sb.4940 - G.525 - Fr.389 ; Or - 3,29 g - 25 mm - 4 h Type peu
commun et millésime rare. TTB.

900

913   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Quart d’écu 1592, A, Paris. Dy.1177 - G.521 ; Argent - 9,56
g - 30 mm - 6 h Exemplaire anciennement nettoyé. Double frappe
visible au revers. TTB.

30



914   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Douzain aux deux C, 1er type 1593, P, Dijon. Dy.1180A -
Sb.4412 - G.514A ; Billon - 1,94 g - 23 mm - 1 h TB.

20

915   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Demi-franc 1603, &, Aix-en-Provence. Dy.1212 - G.590 ;
Argent - 6,94 g - 30 mm - 1 h Légende commençant à 3 h.
Exemplaire anciennement nettoyé. B à TB.

30

916   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu de Béarn 160Z (1602), Morlaàs. Dy.1240 -
G.603 ; Argent - 9,57 g - 30 mm - 6 h Exemplaire anciennement
nettoyé. TTB.

40

917   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 4e type 1615, C, Saint-Lô. Dy.1312 - G.36 ;
Argent - 6,99 g - 29 mm - 11 h Avec le différent étoile. Flan large.
Agréable qualité pour ce type. TB à TTB.

450

918   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 4e type 1615, C, Saint-Lô. Dy.1312 - G.36 ;
Argent - 5,32 g - 24 mm - 4 h Exemplaire rogné. TB.

20

919   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 10e type 1630, M, Toulouse. Dy.1322 - G.40 ;
Argent - 7,02 g - 30 mm - 11 h Joli buste du roi. Superbe.

300

920   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type 1629, L, Bayonne. Dy.1332 - G.27 ;
Argent - 9,03 g - 31,5 mm - 2 h TTB.

30



921   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu de Navarre 1611, Saint-Palais. G.29 ; Argent -
9,00 g - 29 mm - 4 h Quelques griffures et d’aspect légèrement
nettoyé. TTB.

30

922   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu de Navarre 1617, M, Saint-Palais. G.29 ;
Argent - 8,06 g - 29,5 mm - 2 h Exemplaire sur flan court. Léger
nettoyage ancien. TTB.

30

923   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu de Béarn 1615, Morlaàs. G.30 ; Argent - 9,42 g
- 31 mm - 6 h TTB.

30

924   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Huitième d’écu à la croix fleurdelisée 16ZZ (1622), L,
Bayonne. G.23 ; Argent - 4,59 g - 26 mm - 8 h TTB.

30

925   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Double tournois, type 1 1614, X, Amiens. G.7 - CGKL.262 ;
Cuivre - 2,81 g - 20 mm - 6 h Patine verte. TTB à Superbe.

10



926   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Double louis d’or à la croisette et frappe au marteau
(effigie de Jean Darmand Lorfelin) 1640, A, Paris. Dy.1303 - G.59a
- Fr.409a - Pflieger 237 ; Or - 13,41 g - 29 mm - 9 h Avec point
entre R et S de CHRS au revers et croix de templier du maître de
la Monnaie de Paris Louis Delacroix. L’effigie est de Jean Darmand
Lorfelin, et gravure des coins de Pierre Blaru. Le coin d’avers
présente sur tous les exemplaires connus un petit défaut au-
dessus de la tête. Exemplaire nettoyé et les champs polis. Patine
dorée aux reflets mordorés. TTB / Superbe. Très rare type, dit à la
croisette, frappé sous le maître de la Monnaie de Paris, Louis de
la Croix, frappé au marteau entre le 22 octobre et le 31 décembre
1640. Suite à la création du louis d'or en mars 1640, le
gouvernement royal décida, pour sa fabrication, de mettre en
concurrence la Monnaie de Paris, dite vieille Monnaie, qui frappait
encore au marteau et était dirigée par le maître Louis de la Croix
(écrit aussi Delacroix, avec différent une croix de Templier), avec
la Monnaie du Moulin, qui frappait au balancier, dont le graveur et
conducteur à la fois était Jean Warin, protégé de Richelieu. Les
trois espèces, double louis, louis et demi-louis furent ainsi frappés
selon les deux procédés : marteau et balancier (moulin). Lorsque
le public découvrit ces nouvelles espèces, il rejeta celles de la
vieille Monnaie en les considérant comme fausses, du fait de leur
différence de qualité esthétique et artistique avec les fabrications
de Warin. Louis de la Croix bénéficia des services de deux
graveurs bien connus : d'une part Jean Darmand Lorfelin, tailleur
général des monnaies de France, qui fournit le premier poinçon
d’effigie (notre exemplaire) et d'autre part Claude Ballin, orfèvre
du Roi (cf. le double louis en vente Vinchon expert, 30 mai 2017,
n° 114). Les monnaies gravées par Darmand Lorfelin montrent un
portrait plus fin que celui de Ballin appelé autrefois, par
ignorance, à la grosse tête. Ce portrait de Darmand Lorfelin est
semblable à celui que l'on retrouve sur les demi-francs d'argent
au millésime 1641 frappés à Grenoble (N° 3169 de ce catalogue)
et à Arras à partir de coins gravés par le tailleur général.
Rarissime et du plus grand intérêt, notre double louis, frappé de
façon traditionnelle au marteau, marque la fin de plus de 20
siècles de fabrication manuelle au profit du monnayage
mécanique. Bibliographie : F. Arbez, C. Charlet, A. Clairand et J.-Y.
Kind, les monnaies d'or frappées sous Louis Delacroix, maître de
la Monnaie de Paris (1635-1642), BSFN septembre 2016, pp.396-
402, avec comparaison Darmand Lorfelin / Ballin p.401 (photos) *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

12'000



927   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Louis d’or 1642, A, Paris. Dy.1298 - G.58 - Fr.410 ; Or -
6,72 g - 25 mm - 6 h Très belle qualité pour ce type. Superbe.

1'800

928   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or 1641, A, Paris. Dy.1299 - G.57 - Fr.411 ; Or
- 3,37 g - 20 mm - 6 h D’une belle fraîcheur, cet exemplaire n’a
quasiment pas circulé. Minime griffe au revers et quelques
hairlines. Superbe à Fleur de coin.

1'200

929   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or 1643, A, Paris. Dy.1299 - G.57 - Fr.411 ; Or
- 3,37 g - 20 mm - 6 h Avec une croix après CHRS au revers.
Infime nettoyage. Légère patine sur le brillant d’origine. Superbe.

1'200

930   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Écu de 60 sols, 2ème poinçon de Warin 1643, A, Paris
(point). Dy.1349 - G.52 ; Argent - 27,08 g - 39,5 mm - 6 h
Agréable patine sur un ancien nettoyage. Rare qualité pour ce
type recherché. Beau TTB.

1'000

931   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-écu, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris (sans point
ni rose). Dy.1350 - G.50 ; Argent - 13,63 g - 33 mm - 6 h TTB.

100

932   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-écu, 2ème poinçon de Warin 1643, D, Lyon. Dy.1350
- G.50 ; Argent - 13,60 g - 34 mm - 6 h Exemplaire brossé. Rare
millésime. TTB.

100



933   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 3e type 1643, A, Paris (rose). Dy.1352 -
G.46 ; Argent - 20 mm - 6 h PCGS Genuine Cleaned-AU Detail
(38305324). Léger ancien nettoyage. Superbe.

30

934   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Écu d’argent pour la Catalogne 1642 (moulage postérieur).
C. cf. 1741 - Dr.FC2a ; Étain argenté - 27,19 g - 39 mm - 6 h TTB.
Cet écu pour la Catalogne est impossible à trouver. Ce
surmoulage d’excellente facture est l’une des rares occasions de
représenter ce type dans une collection

250

935   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1645, D, Lyon. Dy.1463 -
G.139 ; Argent - 6,84 g - 28 mm - 6 h Bel exemplaire. Presque
Superbe.

250

936   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-louis d’or à la mèche longue 1647, A, Paris. Dy.1423
- G.235 - Fr.419 ; Or - 3,38 g - 20 mm - 6 h De minimes traces de
laminage au droit mais un exemplaire dans son état de frappe,
avec une légère patine. Une minime griffure au revers. Superbe à
Fleur de coin.

2'000

937   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Lis d’Or 1656, A, Paris. Dy.1424 - G.233 ; Or - 4,01 g - 24
mm - 6 h Le flan est légèrement voilé avec de petits chocs dans
les champs et griffures. À peine frotté dans les champs. De beaux
reflets dorés. Superbe.

4'000

938   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1652, A, Paris. Dy.1469 - G.202 -
Dav.3799 ; Argent - 26,07 g - 39 mm - 6 h Superbe.

150



939   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1651, B, Rouen. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,78 g - 31 mm - 6 h Nettoyé. TTB.

50

940   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1651, H, La Rochelle.
Dy.1470 - G.169 ; Argent - 13,58 g - 31 mm - 6 h TTB.

50

941   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1648, A, Paris (lis entre 4
points). Dy.1471 - G.140 ; Argent - 6,78 g - 27 mm - 6 h TTB à
Superbe.

100

942   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu de Béarn à la mèche longue 1655, Pau.
Dy.1479 - G.142 ; Argent - 6,56 g - 26,5 mm - 6 h Type très rare
et recherché ! TB.

1'400

943   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche longue 1658, &, Aix-en-
Provence. Dy.1472 - G.112 ; Argent - 2,44 g - 21 mm - 6 h TTB à
Superbe.

50

944   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1659, T,
Nantes. Dy.1484 - G.173 ; Argent - 13,59 g - 33 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé avec une légère erreur de découpe du flan.
TB à TTB.

100



945   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu au buste juvénile, 2e poinçon d’effigie 1669, 9,
Rennes. Dy.1483 - G.206 ; Argent - 27,26 g - 40 mm - 6 h Type
rare. Stries d’ajustage sur le portrait et anciennement nettoyé
sinon belle qualité pour ce type. TTB.

1'500

946   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1659, A, Paris. Dy.1486
- G.115 ; Argent - 2,27 g - 20 mm - 6 h Ajustage à l’avers. TTB.

20

947   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1660, B, Rouen.
Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,27 g - 20 mm - 6 h Ajustage au
revers. TTB.

20

948   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la cravate, 2e émission par F. Warin 1682, K,
Bordeaux. Dy.1493 - G.210 - Dav.3805 ; Argent - 27,23 g - 39 mm
- 6 h Défaut de métal au revers. Très belle patine. Presque
Superbe.

350

949   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la perruque avec buste drapé à l’antique, tranche
lisse 1686, A, Paris. Dy.1506 - G.214 - Dav.3809 ; Argent - 27,10
g - 39,5 mm - 6 h Type très rare et recherché. Légères stries dans
les champs devant le portrait sinon un agréable exemplaire. TTB.

2'200

950   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la perruque avec buste drapé à l’antique, tranche en
relief 1686, A, Paris. Dy.1506 - G.214 - Dav.3809 ; Argent - 27,23
g - 38,5 mm - 6 h Tranche en relief : DOMINE SALVVM FAC
REGEM. Type rare. Nettoyé. TTB.

2'000



951   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L 1693, 9, Rennes. Dy.1440A - G.252
- Fr.433 ; Or - 6,68 g - 25 mm - 6 h Superbe.

1'000

952   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, X, Amiens. Dy.1514A -
G.216 - Dav.3811 ; Argent - 27,06 g - 39,5 mm - 6 h Réformation
très discrète. Très beau portrait. Reste de brillant d’origine.
Superbe.

600

953   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux huit L, 1er type 1691, A, Paris.
Dy.1517 - G.118 ; Argent - 2,27 g - 20 mm - 6 h Type peu
commun. Graffiti à l’avers. TTB.

50

954   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-louis d’or au soleil 1709, A, Paris. Dy.1450 - G.243 -
Fr.445 ; Or - 4 g - 21 mm - 6 h TTB. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

800

955   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux insignes 1702, D, Lyon. Dy.1536B -
G.121 ; Argent - 2,17 g - 21 mm - 6 h Coup de poinçon à l’avers.
TTB.

30



956   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type 1704, A, Paris. Dy.1551A - G.224 ;
Argent - 26,92 g - 41 mm - 6 h Réformation multiples, notamment
sur un écu de Dombes ! Traces de nettoyage. TTB.

75

957   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux 4 couronnes de Metz 1705, AA, Metz.
Dy.1550 - G.132a ; Argent - 3,04 g - 23 mm - 6 h Quelques
rayures au revers. TB à TTB.

20

958   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux 4 couronnes de Metz 1706, AA, Metz.
Dy.1550 - G.132a ; Argent - 2,93 g - 23 mm - 6 h TB.

20

959   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). 5 sols au insignes 1704, BB, Strasbourg. Dy.1567 - G.108 ;
Argent - 1,37 g - 18,5 mm - 6 h TB.

10

960   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1710, A, Paris. Dy.1568 - G.229 -
Dav.1324 ; Argent - 30,34 g - 41 mm - 6 h Proviendrait du Trésor
de Charleville ; provient de la vente iNumis 27, 14 octobre 2014,
n° 2695. Défaut de métal à 11 h à l’avers. Superbe.

300

961   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1714, H, La Rochelle. Dy.1568 -
G.229 - Dav.1324 ; Argent - 30,35 g - 40 mm - 6 h Atelier peu
commun. Belle patine. Superbe.

200



962   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1709, D, Lyon. Dy.1569 -
G.199 ; Argent - 32 mm - 6 h PCGS AU55 (47064105). TTB à
Superbe.

80

963   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1710, A, Paris. Dy.1569 -
G.199 ; Argent - 15,26 g - 32 mm - 6 h Superbe patine grise aux
reflets irisés. TTB à Superbe.

150

964   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Dixième d’écu aux trois couronnes 1711, L, Bayonne.
Dy.1571 - G.125 ; Argent - 3 g - 22 mm - 6 h TB.

20

965   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Dixième d’écu aux trois couronnes 1711, S, Reims.
Dy.1571 - G.125 ; Argent - 2,98 g - 22 mm - 6 h TB.

20

966   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de XXX deniers 1713, D, Lyon. Dy.1584 - G.102 ;
Billon - 2,34 g - 22 mm - 6 h Avec son brillant d’origine encore
présent. Presque Superbe.

40

967   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de XV deniers 1712, AA, Metz. Dy.1585 - G.95 ;
Billon - 1,04 g - 19 mm - 6 h Avec son brillant d’origine encore
présent. Presque Superbe.

40

968   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Six deniers dites “dardenne” 1712, N, Montpellier.
Dy.1593 - G.85 ; Cuivre - 6,13 g - 26 mm - 6 h TB à TTB.

20



969   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Sizain 1651, Barcelone. Dy.1614 ; Cuivre - 3,59 g - 22 mm
- 12 h TTB.

50

970   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). XX sols du siège de Lille 1708, Lille. Dy.- - Bd.2313 ; Cuivre
- 7,85 g - 30 mm - 6 h TTB.

30

971   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). X sols du siège de Lille 1708, Lille. Dy.- - Bd.2314 ; Cuivre -
3,74 g - 24,5 mm - 6 h TTB.

30

972   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). V sols du siège de Lille 1708, Lille. Dy.- - Bd.2315 ; Cuivre -
2,21 g - 20,5 mm - 6 h TTB.

40

973   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). 20 sols klippe, siège de Tournai ND (20 juillet 1709),
Tournai. Delm.363 - Mailliet 112/14-17 - MO.4.3.7.1.1 ; Argent -
6,43 g - 27 mm - 11 h TTB. Frappe obsidionale réalisée lors du
siège de Tournai, sur ordre du marquis de Surville, gouverneur de
la ville

100

974   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, fondation des Académies royales de peinture et
de sculpture de Paris et de Rome, par Molart 1647, frappe
postérieure, Paris. TNG III/4 ; Bronze - 92,6 g - 65,5 mm - 12 h
Frappe postérieure. Superbe à Fleur de coin.

80



975   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, hommage à Anne d’Autriche, reine-mère et
régente, par J. Warin 1660, Paris. J.II.213 ; Argent - 79,82 g - 60,5
mm - 12 h NGC AU 58 (6632266-019). Spectaculaire module,
avec une patine grise de collection. De petites marques sur les
listels et la tranche. Rare. Superbe.

1'500

976   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, renouvellement de l’alliance avec les Suisses,
par R[oussel] 1663, frappe postérieure, Paris. Divo cf. 76 - TNG
IX/1 ; Bronze - 125,4 g - 69 mm - 12 h Frappe postérieure avec
avers signé R[oussel] “à la mèche courte”. Légère patine en
formation. Superbe à Fleur de coin.

80

977   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, embellissement et agrandissement de Paris, par
Molart ND (1670), frappe postérieure, Paris. TNG XV/6 ; Bronze -
120,4 g - 73 mm - 12 h Frappe postérieure avec un coin à peine
rompu au droit. Superbe à Fleur de coin.

80

978   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, la ville de Paris 1672, frappe ancienne, Paris.
TNG XIII/7 ; Bronze - 213,7 g - 84 mm - 12 h Avec un buste drapé
et cuirassé, à la grande perruque, non signé. Probable frappe
XVIIIe-XIXe. Quelques coups. Belle patine. Superbe.

80

979   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, prise de 12 villes en Hollande, par R[oussel] ND
(1672), frappe postérieure, Paris. TNG XIV/1 ; Bronze - 107,1 g -
69 mm - 12 h Buste signé R[oussel]. Frappe XIXe avec un coin
d’avers en cours de rupture. Belle patine. Superbe à Fleur de
coin.

80



980   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, l’installation de l’Académie française au Louvre,
par Molart 1673, Paris. Cuivre - 118 g - 74 mm - 12 h Très belle et
rare médaille. Superbe.

350

981   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, installation de l'Académie française au Louvre,
par Molart 1673, frappe postérieure, Paris. TNG XIV/5 ; Bronze -
118,8 g - 73 mm - 12 h Frappe postérieure. Belle patine marron-
ocre. Superbe à Fleur de coin.

80

982   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, le Roi pacificateur du Roi, d’après Chéron et
R[oussel] 1679, frappe postérieure, Paris. Bronze - 134,1 g - 69
mm - 12 h Frappe postérieure. Avec patine marron-ocre. Superbe
à Fleur de coin.

80

983   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, la Sécurité de la Gaule, par R[oussel] 1679,
frappe postérieure, Paris. Bronze - 136,15 g - 69 mm - 12 h
Frappe postérieure. Patine marron. Superbe à Fleur de coin.

80

984   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, le Grand Dauphin et son épouse, Marie Anne
Christine de Bavière ND (après 1680), frappe postérieure, Paris.
TNG XXXVI/5 ; Bronze - 138,7 g - 66 mm - 12 h Frappe
postérieure. De minimes marques. Belle patine marron brillante.
Superbe.

80

985   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, la Piété et la Pudeur, par Molart 1683, frappe
postérieure, Paris. Bronze - 95,5 g - 72 mm - 12 h Frappe
postérieure. Superbe à Fleur de coin.

80



986   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Michel Le Tellier, Chancelier de France, par
Meybusch 1684, frappe postérieure, Paris. TNG XXIII/5 ; Bronze -
95,1 g - 61 mm - 12 h Frappe postérieure, avec le coin de droit à
peine rompu. Très belle patine marron-acajou brillante. Superbe à
Fleur de coin.

80

987   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Louis de Boucherat, Chancelier de France, par
Molart 1685, frappe postérieure, Paris. TNG XXIV/5 ; Bronze - 167
g - 78 mm - 12 h Frappe postérieure avec un coin en cours de
rupture au revers. Jolie patine brillante. Superbe à Fleur de coin.

80

988   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, création du Séminaire des Jésuites de Brest, pour
aumôniers de Marine 1685, frappe postérieure, Paris. Bronze -
92,9 g - 62 mm - 12 h Frappe postérieure. Avec une patine ocre.
Rare thème historique au revers. Superbe à Fleur de coin. En
1685, les Jésuites sont appelés à Brest, par lettres-patentes de
Louis XIV, pour y établir un séminaire chargé de fournir des
aumôniers aux vaisseaux du Roi. Le séminaire de Brest, bâti aux
frais de l'Etat, est élevé en 1686

80

989   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, inauguration de la statue de la Place des
Victoires à Paris, par R[oëttiers] 1686, frappe postérieure, Paris.
TNG XXVII/3 ; Bronze - 110,3 g - 64 mm - 12 h Frappe postérieure,
le coin d’avers en cours de rupture. Patine hétérogène marron-
ocre. Superbe à Fleur de coin. Pour la statue de Louis XIV, au
centre de la place des Victoires, dessinée par Hardouin-Mansart.
Le socle était orné de figures de captifs en bronze représentant
les puissances vaincues par le roi et portait une dédicace latine
demeurée célèbre : VIRO IMMORTALI (À l'homme immortel). Le 26
mars 1686 eut lieu la dédicace solennelle de la statue,
accompagnée de cérémonies sans précédent

80



990   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Guérison du Roi suite à ses opérations
chirurgicales, par Arondeaux 1687, fonte postérieure, Paris. TNG
XXVII/4 ; Bronze - 118,5 g - 73 mm - 12 h Belle fonte, postérieure.
Belle patine. Superbe à Fleur de coin. En 1686, on découvrit que
Louis XIV souffrait d'une fistule anale, dont l'état s'était aggravé
en raison des nombreux laxatifs que prenait le roi. Différents
traitements s'étant avérés inefficaces, il fallut se résoudre à
l'opération. Le chirurgien royal, Charles-François Félix, n'avait
jamais opéré de fistule. Il se fit donc la main sur plusieurs
malades des hospices de Paris, avec plus ou moins de succès. Il
opéra finalement le roi le 18 novembre 1686, en incisant l'abcès
au moyen d'un bistouri d'argent créé pour l'occasion (dit "à la
royale") mais en utilisant aussi une paire de ciseaux. Dans les
prochaines semaines l'opération fut répétée plusieurs fois.
Finalement le 11 janvier 1687, le roi put faire sa première
promenade dans le parc de l'Orangerie à Versailles. Pour rendre
grâce de sa guérison, il assista à un office solennel à Notre-Dame
de Paris le 30 janvier 1687

80

991   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, le Château de Versailles, par R[oussel] et Mauger
1687, frappe postérieure, Paris. TNG XXXVI/4 ; Bronze - 140,2 g -
69 mm - 12 h Frappe postérieure. Avec une patine marron-ocre.
Superbe à Fleur de coin.

80

992   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Banquet offert à Louis XIV à l’Hôtel de ville le 30
janvier 1687, par Arondeaux 1687, frappe postérieure, Paris.
Carnavalet ND1272 ; Bronze - 135,75 g - 72,5 mm - 12 h Frappe
postérieure avec un coin rompu au revers. Patine ocre et noire.
Superbe à Fleur à coin.

80



993   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, les attributs du Chancelier de France, par Molart
1691, frappe postérieure, Paris. TNG XXX/5 ; Bronze - 116,1 g - 73
mm - 12 h Frappe postérieure avec un coin de revers légèrement
rompu. Superbe à Fleur de coin.

80

994   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, érection du maître-autel voué par Louis XIII à
Notre Dame de Paris, par Roussel 1699, frappe postérieure, Paris.
Bronze - 150,1 g - 69 mm - 12 h Avec revers signé de Roussel.
Frappe ancienne, avec une belle patine marron brillante. Superbe
à Fleur de coin.

80

995   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, le Roi-soleil, par N[olin] ND, frappe postérieure,
Paris. TNG XXXVII/1 ; Bronze - 54,55 g - 53 mm - 12 h Frappe
postérieure. Légende qui signifie “Il n'a d'égal que lui-même”.
Patine marron-ocre. Superbe à Fleur de coin.

80

996   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, L'Honneur et le Courage se donnant la main ND,
frappe postérieure, Paris. Bronze - 81,3 g - 56 mm - 12 h De
frappe postérieure, en bronze de couleur ocre. Superbe à Fleur de
coin.

80

997   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, la gloire du royaume de France, par Molart et
Faltz ND, frappe postérieure, Paris. Bronze - 62,5 g - 58 mm - 12
h Frappe postérieure, d’après MOLART et R. FALTZ. Patine ocre.
Superbe à Fleur de coin.

80



998   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Philippe de France, duc d’Orléans, par Warin ND,
frappe postérieure, Paris. Bronze - 122,3 g - 62 mm - 12 h Pour
Monsieur, frère de Louis XIV, dont la devise est reproduite au
revers : L'autre terreur après la foudre ! Frappe postérieure avec
le coin de revers cassé à 6 h. L’exemplaire iNumis 38 n° 1127
réalisa 530 euros + frais en 2017. Patine marron brillante.
Superbe à Fleur de coin.

150

999   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, Y, Bourges. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,44 g - 42 mm - 6 h Très belle réformation
presque invisible. Belle patine. Superbe.

200

1000   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, Y, Bourges. Dy.1651A - G.317 ;
Argent - 30,34 g - 41 mm - 6 h Réformation sur un écu aux 3
couronnes 1711 9, Rennes. Léger et ancien nettoyage. TTB à
Superbe.

200

1001   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France, flan neuf 1723, A, Paris. Dy.1665A - G.319 ;
Argent - 24,37 g - 38 mm - 6 h C’est le second plus haut grade !
NGC MS 63 (6630860-005). Exemplaire proche de son état de
frappe, avec de minimes marques de manipulation. Très belle
patine de collection aux reflets dorés. Superbe à Fleur de coin.

3'000

1002   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu de France 1723, R, Orléans. Dy.1666 - G.311 ;
Argent - 11,97 g - 33 mm - 6 h Très rare. Réformation discrète.
Ancienne trace de monture à 12 h. TTB.

800



1003   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France, flan neuf 1721, W, Lille. Dy.1667 -
G.306 ; Argent - 28 mm - 6 h PCGS AU55 (47588063). Sur flan
neuf. Presque Superbe.

60

1004   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1722, H, La Rochelle. Dy.1667A -
G.306 ; Argent - 7,86 g - 27 mm - 6 h B à TB.

20

1005   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1722, &, Aix-en-Provence. Dy.1667A
- G.306 ; Argent - 8,04 g - 28 mm - 6 h Quelques petits coups à
l’avers.

100

1006   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux huit L 1725, A, Paris. Dy.1670 - G.320 - Dav.1329 ;
Argent - 23,53 g - 38 mm - 6 h Quelques concrétions au revers.
TTB.

200

1007   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1727, 9, Rennes. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,17 g - 41 mm - 6 h TB.

30

1008   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1728, N,
Montpellier. Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,75 g - 27 mm - 6 h TTB.

50

1009   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1728, &, Aix-en-
Provence. Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,85 g - 27 mm - 6 h TTB.

40



1010   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier 1730, L, Bayonne.
Dy.1679 - G.283 ; Argent - 1,34 g - 18,5 mm - 6 h TB.

20

1011   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or au bandeau 1748, W, Lille. Dy.1643 - G.341 -
Fr.464 ; Or - 8,13 g - 24 mm - 6 h Légères stries au revers sinon
Superbe.

600

1012   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1749, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.1331 ; Argent - 28,65 g - 41 mm - 6 h Quelques
coups au revers et traces d’un ancien nettoyage. TB.

50

1013   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1756, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.1331 ; Argent - 29,01 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TB.

30

1014   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1761, R, Orléans. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,12 g - 40,5 mm - 6 h Flan légèrement
paillé à l’avers. TTB.

50

1015   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1767, L, Bayonne. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,91 g - 41 mm - 6 h TB.

30

1016   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1767, L, Bayonne. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,92 g - 41 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB
à TTB.

30



1017   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1770, L, Bayonne. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,96 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

30

1018   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau, aspect Flan bruni
(PROOFLIKE) 1741, 1er semestre, A, Paris. Dy.1682 - G.299 (2e
semestre) ; Argent - 5,88 g - 25,5 mm - 6 h De première frappe,
sans point semestriel ! Frappe soignée et régulière, d’aspect Flan
bruni (PROOFLIKE). Minime plat sur la chevelure. Superbe à Fleur
de coin.

3'000

1019   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1772, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 29,29 g - 41 mm - 6 h Exemplaire nettoyé,
taches de rouille au revers. TB à TTB.

50

1020   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1773, A, Paris. Dy.1685 - G.323 -
Dav.1332 ; Argent - 29,49 g - 41 mm - 6 h De flan large ! Minime
faiblesse de frappe périphérique, avec quelques stries d’ajustage.
Légère patine grise. Superbe.

1'500

1021   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1773, H, La Rochelle. Dy.1685 -
G.323 - Dav.1332 ; Argent - 41 mm - 6 h PCGS AU53 (47034523).
Beau TTB.

60

1022   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, nouveau pont de Compiègne, par Duvivier 1730,
Paris. Argent - 31,89 g - 41 mm - 12 h TTB. Au revers les deux
fleuves Oise (Isara) et Essonne (Axonia)

40



1023   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Jeton, Trésor royal, signé M 1746, Paris. F.2068 ; Argent -
7,21 g - 28 mm - 6 h TB à TTB.

25

1024   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or aux palmes 1774, A, Paris. Dy.1702 - G.358 -
Fr.469 ; Or - 8,09 g - 24 mm - 6 h De minimes marques dans les
champs avec quelques hairlines. De belle couleur jaune, aux
reflets dorés et le brillant d’origine encore visible au revers.
Superbe / Superbe à Fleur de coin.

8'000

1025   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or aux lunettes 1776, Q, Perpignan.
Dy.1703 - G.362 - Fr.470 ; Or - 28,5 mm - 6 h NGC XF DETAILS
CLEANED (6842280-006). Léger nettoyage. Presque TTB.

1'500

1026   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or aux lunettes 1777, K, Bordeaux. Dy.1703
- G.362 - Fr.470 ; Or - 16,25 g - 29 mm - 6 h Anciennement
nettoyé et léger défaut de flan à l’avers derrière la tête du roi
sinon un très bel exemplaire pour ce type recherché. Presque
Superbe.

1'800

1027   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 1er semestre, A,
Paris. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - [15,28] g - 29 mm - 6 h NGC
XF 45 (3162439*001). TB à TTB.

750

1028   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 1er semestre, BB,
Strasbourg. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,28 g - 29 mm - 6 h
Flan paillé à l’avers. TTB.

1'200



1029   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1789, K, Bordeaux. Dy.1706
- G.363 - Fr.474 ; Or - 15,21 g - 28,5 mm - 6 h TB à TTB.

900

1030   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1790, K, Bordeaux. Dy.1706
- G.363 - Fr.474 ; Or - 15,23 g - 28,5 mm - 6 h TTB.

900

1031   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1790, W, Lille. Dy.1706 -
G.363 - Fr.474 ; Or - 15,25 g - 28,5 mm - 6 h TTB.

900

1032   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1791, BB, Strasbourg.
Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 14,19 g - 28,5 mm - 6 h Infime
double frappe. TTB.

900

1033   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1789, 1er semestre, D, Lyon.
Dy.1707 - G.361 - Fr.475 ; Or - 7,57 g - 23 mm - 6 h TTB.

500

1034   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1790, 1er semestre, D, Lyon.
Dy.1707 - G.361 - Fr.475 ; Or - 7,58 g - 23 mm - 6 h Stries
d’ajustage sur le portrait. Superbe.

600

1035   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1790, I, Limoges. Dy.1707 - G.361
- Fr.475 ; Or - 7,60 g - 23 mm - 6 h TTB.

500



1036   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1790, R, Orléans. Dy.1707 - G.361
- Fr.475 ; Or - 7,59 g - 23 mm - 6 h TTB.

500

1037   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1791, 1er semestre, W, Lille.
Dy.1707 - G.361 - Fr.475 ; Or - 7,54 g - 23 mm - 6 h TB à TTB.

500

1038   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1776, K, Bordeaux. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,80 g - 41 mm - 6 h Ancien nettoyage. TB.

30

1039   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1780, M, Toulouse. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,99 g - 41 mm - 6 h Ajustage avers et revers.
TB à TTB.

30

1040   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier du Béarn 1780, Pau. Dy.1708 -
G.356a ; Argent - 29,00 g - 41 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TB.

30

1041   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier du Béarn 1781, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 28,84 g - 43 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TTB.

50

1042   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, L, Bayonne. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,90 g - 41,5 mm - 6 h Petit coups au revers.
TTB.

50



1043   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1785, M, Toulouse. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,91 g - 41,5 mm - 6 h Ajustage au revers et
quelques frottements à l’avers. TB.

30

1044   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1786, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 41 mm - 6 h PCGS MS61 (47034509).
Avec son brillant d’origine. Superbe.

150

1045   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1786, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 29,23 g - 41 mm - 6 h Flan
exceptionnellement large. Beau brillant d’origine malgré un
ancien brossage. Superbe.

80

1046   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier du Béarn 1786, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 28,89 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TB à TTB.

30

1047   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier du Béarn 1786, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 29,09 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TB.

30

1048   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1788/7, A, Paris (héron et lyre).
Dy.1708 - G.356 ; Argent - 28,84 g - 42 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé et corrodé à l’avers. TB.

30



1049   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1789, 2e semestre, A, Paris.
Dy.1708 - G.356 ; Argent - 28,71 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

30

1050   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, BB, Strasbourg. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,06 g - 42 mm - 6 h Très rare ! Anciennement
nettoyé. TB.

100

1051   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790/89, MA, Marseille. Dy.1708
- G.356 ; Argent - 29,13 g - 41 mm - 6 h Fortes traces d’ajustage
avers et revers. TTB à Superbe.

50

1052   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1791, 2e semestre, A, Paris
(héron et lyre). Dy.1708 - G.356 ; Argent - 29,39 g - 41,5 mm - 6
h TTB à Superbe.

50

1053   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Essai de l'écu par Droz ou écu de Calonne, tranche à trois
viroles 1786 (postérieur), A, Paris. Ciani 2203 ; Argent - 32,13 g -
41 mm - 6 h Ancien nettoyage sinon Superbe.

800

1054   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1790, H, La Rochelle.
Dy.1709 - G.355 ; Argent - 32 mm - 6 h PCGS MS61 (47034578).
Superbe.

100

1055   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1792, A, Paris. Dy.1709 -
G.355 ; Argent - 14,68 g - 33 mm - 6 h TTB.

70



1056   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1783, L, Bayonne.
Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,86 g - 25,5 mm - 6 h TTB.

70

1057   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, W, Lille.
Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,85 g - 26 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

1058   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier, variété LUD XV
1784, A, Paris. Dy.1711 v. - G.353 (R3) ; Argent - 2,75 g - 22 mm -
6 h Quelques légères marques à l’avers. TB.

150

1059   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1785, premier
semestre, A, Paris. Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,85 g - 21 mm - 6
h TB à TTB.

30

1060   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, MA, Marseille.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,94 g - 22 mm - 6 h TTB.

30

1061   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Sol 1791, 2e semestre, A, Paris (héron et lyre). Dy.1714 -
G.350 ; Cuivre - 12,61 g - 29 mm - 6 h Chevelure regravée. Beau
TTB.

30

1062   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-sol 1784, A, Paris. Dy.1715 - G.349 ; Cuivre - 25 mm
- 6 h PCGS MS64BN (37792645). Superbe à Fleur de coin.

80



1063   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Louis XVI et Marie-Antoinette, par Duvivier ND
(1781, refrappe au XXe s.), Paris. Argent - 37,90 g - 42 mm - 12 h
Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe.

30

1064   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille Louis XVI et Marie-Antoinette, fêtes pour la
naissance du Dauphin 1782, Paris. Argent - 81 g - 50 mm - 12 h
Nettoyé et choc sur la tranche à 4h. TTB.

150

1065   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Confédération des Français, par Gatteaux ND
(1790). H. cf. 140 ; Argent - 16,98 g - 34 mm - 12 h Avec bélière.
Sans inscription à l’exergue. B à TB.

30

1066   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille en métal blanc, Confédération des François, par
Gatteaux 1790. H. cf. 142 ; Métal blanc - 12,72 g - 41 mm - 12 h
Semble être un essai, sans signature. Sans bélière. Quelques
traces de corrosion. TB.

20

1067   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Confédération des Français 1790, Paris. H.142 ;
Bronze doré - 17,67 g - 35 mm - 12 h Bélière ôtée. TTB.

20

1068   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Confédération des François, par Gatteaux 1790.
H.142 ; Bronze - 16,92 g - 34,5 mm - 12 h TB.

20



1069   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Médaille, Cérémonie de la Fédération nationale des
Français 1790, Paris. H.155 ; Cuivre - 17,44 g - 35 mm - 12 h TTB.

20

1070   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Médaille, cérémonie de la fédération générale du 14
juillet 1790. H.161 ; Bronze - 9,68 g - 34,5 mm - 12 h Légère
concrétion à l’avers. Bélière retirée. TB.

50

1071   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre - L’an
4, A, Paris. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 28,81 g - 38 mm - 6 h Le U
de LOUIS repoinçonné sur un I. Un coup dans le champ à droite
au revers. Graffiti à l’avers. TB.

50

1072   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre, MA,
Marseille. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,38 g - 38 mm - 6 h Flan
fissuré. TB à TTB.

150

1073   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Demi-écu de 3 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre,
A, Paris. Dy.1719 - G.43 ; Argent - 33 mm - 6 h PCGS AU58
(47034579). TTB à Superbe.

200

1074   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Demi-écu de 3 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre -
An 4, A, Paris. Dy.1719 - G.43 ; Argent - 14,59 g - 33 mm - 6 h
Une rayure sur le cou. TTB.

150



1075   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 30 sols FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4, A, Paris
(léopard et lyre). G.39 - Dy.1720 ; Argent - 10,06 g - 29 mm - 6 h
Léger nettoyage. TB à TTB.

30

1076   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre, A, Paris
(héron et lyre). G.36 - Dy.1721 ; Argent - 5,05 g - 23 mm - 6 h
Superbe.

50

1077   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre, A, Paris
(héron et lyre). G.36 - Dy.1721 ; Argent - 5,11 g - 23 mm - 6 h
TTB.

30

1078   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre - An 3, A, Paris
(léopard et lyre). G.36 - Dy.1721 ; Argent - 5,05 g - 23 mm - 6 h
Défaut de flan à 11 h au revers. TTB.

50

1079   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre, A, Paris
(léopard et lyre). G.36 - Dy.1721 ; Argent - 4,95 g - 22,5 mm - 6 h
Stries sur le portrait du roi et exemplaire nettoyé. Superbe.

40

1080   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre - An 3, A, Paris
(léopard et lyre). G.36 - Dy.1721 ; Argent - 4,96 g - 23 mm - 6 h
Légers résidus verts. TB à TTB.

20

1081   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, H, La Rochelle. Dy.1721 -
G.36 ; Argent - 4,96 g - 23 mm - 6 h TTB.

30



1082   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 1er semestre, I, Limoges.
Dy.1721 - G.36 ; Argent - 5,03 g - 23 mm - 6 h TTB.

20

1083   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre, I, Limoges.
Dy.1721 - G.36 ; Argent - 5,10 g - 23 mm - 6 h TTB.

20

1084   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 2e semestre, I, Limoges.
Dy.1721 - G.36 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h TB.

15

1085   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4, B,
Rouen. G.36 - Dy.1721 ; Argent - 5,03 g - 24 mm - 6 h TTB.

40

1086   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1791, B, Rouen. G.15 -
Dy.1723 ; Cuivre - 11,93 g - 29 mm - 6 h TTB.

30

1087   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1792, D, Lyon. G.15 - Dy.1723
; Cuivre - 12,50 g - 29 mm - 6 h TTB.

30

1088   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1791, MA, Marseille. G.15 -
Dy.1723 ; Cuivre - 11,50 g - 29 mm - 6 h TB à TTB.

30



1089   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1791, R, Orléans. G.15 -
Dy.1723 ; Cuivre - 11,70 g - 29 mm - 6 h TB à TTB.

20

1090   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1792, A, Paris (lyre). G.15 -
Dy.1723 ; Cuivre - 11,98 g - 29 mm - 6 h TB.

15

1091   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇOIS 1792, A, Paris. G.25 - Dy.1722 ;
Cuivre - 21,24 g - 35 mm - 6 h Flan large et fissuré. Beau TTB.

40

1092   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇOIS 1792, A, Paris. G.25 - Dy.1722 ;
Cuivre - 23,01 g - 37 mm - 6 h Frappe forte donc un flan très
large. Superbe.

50

1093   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇOIS 1792, A, Paris. G.25 - Dy.1722 ;
Cuivre - 22,71 g - 33,5 mm - 6 h Très bel exemplaire sur un flan
régulier. Couleur d’origine. Coin choqué sous le buste. Superbe.

100

1094   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇAIS 1792, BB, Strasbourg. G.24 -
Dy.1722 ; Cuivre - 24,21 g - 34 mm - 6 h TTB.

30

1095   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇAIS 1792, BB, Strasbourg. G.24 -
Dy.1722 ; Cuivre - 24,98 g - 36 mm - 6 h Flan large, reste de
couleur d’origine. Très bel exemplaire. Superbe.

150



1096   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 3 deniers FRANÇOIS 1792, D, Lyon. G.5 - Dy.1725 ;
Cuivre - 2,92 g - 21 mm - 6 h Qualité rare pour ce type. TTB à
Superbe.

120

1097   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 3 deniers FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4, D,
Lyon. G.5 - Dy.1725 ; Cuivre - 3,22 g - 21,5 mm - 7 h TTB.

50

1098   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 3 deniers FRANÇAIS 1792, BB, Strasbourg. G.4 -
Dy.1725 ; Cuivre - 3,11 g - 22 mm - 6 h TTB.

50

1099   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Lot de 5 monnaies : 12 deniers 1791 A, 1792 A, 2
sols 1791 A, 1792 A (2 ex.) 1791-1792, A, Paris. G.15, 25 ; Bronze
La 2 sols 1791 est frappée au couvent des Barnabites. TB à
Superbe.

100

1100   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Lot de 3 monnaies 1791, 1792. VG.229, 238, 325 ;
Divers - 17,00 g. - 4,72 g. - 1,34 g - 32 - 26 - 21 mm B à TTB.
Monneron, 2 sols - Caisse de Bonne Foy, 2 sols 6 deniers - Caisse
métallique, 18 deniers

50

1101   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai de flan des fonderies de Maromme 1790.
VG.141 ; Bronze - 9,75 g - 29 mm - 12 h Superbe.

50



1102   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers, Laissez-passer des ouvriers fondeurs du
couvent des Barnabites 1791. VG.213 ; Bronze - 7,06 g - 28 mm -
12 h TB.

30

1103   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai au Coq de Mercié, Mathieu et Mouterde 1791,
Lyon. VG.220 ; Métal de cloche - 24,63 g - 38 mm - 12 h Rare
essai ! TTB.

150

1104   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 18 deniers de la Caisse métallique 1792, Paris.
VG.325 ; Billon - 1,09 g - 21 mm - 6 h TTB.

20

1105   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai à l'effigie de Mirabeau 1792, Lyon. VG.333 ;
Métal de cloche - 23,71 g - 34 mm - 12 h Beau TTB.

50

1106   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai à l'effigie de Mirabeau ND (1792), Lyon.
VG.333 - Maz.316 ; Métal de cloche - 34 mm - 12 h PCGS SP63
(48445124). Très belle qualité pour ce type. Superbe à Fleur de
coin.

100

1107   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai de Mercié, Mathieu et Mouterde ND, Lyon.
Maz.189 - VG.335 ; Métal de cloche - 18,46 g - 32 mm - 12 h
Quelques fissures sur la tranche. TTB à Superbe.

200



1108   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai de Mercié, Mathieu et Mouterde ND, Lyon.
Maz.190 - VG.336 ; Métal de cloche - 20,39 g - 32 mm - 6 h
Tranche légèrement cannelée. TTB.

100

1109   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai au lion, par Droz ND, Lyon. Maz. 191-192 (av.)
et 188-189 (rv.) ; Étain argenté - 22,00 g - 32 mm - 6 h Dorure
sélective sur les reliefs, du plus bel effet. TTB à Superbe.

100

1110   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Caisse de Bonne foy, 6 blancs ou 2 sols 6 deniers An
3 (1791), Paris. VG.238 ; Bronze - 4,65 g - 26 mm - 2 h TTB.

20

1111   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Cinq sols de Monneron au serment 1792, An IV,
Birmingham. Maz.145 ; Bronze - 27,41 g - 39,5 mm - 6 h Superbe.

40

1112   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Cinq sols de Monneron au serment 1792, An IV,
Birmingham. Maz.150 ; Bronze - 39,5 mm - 12 h PCGS MS63BN
(48445243). Superbe.

100

1113   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Monneron à l'effigie de Jean-Jacques Rousseau,
tranche inscrite c.1791. H.306 ; Bronze - 35 mm - 12 h PCGS SP63
(48445123). Très belle qualité. Superbe à Fleur de coin.

100

1114   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Monneron de un sol à l’Hercule 1792, Birmingham.
VG.298 ; Bronze - 6,81 g - 29 mm - 6 h Quelques concrétions au
revers. Superbe.

50



1115   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols de Clémanson 1792, Lyon. VG.302 ; Cuivre
jaune - 14,11 g - 32 mm - 12 h TB.

40

1116   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Médaille acceptation de la Constitution par Louis
XVI par Dupré 1791. Maz.244 ; Bronze - 36 mm - 12 h PCGS
SP63BN (48445242). Tranche lisse. Rare. Superbe à Fleur de coin.

150

1117   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols de Clémanson 1792, Lyon. VG.302 ; Cuivre
jaune - 11,94 g - 32 mm - 12 h TB.

30

1118   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Essai de frappe d’un bouton révolutionnaire, sur 12
deniers 1791 - An 3, A, Paris. Bronze - 11,79 g - 29 mm - 12 h TB.

50

1119   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Lot. Lot de 9
jetons Ancien Régime ND. F.12993, 12728, 608v, 9129, -, 10989,
9860v, 13390, 6863 ; Divers TB à Superbe. Louis XIV : Gottlieb
Lazare Lauffers - Le repos suit la victoire - Ordinaire des Guerres
1757 ; Louis XV : Chambre de commerce de la Rochelle - États de
Bretagne 1764 - États d’Occitanie 1770 - États de Bourgogne
1773 ; Louis XVI : Bello Pacique (Amérique) - Charles Philippe
Comte d’Artois

100

1120   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Lot. Lot de 4
jetons ND. Divers TB à TTB. Jeton de Nuremberg aux armes du
Dauphiné - Jeton de Nuremberg à la Vénus - Chambre des
comptes de Nancy - Conseil du roi 1623 (argent)

50



1121   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Écu de 6
livres FRANÇOISE 1793, W, Lille. G.58 ; Argent - 29,36 g - 39 mm -
6 h Très belle patine et brillant d’origine. Léger nettoyage sous la
patine. Rare dans cette qualité et pour ce millésime. Superbe.

250

1122   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Écu de 6
livres FRANÇOISE sans date ND (1794), B, Rouen. G.60 ; Argent -
38 mm - 6 h NGC VF 20 (4535498-009). Rare type sans la date au
revers. TB. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5
avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

700

1123   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai de Galle
à la Liberté par A. Galle 1792, Paris. Maz.318a - Br.190b ; Bronze
- 37,03 g - 39 mm - 12 h Superbe.

300

1124   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai au
module de 2 sols à la République par Bernier An II (1793), Paris.
Maz. cf. 361 ; Étain bronzé - 25,24 g - 35 mm - 12 h De nombreux
chocs et un point de corrosion au revers. TB.

50

1125   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 2 sols à la
balance 1793 - An II, AA, Metz. G.31 ; Cuivre - 24,05 g - 33 mm - 6
h Très belle qualité pour ce type. Table parfaitement lisible. TTB à
Superbe.

100

1126   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 5 décimes
régénération An 2 (1793), A, Paris. Maz.261 ; Cuivre - 35 mm - 6 h
PCGS AU58 (47034571). Superbe.

80



1127   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai de
Centime au bonnet Phrygien An 2 (1793), A, Paris. G.70 - Maz.303
; Cuivre - 17,5 mm - 6 h PCGS SP58 (48445116). Superbe.

100

1128   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1 sol, siège de
Mayence 1793. G.65 ; Cuivre - 3,75 g - 21 mm - 12 h TTB.

20

1129   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1 sol, siège de
Mayence 1793. G.65 ; Cuivre - 3,57 g - 21 mm - 12 h Frappe
décentrée. TTB.

20

1130   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1 sol, siège de
Mayence 1793. G.65 ; Cuivre - 4,60 g - 21 mm - 12 h Beau TTB.

25

1131   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Médaille, prix
de la Société du Musée de Bordeaux, par Trébuchet ND (depuis
1794), Paris. H.646 - Carde 303 ; Bronze - 34,44 g - 41 mm - 12 h
Superbe.

100

1132   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Essai de Cinq
centimes Dupré, grand module ND. cf.G.126 - cf.F.115 ; Étain
bronzé - 12,78 g - 27 mm - 6 h Essai non officiel issu
d’assemblage de coins. Rare. TTB.

100

1133   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Cinq centimes
Dupré, grand module, incuse d’avers ND. G.126 - F.115 ; Cuivre -
8,46 g - 28 mm - 6 h Un coup central à l’avers. B.

30



1134   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Médaille,
première session du Conseil des Anciens ND (28 octobre 1795),
Paris. H.680 ; Argent - 30,28 g - 47,5 mm - 12 h Attribué à P.
LOŸSEL. Contremarque “REP. FR.” et (niveau) à l’avers. Superbe.
Pierre Loysel (1751-1813) est député de la Manche au Conseil des
Anciens. Sous le premier empire, il est préfet et Maastricht puis
de Turin

50

1135   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Médaille,
première session du Conseil des Cinq-Cents ND (28 octobre
1795), Paris. H.681 ; Argent - 30,47 g - 47,5 mm - 12 h Attribuée
à DURd BOREL. Contremarque “REP. FR.” et (niveau) à l’avers.
Superbe. Durand Borel, baron de Brétizel (1764-1839) est député
de l’Oise au Conseil des Cinq-Cents. Il est par la suite conseiller à
la Cour de Cassation

50

1136   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Médaille, Traité
de Rastatt 1798 (refrappe après 1880), Paris. Julius 663 - Essling
770 ; Argent - 37,61 g - 40 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT
sur la tranche. Quelques coups sur la tranche. TTB à Superbe.

30

1137   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Bordeaux (ville
de), jeton pour la République ND. Bouchet.646a ; Bronze - 10,8 g
- 30 mm - 5 h Frappe légèrement concave. TTB.

40

1138   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 40 francs
Bonaparte, Premier Consul An 12 (1804), A, Paris. G.1080 - F.536
- Fr.479 ; Or - 12,91 g - 26 mm - 6 h Superbe.

900

1139   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 40 francs
Bonaparte, Premier Consul An 12 (1804), A, Paris. G.1080 - F.536
- Fr.479 ; Or - 12,83 g - 26 mm - 6 h TTB.

800



1140   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 20 francs
Bonaparte, Premier Consul An 12 (1804), A, Paris. G.1020 - F.510
- Fr.480 ; Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h Griffures au niveau du cou.
TTB.

350

1141   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.577 - F.301 ; Argent - 24,95 g
- 37,5 mm - 6 h Très belle qualité pour ce type. Jolie patine grise.
Superbe.

200

1142   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte An 12 (1804), K, Bordeaux. G.577 - F.301 ; Argent -
25,01 g - 37 mm - 6 h Superbe.

100

1143   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Essai d’outillage
au module de 1 franc Napoléon Bonaparte IVe année (1802), A,
Paris. G.441 ; Argent - 6,10 g - 24 mm - 6 h TB.

30

1144   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Demi-franc
Bonaparte An 12 (1804), M, Toulouse. G.394 - F.173 ; Argent -
2,46 g - 18 mm - 6 h TTB.

80

1145   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.342 - F.157 ; Argent - 1,28 g -
15 mm - 6 h Superbe.

80

1146   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.342 - F.157 ; Argent - 1,25 g -
15 mm - 6 h Belle patine. TTB à Superbe.

60



1147   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.342 - F.157 ; Argent - 1,27 g -
15 mm - 6 h Superbe.

40

1148   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.342 - F.157 ; Argent - 1,27 g -
15 mm - 6 h Patine sombre. TTB.

50

1149   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.342 - F.157 ; Argent - 1,25 g -
15 mm - 6 h Graffiti devant le portait. TB.

25

1150   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), M, Toulouse. G.342 - F.157 ; Argent -
1,20 g - 15 mm - 6 h TB.

40

1151   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Essai de 5
décimes de Lorthior An 8 (1800), A, Paris. G.392 - Maz.584 ; Billon
- 3,58 g - 23,5 mm - 6 h Superbe.

80

1152   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Essai de 2
décimes de Lorthior AN 8 (1800), A, Paris. G.301 - Maz.586a ;
Billon - 2,30 g - 19,5 mm - 6 h Rayure devant le buste sinon
Superbe.

80

1153   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Jeton octogonal,
Comptoir commercial, préfet Frochot An X (1802), Paris. Bramsen
240 ; Argent - 30,5 mm - 12 h PCGS AU 53 (81245766). Sans
poinçon sur la tranche. Superbe.

20



1154   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empereur, type intermédiaire An 12 (1804), A,
Paris. G.1021 - F.511 - Fr.487 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h TTB.

400

1155   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empereur, type intermédiaire An 12 (1804), A,
Paris. G.1021 - F.511 - Fr.487 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h Superbe.

400

1156   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 13
(1805), A, Paris. G.1081 - F.537 - Fr.481 ; Or - 12,88 g - 26 mm - 6
h Léger graffiti au revers. TTB.

800

1157   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14
(1806), A, Paris. G.1081 - F.537 - Fr.481 ; Or - 12,91 g - 26 mm - 6
h TTB.

900

1158   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 13
(1805), A, Paris. G.1022 - F.512 - Fr.487a ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6
h TTB.

350

1159   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14
(1806), A, Paris. G.1022 - F.512 - Fr.487a ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6
h Bel exemplaire pour ce millésime recherché. Reste de brillant
dans les légendes. Beau TTB.

450



1160   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14
(1806), A, Paris. G.1022 - F.512 - Fr.487a ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6
h Bel exemplaire pour ce millésime recherché. Reste de brillant
dans les légendes. Beau TTB.

450

1161   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14 (1805),
A, Paris. G.580 - F.303 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h PCGS AU55
(47588056). Agréable qualité pour ce millésime. TTB à Superbe.

150

1162   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 12 (1804), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 4,99 g - 23 mm - 6 h TTB.

50

1163   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 5,04 g - 23 mm - 6 h Beau TTB.

50

1164   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 4,98 g - 23 mm - 6 h Beau TTB.

50

1165   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Demi-franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A,
Paris. G.395 - F.174 ; Argent - 2,47 g - 18 mm - 6 h TB.

20

1166   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A,
Paris. G.346 - F.158 ; Argent - 1,24 g - 16 mm - 6 h TTB.

30



1167   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs tête nue, calendrier grégorien 1806, U, Turin.
G.1082 - F.538 - Fr.481 ; Or - 12,82 g - 26 mm - 6 h TTB.

800

1168   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.1023 - F.513 - Fr.487a ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h Avec son
brillant d’origine. Superbe.

500

1169   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.1023 - F.513 - Fr.487a ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Reste de
brillant. Beau TTB.

400

1170   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs tête nue, calendrier grégorien 1806, U, Turin.
G.1023 - F.513 - Fr.490 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TTB.

450

1171   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.581 - F.304 ; Argent - 25,05 g - 37 mm - 6 h Très belle qualité
pour le type. TTB à Superbe.

100

1172   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Essai de 10 centimes à l’aigle, bimétallique 1806, Paris.
Maz.593 ; Bimétallique - 1,98 g - 18 mm - 6 h TTB.

100

1173   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs type transitoire, grosse tête 1807, A, Paris.
G.1023a - F.514 - Fr.487a ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TTB à
Superbe.

450



1174   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs République 1807, A, Paris. G.1024 - F.515 -
Fr.499 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

450

1175   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs République 1807, A, Paris. G.1024 - F.515 -
Fr.499 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TTB.

450

1176   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs République 1807, A, Paris. G.1024 - F.515 -
Fr.499 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TTB.

450

1177   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs République 1808, A, Paris. G.500 - F.254 ; Argent -
10,00 g - 27 mm - 6 h TTB.

50

1178   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc République 1808, A, Paris. G.446 - F.204 ; Argent -
4,98 g - 23 mm - 6 h TTB.

40

1179   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc République 1807, A, Paris. G.349 - F.161 ;
Argent - 1,18 g - 15 mm - 6 h TTB.

50

1180   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs Empire 1810, W, Lille. G.1084 - F.541 - Fr.509 ;
Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h TTB.

800



1181   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs Empire 1811, A, Paris. G.1084 - F.541 - Fr.509 ;
Or - 12,88 g - 26 mm - 6 h Superbe.

1'000

1182   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1811, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.511 ;
Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h Quelques stries et léger nettoyage. TTB
à Superbe.

400

1183   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1811, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.511 ;
Or - 6,44 g - 21 mm - 6 h Avec tout son brillant d’origine. Légères
hairlines. Magnifique exemplaire. Superbe.

500

1184   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.511 ;
Or - 6,38 g - 21 mm - 6 h Avec son brillant d’origine. Superbe.

500

1185   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, R couronnée, Rome. G.1025 -
F.516 - Fr.518 ; Or - 6,37 g - 21 mm - 6 h TTB. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

700

1186   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, Utrecht. G.1025 - F.516 - Fr.521 ;
Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TTB.

400



1187   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1814, A, Paris. G.584 - F.307 ; Argent -
24,82 g - 37 mm - 6 h Beau TTB.

80

1188   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Demi-franc Empire 1809, A, Paris. G.399 - F.178 ; Argent -
2,43 g - 18 mm - 6 h Superbe.

75

1189   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Demi-franc Empire 1811, U, Turin. G.399 - F.178 ; Argent -
2,48 g - 18 mm - 6 h Flan légèrement voilé. Atelier rare et
recherché. TTB.

80

1190   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Un décime à l’N couronnée 1814, BB, Strasbourg. G.195b -
F.131 ; Bronze - 22,74 g - 32 mm - 6 h Un petit manque de métal
au centre du flan. TTB.

75

1191   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 10 centimes siège d’Anvers, 1er type 1814 W, Anvers
(atelier de l’arsenal). G.191c ; Bronze - 26,21 g - 35 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade (3) ! NGC MS 62 BN (6636086-
008). Un minime manque de métal. Avec une patine marron.
Superbe à Fleur de coin.

200

1192   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Module de 2 francs, visite du roi et de la reine de Bavière à
la Monnaie de Paris, par Tiolier 1810, Paris. G.502b - Maz.636a -
Théret/Taillard 1706.a.2 ; Argent - 11,26 g - 28 mm - 12 h TTB.

100



1193   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, mariage, par Andrieu ND (modèle de 1801),
Paris. Térisse 606 ; Argent - 32,10 g - 42 mm - 12 h Monogramme
AD au revers. Superbe. L’avers de cette médaille reprend le
revers de celle de 1801 commémorant la Paix de Lunéville
(Bramsen 110)

30

1194   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Baptême du Roi de Rome, par Andrieu 1811
(refrappe XXe s.), Paris. Bramsen 1126 ; Argent - 144,93 g - 68
mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT. Superbe.

100

1195   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Lot de deux jetons, eau clarifiée et dépurée Cuchet
Ducommun et Cie, dix voies (1 franc) 1807 et 1810. Bramsen
707, 1146 ; Cuivre - 7,04 g. - 6,58 g - 27,5 mm - 12 h Superbe à
Fleur de coin et TB.

50

1196   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de 1814 (1er
avril au 2 mai 1814). Module de 5 francs, Frédéric-Guillaume III
ange de Paix, par Tiolier 1814, Paris. G.588b - Maz.771a ; Bronze
- 37 mm - 12 h PCGS SP62BN (46414681). Superbe.

100

1197   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 20 francs Empire 1815, A, Paris. G.1025a - F.516A - Fr.522
; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

450

1198   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 5 francs Empire 1815, A, Paris. G.595 - F.307 ; Argent -
25,02 g - 37 mm - 6 h Bel exemplaire pour ce millésime
recherché. Superbe.

250



1199   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1814, A, Paris. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,41 g - 21
mm - 6 h Avec tout son brillant d’origine. Superbe.

500

1200   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815/4, Q, Perpignan. G.1026 - F.517 - Fr.529 ; Or - 6,44 g
- 21 mm - 6 h TTB.

400

1201   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,42 g - 21
mm - 6 h TTB.

350

1202   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,42 g - 21
mm - 6 h TTB.

350

1203   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1814, A, Paris. G.591 - F.308 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h
TTB à Superbe.

100

1204   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1814, K, Bordeaux. G.591 - F.308 ; Argent - 24,90 g - 37
mm - 6 h TTB.

80

1205   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1815, I, Limoges. G.591 - F.308 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6
h TTB.

80



1206   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1815, I, Limoges. G.591 - F.308 ; Argent - 24,90 g - 37 mm
- 6 h TTB.

80

1207   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 40 francs
1817, A, Paris. G.1092 - F.542 - Fr.532 ; Or - 12,88 g - 26 mm - 6
h Superbe.

1'000

1208   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 40 francs
1818, W, Lille. G.1092 - F.542 - Fr.536 ; Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h
Graffiti autour de la valeur faciale. TTB.

800

1209   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1817, A, Paris. G.1028 - F.519 - Fr.546 ; Or - 6,44 g - 21 mm -
6 h Superbe.

500

1210   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1824, MA, Marseille. G.1028 - F.519 - Fr.546 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 5 h Fine cassure du coin devant le nez. Légères faiblesses
de frappe. Toutefois, un exemplaire qui a peu circulé, avec
l’essentiel de sa surface et de son brillant d’origine. Superbe.

3'000

1211   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1816, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 24,93 g - 37 mm - 6 h
TTB.

60

1212   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1821, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 25,03 g - 37 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé sinon Superbe.

60



1213   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1821, W, Lille. G.614 - F.309 ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 6 h
Superbe.

80

1214   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1822, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h
Superbe.

80

1215   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 2 francs 1817,
A, Paris. G.513 - F.257 ; Argent - 9,97 g - 27 mm - 6 h Léger plat
sur le listel à 12h sinon Superbe.

180

1216   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 2 francs 1817,
H, La Rochelle. G.513 - F.257 ; Argent - 9,90 g - 27 mm - 6 h
Stries sur le visage. TB.

40

1217   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1 franc 1817,
K, Bordeaux. G.449 - F.206 ; Argent - 5,01 g - 23 mm - 6 h TTB.

50

1218   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/2 franc 1817,
A, Paris. G.401 - F.179 ; Argent - 2,53 g - 18 mm - 6 h Superbe.

40

1219   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/2 franc 1818,
A, Paris. G.401 - F.179 ; Argent - 2,48 g - 18 mm - 6 h Superbe.

40



1220   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/2 franc 1823,
A, Paris. G.401 - F.179 ; Argent - 2,47 g - 18 mm - 6 h Beau TTB.

30

1221   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/2 franc 1823,
A, Paris. G.401 - F.179 ; Argent - 2,54 g - 18 mm - 6 h Deux coups
sur le listel à l’avers. TTB.

20

1222   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/2 franc 1824,
D, Lyon. G.401 - F.179 ; Argent - 2,47 g - 18 mm - 6 h Graffiti à
l’avers. TTB.

30

1223   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/4 franc 1823,
A, Paris. G.352 - F.163 ; Argent - 1,26 g - 15 mm - 6 h TTB.

30

1224   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Un décime à l’L
couronnée 1814, BB, Strasbourg. G.196a - F.132 ; Bronze - 32
mm - 6 h PCGS MS62BN (47034476). Superbe.

100

1225   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Essai de 10
centimes à l’L couronnée 1817, A, Paris. Théret/Taillard 2010.2 -
G.199 ; Étain - 4,63 g - 19 mm - 6 h Une marque dans le champs
à l’avers. TTB à Superbe.

100

1226   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 10 centimes
siège d’Anvers, JEAN LOUIS GAGNEPAIN, frappe médaille et
tranche lisse 1814, Anvers (atelier de l’arsenal). G.194c ; Étain
bronzé - 24,47 g - 35 mm - 12 h TTB.

1'000



1227   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 10 centimes
siège d’Anvers, JEAN LOUIS GAGNEPAIN, frappe médaille et
tranche lisse 1814, Anvers (atelier de l’arsenal). G.194c ; Bronze -
25,67 g - 35 mm - 12 h Défaut de confection du flan sur la
tranche. TB.

50

1228   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Essai de 10
centimes pour les colonies françaises 1824, A, Paris. Lec.297 ;
Cuivre - 12,63 g - 30,5 mm - 6 h TTB.

50

1229   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
mariage du duc de Berry et Marie-Caroline de Naples, par B.
Andrieu 1816, Paris. Coll.84 ; Bronze - 66,75 g - 50 mm - 12 h
Quelques légers coups. TTB.

30

1230   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
naissance du duc de Bordeaux, par Andrieu et De Puymaurin
1820, Paris. Collignon 279 - BC.103 ; Cuivre - 67,25 g - 50 mm -
12 h D’infimes coups et de légers frottements sur les hauts
reliefs. Presque Superbe.

50

1231   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille pour
le Comice agricole de l'arrondissement de Châlons-en-
Champagne par Gayrard 1821, Paris. Argent - 104,11 g - 56 mm -
12 h Rare en argent. Sur la tranche : 1er prix des taureaux 1822
bestiaux. Superbe.

300

1232   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille, le roi
Louis XVIII, par Caqué et De Puymaurin 1822, Paris. Collignon - ;
Cuivre - 72,44 g - 51 mm - 12 h De légers coups dans les champs.
Superbe.

50



1233   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
Société asiatique, par Depaulis et De Puymaurin 1822, Paris.
Collignon - ; Cuivre - 17,25 g - 35 mm - 12 h Quelques coups sur
la tranche. Presque Superbe.

20

1234   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaillette en
argent, Louis XVIII et Henri IV, par Eug. Dubois ND, Paris.
Collignon 601 ; Argent - 1,95 g - 17 mm - 12 h TTB.

10

1235   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e
type 1828, A, Paris. G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or - 12,86 g - 26 mm
- 6 h TTB.

800

1236   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e
type 1829, A, Paris. G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or - 12,90 g - 26 mm
- 6 h Nettoyé. Reste de brillant d’origine. Superbe.

900

1237   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e
type, tranche fautée 1830, A, Paris. G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or -
12,87 g - 26 mm - 6 h NGC AU 58 (6634186-056). Avec la tranche
particulièrement mal inscrite : DOMINE SAL ° ° REGEM. Usure
régulière de circulation. TTB.

800

1238   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e
type 1830, A, Paris. G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or - 12,84 g - 26 mm
- 6 h TTB.

800

1239   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e
type 1830, MA, Marseille. G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or - 12,80 g -
26 mm - 6 h Rare millésime. TB à TTB.

1'000



1240   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1825,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

350

1241   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1825,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h Beau
TTB.

400

1242   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1827,
A, Paris. G.1029 - F.520 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h TTB.

350

1243   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1829,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Très
rare millésime. Beau TTB.

800

1244   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1830,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.550 ; Or - 6,37 g - 21 mm - 6 h TTB.

350

1245   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs,
tranche cannelée (sans points), Frappe spéciale (SP) 1830, A,
Paris. G.1029b - F.522 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Avec
tranche cannelée et absence de points au revers. Avec une partie
de son brillant d’origine et les champs glacés autour des reliefs.
Les champs à peine brunis de minimes marques avec de légers
plats sur les feuilles et les lis au revers. Superbe.

3'000



1246   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 2 francs 1829,
A, Paris. G.516 - F.258 ; Argent - 9,88 g - 27 mm - 6 h Rayures
dans les champs et un choc sur le listel au revers. Module peu
commun. TTB.

30

1247   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1 franc 1827, B,
Rouen. G.450 - F.207 ; Argent - 4,99 g - 23 mm - 6 h TTB.

50

1248   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1 franc 1827,
W, Lille. G.450 - F.207 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h Superbe.

80

1249   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1826,
A, Paris. G.353 - F.164 ; Argent - 1,25 g - 15 mm - 6 h Superbe.

30

1250   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête nue, tranche en relief 1830, A, Paris. G.1030a - F.525 -
Fr.553 ; Or - 6,38 g - 21 mm - 6 h Millésime recherché. TTB.

450

1251   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête nue, tranche en creux 1831, A, Paris. G.1030 - F.524 -
Fr.553a ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

350

1252   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en creux 1830, A, Paris. G.676 - F.315 ; Argent -
24,98 g - 37 mm - 6 h Graffiti à l’avers devant le cou. Presque
Superbe.

60



1253   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en relief 1830, A, Paris. G.676a - F.316 ; Argent
- 24,86 g - 37 mm - 6 h Beau TTB.

30

1254   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en relief 1831, A, Paris. G.676a - F.316 ; Argent
- 25,08 g - 37 mm - 6 h Beau TTB.

40

1255   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en creux 1831, W, Lille. G.676 - F.315 ; Argent -
24,85 g - 37 mm - 6 h Sublime revers. Avers légèrement nettoyé.
Superbe.

80

1256   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête nue 1831, B, Rouen. G.452 - F.209 ; Argent - 4,98 g - 23 mm
- 6 h Infime rayure dans le champs au revers. Superbe.

40

1257   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 40
francs tête laurée 1837, A, Paris. G.1106 - F.546 - Fr.557 ; Or - 26
mm - 6 h PCGS AU58 (49095981). Superbe.

900

1258   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1840, A, Paris. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,43 g - 21 mm - 6 h Superbe.

400

1259   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1844, A, Paris. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,37 g - 21 mm - 6 h Beau TTB.

350



1260   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1848, A, Paris. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,44 g - 21 mm - 6 h Superbe.

400

1261   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1833, A, Paris. G.678 - F.324 ; Argent - 24,91 g -
37 mm - 6 h Superbe.

80

1262   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
Domard, frappe incuse ND (1832-1843). G.cf.678 - F.cf.324 ;
Argent - 24,64 g - 37 mm - 6 h Rare monnaie fautée. TTB.

300

1263   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1834, H, La Rochelle. G.678 - F.324 ; Argent -
[25,00] g - 37 mm - 6 h PCGS AU58 (49095957). Superbe.

50

1264   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1835, B, Rouen. G.678 - F.324 ; Argent - 25,13 g
- 37 mm - 6 h Infimes hairlines dans les champs. Superbe.

30

1265   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1832, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 10,02 g - 27 mm - 6 h
Patine irrégulière. Superbe.

80

1266   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1834, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 9,96 g - 27 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé. TTB.

30



1267   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1842, B, Rouen. G.520 - F.260 ; Argent - 9,96 g - 27 mm - 6 h
Presque Superbe.

80

1268   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1846, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 9,98 g - 27 mm - 6 h Léger
nettoyage ancien. Superbe.

20

1269   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1847, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade (6) ! PCGS MS64 (45081177). D’une belle
fraîcheur avec d’infimes marques de manipulation. Légers reflets
dorés au droit. Presque fleur de coin.

400

1270   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 50
centimes 1846, A, Paris. G.410 - F.183 ; Argent - 2,50 g - 18 mm -
6 h TTB à Superbe.

20

1271   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 50
centimes 1848, A, Paris. G.410 - F.183 ; Argent - 2,49 g - 18 mm -
6 h Superbe.

20

1272   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1/4
franc 1833, W, Lille. G.355 - F.166 ; Argent - 1,20 g - 15 mm - 6 h
Superbe.

30

1273   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1/4
franc 1838, A, Paris. G.355 - F.166 ; Argent - 1,26 g - 15 mm - 6 h
Flan pré-percé à l’avers sinon Superbe.

20



1274   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1/4
franc 1839, A, Paris. G.355 - F.166 ; Argent - 1,31 g - 15 mm - 6 h
Beau TTB.

15

1275   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1/4
franc 1843, A, Paris. G.355 - F.166 ; Argent - 1,26 g - 15 mm - 6 h
TTB.

15

1276   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 25
centimes 1847, A, Paris. G.357 - F.167 ; Argent - 1,26 g - 15 mm -
6 h Superbe.

15

1277   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 25
centimes 1847, A, Paris. G.357 - F.167 ; Argent - 1,27 g - 15 mm -
6 h TTB.

10

1278   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 25
centimes 1848, A, Paris. G.357 - F.167 ; Argent - 1,27 g - 15 mm -
6 h Superbe.

20

1279   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Essai de
1 décime, refonte des monnaies de cuivre 1840, Paris. G.212 ;
Cuivre - 9,85 g - 30,5 mm - 6 h Quelques légères taches.
Superbe.

30

1280   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Essai de
2 centimes à la couronne 1846, Paris. G.97 ; Bronze - 3,09 g - 20
mm - 6 h Superbe.

30



1281   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille
pour l’avènement du Roi par Depaulis 1830, Paris. Coll.909 ;
Bronze - 208,86 g - 75 mm - 12 h Très belle gravure. Superbe.

200

1282   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, l’armée française commandée par le maréchal Gérard
vole au secours des Belges, par M. Borrel 1831, Paris. Collignon - ;
Cuivre - 24,73 g - 36,5 mm - 12 h Sans poinçon sur la tranche.
Infimes traces de corrosion à l’avers. Superbe.

20

1283   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, la famille royale visite la Monnaie, par Barre 1833, Paris.
Coll.1064 ; Bronze - 75 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! PCGS SP 64 (50994150). Superbe à Fleur de coin.

200

1284   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Fonte
uniface, Ferdinand Hérold, par P.-J. David d’Angers 1815, Rome.
RDA pl.25 - Niggl.913 ; Bronze - 360 g - 168 mm - 12 h Provient
de la collection de Nicolas Maier. Superbe. Pierre-Jean David
d’Angers remporte en 1810 le second prix de sculpture et en
1811 le grand prix de Rome avec le bas-relief Mort
d'Épaminondas. Il part comme pensionnaire de l'Académie de
France à Rome où il travaille jusqu’en 1817. C’est là qu’il
rencontra certainement Louis-Joseph-Ferdinand Hérold,
compositeur français (1791-1833) lorsque ce dernier parti
s’installer à Naples pour raisons de santé

150

1285   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Fonte
uniface, Marceline Valmore, par P.-J. David d’Angers 1832, Paris.
RDA pl.53 ; Bronze - 395 g - 154 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Avec une patine sombre. Superbe.

200



1286   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Fonte
uniface, Ambroise Paré, par P.-J. David d’Angers 1835, Paris (Eck
et Durand). RDA pl.38 ; Bronze - 312 g - 152 mm - 12 h Provient
de la collection de Nicolas Maier. Avec une patine marron.
Superbe.

200

1287   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, pose de la première pierre du port et des quais du Mans
1839. Cuivre - 30,41 g - 41 mm - 12 h TTB. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

15

1288   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, Ferdinand-Philippe d’Orléans, par Caqué ND (1842),
Paris. Coll.- ; Bronze - 68,64 g - 51,5 mm - 12 h Poinçon (proue)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1289   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, Confrèrie Saint-Ived ND (1843 ?). Argent - avec ruban :
9,02 g - 52 mm - 12 h Avec un ruban vert. TTB. Le prieuré de
l’Abbaye de Saint-Ived (ou Evode) est situé à Braine, dans l’Aisne

50

1290   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Jeton,
Jeux floraux de Toulouse, par Eugène Dubois ND (après 1880,
modèle de 1832), Paris. Cuivre - 19,66 g - 35 mm - 12 h Poinçon
(corne) CUIVRE sur la tranche. Anciennement nettoyée, quelques
coups. Superbe.

10



1291   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 5 francs 1831,
Bruxelles (Würden). G.651 - Maz.905 ; Argent - 24,57 g - 37 mm -
6 h Anciennement nettoyé. Superbe.

300

1292   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 5,02 g - 23 mm - 6
h Exemplaire nettoyé présentant des hairlines dans les champs.
Superbe.

30

1293   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 5,09 g - 23 mm - 6
h Léger ancien nettoyage. Superbe.

30

1294   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 5,02 g - 23 mm - 6
h TTB à Superbe.

30

1295   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 5,03 g - 23 mm - 6
h Graffiti à l’avers. TTB à Superbe.

20

1296   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette Or, le
regretté duc de Berry et l’espérance en la duchesse de Berry, par
Vivier ND (1820), Paris. BC.5 v. ; Or - 2,61 g - 12,5 mm - 12 h
Avec une bélière. Superbe à Fleur de coin. Cette médaillette en
Or est due à Vivier et peut être datée précisément après
l’assassinat du duc, et lors de la période de grossesse de la
duchesse (entre mars et le 29 septembre 1820)

250



1297   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette Or,
transfert du cœur du duc de Berry dans la chapelle du domaine
de Rosny le 4 novembre 1820 1820, Paris. Berry.59 ; Or - 6,04 g -
18,5 mm - 12 h Avec une bélière et cerclage. Superbe à Fleur de
coin. La duchesse de Berry avait ordonné la construction d’une
chapelle au château de Rosny et y fit déposer le cœur de son
défunt mari le 4 novembre 1820

400

1298   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette Or, les
volontaires royaux ND (1820), Paris. BC.- ; Or - 2,48 g - 14 mm -
12 h Avec bélière. Superbe.

700

1299   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette Or,
naissance du duc de Bordeaux et vœu exaucé des dames
françaises ND (1820), Paris. BC.84 ; Or - 4,17 g - 17 mm - 12 h
Avec une bélière. Superbe.

300

1300   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette Or, à
l’ancre brisée et au serpent à deux têtes ND (1820), Paris. BC.98 ;
Or - 3,28 g - 14 mm - 12 h Les deux vers du revers sont de Jean
Racine dans Athalie. Médaillette enchâssée dans un cerclage
avec bélière en or. Superbe à Fleur de coin.

350

1301   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 20
francs, concours de Bouvet 1848, Paris. G.1039 ; Étain - 2,72 g -
21 mm - 6 h Superbe.

50

1302   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, A, Paris. G.683 - F.326 ; Argent - 24,90 g - 37 mm -
6 h Superbe.

80



1303   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, BB, Strasbourg. G.683 - F.326 ; Argent - 25,02 g -
37 mm - 6 h TTB.

30

1304   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Cérès 1851, A, Paris. G.719 - F.327 ; Argent - 24,95 g - 37 mm - 6
h Superbe.

50

1305   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Cérès 1851, A, Paris. G.719 - F.327 ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 6
h Sublime exemplaire avec tout son brillant. Superbe à Fleur de
coin.

150

1306   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai
uniface d’avers de 5 francs Hercule ND (1848), (Paris). Maz.- -
G.cf. 683 ; Étain - 11,63 g - 37 mm - 6 h Tranche lisse. Oxydation
du métal à l’avers sinon Superbe.

50

1307   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 2 francs
Cérès 1849, A, Paris. G.522 - F.261 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
Sublime exemplaire. Rare qualité pour ce millésime. Superbe à
Fleur de coin.

300

1308   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Cérès 1849, A, Paris. G.457 - F.211 ; Argent - 4,99 g - 23 mm - 6 h
TTB.

30

1309   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Cérès 1849, A, Paris. G.457 - F.211 ; Argent - 4,97 g - 23 mm - 6 h
TTB à Superbe.

30



1310   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 50
centimes Cérès 1850, A, Paris. G.411 - F.184 ; Argent - 2,46 g - 18
mm - 6 h Presque Superbe.

30

1311   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20
centimes Cérès 1850, A, Paris. G.303 - F.146 ; Argent - 1 g - 15
mm - 6 h Patine irrégulière. Beau TTB.

15

1312   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20
centimes Cérès 1851, A, Paris. G.303 - F.146 ; Argent - 0,98 g - 15
mm - 6 h Superbe.

15

1313   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20 francs
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.1060 - F.530 - Fr.568
; Or - 6,44 g - 21 mm - 6 h Superbe.

400

1314   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.726 - F.329 ; Argent -
24,96 g - 37 mm - 6 h Très belle qualité. Quelques marques au
revers. Superbe.

250

1315   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.458 - F.212 ; Argent -
[5,00] g - 23 mm - 6 h PCGS MS64 (50920581). Superbe à Fleur
de coin.

100

1316   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.458 - F.212 ; Argent -
5,00 g - 23 mm - 6 h TTB à Superbe.

50



1317   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 50
centimes Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.412 - F.185
; Argent - 2,49 g - 18 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1318   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Médaille,
G. Bourgelat Fondateur des écoles vétérinaires, Lyon, par
Depaulis 1851. Argent - 140 g - 63,5 mm - 12 h Poinçon main.
Rare et sublime médaille de gros module. Belle patine. Superbe.

100

1319   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Médaille-
boîte, renfermant neuf médaillettes de propagande orléaniste ND.
Divers - total : 87,55 g - 56 mm - 12 h Présenté dans un boîtier en
maroquin rouge et liseré doré, intérieur velours. Superbe. Les
neuf médaillettes contenues dans la boîte sont aux effigies de : le
comte de Paris (Philippe d’Orléans), Louis-Philippe premier, Marie-
Amélie, le duc d’Orléans, la duchesse d’Orléans, le duc de
Nemours, le prince de Joinville, le duc de Montpensier, le duc
d’Aumale. Il existe une boîte semblable pour la propagande
légitimiste

500

1320   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête nue 1858, BB, Strasbourg. G.1135 - F.550 -
Fr.570 ; Or - 32,22 g - 35 mm - 6 h Seuls 1928 exemplaires
frappés ! Les champs à peine frottés, avec une faible usure de
circulation. Légère patine dorée dans les champs. Superbe.

2'200

1321   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête nue 1859, BB, Strasbourg. G.1135 - F.550 -
Fr.570 ; Or - [32,25] g - 35 mm - 6 h C’est le second plus haut
grade ! PCGS MS62 (50920117). Superbe.

1'500



1322   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête nue 1859, BB, Strasbourg. G.1135 - F.550 -
Fr.570 ; Or - 32,20 g - 35 mm - 6 h Petits coups sur tranche. TTB.

1'800

1323   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête nue 1857, A, Paris. G.1111 - F.547 - Fr.571 ;
Or - 16,08 g - 28 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'000

1324   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête nue 1857, A, Paris. G.1111 - F.547 - Fr.571 ;
Or - 16,17 g - 28 mm - 6 h Superbe.

1'000

1325   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue, petit module, tranche lisse 1854, A,
Paris. G.1013 - F. 505 - Fr.576 ; Or - 3,23 g - 17 mm - 6 h Griffure
traversant le portrait sinon exemplaire avec tout son brillant
d’origine. Superbe.

400

1326   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche lisse 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500 - Fr.578 ; Or - 1,60 g - 14 mm - 6 h Beau
TTB.

120

1327   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche cannelée 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500A - Fr.578 ; Or - 1,57 g - 14 mm - 6 h TTB.

120

1328   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1857, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.578a ; Or - 1,63 g - 16,5 mm - 6 h TTB.

100



1329   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1860, BB, Strasbourg.
G.1001 - F.501 - Fr.579 ; Or - 1,60 g - 16,5 mm - 6 h Superbe.

120

1330   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue 1856, D, Lyon. G.734 - F.330 ; Argent -
24,73 g - 37 mm - 6 h TB.

40

1331   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête nue 1856, A, Paris. G.460 - F.214 ; Argent -
5,02 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

1332   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête nue 1853, A, Paris. G.414 - F.187 ;
Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h C’est le second plus haut grade !
PCGS MS64 (50920582). Superbe à Fleur de coin.

50

1333   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête nue 1854, A, Paris. G.414 - F.187 ;
Argent - 2,50 g - 18 mm - 6 h Très belle qualité. Superbe.

50

1334   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête nue 1860/50, A, Paris. G.414 - F.187 ;
Argent - 2,51 g - 18 mm - 6 h Superbe.

50

1335   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 centimes tête nue 1860, BB, Strasbourg. G.305 - F.148
; Argent - 1,02 g - 15 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30



1336   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Dix centimes tête nue 1852, A, Paris. G.248 - F.133 ;
Bronze - 9,91 g - 30 mm - 6 h Superbe.

30

1337   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Dix centimes tête nue 1853, A, Paris. G.248 - F.133 ;
Bronze - 10,04 g - 30 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1338   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Module de dix centimes tête nue, monument de Napoléon
Ier érigé à la Bourse de la Chambre de commerce de Lille 1854,
Lille. G.251 - Maz.1754a ; Bronze - 9,94 g - 30 mm - 12 h
Superbe.

30

1339   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Dix centimes tête nue 1855, W, Lille. G.248 - F.133 ;
Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h PCGS MS63BN (47015890). Superbe.

30

1340   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Cinq centimes tête nue 1855, BB, Strasbourg. G.152 -
F.116 ; Bronze - 5 g - 25 mm - 6 h PCGS MS63RB (47015899).
Superbe à Fleur de coin.

40

1341   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 centimes, tête nue 1853, W, Lille. G.103 - F.107 ; Bronze
- [2,00] g - 20,2 mm - 6 h Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé
! PCGS MS64RB (49530332). Superbe à Fleur de coin.

50



1342   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,26 g - 35 mm - 6 h Nettoyé et coup sur le listel
sinon presque Superbe.

2'000

1343   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,21 g - 35 mm - 6 h Superbe.

2'000

1344   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.1112 - F.548
- Fr.582 ; Or - 16,10 g - 28 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'000

1345   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1867, A, Paris. G.739 - F.331 ; Argent -
25 g - 37 mm - 6 h Superbe.

50

1346   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1868, BB, Strasbourg. G.739 - F.331 ;
Argent - 24,98 g - 37 mm - 6 h Nettoyé. Rayure sous le buste.
Beau TTB.

30

1347   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.739 - F.331 ; Argent -
25,11 g - 37 mm - 6 h Graffiti sous le buste. Beau TTB.

30

1348   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.527 - F.263 ; Argent -
10,03 g - 27 mm - 6 h TTB à Superbe.

10



1349   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.527 - F.263 ; Argent -
10 g - 27 mm - 6 h Très belle patine. Superbe.

60

1350   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 francs tête laurée 1869, A, Paris. G.527 - F.263 ; Argent -
10,05 g - 27 mm - 6 h Léger nettoyage ancien. TTB à Superbe.

10

1351   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.463 - F.215 ;
Argent - 5 g - 23 mm - 6 h PCGS MS64 (47034656). Superbe à
Fleur de coin.

60

1352   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête laurée 1867, A, Paris. G.463 - F.215 ; Argent -
4,98 g - 23 mm - 6 h Superbe.

10

1353   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête laurée 1868, A, Paris. G.463 - F.215 ; Argent -
5,04 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

1354   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1869, BB, Strasbourg. G.417 -
F.188 ; Argent - 2,5 g - 18 mm - 6 h PCG AU58 (47034559).
Superbe.

20

1355   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Dix centimes tête laurée 1864, A, Paris. G.253 - F.134 ;
Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h PCGS MS62BN (47034664). Superbe.

30



1356   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Dix centimes tête laurée 1864, K, Bordeaux. G.253 - F.134
; Bronze - 10,06 g - 30 mm - 6 h Superbe.

30

1357   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Cinq centimes tête laurée 1864, A, Paris. G.155 - F.117 ;
Bronze - 5 g - 25 mm - 6 h PCGS MS64RB (47015892). Superbe à
Fleur de coin.

40

1358   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Société nouvelle des forges et chantiers de la
Méditerranée Marseille-La Seyne, par Stern 1855, Paris. Argent -
37,83 g - 41,5 mm - 12 h Poinçon (abeille) ARGENT sur la tranche.
À peine frotté dans les champs au revers. TTB à Superbe.

65

1359   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Société nouvelle des forges et chantiers de la
Méditerranée Marseille-La Seyne, par Stern ND (1855, refrappe),
Paris. Argent - 36,40 g - 41,5 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT
sur la tranche. Superbe.

30

1360   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Lot de 2 médailles, Société des 2 cirques, Cirque Napoléon
et Cirque de l’Impératrice, par Caqué, Massonet éditeur ND
(avant 1860), Paris. Argent et laiton - 19,14 g. - 25,37 g - 37,5
mm - 12 h Poinçon (main) ARGENT sur la tranche et sans poinçon.
Superbe.

100



1361   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Inauguration de la statue de Napoléon Ier à
Cherbourg, par Albert Barre et L. Merley 1858, Paris. Divo 359 ;
Cuivre - 107,48 g - 59 mm - 12 h Poinçon (main) CUIVRE sur la
tranche. Un coup sur la tranche. Superbe. L’empereur Napoléon
III et l’impératrice Victoria sont présents à l’inauguration de la
statue équestre de Napoléon Ier à Cherbourg, le 8 août 1858

50

1362   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Jeton de présence, Conseil de Prud’hommes de la ville de
Rennes 1862, Paris. Argent - 9,84 g - 28 mm - 12 h Poinçon
(abeille) ARGENT sur la tranche. Superbe.

45

1363   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Exposition universelle de 1867, par H.
Ponscarme 1867, Paris. Divo 544 ; Cuivre - 56,47 g - 50 mm - 12
h Une tache au centre à l’avers. Superbe.

20

1364   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaillette, Eugénie impératrice des Français, par C.
Trottin ND, Paris. Laiton - 5,25 g - 28 mm - 12 h Avec une
pochette de Clyde Hubbard. Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

10



1365   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaillette, prince Napoléon et princesse Mathilde, par C.
Trottin ND, Paris. Laiton - 5,32 g - 28 mm - 12 h Avec une
pochette de Clyde Hubbard. Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

10

1366   FRANCE - FRANCE Napoléon IV (1856-1879). Médaille,
baptême du prince impérial 1856, Paris. MCN.44.19 ; Laiton -
16,05 g - 40 mm - 12 h Avec bélière. TTB.

25

1367   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Cérès sans légende 1870, A, Paris. G.742 -
F.332 ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 6 h Superbe.

100

1368   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Hercule, Camélinat 1871, A, Paris. G.744 -
F.334 ; Argent - 24,88 g - 37 mm - 6 h Aspect mat dû à un ancien
nettoyage. Superbe.

200

1369   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 1 franc Cérès 1871, K, Bordeaux. G.465 - F.216 ;
Argent - 4,92 g - 23 mm - 6 h Superbe.

30

1370   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1882, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - 32,21 g - 35
mm - 6 h Superbe.

1'800



1371   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1886, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - [32,25] g - 35
mm - 6 h PCGS MS63 (50612511). Superbe à Fleur de coin.

1'500

1372   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1899, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - 32,21 g - 35
mm - 6 h Quelques marques sur le listel sinon Superbe.

1'800

1373   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1909, A, Paris. G.1137a - F.553 - Fr.590 ; Or - 32,27 g - 35
mm - 6 h Quelques marques à l’avers sur la table. Superbe.

1'800

1374   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,95 g - 37 mm
- 6 h Anciennement nettoyé sinon Superbe.

40

1375   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 25,05 g - 37 mm
- 6 h Sublime exemplaire. Avec tout son brillant d’origine.
Superbe à Fleur de coin.

50

1376   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1875, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,80 g - 37 mm
- 6 h Gravé 10 Août 1886 dans les champs. TTB.

30

1377   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1877, K, Bordeaux. G.745a - F.334 ; Argent - [25,00] g -
37 mm - 6 h PCGS MS64 (50316945). Superbe à Fleur de coin.

50



1378   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Cérès 1888, A, Paris. G.465a - F.216 ; Argent - 4,97 g - 23 mm - 6
h Patine irrégulière. Beau TTB.

15

1379   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Cérès 1888, A, Paris. G.465a - F.216 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
Patine irrégulière. Beau TTB.

15

1380   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Cérès 1895, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,49 g -
18 mm - 6 h Beau TTB.

10

1381   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Cérès 1896, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RD (48324431). Différent faisceau. Superbe
à Fleur de coin.

30

1382   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Cérès 1896, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RB (48324429). Différent faisceau. Superbe
à Fleur de coin.

30

1383   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Cérès 1897, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RB (48324433). Différent torche. Superbe à
Fleur de coin.

30

1384   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Cérès 1897, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RB (48324437). Différent torche. Superbe à
Fleur de coin.

30



1385   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai ou
projet de T. Michelin, au module 2, sans listels, non daté ND
(1889), Paris. GEM.259.2 v. - VG.4111 v. - Maz.- (cf. 2319 avec
date) ; Maillechort - 2,75 g - 20 mm - 12 h NGC UNC DETAILS
CLEANED (6639729-015). Variété sans listels ! Aspect brillant,
variété d’alliage ? Une paille dans le flan au revers. Superbe à
Fleur de coin.

80

1386   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
nickel ou projet de T. Michelin, au module 2 1890, Paris.
GEM.260.1 - VG.4124 - Maz.2321 ; Maillechort - 2,08 g - 20 mm -
12 h C’est le second plus haut grade (10) ! NGC MS 65 (6639729-
018). Frappé avec un coin cassé au droit. Surfaces brunies.
Superbe à Fleur de coin.

80

1387   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
nickel ou projet de T. Michelin, au module 2 1890, Paris.
GEM.260.1 - VG.4124 - Maz.2321 ; Maillechort - 2,13 g - 20 mm -
12 h NGC MS 63 (6639729-028). Les surfaces brunies de traces
de doigts. Superbe à Fleur de coin.

80

1388   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai
uniface en aluminium, par T. Michelin, frappe en aluminium,
Frappe spéciale (SP) 1891, Paris. GEM.260.3 - VG.4148 -
Maz.2322 ; Aluminium - 0,93 g - 22,5 mm - 12 h PCGS SP Genuine
Environmental Damage - UNC Detail (48324560). Infimes
marques de manipulation et zone de corrosion non stabilisée au
revers. Superbe à Fleur de coin.

80

1389   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Marianne 1910, Paris. G.1017 - F.509 - Fr.597 ; Or - [3,22] g - 19
mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS65
(40601392). Fleur de coin.

200



1390   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1914, C, Castelsarrasin. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g -
27 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

1391   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1915, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS63 (40764113). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1392   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1916, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS64 (41709992). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1393   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1917, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS64 (41709993). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



1394   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1919, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709997). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1395   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1919, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS64 (40764117). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1396   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1919, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du
Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit national
à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot.

10



1397   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1920, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h
PCGS MS65 (40764118). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1398   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1898, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS63 (40764085). Superbe. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1399   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1898, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS63 (41709962). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



1400   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1902, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS64 (40764088). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

30

1401   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1909, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (40764134). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1402   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1913, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS AU58 (40849607). Superbe. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20



1403   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1914, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS63 (40764139). Superbe. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1404   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1914, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS63 (41709963). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1405   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1915, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709964). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20



1406   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709979). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1407   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709969). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1408   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709973). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20



1409   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (40764141). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1410   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709974). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1411   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709971). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30



1412   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709970). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1413   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1918, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS64 (40849609). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1414   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1918, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS AU58 (40764143). Superbe. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20



1415   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1919, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709981). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1416   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1919, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS64 (41709980). Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1417   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709990). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30



1418   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709983). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1419   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709984). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1420   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1916, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS66 (41709967). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30



1421   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709985). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1422   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709986). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20

1423   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS65 (41709987). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

20



1424   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1920, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du
Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit national
à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot.

10

1425   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1898, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS65 (9433787). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1426   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1915, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS65 (41709955). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



1427   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1916, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64+ (41709956). Presque Fleur de coin. * Suite
à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1428   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1917, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64+ (40764081). Presque Fleur de coin. * Suite
à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

1429   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1919, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64 (6445726). Superbe à Fleur de coin. * Suite
à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



1430   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1920, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64 (41709961). Superbe à Fleur de coin. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

20

1431   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Daniel-Dupuis 1905, Paris. G.165 - F.119 ; Bronze - 5,06
g - 25 mm - 6 h Superbe.

150

1432   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 2
francs Chambres de commerce 1920, Paris. GEM.112.3 -
Maz.2574 ; Cupro-aluminium - 8,27 g - 27 mm - 6 h Fleur de coin.

100

1433   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 1
franc Chambres de commerce 1920, Paris. GEM.95.5 - VG.4938 -
Maz.2583 ; Cupro-aluminium - 3,90 g - 23 mm - 6 h Fleur de coin.

100

1434   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
100 francs, petit module, concours de 1929, par Guilbert 1929,
Paris. GEM.286.6 ; Cupro-aluminium doré - 1,32 g - 15 mm - 6 h
Quelques taches pour ce rarissime essai connu à 2 exemplaires.
Superbe.

250



1435   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai au
module de 20 francs Clémenceau, Poincaré et Briand 1929, Paris.
Maz.2622 ; Argent - 19,70 g - 35 mm - 12 h Exemplaire
anciennement nettoyé. TTB à Superbe.

20

1436   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Turin 1936, Paris. G.852 - F.400 ; Argent - 20 g - 35 mm - 6 h
PCGS MS64 (48773106). Superbe à Fleur de coin.

800

1437   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Turin 1939, Paris. G.852 - F.400 ; Argent - 19,86 g - 35 mm - 6 h
PCGS MS64 (49096943). Proche de son état de frappe avec le
velours d’origine à peine touché sur les points hauts du relief et
une très belle brillance. Presque Fleur de coin.

6'000

1438   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs, petit module, concours de Cochet 1933, Paris. GEM.135.5v
; Cupro-aluminium doré - 1,30 g - 15 mm - 6 h Très rare et non
répertorié au GEM. Superbe à Fleur de coin.

250

1439   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs, concours de Morlon 1933, Paris. GEM.138.1 ; Nickel -
11,87 g - 31 mm - 6 h Superbe.

100

1440   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs, petit module, concours de Vézien 1933, Paris. GEM.139.6v
; Cupro-aluminium doré - 1,28 g - 15 mm - 6 h Très rare et non
répertorié au GEM. Superbe.

250



1441   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs Turin en cupro-aluminium 1929, Paris. GEM.140.4 -
Maz.2569 v. ; Cupro-aluminium - 4,81 g - 24 mm - 6 h Les champs
tachés et légèrement nettoyés. Superbe.

600

1442   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs Turin en cupro-nickel (24 MM - 6 GR) 1933, Paris.
GEM.140.12 - VG.cf. 5346 (bronze-nickel) - Maz.cf. 2570 (bronze-
nickel) ; Cupro-nickel - 5,83 g - 24 mm - 6 h En cupro-nickel, non
magnétique. Légère patine et minimes marques de manipulation.
Superbe à Fleur de coin.

500

1443   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes Lindauer, variété à l’étoile 1938, Paris. G.171 - F.123 ;
Maillechort - 1,50 g - 17 mm - 6 h Quelques petites taches au
revers. Superbe.

200

1444   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Série de
trois épreuves en argent de 5, 10 et 25 centimes, Chambre de
commerce de Dijon, par Ovide Yencesse 1918, Paris (Paul
Leclère). Elie cf.10.1 10.2 10.3 p.102 ; Argent - 2,99 g. - 3,67 g. -
4,97 g - 19,5 mm - 21,5 mm - 24 mm - 10 h - 3 h - 12 h Poinçons
(losange : P - éclair - L) (hure de sanglier) 950/1000 et ARGENT
sur la tranche. Superbe.

200

1445   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Lot de 4
timbres-monnaie ND. Aluminium - 32 mm TTB à Superbe. 10
centimes Pilules Pink - 10 centimes Conserves Colin à Lorient - 5
centimes anisette Marie Brisard - 5 centimes rhum Charleston

40



1446   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Semeur, par René Baudichon ND (1904), Paris. MdP M.67 ; Bronze
- 77,02 g - 63 x 42 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Anciennement nettoyée, un léger coup sur l’angle
inférieur gauche. Superbe.

15

1447   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
les Noces d’argent, par R. Baudichon ND (1904), Paris. Maier 259
; Argent - 146,59 g - 67 x 73 mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT
sur la tranche. Fini mat à peine frotté. Superbe.

100

1448   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Béatification de Jeanne d’Arc, par R. Baudichon ND, Paris
(Canale). Canale 868 ; Cuivre jaune - 55,79 g - 50 mm - 12 h
Poinçon CUIVRE (triangle) sur la tranche. Anciennement nettoyée.
Superbe.

15

1449   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Naissance, par Raould Bénard ND (modèle de 1939), Paris.
MdP.M1130 ; Bronze - 98,73 g - 57 x 52 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Bélière rapportée. Quelques
coups. TTB.

20

1450   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Ligue française de l’enseignement / Jean Macé, par A. Borrel ND
(modèle de 1885, attribution en 1906), Paris. Argent - 82,50 g -
50 x 63 mm - 12 h Attribuée à “PIERRE GAILHARD / 3 JUIN 1906”.
Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe. Pierre
Gailhard est directeur de l’Opéra de Paris de 1893 à 1907. Cette
médaille commémore la fête des écoles de 1906, à laquelle est
présent le président Fallières [Le Journal, 4 juin 1906]

60



1451   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Henri Hénon, membre du jury de l’Exposition universelle
de 1889, par L. Bottée 1889, Paris. Forrer I pp.229-233 ; Bronze -
318 g - 172 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Avec une belle patine. Superbe.

100

1452   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
inauguration du port de Calais, par L. Bottée 1889, Paris
(Godard). Maier 132 = cet exemplaire - Cat. Godard 56 ; Bronze -
178 g - 72 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier :
c’est l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 132. Poinçon (corne) BRONZE. Superbe
à Fleur de coin.

50

1453   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Hopitaux civils de Paris / centenaire de l’internat en médecine et
en chirurgie, par Louis Bottée 1902, Paris. MdP.BA112 ; Bronze
argenté - 126,35 g - 68 mm - 12 h Attribuée au revers à “Max.
DURAND-FARDEL / 1835”. Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Fini mat. Superbe. Maxime Durand-Fardel (1815-1899)
est médecin, spécialiste de l’hydro-thérapie. La date portée sur la
médaille, 1835, est celle de son internat à Paris

30

1454   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Société des Parisiens de Paris, par Louis Bottée 1912 (modèle de
1900), Paris. Maier 136 ; Bronze argenté - 100,47 g - 70 x 48 mm
- 12 h Exemplaire attribué “A MADEMOISELLE ZINA BROZIA 23
AVRIL 1912”. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Exemplaire
présentant plusieurs traces de manipulation, des coups sur les
coins et une usure sur les hauts reliefs laissant apparaître l’âme
de bonze. TTB. Zina Brozia, née Ambrozine Baptiste (1876-1958)
est une soprane qui se produisit dans de nombreux opéras
comme l’Opéra Garnier, l’Opéra de Monte-Carlo ou encore le
Boston Opera

50



1455   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
France, par Louis Bottée ND (attribuée en 1904), Paris. Argent -
135,13 g - 67 mm - 12 h Attribution gravée au revers “À MME /
DÉSOLIÈRE / EN TÉMOIGNAGE / DE GRANDE SATISFACTION /
POUR / SES LONGS ET LOYAUX SERVICES / LA MAISON /
CHASSAING & Cie / AVRIL 1904”. Poinçon (corne) ARGENT sur la
tranche. Léger ancien nettoyage. Superbe.

80

1456   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Société d’agriculture apiculture horticulture et acclamation du
Var à Toulon, par Louis Bottée et Adolphe Rivet ND, Paris (éditeur
privé). Argent - 19,66 g - 36 mm - 12 h Poinçon (losange) (hure
de sanglier) ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe.

20

1457   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
l’Exposition coloniale de Marseille, par H. Bouchard 1922, Paris
(Janvier et Berchot). Maier 308 - Ruedas.11 ; Bronze - 113,31 g -
68 mm - 12 h Attribution gravée à “Mr BERGERON / SENATEUR”.
Poinçons triangle (JB) et BRONZE sur la tranche. Superbe. Benoît
Bergeron est sénateur des Bouches-du-Rhône de 1921 à 1930

30

1458   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Il était une bergère, par H. Bouchard, # 27/150 ND, Paris
(Canale). Maier 309 = cet exemplaire ; Bronze - 215 g - 100 mm -
12 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire
qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en
2010, n° 309. Avec une belle patine. Superbe à Fleur de coin.

150

1459   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Bourgogne, par H. Bouchard ND, Paris. Maier - ; Bronze -
209 g - 113 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Avec une patine marron. Superbe à Fleur de coin. Henri
Bouchard, sculpteur et graveur, est Grand prix de Rome, né en
1875 à Dijon en Bourgogne

100



1460   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Établissements Bergougnan à Clermont-Ferrand, par R. Brangier
ND, Paris (Paul Leclère). Argent - 82,05 g - 61 x 47 mm - 12 h
Poinçons (losange P - éclair - L) 950/1000 (hure de sanglier)
ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe. Vercingétorix (ou
Brennus ?) à l’avers

60

1461   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface d’avers, Jeanne Mathilde Claude, par J.-C. Chaplain 1887,
Paris. Monnaie 1967 101 ; Bronze argenté - 279 g - 120 mm - 12
h Provient de la collection de Nicolas Maier. En bronze-argenté et
doré. Superbe.

150

1462   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Albert Aicard, avocat au Barreau de Marseille, par J.-C.
Chaplain ND (1889), Paris. Maz.77 ; Bronze - 110 g - 98 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier. Fonte uniface d’avers :
le revers existe au Musée d’Orsay (MEDOR 176B) ou à la BnF
Paris. Patine marron. Superbe à Fleur de coin.

50

1463   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
jubilé scientifique de Marcelin Berthelot 1851-1901, par J. C.
Chaplain 1901, Paris. Maier 80 - Monnaie 1967 p.20_21 ; Bronze
argenté - 255 g - 96 mm - 12 h Provient de la collection de
Nicolas Maier. Médaille constituée de deux plaques soudées.
Patine grise, à peine hétérogène. Superbe. Plaquette réalisée
pour le jubilé scientifique de Marcelin Berthelot, dont un
exemplaire lui fut remis lors d'une cérémonie à la Sorbonne

150



1464   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque, le
professeur O. M. Lannelongue, par J. C. Chaplain 1901, Paris.
Maier 81 = cet exemplaire ; Bronze - 127 g - 70 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui
figure dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en
2010, n° 81. Poinçon (corne) BRONZE. Superbe. Odilon
Lannelongue, né le 4 décembre 1840 à Castéra-Verduzan (Gers)
où il est mort le 22 décembre 1911, est un médecin et chirurgien
français. Il fut un chirurgien réputé, spécialiste de la chirurgie
infantile, professeur à la faculté de médecine de Paris, membre
de l'Académie des sciences, président de l'Académie nationale de
chirurgie, puis de l'Académie de médecine, député et sénateur du
Gers

100

1465   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Charles Bouchard de l'Académie des sciences, par J.-C. Chaplain
1902, Paris. Maier 83 = cet exemplaire ; Bronze - 128 g - 70,5
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est
l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 83. Poinçon (corne) BRONZE. Belle
patine marron. Superbe à Fleur de coin.

100

1466   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Raymond Poincaré président de la République, par J.-C. Chaplain
1905, Paris. Maier - ; Bronze argenté - 304 g - 100 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier. Sans poinçon. Médaille
constituée de deux plaques soudées, de grand module. Patine de
collection. Superbe. Raymond Poincaré (1860-1934) fut président
de la République de 1913 à 1920 et président du Conseil à trois
reprises

150



1467   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Pierre, par A. L. M. Charpentier 1898, Paris. Maier 150 =
cet exemplaire - Orsay cf. 27 ; Bronze - 434 g - 170 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui
figure dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en
2010, n° 150. Avec une patine sombre. Pattes de fixation au
revers. Superbe.

400

1468   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque, la
Peinture, par A. L. M. Charpentier ND (1901), Paris. Maier p.206-
210 - MdP M.42 ; Argent - 49,70 g - 52,5 x 40 mm - 12 h Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. Anciennement nettoyée, un coup
à 9 h. Superbe.

40

1469   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
uniface, L’Amie ou Femme à la toilette, par P.-M. Dammann ND
(1924), Paris (Canale). Classens 50 ; Cuivre jaune - 155,44 g - 90
mm - 12 h Poinçon (triangle) CUIVRE sur la tranche.
Anciennement nettoyée. Superbe.

100

1470   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Cliché
uniface, la Ville de Paris, par P.-M. Dammann ND (c.1930), Paris.
Maier - ; Bronze - 78 g - 110 mm - 12 h Provient de la collection
de Nicolas Maier. Cliché obtenu par emboutissage, avec deux
petits trous de fixation. Patine marron. Superbe.

100



1471   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médailles,
les bergers d’Arcadie de Nicolas Poussin, par Alphée Dubois ND,
Paris. MEDOR 426 (bronze argenté) ; Bronze - 165,21 g - 70 mm -
12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Anciennement
nettoyée. Superbe. Splendide médaille uniface frappée pour le
prix de peinture du Salon des Artistes, reprise du tableau de
Nicolas Poussin, Les Bergers d'Arcadie, conservé au musée du
Louvre

15

1472   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Compagnie des mines à charbon d’Aniche, par Daniel-Dupuis ND
(1890), Paris. Maz.1898, 41 - Florange 13 ; Argent - 22,09 g - 36
mm - 12 h Superbe.

15

1473   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
la Source ou Chloé à la vasque, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (1898),
Paris. Maier 120 - Forrer I pp.660-667 ; Argent - 55,52 g - 66 x 36
mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Anciennement
nettoyée. Superbe.

180

1474   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
la Source ou Chloé à la vasque, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (1898),
Paris. Maier 120 - Forrer I pp.660-667 ; Bronze - 60,36 g - 66 x 36
mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Léger et
ancien nettoyage. Superbe.

40

1475   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Le nid, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (1899), Paris. Maier 121 -
Maz.1903, 343 - Forrer I pp.660-667 ; Argent - 58,91 g - 66 x 37
mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Quelques
coups dans les coins et dans les champs. TTB.

50



1476   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Le nid, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (1899), Paris. Maier 121 -
Maz.1903, 343 - Forrer I pp.660-667 ; Argent - 57,25 g - 66 x 37
mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Exemplaire
légèrement nettoyé, le coin supérieur droit choqué. TTB.

50

1477   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Le nid, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (1899), Paris. Maier 121 -
Maz.1903, 343 - Forrer I pp.660-667 ; Bronze - 56,86 g - 66 x 37
mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Anciennement
nettoyée et vernie. Superbe.

40

1478   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Club Alpin Français, par J.-B. Daniel-Dupuis ND (modèle de 1899),
Paris. Maier 123 - Maz.1903, 346 ; Bronze - 114,26 g - 64 mm - 12
h Attribuée en relief dans le cartouche “Mlle M. Th. MATHIEU”.
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Léger ancien nettoyage
et une rayure à l’avers. TTB à Superbe. Mlle M. Th. Mathieu, du
Ski Club Alpin, section de l’Isère, reçoit la grande médaille en
bronze en 1932 [La Montagne, janvier 1932]

40

1479   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Fondation Carnegie, par Louis Dejean 1909, Paris. Argent -
222,52 g - 80 x 52 mm - 12 h Exemplaire attribué à GASTON
DARBOUX. Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la tranche. D’infimes
marques et coups dans les coins. Superbe. Gaston Darboux,
secrétaire perpétuel de l’Académie des Sciences, est nommé
membre du conseil d’administration de la Fondation Carnegie en
1909

250



1480   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Maison du marin de Marseille / Association des dames françaises,
par Delanglade 1915, Paris (éditeur privé). Argent - 91,08 g - 68
mm - 12 h Poinçon (hure de sanglier) (losange) ARGENT sur la
tranche. Fini mat. Quelques coups au revers. Superbe.

60

1481   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
École supérieure de commerce de Marseille, par Deloume ND,
Paris. Argent - 37,91 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) 1 ARGENT
sur la tranche. Flan mat. Dans un boîtier rouge. Superbe.

45

1482   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque, La
renommée couronnant les Arts, par J. Delpech ND (modèle de
1897, attribution en 1904), Paris. Argent - 89,75 g - 67 x 46 mm -
12 h Attribuée au revers “À Mme / DÉSOLIÈRE / EN SOUVENIR /
DE SON DÉVOUEMENT / LA SOCIÉTÉ PRUNIER & Cie / AVRIL
1904”. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Léger nettoyage
ancien. Superbe.

50

1483   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Société centrale des chasseurs contre le braconnage, par
Alphonse Desaide ND (attribuée en 1889), Paris. Palombo C2P ag
; Argent - 20,40 g - 37 mm - 12 h Attribution gravée au revers
“DÉCERNÉE À MAGNOUX Brigadier de Gendarmerie À LISIEUX
(Calvados) 1889”. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche.
Champs brillants suite à un nettoyage, quelques rayures. Dans un
écrin Desaide-Roquelay. TTB.

25

1484   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Breton, par L. Desvignes ND, Paris. Maier - ; Bronze - 311 g - 100
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Sur la
tranche : BRONZE. Belle patine. Superbe à Fleur de coin.

150



1485   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, la danseuse [Isadora Duncan], par H. Dropsy, #5 ND
(1912), Paris. Maier 299 = cet exemplaire ; Bronze - 192 g - 100
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est
l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 299. Avec numéro 5 sur la tranche.
Patine sombre. Superbe.

250

1486   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Sainte Geneviève priant, d'après de Chavannes, par H. Dropsy
ND, Paris (Canale). Canale 562 ; Cuivre jaune - 75,10 g - 75 mm -
12 h Poinçon CUIVRE (triangle) sur la tranche. Anciennement
nettoyée. Superbe.

20

1487   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Maternité, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale 717-1 ;
Cuivre jaune - 226,18 g - 120 x 120 mm - 12 h Poinçon (triangle)
CUIVRE sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

10

1488   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Famille paysanne, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale
731 ; Cuivre jaune - 170,55 g - 66 mm - 12 h Poinçon (triangle)
CUIVRE sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

20

1489   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Football, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale 739 ;
Cuivre jaune - 45,14 g - 50 mm - 12 h Poinçon (triangle) CUIVRE
sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

10



1490   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Tennis, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale 758 ; Cuivre
jaune - 45,30 g - 50 mm - 12 h Poinçon (triangle) CUIVRE sur la
tranche. Léger nettoyage ancien, quelques marques. Superbe.

10

1491   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
“Et ceux qui s’aiment se souviennent”, par Henry Dropsy ND,
Paris (Canale). Canale 776-1 ; Cuivre jaune - 167,16 g - 65 mm -
12 h Poinçon (triangle) CUIVRE sur la tranche. Anciennement
nettoyée. Superbe.

10

1492   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Famille artisane, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale 841
; Cuivre jaune - 148,30 g - 66 mm - 12 h Poinçon CUIVRE
(triangle) sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

20

1493   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Reims bombardée, par Henry Dropsy ND, Paris (Canale). Canale
908 ; Cuivre jaune - 52,39 g - 49 mm - 12 h Poinçon (triangle)
CUIVRE sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

10

1494   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Concours national de tir à Lyon, par Henri Dubois 1894, Paris.
Argent - 102,69 g - 61 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la
tranche. Superbe.

80

1495   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Concours de tir / Prix du ministre de la Guerre, par Henri Dubois
ND, Paris. Argent - 65,93 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne)
ARGENT sur la tranche. Léger ancien nettoyage, quelques coups
sur la tranche. Dans la boîte d’origine. Superbe.

40



1496   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
le Salut au soleil par G. Dupré ND (1900), Paris. Maier 188 ;
Bronze - 88,97 g - 64 x 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur
la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

40

1497   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
l’Angélus, par G. Dupré ND (1903), Paris. Maier 191 ; Bronze -
94,18 g - 52 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Anciennement nettoyée. Superbe.

40

1498   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque de
membre fondateur, Syndicat Forestier de France, par D. J. P.
Fourcade 1904-1907, Paris. Forrer II p.129 ; Bronze - 41,62 g - 41
x 54 mm - 12 h Attribution à “H. BÉNÉDIX” au revers. Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1499   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, la Comtesse de Chambrun, par A. Gardet 1888, Paris.
Orsay Medor 534 - Forrer II.201 ; Bronze argenté - 488 g - 213
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. En métal
blanc ou bronze argenté. Patine grise. Superbe. Marie-Jeanne
Godard-Desmarest (1826-1891) est la riche héritière des
cristalleries de Baccarat. Elle épouse en 1853 Joseph Dominique
Aldebert Pineton de Chambrun, préfet d'Empire puis député et
sénateur

250



1500   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
paire d’épreuves avers et revers pour le Maréchal-ferrant, par É.
Gaudissart, SAMF (non numéroté) 1908, Paris. Maier cf. 47 ;
Bronze - 65 g - 50 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier. Sur la tranche poinçons (corne) BRONZE (Lézard). Seuls 99
exemplaires furent fabriqués en bronze et distribués aux
membres de la Société des Amis de la Médaille Française. Paire
d’épreuves N° 3 (creux et relief). Avec une belle patine marron
pour les deux épreuves. Superbe à Fleur de coin. Paire
d’épreuves d'auteur : cliché uniface de l'avers et du revers. La
rémunération de la SAMF pour l'artiste comprenait trois clichés
unifaces, avers et revers, destinés à des expositions

250

1501   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
épreuve de revers pour les Joyaux, par P. Grandhomme, SAMF
1909, Paris. Maier 54 ; Bronze - 57 g - 60,5 mm - 12 h Provient de
la collection de Nicolas Maier. Sur la tranche poinçons (corne)
BRONZE (lézard). Seuls 80 exemplaires seront fabriqués en
bronze et distribués aux membres de la Société des Amis de la
Médaille Française. Épreuve de revers numérotée 1 en creux au
revers. Belle patine marron. Superbe à Fleur de coin. Épreuve
d'auteur. Ce cliché uniface de l'avers est numéroté 1 en creux. La
rémunération de la SAMF pour l'artiste comprenait trois clichés
unifaces, avers et revers, destinés à des expositions

150

1502   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Amicitia, par R. Grégoire ND (1900), Paris. Maier 243 = cet
exemplaire ; Bronze - 82 g - 60,5 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui figure dans le
livre “L’Art de la médaille en France”, paru en 2010, n° 243. Sans
poinçon, avec BRONZE sur la tranche. Minimes griffures au
revers. Belle patine marron. Superbe. La Marmite était une
association qui honorait des personnalités issues des sciences ou
des arts au cours de repas fastueux

50



1503   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Société de tir de l’Armée territoriale de Lyon, par Hirsch et A.
Fromann ND, Paris. Argent - 30,97 g - 40 mm - 12 h Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe.

25

1504   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Casino municipal de la ville de Nice, par G. Huot 1881, Paris.
BnF.DL 7714 (mars 1882) ; Argent - 21,94 g - 37 mm - 12 h
Exemplaire attribué à “Mr le Baron de ROBÉCOURT”. Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. De légers coups dans le champs
au revers. TTB.

30

1505   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte, Le
pain et le vin par A. Janniot, SFAM n° 45 1951, Paris. Exposition
SNR Belgique 1802 ; Bronze - 498 g - 97 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Sur la tranche poinçon carré SFAM et
numéro 45. Fonte distribuée aux membres de la Société
Française des Amis de la Médaille. Spectaculaire fonte, de haut
relief. Superbe à Fleur de coin. Par Alfred Janniot (1889-1969),
sculpteur et statuaire, Premier Prix de sculpture de Rome en
1919

300

1506   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Andromède par R. Joly, SFAM n° 6 1948, Paris. Exposition SNR
Belgique 1799 ; Bronze - 293 g - 88 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Sur la tranche poinçon carré SFAM et
numéro 6. Fonte distribuée aux membres de la Société Française
des Amis de la Médaille. Belle patine marron. Superbe à Fleur de
coin.

300

1507   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Travailleurs de la ferme, par L. Lamer 1910, Paris. Forrer 7, p.529
; Bronze - 127,47 g - 50 mm - 12 h Poinçon BRONZE sur la
tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

10



1508   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
le Mariage ou les liens de l’Amour, par R. Lamourdedieu ND
(c.1920), Paris. Maier 272 ; Bronze - 70,86 g - 52 x 57 mm - 12 h
Poinçon BRONZE sur la tranche. Anciennement nettoyée.
Superbe.

40

1509   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Honoré Daumier par Georges Lay, SFAM n° 27 1952, Paris.
Exposition SNR Belgique 1803 ; Bronze - 250 g - 98 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier. Sur la tranche poinçon
carré SFAM et numéro 27. Fonte distribuée aux membres de la
Société Française des Amis de la Médaille. Belle patine marron.
Fleur de coin.

200

1510   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Poésie, par J.-P. Legastelois ND. Salon de 1898
(probablement exposée) ; Bronze - 642 g - 190 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier et vente iNumis
décembre 2020, n° 144. Avec deux pattes de fixation au dos.
Belle patine marron-verte. Superbe.

250

1511   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
visite du Président Poincaré à Rennes, par P. Lenoir 1914, Paris.
Maier 280 = cet exemplaire ; Bronze - 269 g - 100 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui
figure dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en
2010, n° 280. Avec son boîtier d’origine. Poinçon (corne)
BRONZE. Superbe à Fleur de coin. Deux mois avant la Première
Guerre Mondiale, et le jour de la démission du cabinet
Doumergue, le Président Poincaré était reçu en grandes pompes
à Rennes pour l’inauguration du nouvel Hôtel de Ville suivi d’un
banquet de 3.000 couverts

100



1512   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Fillette aux bijoux, par P. Lenoir ND, Paris (Canale). Canale 488 ;
Cuivre jaune - 125,88 g - 90 mm - 12 h Poinçon CUIVRE (triangle)
sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

40

1513   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Orphelin, par P. Lenoir ND, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze - 76,01
g - 53 x 58 mm - 12 h Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche.
Anciennement nettoyée. Superbe.

10

1514   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Fête de tir à Mâcon, par Ch. Marey 1903, Paris (éditeur privé).
Bronze argenté - 25,17 g - 31 x 48,5 mm - 12 h Aucun poinçon
sur la tranche. Superbe.

20

1515   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Concours national et international de tir à Reims, par Ch. Marey
1908, Paris. Argent doré - 23,60 g - 36 mm - 12 h Poinçon (corne)
1ARGENT sur la tranche. Un coup sur la tranche. Superbe.

25

1516   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Exposition coloniale de Marseille, par Gustave Martin 1906, Paris.
Bronze - 79,28 g - 46 x 69 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur
la tranche. Superbe.

100

1517   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Automobile, par A. Morlon ND (attribuée en 1929), Paris. Maier
293 ; Bronze - 134,24 g - 51 x 89 mm - 12 h Attribuée au revers
“CAPITAINE H. DURAND / AERO-CLUB DE CHAMPAGNE /
HOMMAGES RECONNAISSANTS / 1929”. Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Superbe.

50



1518   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Automobile Club d’Hyères, par Henri Naude ND, Paris (Arthus-
Bertrand & Béranger). Argent doré - 34,88 g - 41 mm - 12 h
Superbe.

30

1519   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Vieille paysanne filant, par P. Niclausse ND (1908), Paris.
Maier 283 = cet exemplaire ; Bronze - 207 g - 126 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui
figure dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en
2010, n° 283. Avec un minime défaut de moulage, petit trou au-
dessus de la main. Belle patine marron. Superbe.

100

1520   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte, le
Cardinal Luçon et la Cathédrale de Reims par P. Niclausse, SFAM
n° 172 1928, Paris. Maier 284 - Exposition SNR Belgique 1785 -
Classens 29 ; Bronze - 307 g - 85 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Sur la tranche poinçon carré SFAM et
numéro 172. Fonte distribuée aux membres de la Société
Française des Amis de la Médaille. Patine marron. Superbe à Fleur
de coin.

150

1521   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Aristide Briand Garde des Sceaux, par H. Nocq 1908,
Paris. Maier - ; Bronze - 215 g - 156 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Au revers, inscription manuscrite à la
plume (de la main d’Henry Nocq ?) : “Ex. N° 2 1908”. Belle patine
marron-acajou. Minime griffure devant le nez (travail d’atelier ?).
Superbe.

150

1522   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Antoine-Louis Barye, par A. Patey ND (1894), Paris. Maz. 1898, 5 ;
Bronze - 171,11 g - 69 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

15



1523   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
la fondation de Marseille, XXVe centenaire, par A. Patey, #206
1900, Paris. Maier 146 ; Bronze - 194,00 g - 81 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE. Avec numéro 206. Un coup au centre au revers.
Superbe.

40

1524   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
La cathédrale de Reims victime du vandalisme, par Ch.-L. Picaud
ND (1915), Paris. MdP M.186 ; Bronze - 60,61 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Anciennement nettoyée.
Superbe.

10

1525   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
reconstruction et agrandissement de la Sorbonne, inauguration
du Président Carnot, par C. Pillet 1889, Paris. Maier - ; Bronze -
211 g - 80,5 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Poinçon (corne) BRONZE. Superbe à Fleur de coin.

150

1526   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
uniface, Suzanne, par C. Pillet 1902, Paris. Maier 202 = cet
exemplaire ; Bronze argenté - 138 g - 118 mm - 12 h Provient de
la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui figure dans
le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en 2010, n° 202. En
bronze-argenté. Superbe à Fleur de coin. Suzanne est la nièce de
Charles Pillet

400

1527   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
uniface, Geneviève, par C. Pillet 1902, Paris. Maier 203 = cet
exemplaire ; Bronze argenté - 135 g - 115 mm - 12 h Provient de
la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui figure dans
le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en 2010, n° 203. En
bronze-argenté. Superbe à Fleur de coin. Geneviève est la fille de
Charles Pillet

400



1528   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Agriculture, par Charles Pillet ND (1906), Paris. MdP M.72 ; Bronze
- 88,27 g - 48 x 64 mm Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Anciennement nettoyée. Superbe.

10

1529   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Alexandre le Grand, directeur de la Bénédictine de Fécamp,
tombé au champ d’honneur le 26 septembre 1914, par C. Pillet
1916, Paris. Maier 207 = cet exemplaire ; Bronze - 167 g - 66 mm
- 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est
l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 207. Avec son boîtier d’origine. Poinçon
(corne) BRONZE). Dans son boîtier d’origine, en velours
bordeaux. Superbe à Fleur de coin.

150

1530   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Léopold Bellan et l’Association Léopold Bellan, par C. Pillet 1924
[1929], Paris. Maier 211 = cet exemplaire ; Bronze - 278 g - 75
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est
l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 211. Attribution gravée à EDOUARD
MOLLARD. 30 NOVEMBRE 1929. Poinçon (corne) BRONZE. De
petits chocs sur les listels. Superbe.

100

1531   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Eugène Delacroix par P.-M. Poisson, SFAM n° 134 1933, Paris.
Maier 331 - Exposition SNR Belgique 1790 ; Bronze - 375 g - 105
mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Sur la
tranche poinçon carré SFAM et numéro 134. Fonte distribuée aux
membres de la Société Française des Amis de la Médaille.
D’infimes marques au droit. Superbe à Fleur de coin.

200



1532   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
“marque-page”, Bilitis, par A. Pommier, #84 ND (c.1925), Paris.
Maier - ; Bronze - 23 g - 48 mm - 12 h Provient de la collection de
Nicolas Maier. Petite fonte de bronze, numérotée 84 sur 125.
Superbe. Petite fonte de bronze par Albert Pommier (1882-1943),
servant de signet marque-page pour le roman de Pierre Louÿs, les
Chansons de Bilitis, sans doute l'édition de 1925-1926

100

1533   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
tricentenaire de Molière, par G.-H. Prud’homme 1922, Paris. Maier
242 = cet exemplaire ; Bronze - 241 g - 97 mm - 12 h Provient de
la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui figure dans
le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en 2010, n° 242.
Poinçon (corne) BRONZE. De minimes chocs sur la tranche. Patine
marron. Superbe.

100

1534   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Concours-Exposition international de Fréjus, par Adolphe Rivet
1903, Paris. Bronze argenté - 89,76 g - 57 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1535   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Vendéenne, par Ernesta Robert-Merignac ND (1907), Paris. MdP
M.98 ; Bronze - 104,10 g - 63 x 44 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

15

1536   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Loïe Fuller par Pierre Roche, SAMF n° 189 1900, Paris. Maier 8 ;
Bronze - 162 g - 72 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier. Sur la tranche poinçons (corne) BRONZE (lézard) et
numéro 189. Seuls 157 exemplaires frappés en bronze et
distribués aux membres de la Société des Amis de la Médaille
Française. Avec une patine marron. Superbe à Fleur de coin.

400



1537   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
la mobilisation du 2 août 1914, par P. Roche 1914 (c.1918), Paris.
Roche, Jetons 4 - Maier p.317-318 ; Bronze - 71 g - 42 mm - 12 h
Provient de la collection de Nicolas Maier. Avec une patine
marron. Superbe à Fleur de coin. Pierre Henry Ferdinand
Massignon dit Pierre Roche (1855-1922) est peintre, sculpteur,
médailleur, graveur en pierres fines et céramiste. Ancien élève de
Dalou, Rodin et Roll, il expose au Salon de la Société des artistes
français et à la Société nationale des Beaux-Arts dont il fut un des
fondateurs. Il obtient une médaille d'argent à l'Exposition
Universelle de 1900 (groupe II, classe 9) et exposera à
l'Exposition internationale de New York en 1910. Cette fonte fait
partie d'une série de médailles sur l’histoire métallique de la
Première Guerre mondiale

100

1538   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
le général Pershing, aide des États-Unis à la victoire, par P. Roche
ND (c.1918), Paris. Roche, Jetons 12 - Maier p.317-318 ; Bronze -
25 g - 32 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Belle patine. Superbe. Les 48 étoiles au revers, écrivant le mot
VICTORY, représentent les 48 états des États-Unis d’Amérique,
depuis 1912, avec l’entrée du Nouveau-Mexique et de l’Arizona.
Un autre version de cette médaille pour le général Pershing
existe avec le revers aux ailes de la victoire. Pierre Henry
Ferdinand Massignon dit Pierre Roche (1855-1922) est peintre,
sculpteur, médailleur, graveur en pierres fines et céramiste.
Ancien élève de Dalou, Rodin et Roll, il expose au Salon de la
Société des artistes français et à la Société nationale des Beaux-
Arts dont il fut un des fondateurs. Il obtient une médaille d'argent
à l'Exposition Universelle de 1900 (groupe II, classe 9) et
exposera à l'Exposition internationale de New York en 1910.
Cette fonte fait partie d'une série de médailles sur l’histoire
métallique de la Première Guerre mondiale

100



1539   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette
uniface (électrotype), En manœuvres, par P. Roger-Bloche ND
(c.1905), Paris. Maier 254 = cet exemplaire ; Bronze - 71 g - 65,5
mm - 11 h Provient de la collection de Nicolas Maier : c’est
l’exemplaire qui figure dans le livre “L’Art de la médaille en
France”, paru en 2010, n° 254. Plaquette obtenue par
électrotypie. Patine cuivrée. Superbe.

50

1540   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Charles Piet-Lataudrie, par O. Roty 1886, Paris. Maz.106 ; Bronze
- 107 g - 78 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Fonte avec bélière d’origine. Patine marron. Superbe à Fleur de
coin. Charles Pascal Marie Piet-Lataudrie (1837-1909) était un
grand collectionneur d'art. Il légua toute sa collection aux musées
de Paris et de Niort, sa ville natale

150

1541   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition internationale de Chicago, par O. Roty 1893, Paris.
Maz.cf. 59 ; Bronze argenté - 68,43 g - 50 mm - 12 h Attribution
en relief au revers à “Henri MOUREN”. Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Dans sa boîte d’origine. TTB à Superbe.

40

1542   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Aux combattants de Nuits, par Oscar Roty ND (1894), Paris.
Maz.1897, 56 ; Bronze - 62,02 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Un coup sur la tranche à 12 h.
L’argenture usée sur les hauts reliefs. TTB. Cette médaille rend
hommage aux combattants de la bataille de Nuits-Saint-Georges
(Côte-d’Or) du 18 décembre 1870 qui eut lieu près du pont Saint-
Bernard, le long de la voie de chemin de fer : Grazziani, Celler, De
Carayon, Latour

30



1543   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Mariage, par Oscar Roty 1897 (modèle de 1895), Paris. Maz.1897,
68 ; Argent doré - 31,65 g - 41 mm - 12 h Gravée sur la tranche
“6 MAI 1897”. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche.
Monogramme MN au revers. Dorure effacée par un ancien
nettoyage. Léger coup sur la tranche. Superbe.

30

1544   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Mariage, par Oscar Roty 1899 (modèle de 1895), Paris. Maz.1897,
68 ; Argent - 31,38 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur
la tranche. Monogrammes et date “14 Juin 1899” dans le champ
au revers. Deux coups sur l’arbre. Superbe.

40

1545   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Mariage, par Oscar Roty 1903 (modèle de 1895), Paris. Maz.1897,
68 ; Argent - 32,97 g - 41 mm - 12 h Gravée sur la tranche “J.
DELPLANQUE G. GUINLAT 26 DÉCEMBRE 1903”. Poinçon (corne)
ARGENT sur la tranche. Monogramme dans le champ à l’avers.
Superbe. Jules Delplanque, de Roubaix, épouse Marie-Geneviève
Guinlat, de Biarritz, le 30 décembre 1903 à Flers (Orne)

40

1546   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Inauguration des prisons de Fresnes-les-Rungis, par Oscar Roty
ND (1900), Paris. Maz.1905, 174 ; Bronze - 125,12 g - 59 x 80 mm
- 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

1547   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
l’œuvre des libérées de Saint Lazare, par O. Roty ND (1900),
Paris. Maz.1905, 178 ; Bronze - 29,49 g - 50,5 x 35 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Dans un écrin d’époque.
Superbe.

30



1548   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
assemblée générale des actionnaires de la compagnie Paris-Lyon-
Méditerranée, par Oscar Roty ND (1900), Paris. Maz.1905, 189 -
Maier 108 ; Argent - 59,93 g - 45 x 59 mm - 12 h Poinçon (corne)
ARGENT sur la tranche. Fini mat. Superbe. Au revers, la Gare de
Lyon à Paris, par l’architecte Marius Toudoire

50

1549   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Léonard de Vinci, par André Schwab ND, Paris (Canale). Canale
581 ; Bronze - 216,44 g - 88 mm - 12 h Poinçon B[RONZE] et
(triangle) sur la tranche. Plaque montée sur un socle, ayant subi
un ancien nettoyage. Superbe.

20

1550   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Archéologie, par S.-E. Vernier ND (1902), Paris. MDP M.52 ;
Bronze - 110,07 g - 70 x 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Anciennement nettoyée. Superbe.

40

1551   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Union des yachts français, par F. Vernon ND (modèle de 1892,
attribution en 1897), Paris. Maz.1899, 14 ; Argent - 65,06 g - 50
mm - 12 h Attribution en relief dans le cartouche central du
revers “MARSEILLE 1897 / 2e PRIX TOLLONIS / A Mr MANTE”.
Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. TTB à Superbe. Le 22
février 1897 se tiennent les régates internationales organisées
par la Société nautique de Marseille. Le prince de Galles remporte
la première course avec “Britannia”. Cette médaille est remise à
M. Manté qui obtient le deuxième prix de la troisième course avec
“Tollonis” [Gil Blas, 22 février 1897]

40



1552   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Université de Paris ou La science moderne découvre l’antiquité,
par F. Vernon ND (1895), Paris. Maier 154 - MdP BA.149 ; Bronze -
154,75 g - 68 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Anciennement nettoyée. Superbe.

20

1553   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Concours de tir de l’Exposition universelle de Paris, par F. Vernon
1900, Paris. Maier 157 - G.1 ; Bronze argenté - 57,13 g - 60 x 42
mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Dans une
boîte en carton verte, inscrite “EXPOSITION UNIVERSELLE / 1900”
en lettres d’or. Légèrement frottée. Superbe.

100

1554   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Concours de tir de l’Exposition universelle de Paris, par F. Vernon
1900, Paris. Maier 157 - G.1 ; Bronze argenté - 57,02 g - 60 x 42
mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. L’argenture
usée sur les hauts reliefs. De légers coups dans les coins. TTB à
Superbe. Le VIIe concours national de tir a lieu dans le cadre de
l’Exposition universelle de Paris, les événements sportifs de
l’Exposition étant organisés dans le cadre des IIe Jeux olympiques
de l’ère moderne

50

1555   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Concours de tir de l’Exposition universelle de Paris, par F. Vernon
1900, Paris. Maier 157 - G.1 ; Bronze - 57,53 g - 60 x 42 mm - 12
h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Faible usure sur les
hauts reliefs. TTB à Superbe. Le VIIe concours national de tir a
lieu dans le cadre de l’Exposition universelle de Paris, les
événements sportifs de l’Exposition étant organisés dans le cadre
des IIe Jeux olympiques de l’ère moderne

30



1556   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
inauguration des bâtiments de la Bénédictine de Fécamp,
Alexandre Le Grand fondateur, par F. de Vernon 1900, Paris.
Maier 158 ; Bronze - 94,69 g - 68,5 x 53 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Trace de colle, infimes rayures et
taches vertes au revers. TTB. Le droit de cette plaque est inspiré
du vitrail de la salle du Dôme du Palais de la Bénédictine, sur
lequel Alexandre le Grand (1830-1898) donne mission à la déesse
Gloria de répandre la renommée de sa liqueur redécouverte dans
le monde entier

25

1557   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Diane / Répression du braconnage, par Ovide Yencesse ND
(1904), Paris. Palombo F1 p. 163 v. (non référencée en argent
doré) ; Argent doré - 44,66 g - 52 x 40 mm - 12 h Poinçon (corne)
1ARGENT sur la tranche. Dorure usée sur les hauts reliefs. TTB à
Superbe.

30

1558   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940).
Médaillette, le Baiser de l’enfant ou Tendresse maternelle, par O.
Yencesse ND (1904), Paris. Maier 195 - Classens 83 - Monnaie
1967 1015 ; Cuivre jaune - 52,52 g - 39 x 53 mm - 12 h Poinçon
(corne) CUIVRE sur la tranche. Anciennement nettoyée et
marquée de traces de doigts. Superbe.

10

1559   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, François le Rémouleur, par O. Yencesse, #6 ND (1907),
Paris. Maier 40 - Orsay 2012 288 - Classens 84 ; Bronze - 749 g -
249 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Avec
poinçon (triangle) et numéro 6. Belle patine marron. Superbe à
Fleur de coin.

600



1560   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
ateliers Janvier et Berchot, réduction et frappe de médailles, par
O. Yencesse ND (après 1919), Paris (Janvier et Berchot). Maier
197 = cet exemplaire ; Bronze - 91 g - 52,5 mm - 12 h Provient
de la collection de Nicolas Maier : c’est l’exemplaire qui figure
dans le livre “L’Art de la médaille en France”, paru en 2010, n°
197. Avec son boîtier d’origine en carton ajusté aux reliefs de la
médaille. Poinçon (triangle) BRONZE. Superbe à Fleur de coin. Les
ateliers Janvier et Berchot de réduction et de frappe de médailles
était avant 1911 la firme Janvier et Duval

150

1561   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Victoire [non signée] ND, Paris. Maier - ; Bronze - 366 g -
150 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier. Poinçon
BRONZE sur la tranche. Large médaillon, non signé, dans le style
de Louis Muller (1902-1957). Superbe à Fleur de coin.

200

1562   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Ministère de la Marine et des Colonies, Régates de Cette (Sète)
1888. Argent - 37,07 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT.
Choc sur la tranche au revers à 3h. TTB. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

25



1563   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Société centrale de sauvetage des naufragés ND (attribution en
1891), Paris. Cuivre - 55,79 g - 50,5 mm - 12 h Attribution en
relief dans le cartouche du revers “RIBET LÉON MARIN DU CANOT
DE DIÉLETTE POUR SA CONDUITE COURAGEUSE EN PORTANT
SECOURS À LA BARQUE DE PÊCHE JEUNE CONSTANT 7
DÉCEMBRE 1891”. Poinçon (corne) CUIVRE sur la tranche. Léger
ancien nettoyage, coup sur la tranche. Dans un écrin rouge de la
Société. Superbe.

20

1564   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Conservatoire national de musique de Lille 1894. Argent - 39,62 g
- 41 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT. Belle patine. Superbe. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

25

1565   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
au Génie à la tablette pour le congrès international d’Histoire,
Paris 1900. Bronze - 32,26 g - 53 mm - 12 h Vendu dans son
coffret d’origine (défraîchi) inscrit en lettres dorées “CONGRES
INTERNATIONAL D’HISTOIRE PARIS 1900”. Superbe.

30

1566   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Coffret de
quatre médailles, Exposition coloniales internationale de Paris
1931, Paris. Bronze - 18,70 - 17,50 - 17,35 - 17,44 g - 32 mm - 12
h Dans un coffret en carton rouge. TTB. Océanie par A. Mouroux,
Afrique par L. Desvignes, Amérique par L. Bazor, Asie par Morlon

50



1567   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Société nautique de la Basse-Seine ND (attribuée en 1932), Paris
(Georges Drouet). Argent - 131,62 g - 50 x 75 mm - 12 h Gravée
au revers “Ville de Courbevoie / 27eme Journée des Fondateurs /
8 Mai 1932 / 1er Prix / Cinquantenaire de la S.N.B.S. / 1882-
1932”. Poinçons (losange G - trèfle - D) et (hure de sanglier) sur
la tranche. Superbe.

75

1568   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de 20 francs Pétain, en aluminium, par G. Simon 1941, Paris.
GEM.204.EP1 - Maz.2652b-c v. ; Aluminium - 4,96 g - 30 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

250

1569   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de 20 francs Pétain, par Vézien 1941, Paris. GEM.205.EP1 -
Maz.2653c ; Aluminium - 5,01 g - 30 mm - 6 h Superbe à Fleur de
coin.

250

1570   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain en aluminium par Galle 1941, Paris. GEM.176.1 -
Maz.2655 ; Aluminium - 2,05 g - 26 mm - 6 h Superbe à Fleur de
coin.

150

1571   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain en aluminium par Simon, poids lourd 1941, Paris.
GEM.177.3 - Maz.2656b ; Aluminium - 2,99 g - 26 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

150

1572   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain par Galle 1941, Paris. GEM.176.2 - Maz.2655 v. ;
Bronze-nickel - 6,74 g - 26 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

200



1573   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 5
francs Pétain, 2e type, en maillechort 1941. GEM.142.37 ;
Maillechort - 4,12 g - 22 mm - 6 h Avec le M derrière la tête. Très
rare. Nettoyé. Superbe.

200

1574   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). 5 francs
Pétain 1941, Paris. F.338 - G.764 ; Cupro-nickel - 4 g - 22 mm - 6
h Superbe.

150

1575   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 5
francs Pétain grand module, par Bazor et Galle 1942, Paris.
GEM.143.2 - Maz.2662a v. ; Cupro-nickel - 10,74 g - 29 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

150

1576   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de 1 franc en aluminium, par Bazor 1942, Paris. GEM.98.EP ;
Aluminium - 3,14 g - 23 mm - 12 h Superbe.

150

1577   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Médaille, Poésie lyrique, par
Exbrayat ND (modèle de 1910, attribuée en 1945), Paris.
MdP.M126 ; Bronze - 92,85 g - 63 x 47 mm - 12 h Attribution
gravée au revers “ACADÉMIE DU VAR / CONCOURS DE POÉSIE
1945 / PRIX JEAN AICARD / 2E PRIX / ROBERT DUPONT”. Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Dans la boîte d’origine. Superbe.

20

1578   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Essai de
100 francs Cochet 1954, Paris. G.897 - F.450 ; Cupro-nickel - 6 g -
24 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100



1579   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Essai de
100 francs Cochet 1954, Paris. G.897 - F.450 ; Cupro-nickel - 6 g -
24 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1580   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Médaille,
Alphonse Rio et l’Union industrielle et maritime, Cargo “Capitaine
Rio” construit à Aix-en-Provence, par Henry Dropsy 1953, Paris.
Bronze argenté - 60,23 g - 50 mm - 12 h Poinçon BRONZE sur la
tranche. Superbe.

25

1581   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Panthéon 1982, Pessac. GEM.232.P1 -
G.898P ; Argent - 31 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1582   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Panthéon 1985, Pessac. GEM.232.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 82 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0139. Fleur de coin.

100

1583   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Panthéon 1985, Pessac. GEM.232.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 82 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0133. Fleur de coin.

100

1584   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Marie Curie 1984, Pessac. GEM.233.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0483. Fleur de coin.

100



1585   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Marie Curie 1984, Pessac. GEM.233.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0477. Fleur de coin.

100

1586   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Emile Zola 1985, Pessac. GEM.234.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 421 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0289. Fleur de coin.

100

1587   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Liberté 1986, Pessac. GEM.235.P2 ; Argent -
[30,00] g - 31 mm - 6 h Frappe Belle Épreuve. Dans son coffret
d’origine, avec certificat n° 4882. Fleur de coin.

50

1588   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Descartes 1991, Pessac. GEM.240.P1 ;
Argent - 30 g - 31 mm - 6 h Vendu dans sa capsule, avec le
certificat et la boite d’origine. Très rare piéfort frappé à 100
exemplaires. Fleur de coin.

400

1589   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 50 francs Hercule 1974, Pessac. G.882 - F.427 ; Argent - 30 g -
41 mm - 6 h Sous scellé Monnaie de Paris. Fleur de coin.

100

1590   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 50 francs Hercule 1974, Pessac. G.882 - F.427 ; Argent - 30 g -
41 mm - 6 h Sous scellé Monnaie de Paris. Légères taches
d’oxydation. Fleur de coin.

100



1591   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Hercule 1964, Paris. GEM.183.6 - G.813 - F.364 ;
Argent - 25,02 g - 37 mm - 6 h Superbe.

150

1592   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu 1985, Pessac. GEM.186.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Tranche lisse. Seuls 33
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0049. Fleur de coin.

100

1593   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu 1985, Pessac. GEM.186.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Tranche lisse. Seuls 33
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0048. Fleur de coin.

100

1594   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Gambetta en argent 1982, Pessac.
GEM.187.P2 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h C’est le second
plus haut grade ! PCGS SP67 (36154483). Le brillant des champs
légèrement terni. Fleur de coin.

100

1595   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Gambetta en argent 1982, Pessac.
GEM.187.P2 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Dans son scellé
d’origine. Fleur de coin.

100

1596   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs François Rude 1984, Pessac. GEM.190.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 184
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 176. Fleur de coin.

100



1597   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Victor Hugo en argent 1985, Pessac.
GEM.191.P2 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Seuls 79
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0243. Fleur de coin.

100

1598   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Victor Hugo 1985, Pessac. GEM.191.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 148
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0155. Fleur de coin.

100

1599   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Jimenez en argent 1986, Pessac. GEM.194.P1
; Argent - [15,30] g - 21 mm - 6 h Seuls 200 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec certificat n° 102.
Fleur de coin.

100

1600   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Jimenez en argent 1986, Pessac. GEM.194.P1
; Argent - [15,30] g - 21 mm - 6 h Seuls 200 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec certificat n° 113.
Fleur de coin.

100

1601   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Robert Schuman en argent 1986, Pessac.
GEM.195.P1 ; Argent - [15,30] g - 21 mm - 6 h Seuls 200
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec
certificat n° 154. Fleur de coin.

100



1602   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Robert Schuman en argent 1986, Pessac.
GEM.195.P1 ; Argent - [15,30] g - 21 mm - 6 h Seuls 200
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec
certificat n° 160. Fleur de coin.

100

1603   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Millénaire capétien en argent 1987, Pessac.
GEM.192.P1 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Avec le mot
PIEDOFRT au revers, tranche lisse. Seuls 1000 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec certificat n° 167.
Fleur de coin.

100

1604   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Millénaire capétien en argent 1987, Pessac.
GEM.192.P1 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Avec le mot
PIEDOFRT au revers, tranche lisse. Seuls 1000 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, avec certificat n° 161.
Fleur de coin.

100

1605   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Essai-piéfort de 5 francs Semeuse en argent 1959, Paris.
GEM.153.EP ; Argent - 24 g - 29 mm - 12 h Superbe.

500

1606   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 2
francs Semeuse, frappe monnaie 1991, Pessac. G.547 - F.272 ;
Nickel - 7,48 g - 26 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1607   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse 1971, Paris. GEM.104.P1 ; Nickel - 12
g - 24 mm - 6 h Sous scellé Monnaie de Paris. Fleur de coin.

30



1608   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse en argent 1985, Pessac. GEM.104.P2 ;
Argent - [13,70] g - 24 mm - 6 h Seuls 52 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0060. Fleur de coin.

100

1609   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse 1985, Pessac. GEM.104.P1 ; Nickel -
[12,00] g - 24 mm - 6 h Seuls 69 exemplaires commercialisés.
Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec certificat n° 0035.
Fleur de coin.

100

1610   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse 1985, Pessac. GEM.104.P1 ; Nickel -
[12,00] g - 24 mm - 6 h Seuls 69 exemplaires commercialisés.
Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec certificat n° 0039.
Fleur de coin.

100

1611   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 1/2 franc Semeuse 1965, Paris. G.429 - F.198 ; Nickel - 4,55 g -
20,5 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1612   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 20 centimes Marianne 1985, Pessac. GEM.56.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [8,00] g - 23,5 mm - 6 h Seuls 42
exemplaires commercialisés ! Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0030. Fleur de coin.

100

1613   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 centimes Marianne 1985, Pessac. GEM.46.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [6,00] g - 20 mm - 6 h Seuls 39
exemplaires commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous
scellé et avec certificat n° 0031. Fleur de coin.

100



1614   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Marianne 1985, Pessac. GEM.22.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [4,00] g - 17 mm - 6 h Seuls 39 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0032. Fleur de coin.

100

1615   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Marianne 1985, Pessac. GEM.22.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [4,00] g - 17 mm - 6 h Seuls 39 exemplaires
commercialisés. Dans son coffret d’origine, sous scellé et avec
certificat n° 0030. Fleur de coin.

100

1616   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 centime Épi en argent 1991, Pessac. GEM.4.P2 ;
Argent - 4,4 g - 15 mm - 6 h Vendu dans sa capsule, avec le
certificat et la boite d’origine. Très rare piéfort frappé à 50
exemplaires. De plus, il s’agit du millésime le plus rare de la
série. Fleur de Coin.

350

1617   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 centime Épi en argent 1992, Pessac. GEM.4.P2 ;
Argent - 4,4 g - 15 mm - 6 h Vendu dans sa capsule, avec le
certificat et la boite d’origine. Très rare piéfort frappé à 50
exemplaires. Fleur de coin.

250

1618   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffrets de deux piéforts de 100 francs Lafayette, BU et BE 1987,
Pessac. GEM.236.P1, 236.P2 ; Argent - 30,00 - 30,00 g - 31 mm -
6 h Dans son coffret d’origine (défraîchi), avec certificat n°
09163. Fleur de coin.

50



1619   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffret (PROOF SET) de 3 monnaies en or [50, 20 et 10 francs],
sur Flans brunis (PROOF) 1992, Paris. Or - 16,12 g. - 6,45 g. - 3,82
g - 28 - 21 - 19 mm - 6 h Seulement 2000 coffret complets
possibles. Dans son coffret vert et avec certificat n° 440. Fleur de
coin.

1'500

1620   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffrets de 10 piéforts en argent 1990, Pessac. GEMP.292.CPA22
; Argent Seules 50 séries complètes commercialisées. Série
présentée dans son coffret bleu de la Monnaie de Paris, avec
certificats individuels numérotés . Fleur de coin.

1'000

1621   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffrets de 10 piéforts en argent 1991, Pessac. GEMP.292.CPA23
; Argent Seules 50 séries complètes commercialisées. Série
présentée dans son coffret bleu de la Monnaie de Paris, avec
certificats individuels numérotés . Fleur de coin.

1'000

1622   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffrets de 10 piéforts en argent 1992, Pessac. GEMP.292.CPA24
; Argent Seules 50 séries complètes commercialisées. Série
présentée dans son coffret bleu de la Monnaie de Paris, avec
certificats individuels numérotés . Fleur de coin.

1'000

1623   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffret de 11 monnaies de 100 francs et 1 de 1 franc, collection
La Liberté retrouvée 1993 et 1994, Pessac. F.1627 à 1638 ;
Argent - 37 mm - 6 h Collection présentée dans leur coffret bleu
de la Monnaie de Paris, avec certificats individuels numérotés.
Fleur de coin.

200



1624   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffret de trois monnaies de 10 francs / 1 1/2 euros, trésors des
musées d’Europe (Goya - Michel Ange - Van Gogh), Flan bruni
(PROOF) 1997, Pessac. F.1904.2, 1905.2, 1906.2 ; Argent - 22,22
- 22,22 - 22,22 g - 37 mm - 6 h Seules 1200 exemplaires frappés.
Dans son coffret d’origine, avec certificats n° 1049. Fleur de coin.

100

1625   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 100
francs / 15 écus, Charlemagne, Flan bruni (PROOF) 1990, Pessac.
F.2000.1 ; Argent - 22,20 g - 37 mm - 6 h Dans son coffret
d’origine (défraîchi), avec certificat n° 21506. Fleur de coin.

20

1626   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Ecu
en or, adhésion de l’Espagne et du Portugal à l’Union Européenne
1987, Pessac. KM.X53 ; Or - 49,99 g - 41 mm - 12 h Avec son
certificat des éditions J.-M. Laleta, éditeur d’art, précisant une
quantité limitée à 2000 exemplaires pour l’or. Fleur de coin,
d’aspect Flan bruni (PROOFLIKE).

2'750

1627   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
ESSAI d’ECU en Platine 1991, Pessac. KM.XE12 ; Platine - [c. 55] g
- 41 mm - 12 h NGC PL 68 (5883108-002). Fleur de coin, d’aspect
Flan bruni (PROOFLIKE).

1'000

1628   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 1
centime d’Euro, double face commune ND, Pessac ? GE.E2443 ;
Acier plaqué cuivre - [2,30] g - 16 mm - 12 h PCGS Genuine
Polished - UNC Detail (36660021). Ce centime, erreur de frappe,
peut provenir de n’importe quel pays de frappe mais on en a
toutefois trouvé en France. Nettoyage de surface. Superbe.

50



1629   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Coffret officiel de 8 essais de frappe "au balancier" au module de
l'€ de 1 c à 2 € ND, Pessac. Rarissime coffret. Il s'agirait d'un
coffret qui a servi à mettre au point et à présenter officiellement
le projet de monnaies en €, entre les années 1993 et 1995. Très
peu d’exemplaires connus. Fleur de coin.

500

1630   FRANCE - FRANCE Lot. Lot de 40 écus de 5 francs 1830 à
1876. Argent - 37 mm La majorité des exemplaires sont nettoyés.
TB à TTB. Louis-Philippe Ier : 1830 B, 1834 M, 1837 W, 1838 MA,
1841 BB, 1841 W, 1844 W, 1845 W, 1844 W - IIe République :
1849 A (4), 1850 A, 1851 A (3) - Louis-Napoléon Bonaparte : 1852
A (2) - Second Empire / Napoléon III : 1855A, 1867 A (3), 1867 BB,
1868 BB (2), 1869 A, 1870 A - Gouvernement de défense
nationale : 1870 A (2), 1870 K - IIIe république : 1873 A (3), 1874
A, 1874 K, 1875 A (2), 1875 K, 1876 A

600

1631   FRANCE - FRANCE Lot. Lot de 13 écus de 5 francs 1803 à
1830. Argent - 37 mm La majorité nettoyés. B à TTB. Consulat /
Bonaparte : AN XI A, AN 12 L - Premier Empire / Napoléon Ier :
1811 A (2), 1812 MA - Louis XVIII : 1815 L, 1824 A - Charles X :
1826 A, 1826 K, 1827 H, 1827 Q, 1829 B, 1830 MA

200

1632   FRANCE - FRANCE Lot. Lot de 3 jetons maçonniques :
Orient de Paris, loge de Saint-Alexandre d'Écosse - Orient de
Chartres - Exactitude et travail ND. Lab.27, 532, 834 ; Divers -
9,53 g. - 3,33 g. - 6,47 g - 30 - 26 - 28 mm TTB à Superbe.

50

1633   FRANCE - FRANCE Lot. Lot de 2 jetons de présence ND.
Argent - 24,78 g. - 19,09 g - 36 mm - 12 h TTB à Superbe. Banque
de France AN VIII (poinçon abeille ARGENT) - Ancienne société
d’assurances mutuelles contre l’incendie Calvados Orne Manche
(sans poinçon)

50



1634   FRANCE - FRANCE Lot. Lot de 16 jetons ND, Paris. Argent -
total : 213 g TB à Superbe. Louis XV : Académie des Sciences -
Académie des Inscriptions et des Belles-Lettres / Louis XVIII :
Chambre des avoués du tribunal de 1re instance de Paris 1817 -
Commissaires-priseurs de Paris / Chambre de Commerce de Lyon
(3) - Conseil général d’administration des hôpitaux civils de Lyon
1845 (poinçon main) - Conseil municipal de la ville de Lyon 1838
(poinçon lampe) - Assurance mutuelle Indre et Loire (poinçon
ancre C) - Chambre syndicale des tissus de la Seine (poinçon
main) - Académie du Gard (poinçon abeille) - Tribunal du
commerce de Nantes 1859 (poinçon main) - Jeux floraux de
Bordeaux (poinçon lampe) - La nationale compagnie d’assurances
sur la vie (poinçon abeille) - Médaille de mariage 1919 (poinçon
corne)

150

1635   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Anjou (comté),
Foulques V (1109-1129). Denier ND, Angers. PA.1492 ; Argent -
0,80 g - 19 mm - 7 h Flan ébréché et fissuré. TB.

10

1636   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Châteaudun
(Vicomté de), anonymes. Denier ND (1020-1040), Châteaudun.
Dy.462 ; Argent - 1,34 g - 21 mm - 1 h Concrétions à l’avers. B à
TB.

10

1637   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Déols (seigneurie
de), Eudes l’ancien (1012-1037). Denier ND, Déols. Bd.268 ;
Argent - 1,11 g - 20,5 mm - 3 h Quelques points de vert-de-gris.
TTB à Superbe.

50

1638   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poitou (Comté
de). Denier, immobilisé au type de Charles II le chauve ND (1050-
1150), Melle. Dy.906 ; Argent - 1,07 g - 21 mm - 8 h B à TB.

20



1639   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poitou (Comté
de). Denier, immobilisé au type de Charles II le chauve ND (1050-
1150), Melle. Dy.906 ; Argent - 1,14 g - 21 mm - 8 h TTB.

50

1640   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poitou (Comté
de). Denier, immobilisé au type de Charles II le chauve ND (1050-
1150), Melle. Dy.909 ; Argent - 1,24 g - 21 mm - 4 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TB.

20

1641   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poitou (Comté
de). Obole, immobilisée au type de Charles II le Chauve ND,
Melle. Dy.912 ; Argent - 0,51 g - 18 mm - 1 h TB à TTB.

20

1642   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Béarn
(Seigneurie de), Henri II (1572-1589). Franc 1581, Pau. Dy.1319 ;
Argent - 13,50 g - 35 mm - 12 h Quelques marques dans les
champs. TB.

100

1643   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Comtat
Venaissin, Innocent VI (1352-1362). Demi-gros ou carlin ND,
Avignon. PA.4160 ; Argent - 1,60 g - 22 mm - 6 h Flan légèrement
voilé, un coup ancien au revers. TB à TTB.

50

1644   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Valence et Die,
Guillaume de Roussillon (1297-1331). Denier à la Vierge ND
(1320-1325), Die. PA.4744 ; Billon - 1,07 g - 18 mm - 9 h Double
frappe avers sur revers. TTB à Superbe.

50

1645   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Dauphiné,
Viennois (dauphins du), Charles III (Charles VII roi) (1422-1440).
Liard ND, Romans. Dy.2505 ; Billon - 1,30 g - 22 mm - 7 h

20



1646   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Dauphiné,
Viennois (dauphins du), Charles III (Charles VII roi) (1422-1440).
Quart de gros ND, Romans. Dy.2503 ; Billon - 0,96 g - 18,5 mm -
1 h Bel exemplaire ! TTB à Superbe.

50

1647   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Charles Quint (1506-1555). Blanc 1552, Dole.
CMR.2.1.2a - PA.5278 - VH.242 ; Argent - 0,70 g - 18 mm - 10 h
TB.

20

1648   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Charles Quint (1506-1555). Liard 1552, Dole.
CMR.2.1.3 - PA.5279-81 - VH.243 ; Billon - 0,72 g - 15,5 mm - 12 h
Flan légèrement voilé. TB.

20

1649   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Charles Quint (1506-1555). Niquet 1551, Dole.
CMR.2.1.4a - PA.5283-84 - VH.244 ; Billon - 0,48 g - 14 mm - 7 h
Légèrement tordu. B à TB.

20

1650   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 1ère émission 1562,
Dole. CMR.3.1.2a - PA.5285 - VH.281 ; Argent - 0,95 g - 17,5 mm -
3 h Légèrement voilé. TB.

20

1651   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 1ère émission 1563,
Dole. CMR.3.1.2a - PA.5285 - VH.281 ; Argent - 1,31 g - 18,5 mm -
10 h B à TB.

10



1652   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Blanc, 1ère émission 1561,
Dole. CMR.3.1.3 - PA.5287 - VH.282 ; Argent - 0,59 g - 14,5 mm -
7 h Deux coups de poinçon dont un ayant perforé le flan. TB.

10

1653   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Blanc, 1ère émission 1563,
Dole. CMR.3.1.3 - PA.5287 - VH.282 ; Billon - 0,79 g - 15 mm - 12
h TB.

20

1654   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Liard, 1ère émission 1562 ?,
Dole. CMR.3.1.4a - PA.5289-90 - VH.283 ; Billon - 0,64 g - 14,5
mm - 8 h TB.

10

1655   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Liard, 1ère émission 1563,
Dole. CMR.3.1.4a - PA.5289-90 - VH.283 ; Billon - 0,55 g - 14,5
mm - 3 h B à TB.

10

1656   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 1ère émission 1564,
Dole. CMR.3.1.2c - PA.- - VH.281 ; Argent - 1,19 g - 18 mm - 7 h B
à TB.

10

1657   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 3e émission 1589 D,
Dole. CMR.3.3.5a - PA.5300 - VH;350 ; Billon - 1,36 g - 20 mm - 6
h Ancienne corrosion à l’avers. B.

10



1658   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 4e émission 1599,
Dole. CMR.3.4.1 - PA.5308 - VH.354 ; Billon - 1,45 g - 20 mm - 5 h
Un défaut de flan au revers. B.

10

1659   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 4e émission 1605,
Dole. CMR.3.4.1 - PA.5308 - VH.354 ; Billon - 1,49 g - 18 mm - 5 h
Éclat à l’avers. B à TB.

20

1660   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). Carolus, 4e émission 1605,
Dole. CMR.3.4.1 - PA.5308 - VH.354 ; Billon - 1,73 g - 20 mm - 11
h Exemplaire anciennement restauré. B à TB.

10

1661   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe II (1556-1598). 2 deniers 159-, Dole.
CMR.3.4.2 - PA.5313 - VH.355 ; Cuivre - 3,08 g - 21 mm - 10 h
Frappe sur un double tournois d’Henri III 1588. B.

20

1662   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Albert et Isabelle (1598-1621). Carolus, 2e émission
1617, Dole. CMR.4.2.1 - PA.5317 - VH.633 ; Billon - 1,80 g - 20
mm - 1 h TB.

10

1663   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Albert et Isabelle (1598-1621). Carolus, 2e émission
1619, Dole. CMR.4.2.1 - PA.5317 - VH.633 ; Billon - 1,17 g - 20,5
mm - 12 h Presque TTB.

20



1664   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Albert et Isabelle (1598-1621). Carolus, 2e émission
1619, Dole. CMR.4.2.1 - PA.5317 - VH.633 ; Billon - 1,38 g - 18
mm - 7 h B à TB.

10

1665   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Albert et Isabelle (1598-1621). Carolus, 2e émission
161-, Dole. CMR.4.2.1 - PA.5317 - VH.633 ; Billon - 1,39 g - 17,5
mm - 12 h Flan ébréché. TB.

10

1666   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Albert et Isabelle (1598-1621). 2 deniers ND, Dole.
CMR.4.2.3 - PA.5330 - VH.634 ; Cuivre - 1,89 g - 19,5 mm - 10 h
B.

10

1667   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe IV (1621-1665). Escalin 1636, Dole.
CMR.5.1.7 - PA.5339-40 - VH.649 ; Argent - 4,89 g - 28 mm - 3 h
TB.

20

1668   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe IV (1621-1665). Escalin 1635, Dole.
CMR.5.1.7 - PA.5339-40 - VH.649 ; Argent - 4,79 g - 28 mm - 9 h
TB.

20

1669   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe IV (1621-1665). 1/32 patagon 1636, Dole.
CMR.5.1.9 - PA.5343 - VH.664 ; Argent - 1,71 g - 22 mm - 3 h Flan
court et corrodé. B.

10



1670   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne
(duché de), Philippe IV (1621-1665). 2 deniers ND, Dole.
CMR.5.2.6 et 5.3.3 - PA.5358 - VH.668 ; Cuivre - 1,42 g - 17 mm -
9 h Flan irrégulier. B.

5

1671   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne,
Collégiale de Beaune. Méreau de VI deniers ND (16-17e s.). F. cf.
10163-10164 ; Cuivre - 2,51 g - 18 mm - 1 h TB.

30

1672   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Teston ou huit gros 1624, Besançon.
DMK.M11/1624 - PA.5414 ; Argent - 6,83 g - 29 mm - 6 h Flan
irrégulier. TB.

75

1673   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Carolus 1579, Besançon.
CCK.M15/1579 - PA.5391 v. ; Billon - 1,03 g - 19,5 mm - 7 h TTB.

45

1674   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Blanc 15-6, Besançon. CCK.M16 -
PA.5392 ; Argent - 0,63 g - 15,5 mm - 9 h TTB.

20

1675   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Carolus 1594, Besançon.
CCK.M15/1594 - PA.5402 ; Cuivre - 1,17 g - 20 mm - 1 h B.

5

1676   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Carolus 1622, Besançon.
CCK.M15/1622a - PA.5408 ; Billon - 1,26 g - 19 mm - 12 h TTB.

10



1677   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Carolus 1623, Besançon.
CCK.M15/1623 - PA.5408 ; Billon - 1,39 g - 18 mm - 12 h TB à
TTB.

10

1678   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Carolus 1636, Besançon.
CCK.M15/1636 - PA.5408 ; Billon - 1,28 g - 19 mm - 12 h Flan
ébréché. TTB.

10

1679   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lorraine (duché
de), Charles II (1390-1431). Gros ND (1390-1420), Sierck-les-
Bains. Flon 426 ; Argent - 2,32 g - 26,5 mm - 7 h Flan légèrement
ébréché. TTB.

100

1680   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Metz (ville de).
Gros ND (XVe siècle), Metz. Bd.1660 v. ; Argent - 2,90 g - 26,6
mm - 7 h TTB.

100

1681   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Metz (évêché de),
Charles de Lorraine (1550-1574). Thaler 1558 B, Marsal. Flon 2 -
Dav.9560 ; Argent - 28,37 g - 41,5 mm - 12 h B à TB.

4'500

1682   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Scodingue
(comté de), anonymes. Lot de 4 deniers ND (XIe siècle), Salins-
les-Bains. Bd.1245 ; Argent - 1,14 g. - 1,16 g. - 1,12 g. - 0,99 g -
21 mm Deux variétés différentes. TTB.

50

1683   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Strasbourg (ville
de). 80 kreuzer klippe, siège de Strasbourg 1592, Strasbourg.
MO.4.8.17.2 ; Argent - 28,50 g - 40 mm - 12 h TTB.

200



1684   GABON - GABON République. Essai de 5000 francs,
Georges Pompidou 1971, Paris. KM.E5 ; Cupro-nickel aluminium -
12,25 g - 32,5 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

1685   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Anglo-Saxons.
Sceatta, série E ND (8e s.). S.790G ; Argent - 1,17 g - 11 mm - 3 h
Superbe.

50

1686   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Demi-noble d’or, 1ère émission à
l’annelet ND (1422-1430), Calais. S.1807 - Fr.113 ; Or - 3,41 g -
24,5 mm - 11 h Flan légèrement ébréché à 1 h, présentant des
traces de nettoyage. TTB.

1'000

1687   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Écosse, Jacques
III (1460-1488). Penny “crux pellit” ND. S.5309 ; Cuivre - 1,38 g -
20,5 mm - 6 h Flan ébréché, avec quelques concrétions. B.

30

1688   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Oliver Cromwell
(1653-1658). Couronne (crown) 1658/7, Londres. S.3226 -
Bull.240 - Esc.10 ; Argent - 29,93 g - 39,5 mm - 6 h Tranche en
relief : *. HAS. NISI. PERITVRVS. MIHI. ADIMAT. NEMO. Belle
réalisation à la presse mécanique. Seules de légères traces de
circulation et à peine gratté autour du O de OLIVAR. Belle patine.
Superbe. Après la Guerre civile terminée par l’exécution de
Charles Ier, Oliver Cromwell devient Lord protecteur du
Commonwealth d’Angleterre. Oliver Cromwell est représenté en
roi, lauré à gauche et la couronne royale au revers, par une
gravure de Thomas Simon

12'000



1689   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Charles II (1660-
1685). 3 pence, Maundy money 1679, Londres. S.3386 - KM.433 ;
Argent - 1,40 g - 17 mm - 6 h TB.

20

1690   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Charles II (1660-
1685). 2 pence ND (1662-1670), Londres. S.3387 - KM.- ; Argent -
0,99 g - 14 mm - 6 h Concrétions noires au revers. TTB.

50

1691   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Charles II (1660-
1685). 2 pence, Maundy money 1679, Londres. S.3388 - KM.429 ;
Argent - 0,90 g - 14,5 mm - 6 h Coins choqués. Infime nettoyage.
TTB.

20

1692   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Charles II (1660-
1685). Penny ND (1662-1670), Londres. S.3389 - KM.397 ; Argent
- 0,46 g - 12 mm - 6 h Superbe.

50

1693   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Guillaume et
Marie (1689-1694). Demi-couronne (Half crown), premier revers
1689 - PRIMO, Londres. S.3434 - KM.472.1 ; Argent - 14,82 g -
33,5 mm - 6 h TB.

50

1694   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Guillaume et
Marie (1689-1694). 4 pence, Maundy money 1689, Londres.
S.3439 - KM.471 ; Argent - 1,94 g - 18,5 mm - 6 h Exemplaire
rayé au revers, légèrement nettoyé. TB.

20

1695   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Guillaume et
Marie (1689-1694). Penny, Maundy money 1690, Londres. S.3455
- KM.468 ; Argent - 0,39 g - 11,5 mm - 6 h Marques d’ajustage à
l’avers. TTB.

30



1696   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Anne (1702-
1714). Couronne (crown) 1706 - QVINTO, Londres. S.3578 -
KM.519 ; Argent - 29,48 g - 38 mm - 6 h Exemplaire
anciennement nettoyé. B à TB.

50

1697   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Anne (1702-
1714). Demi-couronne (half crown), 2e type (post-union) 1707, E,
Edimbourgh. S.3605 - KM.525 ; Argent - 14,72 g - 33 mm - 6 h
Quelques traces d’ajustage. TB.

30

1698   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges II (1727-
1760). 6 pence 1757, Londres. S.3711 - KM.582 ; Argent - 3,01 g -
21 mm - 6 h Patine grise aux reflets bleutés. TTB.

30

1699   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges II (1727-
1760). Penny, Maundy money 1752, Londres. S.3715A - KM.567 ;
Argent - 0,51 g - 12 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TTB.

10

1700   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Dollar ou 5 shillings, Banque d’Angleterre 1804, Londres.
S.3768 - Esc.160 - Bull.1946 - Dav.101 ; Argent - 26,82 g - 41 mm
- 12 h TB.

50

1701   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). 3 pence, Maundy money 1763, Londres. S.3753 - KM.591 ;
Argent - 1,44 g - 17 mm - 6 h TTB.

20

1702   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). 2 pence “cartwheel” 1797, Soho. S.3776 - KM.619 ; Cuivre
- 56,64 g - 40 mm - 6 h De nombreux coups et rayures. TTB.

20



1703   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Penny, Maundy money 1784, Londres. S.3759 - KM.594 ;
Argent - 0,49 g - 11,5 mm - 6 h Superbe.

20

1704   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges IV (1820-
1830). Demi-couronne (Half crown) 1825, Londres. S.3809 -
KM.695 ; Argent - 14,13 g - 32 mm - 6 h Exemplaire frotté dans
les champs. TTB.

50

1705   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Guillaume IV
(1830-1837). Demi-couronne (Half crown) 1835, Londres. S.3834
- KM.714 ; Argent - 14,15 g - 32 mm - 6 h Exemplaire nettoyé,
une rayure à l’avers. TTB.

20

1706   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Couronne (Crown) 1889, Londres. KM.765 - S.3921 ;
Argent - 28,20 g - 38,5 mm - 12 h Superbe.

100

1707   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Double florin (4 shillings), jubilé de la Reine 1887, Londres.
S.3923 - KM.763 ; Argent - 22,55 g - 35 mm - 12 h Un léger coup
sur le listel au revers. Quelques marques de sac dans les champs.
Superbe.

75

1708   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Demi-couronne (Half crown), jubilé de la Reine 1887.
S.3924 - KM.764 ; Argent - 14,10 g - 32 mm - 12 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB à Superbe.

20



1709   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Demi-couronne (Half crown) 1895, Londres. S.3938 -
KM/782 ; Argent - 14,09 g - 32 mm - 12 h Léger et ancien
nettoyage. Quelques taches à l’avers. TTB à Superbe.

10

1710   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Two shillings - One florin 1899, Londres. S.3939 - KM.781 ;
Argent - 11,33 g - 28,5 mm - 12 h TTB.

10

1711   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). 1 1/2 pence 1843, Londres. S.3915 - KM.728 ; Argent -
0,70 g - 12 mm - 6 h Superbe.

20

1712   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). 1 1/2 pence 1843, Londres. S.3915 - KM.728 ; Argent -
0,70 g - 12 mm - 6 h TTB.

10

1713   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). One penny model ND (1844-1848). Bimétallique - 3,81 g -
22 mm - 12 h Coin de revers brisé. TTB à Superbe.

20

1714   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Penny, Maundy money 1858, Londres. S.3920 - KM.727 ;
Argent - 0,46 g - 11 mm - 6 h Superbe.

20

1715   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Penny, Maundy money 1881, Londres. S.3920 - KM.727 ;
Argent - 0,46 g - 11 mm - 6 h Superbe.

20



1716   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Penny, Maundy money 1900, Londres. S.3947 - KM.775 ;
Argent - 0,48 g - 11 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

20

1717   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Quarter farthing 1839, Londres. S.3953 - KM.737 ; Cuivre -
1,18 g - 13,5 mm - 12 h Superbe.

20

1718   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Série de 1 à 4 pence, Maundy money 1866, Londres.
S.3916 ; Argent - 12 h Dans un boîtier moderne. Superbe à Fleur
de coin. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

100

1719   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Série de 1 à 4 pence, Maundy money 1881, Londres.
S.3916 ; Argent - 12 h Dans un petit écrin d’époque. Superbe à
Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5
avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

100



1720   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Série de 1 à 4 pence, Maundy money 1897, Londres.
S.3943 ; Argent - 12 h Dans un petit écrin d’origine. Une infime
rayure sur le 2 pence. Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

100

1721   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Édouard VII
(1901-1910). 5 livres (5 pounds), flan mat et bruni (PROOF
MATTE) 1902, Londres. S.3966 - Fr.398a - GH.120 ; Or - 39,87 g -
36 mm - 12 h Quelques hairlines. Superbe à Fleur de coin.

3'000

1722   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Édouard VII
(1901-1910). Penny, Maundy money 1906, Londres. S.3989 -
KM.795 ; Argent - 0,47 g - 11 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

20

1723   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges V (1910-
1936). Demi-couronne (Half crown) 1915, Londres. S.4011 -
KM.818.1 ; Argent - 14,13 g - 32 mm - 12 h Une rayure sur le
portrait. TTB.

10

1724   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges V (1910-
1936). Demi-couronne (Half crown) 1916, Londres. S.4011 -
KM.818.1 ; Argent - 14,13 g - 32 mm - 12 h TTB à Superbe.

10

1725   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges V (1910-
1936). Demi-couronne (Half crown) 1927, Londres. S.4037 -
KM.835 ; Argent - 14,10 g - 32 mm - 12 h TTB.

10



1726   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges V (1910-
1936). Médaille, jubilé d’argent, par P. Metcalfe ND (1935),
Londres. Eimer 2029a ; Argent - 85,44 g - 57 mm - 12 h Avec les
champs mats légèrement nettoyés. Superbe.

40

1727   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Élisabeth II
(1952-2022). 2 livres (2 pounds), Flan bruni (PROOF) 1982,
Llantrisant. S.SD1 - KM.923 ; Or - [15,96] g - 28,5 mm - 12 h C’est
le second plus haut grade ! PCGS PR69DCAM (33175077). Seuls
2500 exemplaires frappés. Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

2'500

1728   GRÈCE - GREECE Achaïe, Jean de Gravina (1318-1333).
Denier tournois ND, Clarentia. S.XII-25 ; Billon - 0,77 g - 19 mm -
2 h TB.

20

1729   GRÈCE - GREECE Chios (Maona de Chios et Phocée),
banque de Francesco di Lorenzo Giustiniani. Double tournois ND
(vers 1520), Chios. Lunardo S43 ; Cuivre - 4,38 g - 17,5 mm - 1 h
B à TB.

20

1730   GRÈCE - GREECE Rhodes (hospitaliers de l’ordre de Saint-
Jean de Jérusalem), Dieudonné de Gozon (1346-1353). Gigliato
ND. S.IX-19 ; Argent - 3,39 g - 24 mm - 3 h Flan court ou rogné.
TB.

50



1731   GRÈCE - GREECE Rhodes (hospitaliers de l’ordre de Saint-
Jean de Jérusalem), Juan Fernandez de Heredia (1377-1396).
Gigliato ND. S.X-9 ; Argent - 3,94 g - 29 mm - 11 h Superbe.

100

1732   GRÈCE - GREECE Rhodes. (hospitaliers de l’ordre de Saint-
Jean de Jérusalem), Philibert de Naillac (1396-1421). Gigliato ND.
S.X-11 ; Argent - 3,86 g - 28 mm - 1 h Concrétions au revers. TTB.

30

1733   HONG KONG - HONG KONG Victoria (1837-1901). 10 cents
1875, H, Birmingham. KM.6 ; Argent - [2,70] g - 18 mm - 6 h NGC
AU 55 (6385872-016). Une fine griffure devant le portrait.
Superbe.

20

1734   HONG KONG - HONG KONG Victoria (1837-1901). 5 cents
1899, Londres. KM.5 ; Argent - 1,34 g - 15,5 mm - 6 h Superbe.

20

1735   HONG KONG - HONG KONG République. 1000 dollars,
rétrocession à la Chine, Flan bruni (PROOF) 1997, Llantrisant.
KM.71 - Fr.15 ; Or - 15,89 g - 28,5 mm - 12 h Infimes traces de
doigts dans les champs. Superbe à Fleur de coin.

900

1736   HONG KONG - HONG KONG République. Médaille en Or,
année du cheval, Flan bruni (PROOF) 2002, Llantrisant. Or - 15,99
g - 28,5 mm - 12 h Dans sa boîte d’origine avec certificat n°
00541 / 10000. Fleur de coin.

900

1737   HONGRIE - HUNGARY Léopold Ier (1657-1705). Médaille,
siège et libération du fort de Buda, par Lazarus Gottlieb Lauffer
1686. Mont.1009 ; Cuivre - 8,41 g - 29 mm - 11 h TTB.

10



1738   GUATEMALA - GUATEMALA République. Lot de 7 monnaies
de 1/4 real 1894 à 1898, Guatemala. KM.162 ; Argent - 11 mm - 6
h TTB à Superbe. 1/4 real 1894 (2), 1896 (3), 1897, 1898

50

1739   GUYANE - GUYANA Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
mariage, par Andrieu ND (1818), Paris. Térisse 607 ; Argent -
22,00 g - 36,5 mm - 12 h Revers gravé “C. F. CHAMPRIGAUD / DU
MONTEL / ET / A. C. E. PIGALLE / MARIÉS LE 26 FEVRIER / 1818”.
Anciennement nettoyée. Superbe. Claude François Champrigaud
du Montel (1784-1859) épouse à Paris le 26 février 1818 Adélaïde
Colombe Edmée Pigalle. Il s’établit à Cayenne en 1828 où il
devient propriétaire d’une plantation et améliore la culture du
roucou. Il est aussi conseiller municipal de la ville

20

1740   ÎLES COOK - COOK ISLANDS Élisabeth II (1952-2022). 50
dollars, faune en danger : faucon pèlerin, Flan bruni (PROOF)
1991. KM.119 ; Argent - [31,10] g - 38,5 mm - 12 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO
(6385813-001). Fleur de coin.

20

1741   ÎLES COOK - COOK ISLANDS Élisabeth II (1952-2022). 50
dollars, faune en danger : faucon pèlerin, Flan bruni (PROOF)
1991. KM.119 ; Argent - [31,10] g - 38,5 mm - 12 h C’est le
second plus haut grade ! NGC PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-
005). Fleur de coin.

20

1742   HAÏTI - HAITI République (1859- à nos jours). Médaille,
hommage des Haïtiens à Victor Hugo 1885, Paris. Argent - 9,95 g
- 37,5 mm - 12 h Très rare. Superbe. Victor Hugo était admiré des
Haïtiens, pour ses positions abolitionnistes aux côtés de John
Brown. Les Haïtiens de Paris lui rendirent hommage à son décès.
Le coin d’avers de cette médaille fut par la suite utilisé pour
frapper des jetons de nécessité d’une gourde par le Général
Hippolyte vers 1889

50



1743   INDE - INDIA Koushan (empire), Kipanada (345-375).
Statère ND (330-360), Taxila. Mitch.3584-3588 ; Or - 7,17 g - 18,5
mm - 12 h TB à TTB.

250

1744   INDE - INDIA Mysore, Krishnaraja Wodeyar III (1799-1868).
Pagode ND, Mysore. Fr.1358 ; Or - 3,42 g - 11 mm - 11 h Superbe.

200

1745   INDE - INDIA Mysore, Krishnaraja Wodeyar III (1799-1868).
1/4 roupie ou pavali AH 1248 (1833), Mysore. KM.202 ; Argent -
2,84 g - 13 mm - 9 h TTB.

50

1746   INDE - INDIA Travancore, Rama Varma IV (1885-1924). 1/4
rupee ME 1087 (1911), Heaton. KM.52 ; Argent - 2,69 g - 20 mm -
12 h Quelques frottements dans les champs. Superbe.

20

1747   INDE - INDIA Lot. Lot de 9 fanam en or et 1 en argent ND
(19e s.). Or et argent TTB à Superbe.

50

1748   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Guillaume IV
(1830-1837). Roupie (one rupee) 1835, Calcutta. Pridmore 34 v. -
SW 1.42 - KM. 450.2 ; Argent - 11,61 g - 30,5 mm - 12 h Provient
de la collection Puddester (Part II). Exemplaire anciennement
nettoyé, avec présence de hairlines. TTB à Superbe.

50

1749   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES Louis XV (1715-
1774). Demi fanon ND, Pondichéry. Lec.22 ; Argent - 0,67 g - 8
mm - 8 h TB.

20



1750   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES Louis XVI (1774-
1792). Jeton pour la 3e Compagnie des Indes orientales et de la
Chine 1785, Paris. Lec.10 ; Argent - 18,93 g - 35 mm - 12 h TTB.

50

1751   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES Indes françaises,
Shah Alam II (1759-1806). Roupie AH 1221/43 (1806), Arcot.
Lec.143 - KM.15 ; Argent - 11,47 g - 24,5 mm - 2 h Superbe.

30

1752   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
République batave (1795-1806). 1/2 gulden 1802, Enkhuizen.
KM.82 - DMP.1110 ; Argent - 4,88 g - 27 mm - 12 h TTB.

50

1753   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
République batave (1795-1806). 1/8 gulden 1802, Enkhuizen.
KM.79 - DMP.1112 ; Argent - 1,17 g - 20 mm - 1 h TB.

30

1754   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
République batave (1795-1806). Duit 1805. KM.76 - DMP.1118 ;
Cuivre - 3,52 g - 22 mm - 12 h TTB.

20

1755   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
Louis Napoléon (1806-1810). Duit 1807. KM.76 - DMP.1132 ;
Cuivre - 2,93 g - 22 mm - 12 h TTB à Superbe.

20

1756   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
Louis Napoléon (1806-1810). Duit 1807, Surabaya. KM.220 -
DMP.1142 ; Cuivre - 3,07 g - 20 mm - 12 h Flan découpé en bord
de lame. TB à TTB.

30



1757   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
Louis Napoléon (1806-1810). 1/2 duit 1808. KM.75 - DMP.1134 ;
Cuivre - 1,27 g - 18 mm - 12 h Coins fissurée. Superbe.

30

1758   INDES NÉERLANDAISES - NETHERLANDS EAST INDIES
Louis Napoléon (1806-1810). 1/2 stuiver 1810. KM.228 -
DMP.1141 ; Cuivre - 3,40 g - 27 mm - 1 h TB à TTB.

50

1759   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1896, A, Paris. Lec.278 - KM.5a.1 ; Argent - 39 mm - 6 h
PCGS MS61 (49966485). Fine fente du flan éclaté à la frappe. Cet
exemplaire a peu circulé avec de minimes plats sur les points
hauts du relief. Fine rayure au droit qui explique ce grade
technique peu flatteur. Superbe à Fleur de coin.

150

1760   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
Piastre 1931, Paris. Lec.312 - KM.19 ; Argent - 19,92 g - 35 mm -
6 h TTB.

30

1761   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 50
cent(ièmes) 1936, Paris. Lec.261 - KM.4a.2 ; Argent - 29 mm - 6 h
PCGS MS62 (49144459). Superbe.

40

1762   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Essai de 20 cent(ièmes), tranche striée et poids moyen, Frappe
spéciale (SP) 1939, Paris. Lec.239 - KM.- ; Nickel - 5,5 g - 24 mm -
6 h PCGS SP64 (49390068). Superbe à Fleur de coin.

150

1763   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1937, Paris. Lec.174 ; Argent - 2,72 g - 19 mm - 6 h
Superbe.

10



1764   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 5
cent(ièmes) 1939, Paris. Lec.121 - KM.18.1a ; Maillechort - 4 g -
24 mm - 6 h PCGS MS66 (49144458). Fleur de coin.

20

1765   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1885, A, Paris. Lec.37 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h
PCGS AU58 (49144457). Superbe.

30

1766   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1938, A, Paris. Lec.99 - KM.12 ; Bronze - 26 mm - 6 h PCGS
MS65RD (49144456). Fleur de coin.

50

1767   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, Association française pour l’avancement des sciences,
par Oscar Roty ND (modèle de 1890, attribuée en 1906), Paris.
Maz.1897, 28 ; Argent doré - 49,06 g - 45 mm - 12 h Attribuée à
“M. P. BLAZY” au revers et tranche gravée “LIEUTENANT SUR
L’AMIRAL MAGON 1906. Poinçon (corne) 1ARGENT sur la tranche.
Superbe. Paul Blazy est lieutenant de l’Amiral Magon, paquebot
de la Compagnie de navigation des Chargeurs Réunis, reliant le
Havre à l’Indochine par Suez à l’aller et le Cap Horn au retour,
desservant Port-Saïd, Colombo, Singapour, Saïgon, Tourane (Da
Nang) et Haïphong. Il effectue le voyage du 7 décembre 1905 au
14 juin 1906

40

1768   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, 40e anniversaire des pneumatiques Dunlop, par René
Baudichon 1928, Paris (Janvier et Berchot). Bronze - 37,49 g -
35,5 x 41 mm - 12 h Superbe. Le revers représente une scène de
récolte d’hévéa en Indochine et l’usine de Montluçon dans l’Allier

50



1769   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, 40e anniversaire des pneumatiques Dunlop, par René
Baudichon 1928, Paris (Janvier et Berchot). Bronze - 37,42 g -
35,5 x 41 mm - 12 h Poinçon triangle (JB) BRONZE sur la tranche.
Dans sa boîte d’origine. Superbe.

30

1770   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, Empire d’Annam / Exposition coloniale de Paris, non
signée ND (1931), Paris. MdP.M3210 ; Bronze - 102,81 g - 59 mm
- 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe. Cette
médaille, sans signature, pourrait avoir été gravée par Georges-
Henri Prud’homme ou Edmond-Émile Lindaud d’après le
Catalogue général de la Monnaie de Paris. Le registre du dépôt
légal de la BnF la donne à Lucien Bazor “d’après le bordereau
d’envoi” [BnF, Ms 77, n° 16456, 27 avril 1931]

50

1771   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, Jean-Marie Louis de Lanessan, Gouverneur général de
l’Indochine (1891-1894), par F. de Vernon ND, Paris. Maier - ;
Bronze argenté - 212 g - 100 x 70 mm - 12 h Provient de la
collection de Nicolas Maier. Médaille constituée de deux plaques
soudées. Une petite tache grattée au droit. Superbe.

50

1772   INDOCHINE - INDOCHINA État Français (1940-1944). 5
cent(ièmes) 1943, Hanoï. Lec.124 - KM.27 ; Aluminium - [0,7] g -
20,5 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS66
(49144454). Tranche rainurée (PCGS indique tranche lisse !).
Fleur de coin.

50

1773   INDOCHINE - INDOCHINA État Français (1940-1944). 1
cent(ième) 1943, Hanoï. Lec.110 - KM.26 ; Aluminium - 0,5 g -
17,5 mm - 5 h PCGS MS66 (49144453). Tranche lisse. Fleur de
coin.

30



1774   INDOCHINE - INDOCHINA Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai de 20 centimes 1945,
Paris. Lec.250 ; Aluminium - 2,20 g - 27 mm - 6 h Infime
oxydation de surface. Presque superbe.

30

1775   INDOCHINE - INDOCHINA Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai de 10 centimes 1945,
Paris. Lec.185 ; Aluminium - 1,32 g - 23 mm - 6 h Quelques
frottements dans les champs et un coup sur le listel. Presque
superbe.

20

1776   INDOCHINE - INDOCHINA Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai de 10 centimes 1945,
Paris. Lec.185 - KM.E38 ; Aluminium - 23 mm - 6 h PCGS SP65
(49966275). Fleur de coin.

50

1777   IRAK - IRAQ République. 1 dinar, année internationale de
l’enfance, Flan bruni (PROOF) AH 1399 / 1979, Llantrisant. KM.145
; Argent - 31,05 g - 40 mm - 12 h Patine grise réduisant l’aspect
Flan bruni. Infime frottement à l’avers. Superbe.

200

1778   IRAN - IRAN Shah Abbas III (1732-1736). Ashrafi AH 1148
(1735), Téhéran. KM.348.1 - Fr.13 ; Or - [3,44] g - 23 mm - 7 h
PCGS Genuine Plugged-AU Detail (50331397). Trou rebouché à 2
h et traces de nettoyage. TTB à Superbe.

200

1779   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1279 (1863), Astarabad (Gorgan). KM.861.1 - Album 2925 ; Or -
[3,30] g - 20 mm - 12 h Provient de la collection Asha & Ardeshir
Dabestani et des ventes Leu Numismatik web 30, 13 juillet 2024,
n° 3761; Stephen Album 29, 14 septembre 2017, n° 476 et Gorny
& Mosch 172, 15 octobre 2008, n° 7403. NGC XF DETAILS MOUNT
REMOVED (3888664-002). Anciennement montée en pendentif.
TTB à Superbe.

1'000



1780   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1299 (1882), Téhéran. KM.933 - Fr.62 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
NGC AU DETAILS REMOVED FROM JEWELLERY (6965107-002).
Exemplaire anciennement monté en bijou, avec des traces de
nettoyage. Superbe.

150

1781   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1303 (1886), Téhéran. KM.933 - Fr.62 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS Genuine Planchet Flaw-AU Detail (50331400). Défaut de
laminage visible sur le portrait du Shah. Superbe.

150

1782   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). Toman AH
1318 (1900), Téhéran. KM.995 - Fr.70 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS Genuine Plugged-XF details (50331396). Un trou rebouché
à 12 h et traces de nettoyage. TTB.

175

1783   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1316 (1898), Téhéran. KM.994 - Fr.71 ; Or -
[1,43] g - 17 mm - 6 h NGC AU DETAILS MOUNT REMOVED
(3815716-005). Anciennement montée en pendentif. Superbe.

150

1784   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Pahlavi SH 1342 (1963), Téhéran. KM.1162 - Fr.101 ; Or - [8,13] g
- 22 mm - 12 h PCGS MS 63 (49096832). Superbe.

400

1785   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/2
pahlavi SH 1330 (1951), Téhéran. KM.1161 - Fr.102 ; Or - [4,07] g
- 19 mm - 1 h PCGS Genuine Mount Removed-AU detail
(48767336). Anciennement monté en pendentif et traces de
nettoyage. TTB.

200



1786   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Médaille en Or, 50e anniversaire de la Banque Melli. Flan bruni
(PROOF) MS 2535 (1976), Téhéran. Or - [2,5] g - 16 mm - 12 h
NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6962236-016). Flan Bruni (PROOF).
Fleur de coin.

150

1787   IRLANDE - IRELAND Victoria (1837-1901). Médaille, société
fermière de Waterford, par Ottley ND (1857), Birmingham. Argent
- 58,40 g - 51 mm - 12 h Attribuée pour “3 Acres Mangold Wurzel”
à “John Congrene Esqr”. Superbe à Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

50

1788   ITALIE - ITALY Ostrogoths, Théodoric (493-526). Solidus au
nom d’Anastase ND (c.520), Rome. MEC.1.112 v. ; Or - 4,42 g - 19
mm - 6 h À l’avers, lettre I dans le champ à droite. Traces d’essai
sur la tranche. TTB.

500

1789   ITALIE - ITALY Bénévent (principauté de), Arigis II, duc
(758-774). Trémissis ND (765-774), Bénévent. MIR.181 ; Or - 1,32
g - 16 mm - 6 h D’infimes marques dans les champs. TTB à
Superbe.

300

1790   ITALIE - ITALY Bénévent (principauté de), Arigis II, duc
(758-774). Trémissis ND (765-774), Bénévent. MIR.181 ; Or - 1,27
g - 16 mm - 6 h TTB.

200



1791   ITALIE - ITALY Bénévent (principauté de), Grimoald III
comme Prince (792-806). Tremissis ND (792-806), Bénévent.
MIR.198. - 1,34 g - 15,5 mm - 6 h TTB.

200

1792   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 20 francs
Marengo An 9 (1801), Turin. G.IT 5 1b) - DMP.894 - M.6 - Fr.1172 ;
Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h PCGS AU53 (47034575). Beau TTB.

1'500

1793   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 5 francs An 9
(1801), Turin. G.IT 4 - KM-C4 - Mont.9 - Dav.197 ; Argent - 24,74 g
- 37 mm - 6 h Griffe profonde à l’avers et traces de nettoyage.
TB.

30

1794   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 5 francs An
10 (1802), Turin. G.IT 4 - KM-C4 - Mont.10 - Dav.197 ; Argent -
24,36 g - 37 mm - 6 h TB.

20

1795   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). Soldi due An
9 (1801), Turin. M.11 - DMP.896 ; Cuivre - 10,70 g - 28 mm - 12 h
Se rencontre habituellement en bien moindre qualité. TTB.

40

1796   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). Soldi due An
9 (1801), Turin. M.11 - DMP.896 ; Cuivre - 10,59 g - 27,5 mm - 12
h Se rencontre habituellement en bien moindre qualité. TB.

30



1797   ITALIE - ITALY Gênes, République ligurienne (1797-1805).
Médaille, Christophe Saliceti, par Vassallo 1805, Gênes. Bramsen
473 ; Cuivre - 48,70 g - 47 mm - 12 h Fine brisure de coin à
l’avers. Superbe. Antoine Christophe Saliceti, né à Saliceto en
Corse, est député aux États-Généraux, député de la Corse et
membre du Conseil des Cinq-Cents. Il est envoyé par Napoléon à
Lucques et à Gênes où il fait voter l’annexion de la Ligurie à la
France

90

1798   ITALIE - ITALY Lombardie-Vénétie, François II d’Habsbourg-
Lorraine (1798-1805). 1 1/2 lira veneta 1802, A, Vienne. M.13 -
KM.788 ; Billon - 11,48 g - 32 mm - 12 h Un coup sur la tranche.
TTB.

50

1799   ITALIE - ITALY Lombardie, Gouvernement provisoire de
(1848). 5 lire 1848, M, Milan. KM.22.2 ; Argent - 24,92 g - 37 mm -
6 h Quelques coups sur la tranche. TB à TTB.

30

1800   ITALIE - ITALY Lombardie, Gouvernement provisoire de
(1848). 5 lire 1848, M, Milan. KM.22.2 ; Argent - 24,88 g - 37 mm -
6 h TTB.

30

1801   ITALIE - ITALY Lucques, au nom d’Henri III (1039-1056).
Lot de 3 deniers ND, Lucques. MIR.108 ; Argent - 0,96 g. - 0,85 g.
- 0,85 g - 15 à 16 mm TB.

30

1802   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 5 franchi 1805, Florence. G.IT 46 - DMP.943 ; Argent
- 24,87 g - 37 mm - 6 h Léger nettoyage ancien. Un coup sur la
tranche. TTB.

50



1803   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 1 franco 1806, Florence. KM.23 - G.IT 45 - DMP.944 ;
Argent - 4,90 g - 23 mm - 6 h Léger et ancien nettoyage. TB.

20

1804   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 1 franco 1808, Florence. KM.23 - G.IT 45 - DMP.944 ;
Argent - 4,96 g - 23 mm - 6 h Un petit défaut sur le listel à 3 h.
Superbe.

40

1805   ITALIE - ITALY Milan (duché de), Louis XII (1498-1515).
Soldino ND, Milan. Dy.732 - MIR.245 ; Billon - 0,96 g - 18 mm - 3 h
TB à TTB.

20

1806   ITALIE - ITALY Milan (duché de), François II d’Habsbourg-
Lorraine (1792-1800). Crocione (Kronenthaler) 1796, M, Milan.
MIR.472/5 - KM.239 ; Argent - 29,41 g - 40 mm - 12 h Traces
d’ajustage au revers. TB à TTB.

50

1807   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). 40 lire, 1er type avec tranche en relief 1808, M, Milan.
G.IT.31 - M.192 - DMP.1021 - Fr.4a ; Or - 12,88 g - 26 mm - 6 h
Bel exemplaire. Presque Superbe.

800

1808   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). 5 lire, 2e type avec tranche en creux 1814, M, Milan. G.IT
28 - M.229 - DMP.1025 ; Argent - 24,93 g - 37 mm - 6 h Pointes
triangulaires. Superbe.

50

1809   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). 5 lire, 2e type avec tranche en creux 1814, M, Milan. G.IT
28 - M.229 - DMP.1025 ; Argent - 24,70 g - 37 mm - 6 h Pointes
triangulaires. TB.

20



1810   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). Lot de 2 monnaies : Centesimo 1809 B, 5 soldi 1813 M
1809, 1813. M.122, 284 - DMP.1038, 1034 ; Bronze et argent -
1,96 g - 1,25 g - 18 mm - 15 mm - 6 h TB et Superbe.

20

1811   ITALIE - ITALY Naples (royaume de), Charles II d’Anjou
(1285-1309). Lot de 2 carlins (giliato) de Charles II et Robert
d’Anjou ND, Naples. MIR.24, 28 ; Argent - 3,75 g. - 3,52 g - 26 - 27
mm Le premier troué, le second anciennement nettoyé. TB.

20

1812   ITALIE - ITALY Naples (royaume de), Robert d’Anjou (1309-
1343). Carlin (gigliato) ND, Naples. MIR.28 ; Argent - 3,96 g - 26
mm - 11 h TTB.

30

1813   ITALIE - ITALY Naples et Sicile, Ferdinand IV (1759-1816).
120 grana 1796, Naples. MIR.373 - KM.215 ; Argent - 27,30 g - 39
mm - 6 h TB à TTB.

30

1814   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). 3
grana, refrappe 1810. Pag.762 ; Bronze - 24,20 g - 34,5 mm - 12
h Monnaie très étrange, probablement frappée après la seconde
moitié du XIXème siècle. Frappe très soignée. Anciennement sous
coque NGC MS 62 BN (3899502-001). Superbe.

1'500

1815   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). 5 lire
1813, Naples. G.IT 53 - MIR.441/1 - DMP.1004 ; Argent - 24,72 g -
37 mm - 12 h Un coup sur la tranche, inscription en creux
faiblement marquée. TB.

100

1816   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). 5 lire
1813, Naples. G.IT 53 - MIR.441/1 - DMP.1004 ; Argent - 24,84 g -
37 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TB.

50



1817   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). Lira
1813, Naples. KM.257 - DMP.1006 ; Argent - 4,95 g - 23 mm - 12
h Quelques taches et une entaille sur le listel. TTB.

50

1818   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). Mezza
lira (1/2 lire) 1813, Naples. G.IT 50 - DMP.1007 ; Argent - 2,41 g -
18 mm - 12 h Taches jaunes au revers. TB.

20

1819   ITALIE - ITALY Naples, Ferdinand I (1816-1825). Piastre de
120 grana 1818, Naples. MIR.461 - KM.281 ; Argent - 27,30 g - 38
mm - 6 h TB.

40

1820   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 120 grana 1843, Naples. MIR.501 - KM.346 ; Argent - 27,42
g - 36 mm - 6 h Nettoyage ancien. TTB.

20

1821   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 120 grana 1852, Naples. MIR.503 - KM.370 ; Argent - 27,53
g - 36 mm - 6 h Quelques infimes frottements dans les champs.
Superbe.

50

1822   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 120 grana 1855, Naples. MIR.503 - KM.370 ; Argent - 27,45
g - 36 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB à TTB.

20



1823   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). Lot de 10 médailles par V. Catenacci et A. Arnaud 1830 à
1832, Naples (L. Taglioni). D’Auria 165 à 174 ; Bronze - 41,15 à
50,20 g - 41 mm - 12 h Patine marron sombre. Superbe. Ces dix
médailles émises au début du règne de Ferdinand II
commémorent : le Tasse, Pietro Antonio Novelli II, Cicéron, Ovide,
Archimède, Flavio Gioja, Vitruve, Saint Thomas d’Aquin, le Bernin
et Francesco Mauriloco

200

1824   ITALIE - ITALY Parme, Marie-Louise (1815-1847). 5 lire
1815, Milan. G.IT 40 - MIR.1093 - M.115 - DMP.1013 ; Argent -
24,88 g - 37 mm - 6 h Léger nettoyage et un coup sur la tranche.
TTB.

30

1825   ITALIE - ITALY Parme, Marie-Louise (1815-1847). Lot de 2
monnaies : 1 et 5 centesimi 1830, Milan. M.126, 124 - DMP.1020,
1018 ; Cuivre - 2,12 g. - 9,38 g - 19 mm - 27 mm - 6 h TB et
presque Superbe.

50

1826   ITALIE - ITALY République Cisalpine (1797-1802). 30 soldi
An IX (1800), Milan. M.185 - P.9 - KM.1 - DMP.908 ; Argent - 7,29
g - 29 mm - 12 h TB.

20

1827   ITALIE - ITALY Savoie (duché de), Philibert Ier (1472-1482).
Parpaiolle ND, Turin ? Cud.249j - MIR.201 ; Billon - 2,47 g - 26,5
mm - 11 h TTB.

200

1828   ITALIE - ITALY Savoie (duché de), Philibert Ier (1472-1482).
Parpaiolle ND, Turin ? Cud.249f - MIR.201 ; Billon - 2,82 g - 25,5
mm - 3 h TTB+.

200



1829   ITALIE - ITALY Savoie, Victor-Amédée II, duc (1680-1713).
20 soldi (lira) 1683, Turin. Cud.971d - KM.306 ; Argent - 5,99 g -
28 mm - 6 h Plusieurs griffures à l’avers et au revers. TTB.

100

1830   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Ferdinand I de
Médicis (1587-1609). Médaille, Ferdinand I et Christine de
Lorraine, par Michele Mazzafirri 1592, Florence. Bargello 442 -
Forrer III, 648 ; Bronze - 27,32 g - 42 mm - 12 h TTB.

300

1831   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Ferdinand I de
Médicis (1587-1609). Médaille, Christine de Lorraine, par Michele
Mazzafirri 1592, Florence. Bargello 497 ; Bronze - 28,91 g - 38
mm - 12 h TTB.

350

1832   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Côme III de
Médicis (1670-1723). Piastre 1676, Florence. MIR.326/3 -
Dav.4209 ; Argent - 30,95 g - 45 mm - 6 h TTB.

200

1833   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Léopold II
(1824-1859). Paolo d’argent, 1er type 1831, Florence. M.352 -
P.143 ; Argent - 2,75 g - 23 mm - 6 h NGC MS 61 (5883390-012).
Une fine griffe derrière le buste et de petites marques de
manipulation. Patine grise, plus sombre au revers. Superbe.

200

1834   ITALIE - ITALY Urbino (duché de), François Marie II de la
Rouvre (1574-1624). 30 quattrini ND. Cavicchi 198 ; Argent - 2,69
g - 25 mm - 3 h Plusieurs rayures dans les champs. Anciennement
nettoyé. TB à TTB.

30



1835   ITALIE - ITALY Vatican, Alexandre VII (1655-1667).
Médaille, colonnades du Bernin place Saint Pierre, par Gaspare
Morone ND (1657). Miselli 657 ; Bronze doré - 118,99 g - 75 mm -
12 h Superbe.

100

1836   ITALIE - ITALY Vatican, Grégoire XVI (1831-1846).
Médaille, mouvements révolutionnaires, par G. Cerbara An II
(1831), Rome. Bart.E-832 ; Argent - 35,55 g - 60 mm - 12 h
Bélière soudée à 12 h. Quelques coups. TB.

20

1837   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). 10 lire 1869 -
An XXIV, R, Rome. M.358 - P.543 - Fr.281 ; Or - 3,21 g - 19 mm - 5
h Avec de nombreuses hairlines dans les champs et un coup sur
le listel à 5 h à l’avers. Nombreux défauts de coin au revers,
caractéristiques de ce millésime frappé à seulement 5945
exemplaires. Date probablement modifiée ! Superbe.

200

1838   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). 1 lira 1866 - An
XXI, R, Rome. KM.1377.2 ; Argent - 4,99 g - 23,5 mm - 6 h
Superbe.

20

1839   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). Médaille,
possession du Latran, par G. Cerbara An I - 1846, Rome. Bart.I-35
; Argent - 33,71 g - 43,5 mm - 12 h De nombreuses griffes,
anciennement montée en pendentif. TTB.

20

1840   ITALIE - ITALY Lot. Vatican. Lot de 12 monnaies 1847 à
1929. Argent et bronze - 205 g Quelques exemplaires nettoyés.
TB à presque Superbe. Pie IX : scudo 1847 II R, 1853 VIII R, 5
baiocchi 1849 IV R, 5 lire 1870 XXIV R, 1870 XXV R, 2 1/2 lire
1867 XXI R, 2 lire 1866 XXI R, 1867 XXII R, 10 soldi 1868 XXIII R,
1869 XXIII R, 4 soldi 1866 XXI R - Pie XI, 5 lire 1929 VIII

100



1841   ITALIE - ITALY Vatican, Léon XIII (1878-1903). Médaille
annuelle, restauration du cloître du Latran, par F. Bianchi An XII -
1889, Rome. Mont.356 ; Argent - 35,55 g - 43,5 mm - 12 h Infime
coup sur la tranche. TTB.

30

1842   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Série de 9
monnaies (Mint set) 1930, R, Rome. KM.MS3 (KM#1-9) ; Or,
argent et bronze - 18 à 28 mm - 6 h NGC UNC DETAILS CLEANED,
MS 65, MS 64, MS 67, MS 66+, MS 66, MS 67, MS 65 BN, MS 66
BN (5887104-004, 6141764-015-020 et 6141765-001-002).
Superbe à Fleur de coin.

800

1843   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Saint Thomas d’Aquin, par Mistruzzi An II (1923), Rome.
Mont.19 ; Argent - 33,68 g - 44 mm - 12 h Effet mat à l’exergue
au revers. Superbe.

20

1844   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Nouvelle université Grégorienne, par Mistruzzi An III -
1924, Rome. Mont.20 ; Argent - 35,92 g - 44 mm - 12 h Effet mat
à l’exergue au revers. Superbe.

20

1845   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, canonisation de six saints, par Mistruzzi An IV - 1925,
Rome. Mont.21 ; Argent - 32,91 g - 44 mm - 12 h Effet mat à
l’exergue au revers. Superbe.

20

1846   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, l’Institut d’archéologie chrétienne, par Mistruzzi An V -
1926, Rome. Mont.22 ; Argent - 34,00 g - 44 mm - 12 h Effet mat
à l’exergue au revers. Superbe.

20



1847   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, le petit séminaire de Rome, par Mistruzzi An VI - 1927,
Rome. Mont.23 ; Argent - 35,25 g - 44 mm - 12 h Exemplaire
frotté dans les champs. Effet mat à l’exergue au revers. Superbe.

20

1848   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Collège Pontifical Russicum, par Mistruzzi An VII - 1928,
Rome. Mont.24 ; Argent - 36,26 g - 44 mm - 12 h Effet mat à
l’exergue au revers. Superbe.

20

1849   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Concordat avec l’Italie, par Mistruzzi An VIII - 1929,
Rome. Mont.25 ; Argent - 36,17 g - 44 mm - 12 h Quelques
marques dans les champs. Effet mat à l’exergue au revers.
Superbe.

20

1850   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, premier anniversaire de la Constitution de l’État de la
Cité du Vatican, par Mistruzzi An IX (1930), Rome. Mont.26 ;
Argent - 39,06 g - 44 mm - 12 h D’infimes frottements dans les
champs. Effet mat à l’exergue au revers. Superbe.

20

1851   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Radio Vatican, par Mistruzzi An X - 1931, Rome.
Mont.27 ; Argent - 39,56 g - 44 mm - 12 h Finition mat. Superbe.

20

1852   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Jubilé extraordinaire de la Rédemption, par Mistruzzi An
XII - 1933, Rome. Mont.29 ; Argent - 35,67 g - 44 mm - 12 h
Finition mat. Superbe.

20



1853   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, canonisation de sept saints, par Mistruzzi An XIII (1934),
Rome. Mont.29 ; Argent - 37,05 g - 44 mm - 12 h Finition mat.
Superbe.

20

1854   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, canonisation de Thomas More et John Fisher, par
Mistruzzi An XIV (1935), Rome. Mont.31 ; Argent - 36,89 g - 44
mm - 12 h Une marque sur le listel à l’avers. Finition mat.
Superbe.

20

1855   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, la Curie romaine, par Mistruzzi An XV (1936), Rome.
Mont.32 ; Argent - 39,50 g - 44 mm - 12 h Finition mat. Superbe.

20

1856   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Académie pontificale des sciences, Michel-Ange,
Léonard de Vinci et Alessandro Volta, par Mistruzzi An XVI (1937),
Rome. Mont.33 ; Argent - 38,11 g - 44 mm - 12 h Finition mat.
Superbe.

20

1857   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). Médaille
annuelle, Université pontificale du Latran, par Mistruzzi An XVII
(1938), Rome. Mont.34 ; Argent - 38,75 g - 44 mm - 12 h Finition
mat. Superbe.

20

1858   ITALIE - ITALY Vatican, Jean XXIII (1958-1963). Paire de
médailles en Or et en argent, 80e anniversaire de Jean XXIII, par
Pietro Giampaoli 1961, Rome. Modesti 137 ; Or et argent - 65,47 -
38,36 g - 44 mm - 12 h Sur les tranches, poinçons Z917 (or) et
Z986 (argent). Infimes marques de doigts dans les champs.
Superbe à Fleur de coin.

3'500



1859   ITALIE - ITALY Vatican, Jean XXIII (1958-1963). Médaille en
Or, Convocation du concile Vatican II, par Giuseppe Trecchi 1962,
Milan (Pietro Landi di Giulia e Milena Trecchi). Modesti 150 ; Or -
22,90 g - 35 mm - 12 h Superbe.

1'250

1860   ITALIE - ITALY Vatican, Jean XXIII (1958-1963). Médaille en
Or, Convocation du concile Vatican II, par Giuseppe Trecchi 1962,
Milan (Pietro Landi di Giulia e Milena Trecchi). Modesti 150 ; Or -
22,66 g - 35 mm - 12 h Un coup à l’avers. Superbe.

1'250

1861   ITALIE - ITALY Vatican, Paul VI (1963-1978). Médaille en
Or, couronnement de Paul VI, par Pietro Giampoli An I / 1963,
Arezzo (Gori & Zucchi). Macri-Marinelli 37 - Calò 13 ; Or - 59,26 g
- 44 mm - 12 h Poinçons (900) et (1 AR) sur la tranche. Infimes
marques dans les champs. Superbe à Fleur de coin.

3'200

1862   ITALIE - ITALY Vatican, Jean XXIII (1958-1963). Médaille en
Or, 1er anniversaire de la mort de Jean XXIII, par Giacomo Manzú
1964, Milan (Pietro Landi di Giulia e Milena Trecchi). Modesti 457 ;
Or - 18,37 g - 35 mm - 12 h Exemplaire n° 216. Superbe.

1'000

1863   ITALIE - ITALY Vatican, Jean-Paul II (1978-2005). Médaille
en Or, 65e anniversaire de l’apparition de ND de Fatima, par
Ernst Gunter Hansing An V (1983), Rome. DV.47 - CRW.0293 ; Or
- 63,83 g - 44 mm - 12 h Exemplaire numéroté 0069/1000 sur la
tranche. Superbe à Fleur de coin.

3'500

1864   ITALIE - ITALY Venise, Andrea Dandolo (1343-1354). Gros
ND, Venise. Mont.94 ; Argent - 2,13 g - 21,5 mm - 12 h Quelques
concrétions à l’avers. TTB à Superbe.

50



1865   ITALIE - ITALY Venise, Lorenzo Priuli (1556-1559). Carzia,
monnayage pour Chypre ND. M.551 ; Cuivre - 0,47 g - 13 mm - 4
h Un coup central au revers. TB.

20

1866   ITALIE - ITALY Venise, Gioralmo Priuli (1559-1567). Carzia,
monnayage pour Chypre ND. M.597 ; Cuivre - 0,47 g - 14 mm - 3
h TTB.

20

1867   ITALIE - ITALY Venise, Gioralmo Priuli (1559-1567). Carzia,
monnayage pour Chypre ND. M.597 ; Cuivre - 0,75 g - 14,5 mm -
1 h TTB.

20

1868   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). 10 lire
1863, T, Turin. M.156 - KM.9.3 - Fr.15 ; Or - [3,22] g - 19 mm - 6 h
PCGS AU53 (49944848). Superbe.

200

1869   ITALIE - ITALY Umberto I (1878-1900), Érythrée. 2 lire
1890, R, Rome. Mont.82 - KM.3 ; Argent - 9,96 g - 27 mm - 6 h
Quelques marques de manipulation dans les champs. TTB.

50

1870   ITALIE - ITALY Umberto I (1878-1900). Médaille d’or du
ministère de l’agriculture, de l’industrie et du commerce par
Speranza ND. Or - 29 g - 37 mm - 12 h NGC MS 62 (3928125-
022). Superbe.

2'500



1871   ITALIE - ITALY Lot. Lot de 20 écus de 5 lire 1805 à 1879.
Argent La plupart des exemplaires sont nettoyés. TB à TTB. Lucca
e Piombino : 1805 - Milan / Napoléon : 1809 M, 1809 B, 1811 M,
1812 B - Savoie / Sardaigne : Charles-Félix : 1827 Turin, 1827
Gênes (2) ; Charles-Albert, 1844 Gênes, 1849 Gênes - Royaume
d’Italie : Victor-Emmanuel II, 1870 M (3), 1872 M, 1873 M, 1874
M, 1876 R, 1879 R (3)

300

1872   JAMAÏQUE - JAMAICA République. 10 dollars, 10e
anniversaire de l’indépendance, Flan bruni (PROOF) 1972,
Ottawa. KM.60 ; Argent - [49,20] g - 45,5 mm - 12 h NGC PF 66
CAMEO (6385813-015). Fleur de coin.

30

1873   JAMAÏQUE - JAMAICA République. 10 dollars, Colibris, Flan
bruni (PROOF) 1980, FM, Franklin mint. KM.86a ; Argent - [22,45]
g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385813-008). Fleur
de coin.

30

1874   JAMAÏQUE - JAMAICA République. 10 dollars, crocodile,
Flan bruni (PROOF) 1981, FM, Franklin mint. KM.93a ; Argent -
[22,45] g - 39 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385813-
009). Fleur de coin.

20

1875   JAPON - JAPAN Go-Momozono (1771-1779). 2 shu ND
(1771-1779), Ginza. KM.13 ; Argent - 10,03 g - 24 x 15 mm - 12 h
Contremarques sur la tranche. Deux légers coups au revers. TTB.

50



1876   JAPON - JAPAN Go-Momozono (1771-1779). 2 shu ND
(1771-1779), Ginza. KM.13 ; Argent - 10,11 g - 24 x 15 mm - 12 h
Contremarques sur la tranche. TTB.

50

1877   JAPON - JAPAN Ninkō (1817-1846). 2 shu ND (1824-1830),
Ginza. KM.13a ; Argent - 7,45 g - 22 x 13 mm - 12 h TTB à
Superbe.

50

1878   JAPON - JAPAN Ninkō (1817-1846). 2 shu ND (1832-1858),
Ginza. KM.18 - Fr.34 ; Or - 13,5 mm - 12 h PCGS AU58
(80237531). Superbe.

30

1879   JAPON - JAPAN Ninkō (1817-1846). 2 shu ND (1832-1858),
Ginza. KM.18 - Fr.34 ; Or - 1,59 g - 13,5 mm - 12 h TTB.

30

1880   JAPON - JAPAN Ninkō (1817-1846). 2 shu ND (1832-1858),
Ginza. KM.18 - Fr.34 ; Or - 1,64 g - 13,5 mm - 12 h TTB.

30



1881   JAPON - JAPAN Komei (1846-1867). 2 shu ND (1860-1869),
Ginza. KM.18a - Fr.35 ; Or - 0,77 g - 11,5 mm - 12 h Superbe.

30

1882   JAPON - JAPAN Komei (1846-1867). 1 bu ND (1859-1868),
Ginza. KM.16a ; Argent - 8,76a g - 23,5 mm - 12 h TTB.

30

1883   JAPON - JAPAN Mutsuhito ou Meiji (1867-1912). 1 yen An
11 (1878). KM.Y#A25.2 ; Argent - 26,88 g - 38,5 mm - 6 h NGC AU
DETAILS CLEANED (8237548-031). De minimes marques de
manipulation. Légère patine. TTB à Superbe.

300

1884   JAPON - JAPAN Mutsuhito ou Meiji (1867-1912). 1 yen An
27 (1894), Osaka. KM.A25.3 ; Argent - 26,89 g - 38 mm - 6 h
Exemplaire légèrement nettoyé. Superbe.

30

1885   JAPON - JAPAN Mutsuhito ou Meiji (1867-1912). 1 yen An
30 (1897), Osaka. KM.A25.3 ; Argent - 26,93 g - 38 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé. TTB à Superbe.

20

1886   JERSEY - JERSEY Élisabeth II (1952-2022). Two pounds,
25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.70a ;
Argent - [28,28] g - 38,5 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(5883106-004). Fleur de coin.

20



1887   LAOS - LAOS Royaume du Laos, Sisavang Vong (1946-
1959). Série de trois essais de 10, 20 et 50 cents 1952, Paris.
Lec.2, 5 et 8 ; Aluminium - 1,31 g. - 2,20 g. - 3,83 g - 23, 27 et 31
mm - 6 h Superbe.

50

1888   LIBERIA - LIBERIA République indépendante du Liberia
(depuis 1847). One cent 1847, Birmingham. KM.1 ; Cuivre - 8,67 g
- 28 mm - 6 h Un coup sur la tranche. TB à TTB.

10

1889   LIBERIA - LIBERIA République indépendante du Liberia
(depuis 1847). 5 dollars 1975. KM.29 ; Argent - [34,10] g - 42 mm
- 6 h C’est le second plus haut grade ! NGC PF 67 CAMEO
(6385812-018). ESSAI poinçonné au revers. Fleur de coin.

20

1890   LUXEMBOURG - LUXEMBOURG Guillaume I (1815-1840).
Un infame 1838. Weiler 396 ; Bronze - 3,38 g - 23 mm - 12 h
Anciennement nettoyé. Superbe. Médaille d’infamie frappée par
des patriotes d’Arlon opposés au morcellement de la province de
Luxembourg lors de l’acceptation du traité dit des vingt-quatre
articles réglant la séparation de la Belgique et des Pays-Bas. De
Quarré était sénateur élu par l’arrondissement de Luxembourg

20

1891   LUXEMBOURG - LUXEMBOURG Charlotte (1919-1964).
Essai de 1 franc en bronze, tranche lisse 1946, Bruxelles. KM.E45
- Probst 382A-4 ; Bronze - 5,52 g - 23 mm - 6 h 500 exemplaires
frappés. Superbe à Fleur de coin.

30

1892   LUXEMBOURG - LUXEMBOURG Jean (1964-2000). Médaille,
avènement du grand-duc Jean, par W. Profant 1964. Weiler cf. 94
; Argent - 14,01 g - 33,5 mm - 12 h Médaille d’aspect brillant suite
à un fort nettoyage. TTB.

50



1893   MADAGASCAR - MADAGASCAR IIIe République (1870-
1940). Médaille, expédition de Madagascar, par L. Micot 1895,
Lyon. Ruedas - ; Bronze argenté - 25,19 g - 41 mm - 6 h Poinçon
ARGENT partiellement marqué sur la tranche (par erreur !).
Argenture usée sur les hauts reliefs. TTB. Louis Micot, graveur
place des Cordeliers à Lyon, faisait frapper ses médailles chez
Jean-François Cazot et Louis Roussel à Lyon. Délaissée au profit
des Anglais vers 1830, Madagascar revient sous influence
française à partir de 1840. En 1883, une expédition permet la
prise de Majunga et Tamatave. Le protectorat français est
reconnu par le Royaume-Uni en 1890 mais peu respecté par la
monarchie Hova. En 1894, une intervention militaire est décidée.
En 1895, une expédition dirigée par le général Duchesne est
menée pour contraindre la reine Ranavalona III à accepter le
protectorat français. Tananarive est prise par 1.500 hommes
contre 10.000, ne faisant que 22 tués français (mais des
centaines de morts par fièvre jaune dans les mois qui suivent). Le
7 juillet 1895, les Sociétés vélocipédiques de Lyon organisent une
fête de bienfaisance au profit des ambulances de Madagascar

40

1894   MADAGASCAR - MADAGASCAR Ranavalona III (1883-
1897). 1 franc, Société des mines d’or de l’Andavakoëra ND
(1911-1921). Lec.85 ; Aluminium - 2,21 g - 32 mm - 6 h
Exemplaire présentant quelques légers coups. TTB.

20

1895   MADAGASCAR - MADAGASCAR Ranavalona III (1883-
1897). 50 centimes, Société des mines d’or de l’Andavakoëra ND
(1911-9121). Lec.84 ; Aluminium - 1,63 g - 28 mm - 6 h
Exemplaire légèrement frotté dans les champs. TTB.

30

1896   MADAGASCAR - MADAGASCAR Ranavalona III (1883-
1897). 25 centimes, Société des mines d’or de l’Andavakoëra ND
(1911-1921). Lec.83 ; Aluminium - 0,92 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

30



1897   MALTE - MALTA Jean de Valette, 49e Grand-Maître (1557-
1568). 4 tari ND, La Valette. Azzopardi 674 ; Argent - 11,61 g - 33
mm - 1 h Avec une légère patine grise, les champs à peine
frottés. Superbe.

800

1898   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Plaque,
Grand prix de l’Auto-Club marocain, par E. Fraisse ND, Paris
(éditeur privé). Ruedas - ; Bronze argenté - 78,87 g - 54 x 60 mm
- 12 h Aucun poinçon sur la tranche. Superbe.

30

1899   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
5 francs AH 1365 (1946), Paris. Lec. 242 ; Bronze-aluminium -
11,84 g - 31 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

20

1900   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
20 francs AH 1366 (1947), Paris. Lec.273 - KM.E36 ; Cupro-nickel -
10,00 g - 30 mm - 6 h Une marque à droite de ESSAI (débris
interposé ?) et une tache à l’avers. Presque Fleur de coin.

20

1901   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
10 francs AH 1366 (1947), Paris. Lec.273 - KM.E36 ; Cupro-nickel -
6,91 g - 26 mm - 6 h Taché au revers. Superbe.

20

1902   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
100 francs AH 1370 (1951), Paris. Lec.284 ; Argent - 2,51 g - 18
mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1903   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
5 francs AH 1370 (1951), Paris. Lec.246 ; Aluminium - 1,85 g - 25
mm - 6 h Fleur de coin.

20



1904   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
2 francs 1951 - AH 1370, Paris. Lec.235 ; Aluminium - 1,21 g - 22
mm - 6 h Quelques marques au revers. Superbe.

20

1905   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
1 franc 1951 - AH 1370, Paris. Lec.227 ; Aluminium - 0,79 g - 19
mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

1906   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
50 francs AH 1371 (1952), Paris. Lec.279 ; Bronze-aluminium -
7,96 g - 27 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

1907   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
20 francs AH 1371 (1952), Paris. Lec.276a ; Bronze-aluminium -
4,00 g - 23,5 mm - 6 h D’infimes taches au revers. Superbe.

20

1908   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
10 francs AH 1371 (1952), Paris. Lec.261 ; Bronze-aluminium -
2,98 g - 20 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

20

1909   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
200 francs 1953 - AH 1372, Paris. Lec.290 ; Argent - 7,95 g - 27
mm - 6 h Fleur de coin.

30

1910   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
100 francs 1953 - AH 1372, Paris. Lec.287 ; Argent - 3,98 g - 22
mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30



1911   MEXIQUE - MEXICO Charles IV (1788-1808). 8 réaux 1793
FM, M°, Mexico. KM.109 ; Argent - 26,74 g - 39 mm - 12 h
Exemplaire anciennement nettoyé. TTB.

30

1912   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917).
1/2 escudo 1860 FH, Mo, Mexico. KM.378.5 - Fr.107 ; Or - 1,55 g -
14 mm - 6 h TTB.

50

1913   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917).
1/4 réal 1843 LR, Mo, Mexico. KM.368.6 ; Argent - 0,85 g - 12 mm
- 6 h TTB.

50

1914   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917). 5
pesos 1948, M°, Mexico. KM.465 ; Argent - 30 g - 40 mm - 6 h
PCGS MS66 (39729232). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

50

1915   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917). 5
pesos 1950, M°, Mexico. KM.466 ; Argent - 27,78 g - 40 mm - 12 h
PCGS MS67 (39729233). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

100



1916   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917). 1
peso 1943, M, Mexico. KM.455 ; Argent - 16,66 g - 34 mm - 6 h
PCGS MS67+ (39729230). Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

50

1917   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917). 1
peso 1943, M, Mexico. KM.455 ; Argent - 16,66 g - 34 mm - 6 h
PCGS MS66 (39729229). Fleur de coin. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot.

30

1918   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917). 1
peso 1944, M, Mexico. KM.455 ; Argent - 16,66 g - 34 mm - 6 h
PCGS MS67+ (39729231). Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

80

1919   MEXIQUE - MEXICO Maximilien Ier (1864-1867). 1/4 peso
1865 (frappe postérieure). Or - 0,45 g - 10 mm - 6 h Fleur de coin.
m

75



1920   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917).
1000 pesos, jaguar, Flan bruni (PROOF) 1992, Mo, Mexico. KM.560
- Fr.191 ; Or - [31,10] g - 34,5 mm - 6 h NGC PF 69 ULTRA CAMEO
(5883108-003). Fleur de coin.

2'000

1921   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917).
100 pesos, 25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1987,
Mo, Mexico. KM.537 ; Argent - [32,62] g - 38 mm - 6 h NGC PF 67
ULTRA CAMEO (5883106-015). Fleur de coin.

20

1922   MEXIQUE - MEXICO République fédérale (depuis 1917).
100 pesos, serpent à plumes, Flan bruni (PROOF) 1997, Mo,
Mexico. KM.626 - Fr.203 ; Or - [31,10] g - 34,5 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO (5883108-
004). Fleur de coin.

2'000

1923   MONACO - MONACO Honoré V (1819-1841). 5 francs 1837.
G.MC107 ; Argent - 24,93 g - 37 mm - 6 h Anciennement sertie.
Tranche *** D*EO JUVANTE. TB.

150

1924   MONACO - MONACO Honoré V (1819-1841). Épreuve de 5
centimes par Rogat 1838, Bruxelles (Würden). G.MC110 ; Cuivre -
9,89 g - 31 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1925   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
centenaire de Hector Berlioz, par E. Mouchon 1903, Paris (Janvier
et Duval). Niggl 342 ; Bronze - 68,27 g - 50 mm - 12 h Poinçon
BRONZE sur la tranche. D’infimes traces de doigts. Superbe.

30



1926   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
centenaire de Hector Berlioz, par E. Mouchon 1903, Paris (Janvier
et Duval). Niggl 342 ; Argent - 72,63 g - 50 mm - 12 h Poinçon
(hure de sanglier) ARGENT (losange JD) sur la tranche. Infime
coup sur la tranche. Superbe.

100

1927   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Plaque, Le
salut des armes, l’escrime et le pistolet de Monaco, par E. Robert-
Mérignac ND (c.1910), Paris. Forrer VIII p.161 ; Bronze - 143,38 g
- 51,2 mm - 12 h Avec poinçon corne. Superbe. L’ESCRIME et le
PISTOLET de MONACO est l’une des premières sociétés sportives
de la Principauté, autorisée par son Excellence le Gouverneur
Général de Monaco, en date du 9 juin 1909. Son but était
d’encourager, de faciliter et de développer, par la pratique, les
sports de combat en général et principalement l’escrime, le tir au
pistolet, la canne, la boxe, etc. Le premier grand tournoi
international d’escrime eut lieu les 10 et 11 mars 1910 sous
l’appellation de “CHALLENGE D’ÉPÉE DE MONACO”

400

1928   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Épreuve de
médaille, Centenaire de l’Opéra de Monaco, par Sylvain Bret
1979, Paris. Plomb argenté - 310 g - 72,5 mm - 12 h Quelques
hairlines dans les champs. Marques d’étau sur la tranche.
Superbe. Épreuve de contrôle ou de présentation de revers de la
médaille, en plomb argenté

150

1929   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 100
francs en argent 1956, Paris. G.MC143 ; Argent - 7,00 g - 24 mm -
6 h Superbe à Fleur de coin.

100



1930   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Boîte fleur de
coin avec les 3 monnaies de 10 francs 1989 : Génie de la Liberté,
Montesquieu, Monaco 1989, Pessac. F.5000/46 ; Bimétallique - 22
mm - 6 h 2000 boîtes fabriquées. Légèrement défraîchi. Fleur de
coin.

100

1931   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Badge de
calandre émaillé de la S.V.M. / A.C.M. ND (1920s), Noisiel (Drago).
Bronze - 72,08 g - 98 mm - 12 h Les pattes de fixations arrières
ont été retirées, causant deux éclats d’émail à l’avers. Superbe.
En 1890 est créé le club appelé “Sport Vélocipédique de la
Principauté (SVP)” qui devient aussitôt “Sport Vélocipédique
Monégasque (SVM)”. En août 1907, la club devient le “Sport
Automobile et Vélocipédique de Monaco (SAVM)” à l’initiative du
Président Henri Tairraz, en raison de l’avancée technologique des
véhicules à moteur. En janvier 1911, le club organise le 1er Rallye
Automobile Monaco. Le 29 mars 1925, le club change à nouveau
de nom et devient “Automobile Club de Monaco” (le sport à
bicyclette tend à devenir rare et l’automobile grandissante selon
le discours du Président Noghès). En 1928, l’ACM entrera
officiellement à l’Association Internationale des Automobiles
Clubs avec le 1er Grand Prix de Monaco en 1929

100

1932   MONACO - MONACO Albert II (2005 à nos jours). 20 euros
en Or, Flan bruni (PROOF) 2008, Pessac. Gad.MC200 - KM.198 -
Fr.39 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 12 h C’est le second plus haut
grade ! PCGS PR 69 DCAM (34771942). 3000 exemplaires
frappés. Fleur de coin.

350

1933   MONACO - MONACO Albert II (2005 à nos jours). 2 euros,
150e anniversaire de la fondation de Monte-Carlo, Flan bruni
(PROOF) 2016, Pessac. Gad.MC209 - KM.205 ; Bimétallique -
[8,50] g - 26 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! PCGS
PR69DCAM (34771940). Fleur de coin.

100



1934   MONACO - MONACO Albert II (2005 à nos jours). 2 euros,
200e anniversaire de la création des Carabiniers du prince, Flan
bruni (PROOF) 2017, Pessac. Gad.MC210 - KM.206 ; Bimétallique -
[8,50] g - 26 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! PCGS
PR69DCAM (35172643). Fleur de coin.

100

1935   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Artukides,
Husam al-Din Yuluq Arslan (1184-1201). Dirham ND, Mardin ?
Album 1829.3 ; Bronze - 12,35 g - 30 mm - 2 h TB.

20

1936   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Artukides, Nasir
al-Din Artuq Arslan (1200-1239). Dirham ND, Mardin ? Album
1830.3 ; Bronze - 8,58 g - 28 mm - 8 h Flan irrégulier. TTB.

50

1937   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Marinides, Abu
Yahya Abu Bakr ibn Abd al-Haqq (1244-1258). Quart de dinar ND.
Hazard 705 - Album 522 ; Or - 0,96 g - 12 mm - 8 h TTB.

50

1938   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Lot. Lot de 6
dinars de Ayyoubides, Seldjoukides et Artukides ND. Album
959.1, 1205, 1827.6, 1829.3, 1829.3, - ; Cuivre B à TB.

50

1939   NIGER - NIGER République. Essai de 1000 francs,
Indépendance, Flan bruni (PROOF) 1960. KM.E6 ; Argent - [20,07]
g - 36 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 67 ULTRA CAMEO (6385812-017). Fleur de coin.
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1940   NIGERIA - NIGERIA Élisabeth II (1952-2022). 1/2 penny
1959, Londres. KM.1 ; Bronze - [3,78] g - 21 mm - 12 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! NGC MS 64 RB (6385814-
003). Incorrectement identifiée comme un PENNY par NGC.
Superbe.

30

1941   NORVÈGE - NORWAY Oscar II (1872-1907). 1 krone / 30
skilling 1875, Kongsberg. KM.351 ; Argent - 7,43 g - 25 mm - 12 h
L’avers légèrement taché. TB.

100

1942   OMAN - OMAN Sultanat d’Oman (depuis 1971). 2,5 omani
rials, 25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1987 - AH
1407. KM.73 ; Argent - [28,28] g - 38,5 mm - 12 h NGC PF 68
ULTRA CAMEO (5883106-012). Fleur de coin.

20

1943   ORIENT LATIN - ORIENT LATIN Antioche (principauté d’),
Bohémond III (1163-1201). Denier ND, Antioche. Metcalf 381 -
CCS.67 ; Argent - 0,78 g - 17 mm - 3 h TB à TTB.

20

1944   ORIENT LATIN - ORIENT LATIN Tripoli (comté de),
Bohémond VII (1274-1287). Demi-gros ND, Tripoli. Metcalf 500 -
CCS.27 ; Argent - 2,12 g - 20,5 mm - 4 h TTB.

50

1945   ORIENT LATIN - ORIENT LATIN Tripoli (comté de),
Bohémond VII (1274-1287). Gros ND, Tripoli. Metcalf 503 - CCS.27
; Argent - 4,28 g - 25,5 mm - 11 h Superbe.

50

1946   ORIENT LATIN - ORIENT LATIN Tripoli (comté de),
Bohémond VII (1274-1287). Gros ND, Tripoli. Metcalf 503 - CCS.27
; Argent - 4,24 g - 25,5 mm - 11 h TTB.

40



1947   OUGANDA - UGANDA République. Série (PROOF SET) de 5
monnaies de 5000 shillings, sur Flans brunis (PROOF) 2002. KM
87 à 91 ; Argent doré - [33,73] g - 37,5 mm - 12 h NGC PF 61 à 68
ULTRA CAMEO. Superbe à Fleur de coin, dorure sélective.
Rhinocéros - NGC PF 68 ULTRA CAMEO - 6385813-019 Lion - NGC
PF 67 ULTRA CAMEO - 6385813-017 Buffle - NGC PF 61 ULTRA
CAMEO - 6385813-016 Léopard - NGC PF 64 ULTRA CAMEO -
6385813-020 Éléphant - NGC PF 68 ULTRA CAMEO - 6385813-018

100

1948   PANAMA - PANAMA République (1903 - à nos jours). Un
balboa 1947, Philadelphie. KM.13 ; Argent - [26,73] g - 38 mm - 6
h NGC MS 64 (6385813-002). Superbe à Fleur de coin.

20

1949   PARAGUAY - PARAGUAY République. 4 centesimos 1870
SHAW, Birmingham. KM.4 ; Cuivre - [19,74] g - 35 mm - 6 h PCGS
Genuine Cleaning - AU Details (31759204). Léger ancien
nettoyage. Superbe.

20

1950   PAYS-BAS - NETHERLANDS Thorn (abbaye de), Margaretha
von Brederode (1557-1577). Thaler 1563, Thorn. Delm.767 -
Dav.8667 ; Argent - 28,05 g - 43 mm - 1 h Superbe.

250

1951   PAYS-BAS - NETHERLANDS Provinces-Unies (République
des, 1579-1795). 1/20 réal 1587, Dordrecht. Purmer/van der Wiel
Ho.29 ; Argent - 3,22 g - 25 mm - 4 h TB.

100

1952   PAYS-BAS - NETHERLANDS Provinces-Unies (République
des, 1579-1795). Jeton, Expédition de l'amiral van der Does aux
Canaries 1599, Dordrecht. Dugn.3472 ; Cuivre - 5,19 g - 29,5 mm
- 10 h Quelques concrétions vertes. TTB.

30



1953   PAYS-BAS - NETHERLANDS Provinces-Unies (République
des, 1579-1795). Jeton, Guillaume van Hamme 1686. Dugn.4519 ;
Cuivre - 28,5 mm - 7 h PCGS VF30 (36660030). TTB.

20

1954   PAYS-BAS - NETHERLANDS Siège d’Amsterdan (1577-
1578). 40 stuivers klippe 5 janvier 1578, Amsterdam.
MO.4.17.2.8.2 ; Argent - 27,06 g - 44 mm - 12 h TTB.

300

1955   PAYS-BAS - NETHERLANDS Deventer (cité de) [Overijssel].
2 stuivers, siège de Deventer 30 octobre 1578, Deventer.
MO.4.17.8.6 ; Cuivre - 2,87 g - 28 mm - 9 h Superbe.

50

1956   PAYS-BAS - NETHERLANDS Deventer (cité de) [Overijssel].
1/2 stuiver, siège de Deventer 30 octobre 1578, Deventer.
MO.4.17.8.8 ; Cuivre - 1,99 g - 22 mm - 5 h TTB à Superbe.

50

1957   PAYS-BAS - NETHERLANDS Siège de Groningue (1672). 50
stuivers klippe 1672, Groningue. MO.4.17.12.1.1 ; Argent - 29,13
g - 47 mm - 12 h TTB.

200

1958   PAYS-BAS - NETHERLANDS Louis Napoléon Ier (1806-
1810). Ducat 2e type 1810, Utrecht. DMP.1106 - Fr.322 ; Or - 3,50
g - 18,5 mm - 6 h Exemplaire nettoyé et tordu (flan concave).
TTB.

400

1959   PAYS-BAS - NETHERLANDS Guillaume III (1849-1890). 2
1/2 florins (2 1/2 gulden) 1874, Utrecht. KM.82 ; Argent - [25,00]
g - 38 mm - 6 h PCGS AU53 (31759190). Différent “épée dans un
fourreau”. Superbe.

30



1960   PAYS-BAS - NETHERLANDS Wilhelmine (1890-1948).
Médaille, glorification de la Hollande, les tulipes et la mer, par C.
Van der Hoef ND (1912). Buchet/Toussaint 30 - KB.1028 - JP.13 ;
Bronze - 119 g - 65 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas
Maier. Édition de la « Société Hollandaise-Belge des Amis de la
médaille » (SHBAMA) et fabrication de 48 exemplaires en argent
et de 225 exemplaires en bronze.

150

1961   PAYS-BAS - NETHERLANDS Lot. Lot de 14 monnaies 1849
à 1905, Utrecht. Argent et cuivre TB à TTB. Guillaume II : 10 cents
1849 (2) - Guillaume III : 1/2 cent 1884, 5 cents 1850 (2), 1869;
10 cents 1877, 1878, 1879, 1882, 1885 (2), 1890 - Indes
Néerlandaises : 1/10 gulden 1905

50

1962   PAYS-BAS - NETHERLANDS Beatrix (1980-2013). 2 euro,
frappe sur flan monométallique 2000, Utrecht. KM.241 v. ; Cupro-
nickel - 8,67 g - 25,75 mm - 12 h GENI MS 61 (NLFRZL8NC2).
Spectaculaire erreur de frappe sur une couronne non perforée.
Superbe.

200

1963   PÉROU - PERU Charles IV (1788-1808). 2 réaux 1794 IJ,
Lima. AC.577 - KM.95 ; Argent - 6,75 g - 29 mm - 12 h Exemplaire
nettoyé. TB à TTB.

20

1964   PÉROU - PERU République du Pérou (depuis 1821). 1/2
escudo 1826, Cuzco. KM.146.2 - Fr.60 ; Or - 1,70 g - 14 mm - 6 h
Ajustage et un léger défaut de métal à 6 h au revers. Superbe.

300

1965   PHILIPPINES - PHILIPPINES République. 200 piso, 25e
anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.248 ; Argent -
[25,00] g - 38 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-
008). Fleur de coin.

20



1966   POLOGNE - POLAND Nicolas Ier (1825-1855). 3/4 rouble - 5
zlotych 1836 MW, Varsovie. Bitkin 1140 - KM.133 ; Argent - 14,99
g - 33 mm - 12 h TB.

20

1967   PORTUGAL - PORTUGAL Sanche Ier (1185-1211).
Morabitino (180 deniers) ND (1185). Gom.04.08 v. - MEC.6.868 v.
- Fr.1 ; Or - 3,73 g - 28 mm - 7 h NGC MS 62 (6639713-006). Un
minime défaut de flan à 11 h 30. De belle frappe, centrée et
régulière. Patine dorée. Rare. Superbe.

10'000

1968   PORTUGAL - PORTUGAL Jean V (1706-1750). 400 réis
1744, Lisbonne. KM.201 - Fr.100 ; Or - 0,97 g - 13 mm - 6 h
Exemplaire anciennement monté, la bélière arrachée, et nettoyé.
TB.

50

1969   PORTUGAL - PORTUGAL République. 1 escudo 1916,
Lisbonne. KM.564 ; Argent - [25,00] g - 37 mm - 12 h PCGS MS61
(83894852). Superbe.

50

1970   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). 20 lei 1890, B, Bucarest. KM20 - Fr.3 ; Or - [6,45] g - 21
mm - 6 h NGC AU 55 (6647342-028). Superbe.

450

1971   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). 5 lei 1883, B, Bucarest. KM.17.1 - Dav.274 ; Argent - 24,70
g - 37 mm - 6 h TB.

25

1972   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). Médaille, Palais de la Fondation universitaire Carol I, par H.
Schwegerle 1914. Hasselm 89 ; Bronze - 121,17 g - 70 mm - 12 h
505 exemplaires frappés en bronze. Superbe.

50



1973   RUSSIE - RUSSIA Ivan IV (1547-1584). Denga ND, Moscou.
GKH.37 ; Argent - 0,32 g - 10 mm - 4 h TTB.

10

1974   RUSSIE - RUSSIA Catherine II (1762-1796). Rouble 1765
ЯI, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 187 ; Argent - 21,41 g - 37 mm
- 12 h Quelques petit défauts de flan. B.

100

1975   RUSSIE - RUSSIA Alexandre Ier (1801-1825). Rouble 1817
ПС, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 116 - KM.130 ; Argent - 19,65
g - 35,5 mm - 12 h TB.

20

1976   RUSSIE - RUSSIA Alexandre Ier (1801-1825). 5 kopeck
1821 ПД, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bit.273 - KM.126 ; Argent -
0,86 g - 15 mm - 12 h Superbe.

50

1977   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). Rouble 1854 HI,
СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 234 - KM.168.1 ; Argent - 20,41 g -
35,5 mm - 12 h Monnaie aux reliefs émoussés. TTB.

30

1978   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). 5 roubles 1869
HI, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 17 - Fr.163 ; Or - [6,54] g - 22,5
mm - 12 h NGC UNC DETAILS SURFACE HAIRLINES (3706779-
006). Infimes hairlines dans les champs. Superbe.

500

1979   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). 5 roubles 1874
HI, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 22 - Fr.163 ; Or - 6,53 g - 22
mm - 12 h NGC MS 63 (6143412-018). Légèrement frotté sur la
surface d’origine, à peine brunie. Superbe à Fleur de coin.

1'200



1980   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). Rouble 1877
HI, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 90 - KM.25 ; Argent - 20,68 g -
35,5 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

1981   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). Rouble 1878
НФ, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 92 - KM.25 ; Argent - 20,78 g -
35,5 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

30

1982   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). 10 kopeck
1859 ФБ, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 162 - KM.20.1 ; Argent -
2,07 g - 17,5 mm - 12 h Superbe.

50

1983   RUSSIE - RUSSIA Fédération. 100 roubles, 150e
anniversaire de la naissance d'A.P. Tchekhov 2010. KM.Y1238 ;
Argent - 1083,74 g - 100 mm - 12 h Sous capsule et avec son
certificat d’origine. 1 kilo d’argent pur. Fleur de coin.

700

1984   SAINT-HÉLÈNE (île de) - HELENE Georges IV (1820-1830).
Halfpenny 1821. DMP.1182 - KM#A4 ; Cuivre - 9,42 g - 28 mm - 6
h TTB à Superbe.

15

1985   SAINT-HÉLÈNE (île de) - HELENE Georges IV (1820-1830).
Halfpenny 1821. DMP.1182 - KM#A4 ; Cuivre - 9,33 g - 28 mm - 6
h TTB.

10

1986   SAMOA - SAMOA Malietoa Tanumafili II (1962-2007). 10
tala, faune en danger : courlis d’Alaska, Flan bruni (PROOF) 1992.
KM.98 ; Argent - [31,35] g - 38 mm - 12 h NGC PF 67 ULTRA
CAMEO (5883106-009). Fleur de coin.

20



1987   SIERRA LEONE - SIERRA LEONE République. 10 leones,
25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1987. KM.41 ;
Argent - [28,28] g - 39 mm - 12 h NGC PF 67 ULTRA CAMEO
(5883106-011). Infime trace de doigt. Fleur de coin.

20

1988   SUÈDE - SWEDEN Charles XV (1859-1872). 1 öre 1862,
Stockholm. KM.705 ; Bronze - [2,80] g - 20 mm - 6 h PCGS
Genuine Cleaning - AU Details (28932255). Léger ancien
nettoyage. Superbe.

10

1989   SUÈDE - SWEDEN Oscar II (1872-1907). 1 krona, 1er type
1875 ST, Stockholm. Delz.31 - KM.741 ; Argent - 7,47 g - 25 mm -
12 h Une fine rayure à l’avers. TB.

10

1990   SUÈDE - SWEDEN Oscar II (1872-1907). 1 krona, 1er type
1876 ST, Stockholm. Delz.34 - KM.741 ; Argent - 7,46 g - 25 mm -
12 h Légère double frappe visible au niveau du millésime. Défaut
à l’avers. TTB.

15

1991   SUISSE - SWITZERLAND Argovie-Aargau (canton d’). 5
batzen 1808, Aarau. Divo.195 - HMZ.2-22c ; Argent - 4,38 g - 26
mm - 6 h TTB.

50

1992   SUISSE - SWITZERLAND Argovie-Aargau (canton d’).
Médaille de Tir de Bremgarten 1891. Argent - 38,52 g - 45 mm -
12 h Superbe. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

30



1993   SUISSE - SWITZERLAND Bâle (canton de). Fonte, 50e
anniversaire d’Ernst-Alfred Stückelberg, par Jakob August Heer
1917. Bronze - 286,74 g - 96 mm - 12 h Fonte vendue avec un
présentoir en velours. Superbe.

100

1994   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille, prix
du Gymnase de Berne, au poids du thaler de 40 batz ND (c.
1825), Berne. SM.727 ; Argent - 29,69 g - 38,5 mm - 12 h
Superbe. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5
avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire devra également payer une TVA de
5,5% sur ce lot * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot.

100

1995   SUISSE - SWITZERLAND Fribourg (canton de). 5 francs,
Concours de tir fédéral de Fribourg 1934, B, Berne. Richter 431a -
HMZ.1345a ; Argent - [15,00] g - 31 mm - 6 h NGC MS 66
(6385872-017). Fleur de coin.

50

1996   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Décime 1794
W, Genève. HMZ.2-343a - KM.96 ; Argent - 3,09 g - 23,5 mm - 6 h
Très bel exemplaire avec du brillant d’origine. Superbe à Fleur de
coin.

100

1997   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
Jean Calvin, par A. Karlsteen ND (fin du 17e s.). SM.1667-1668 ;
Argent - 37,22 g - 44,5 mm - 6 h Superbe.

30



1998   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, Tir
fédéral à Genève, par Hugues Bovy 1887, Genève. Richter 628b ;
Argent - 38,08 g - 45,5 mm - 12 h Superbe. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

100

1999   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, prix
de littérature ND. Argent - 27 g - 41 mm - 12 h Superbe. * Suite à
la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

25

2000   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, prix
de littérature ND. Argent - 26 g - 41 mm - 12 h Superbe. * Suite à
la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

30

2001   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (Principauté de),
Alexandre Berthier (1806-1814). 1 batz 1806, Neuchâtel.
Divo.254 - HMZ.2-722a ; Billon - 2,95 g - 26 mm - 6 h Superbe.

30



2002   SUISSE - SWITZERLAND Tessin (canton du). 1 mezzo
franco 1835, Berne. Divo 216 - HMZ.2-926a ; Argent - 4,27 g -
25,5 mm - 6 h Exemplaire anciennement nettoyé. B à TB.

20

2003   SUISSE - SWITZERLAND Uri (canton d’). 4 batzen 1811,
Berne. Divo 75 - HMZ.2-992a ; Argent - 3,51 g - 23,5 mm - 6 h
TTB.

50

2004   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1889, B, Berne. KM.34 ; Argent - 24,92 g - 37
mm - 6 h Position normale des viroles. Quelques coups et
frottements. TTB.

50

2005   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 2 francs 1964, B, Berne. KM.21 ; Argent - 10 g - 27,4
mm - 6 h PCGS MS68 (39729234). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2006   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 1 franc 1920, B, Berne. KM.24 ; Argent - 5 g - 23,2 mm
- 6 h PCGS MS68 (1371136). Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

30



2007   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 1 franc 1920, B, Berne. KM.24 ; Argent - 5 g - 23,2 mm
- 6 h PCGS MS67 (21617037). Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2008   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 1/2 franc 1920, B, Berne. KM.23 ; Argent - 2,50 g -
18,2 mm - 6 h PCGS MS67 (13811012). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2009   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 20 rappen 1901, B, Berne. KM.29 ; Nickel - 4 g - 21,05
mm - 12 h PCGS MS67 (13811008). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

30



2010   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 20 rappen 1907, B, Berne. KM.29 ; Nickel - 4 g - 21,05
mm - 12 h PCGS MS67 (21981421). Fleur de coin. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

30

2011   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 50 francs, Festival de tir d’Appenzel 1986. KM.S26 ;
Argent - 25 g - 36 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2012   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 50 francs, Festival de tir d’Appenzel 1986. KM.S26 ;
Argent - 25 g - 36 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



2013   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 50 francs, Festival de tir d’Appenzel 1986. KM.S26 ;
Argent - 25 g - 36 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2014   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 50 francs, Festival de tir d’Appenzel 1986. KM.S26 ;
Argent - 25 g - 36 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20

2015   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 50 francs, Festival de tir d’Appenzel 1986. KM.S26 ;
Argent - 25 g - 36 mm - 12 h Fleur de coin. * Suite à la Directive
(UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application
dans le droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

20



2016   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, tir fédéral à Aarau (Argovie), par Antoine
Bovy 1849. Richter 1b ; Argent - 23,40 g - 37,5 mm - 12 h
Quelques hairlines dans les champs. Superbe10. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot.

200

2017   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, Fête des vignerons de Vevey, par Huguenin
1927, Le Locle (Huguenin). Lavanchy 207 ; Bronze - 57,77 g - 50
mm - 12 h Anciennement nettoyée. Superbe.

10

2018   TAÏWAN - TAIWAN République de Chine-Taïwan. 2000
yuan, centenaire de la naissance de Sun Yat-Sen An 54 (1965),
Taipei. KM.542 - Fr.15 ; Or - 29,92 g - 33 mm - 12 h Dans l’écrin
d’origine numéroté 01804. Un coup sur la tranche. Superbe.

1'500

2019   TAÏWAN - TAIWAN République de Chine-Taïwan. 1000
yuan, centenaire de la naissance de Sun Yat-Sen An 54 (1965),
Taipei. KM.541 - Fr.16 ; Or - 14,93 g - 25 mm - 12 h Dans l’écrin
d’origine. Superbe.

750

2020   TANZANIE - TANZANIA République. 100 shilingi, 25e
anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) 1986. KM.18a ; Argent -
[19,44] g - 36 mm - 12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-
001). Fleur de coin.

20



2021   TCHAD - CHAD République. Essai de 10.000 francs,
Charles de Gaulle 1960, Paris. KM.E1 ; Cupro-nickel aluminium -
26,72 g - 44,5 mm - 6 h D’infimes hairlines dans les champs.
Fleur de coin.

50

2022   THAÏLANDE - THAILAND Phetracha (1688-1703). Fuang ND
(1703-1709), Ayutthaya. Argent - 1,78 g - 8 mm - 12 h TTB.

20

2023   THAÏLANDE - THAILAND Rama IV Mongkut (1851-1868).
Baht (bullet money) ND (1851-1860). KM.137.1 ; Argent - 15,10 g
- 14 mm TTB.

30

2024   THAÏLANDE - THAILAND Rama IV Mongkut (1851-1868).
Baht (bullet money) ND (1851-1860). KM.137.1 ; Argent - 15,18 g
- 14 mm TTB.

30

2025   THAÏLANDE - THAILAND Rama IV Mongkut (1851-1868).
Fuang ND (1869). KM.28 ; Argent - 2,02 g - 15,5 mm - 3 h TTB.

20

2026   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Fuang ND (1876-1900). KM.32 ; Argent - 1,90 g - 16 mm -
6 h Superbe.

30



2027   THAÏLANDE - THAILAND Rama IX Bhumibol (1946-2016).
200 baht, 25e anniversaire du WWF, Flan bruni (PROOF) BE 2530
- 1987. Argent - [23,18] g - 38,5 mm - 12 h NGC PF 67 ULTRA
CAMEO (5883106-007). Fleur de coin.

20

2028   TIMOR ORIENTAL - EAST TIMOR Timor Portugais (1945-
1975). 50 avos 1951, Lisbonne. KM.7 ; Argent - 3,50 g - 20 mm - 6
h Superbe.

5

2029   TONGA - TONGA Taufa’ahau Tupou IV (1965-2006). 1
pa’anga, faune en danger : baleine à bosse, Flan bruni (PROOF)
1994. KM.162 ; Argent - [31,47] g - 38,5 mm - 12 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! NGC PF 69 ULTRA CAMEO
(5883106-006). Fleur de coin.

20

2030   TRINITÉ-ET-TOBAGO - TRINIDAD AND TOBAGO République.
10 dollars, Flan bruni (PROOF) 1978, FM, Franklin mint. KM.36a ;
Argent - [35,00] g - 42 mm - 12 h C’est le second plus haut grade
! NGC PF 68 ULTRA CAMEO (6385813-006). Fleur de coin.

20

2031   TRINITÉ-ET-TOBAGO - TRINIDAD AND TOBAGO République.
10 dollars, 5e anniversaire de la république, Flan bruni (PROOF)
1981, FM, Franklin mint. KM.40a ; Argent - [35,00] g - 42 mm - 12
h C’est le second plus haut grade ! NGC PF 68 ULTRA CAMEO
(6385813-007). Fleur de coin.

20

2032   TUNISIE - TUNISIA Mahmoud II (1808-1839). 4 kharoub AH
1250 (1834), Tunis. Damali 30-TU-G4e - KM.88 ; Billon - 2,87 g -
22 mm - 1 h TTB à Superbe.

50



2033   TUNISIE - TUNISIA Mohamed el-Sadik, Bey (1859-1882). 5
piastres Or AH 1281 (1864), Tunis. KM.162 - Fr.8b ; Or - 0,92 g -
12,5 mm - 12 h Une griffe sur la tranche à 12 h, exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

2034   TUNISIE - TUNISIA Mohamed el-Sadik, Bey (1859-1882).
1/4 kharub AH 1281 (1864). KM.153 ; Cuivre - [0,95] g - 14 mm -
12 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS64RB (26839930).
Superbe à Fleur de coin.

20

2035   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Comité directeur de l’Éducation physique et des Sports, par M.
Delannoy ND, Paris (Arthus-Bertrand). Ruedas.8 ; Bronze argenté
- 52 g - 50 mm - 12 h Provient de la collection de Nicolas Maier.
Poinçon (triangle) BRONZE. Superbe.

50

2036   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Cantine de la Société amicale Ettaoun, 10 centimes
ND. Élie - - Lec.- ; Laiton - 4,41 g - 27 mm - 12 h Exemplaire
nettoyé. TB.

20

2037   TUNISIE - TUNISIA Mohamed el-Naceur, Bey (1906-1922).
Essai de 25 centimes 1918 - AH 1337, Paris. Lec.128 ; Cupro-
nickel - 5,04 g - 24 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

2038   TUNISIE - TUNISIA Mohamed el-Naceur, Bey (1906-1922).
Essai de 10 centimes 1918 - AH 1337, Paris. Lec.107 ; Cupro-
nickel - 3,95 g - 21 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20



2039   TUNISIE - TUNISIA Mohamed el-Habib, Bey (1922-1929).
Médaille, Semaine agricole de Tunis, par Alphée Dubois 1928,
Paris. Ruedas 17 v. ; Argent - 37,23 g - 41 mm - 12 h Poinçon
(corne) 2ARGENT sur la tranche. Superbe.

30

2040   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). Essai de 20
francs AH 1353 (1934), Paris. Lec.363 ; Argent - 19,95 g - 35 mm
- 6 h Fleur de coin.

50

2041   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). 5 centimes
1938 - AH 1357, Paris. Lec.93 - KM.258 ; Cupro-nickel - [2,00] g -
17 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS67
(33423925). Fleur de coin.

20

2042   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 100 francs 1950 - AH 1370, Paris. Lec.401 ; Cupro-nickel
- 11,87 g - 31 mm - 6 h D’infimes taches. Superbe à Fleur de coin.

20

2043   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai-piéfort de 20 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.125 -
KM.PE1 ; Zinc - [7,00] g - 24 mm - 6 h PCGS SP Genuine
Environmental Damage-UNC Detail (36660014). Monnaie neuve
mais dont le métal se désagrège. Superbe.

20

2044   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 20 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.126 - KM.E26 ;
Zinc - [3,50] g - 24 mm - 6 h PCGS SP Genuine Environmental
Damage-UNC Detail (36660037). Monnaie neuve mais dont le
métal se désagrège. Superbe.

10



2045   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 10 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.119 - KM.E25 ;
Zinc - [1,50] g - 17 mm - 6 h PCGS SP Genuine Environmental
Damage-UNC Detail (36660013). Monnaie neuve mais dont le
métal se désagrège. Superbe.

10

2046   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 10 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.119 - KM.E25 ;
Zinc - [1,50] g - 17 mm - 6 h PCGS SP Genuine Environmental
Damage-UNC Detail (36660011). Monnaie neuve mais dont le
métal se désagrège. Superbe.

10

2047   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 10 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.119 - KM.E25 ;
Zinc - [1,50] g - 17 mm - 6 h PCGS SP Genuine Environmental
Damage-UNC Detail (36660038). Monnaie neuve mais dont le
métal se désagrège. Superbe.

10

2048   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 10 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.119 - KM.E25 ;
Zinc - [1,50] g - 17 mm - 6 h PCGS SP Genuine Environmental
Damage-UNC Detail (36660039). Monnaie neuve mais dont le
métal se désagrège. Superbe.

10

2049   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). Essai de
1 dinar, FAO 1970, Paris. KM.E34 ; Argent - 17,99 g - 32 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

30

2050   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
Masinissa, Flan bruni (PROOF) 1969, NI (Numismatique
Internationale). KM.293 ; Argent - [20,00] g - 40 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! PCGS PR68DCAM (24356035). Fleur de
coin.

30



2051   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
Jugurtha, Flan bruni (PROOF) 1969, NI (Numismatique
Internationale). KM.294 ; Argent - [20,00] g - 40 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! PCGS PR68DCAM (24356042). Fleur de
coin.

30

2052   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
Virgile, Flan bruni (PROOF) 1969, NI (Numismatique
Internationale). KM.295 ; Argent - [20,00] g - 40 mm - 6 h Top Pop
: c’est le seul exemplaire gradé ! PCGS PR68CAM (27806347).
Fleur de coin.

30

2053   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
Saint Augustin, Flan bruni (PROOF) 1969, NI (Numismatique
Internationale). KM.296 ; Argent - [20,00] g - 40 mm - 6 h PCGS
PR67DCAM (24356040). Fleur de coin.

20

2054   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
Sbeitla-Sufetula, Flan bruni (PROOF) 1969, NI (Numismatique
Internationale). KM.301 ; Argent - [20,00] g - 40 mm - 6 h Top Pop
: c’est le plus bel exemplaire gradé ! PCGS PR68DCAM
(20600994). Fleur de coin.

30

2055   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). 1 dinar,
F.A.O 1970, Paris. KM.302 ; Argent - [18,00] g - 32 mm - 6 h PCGS
MS63 (30435401). Superbe.

20

2056   TUNISIE - TUNISIA Habib Bourguiba (1957-1987). Jeton,
Grand casino Partouche à Tabarka, 1 dinar ND. Bronze-aluminium
- 4,20 g - 23 mm - 12 h Superbe.

10



2057   TURKS ET CAÏQUES (ÎLES) - TURKS AND CAICOS ISLANDS
Élisabeth II (1952-2022). One crown, 25e anniversaire du WWF,
Flan bruni (PROOF) 1988. KM.64a ; Argent - [28,28] g - 38,5 mm -
12 h NGC PF 68 ULTRA CAMEO (5883106-003). Fleur de coin.

20

2058   TURQUIE - TURKEY Mahmoud II (1808-1839). 1/4
mahmudiye altin, faux d’époque AH 1223/21 (1828),
Constantinople. Damali p.2767 ; Or - 0,79 g - 13,5 mm - 12 h
Superbe à Fleur de coin.

50

2059   TURQUIE - TURKEY Abdülmecid Ier ou Abdul Mejid (1839-
1861). 20 para AH 1255 / 14 (1852), Constantinople. KM.669 ;
Argent - 0,61 g - 13,5 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

20

2060   TURQUIE - TURKEY Abdülmecid Ier ou Abdul Mejid (1839-
1861). Kuruş AH 1255 / 9 (1847), Constantinople. KM.671 ; Argent
- 1,21 g - 15 mm - 12 h Superbe.

10

2061   TURQUIE - TURKEY Abdülhamid II (1876-1909). 25 kurush
AH 1293/11 (1886), Constantinople. KM.729 - Fr.145 ; Or - 1,81 g
- 14,5 mm - 12 h TTB.

100

2062   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1/4 dollar,
California gold ND (1853). BG.222 ; Or - 0,27 g - 9,5 mm - 6 h Un
léger coup et échancrures sur la tranche. Superbe.

50



2063   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Half cent, buste
drapé 1808, Philadelphie. KM.33 ; Cuivre - 5,44 g - 23,5 mm - 4 h
Frappe désaxée ! Une entaille sur la tranche et une légère
corrosion grattée en surface. TB.

50

2064   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 3 cents, petite
étoile 1853, Philadelphie. KM.75 ; Argent - 0,78 g - 14 mm - 6 h
TTB.

30

2065   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 3 cents, grande
étoile à trois lignes 1858, Philadelphie. KM.80 ; Argent - 0,75 g -
14 mm - 6 h TB.

20

2066   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 5 cents (half dime),
buste coiffé 1829, Philadelphie. KM.47 ; Argent - 1,28 g - 15 mm -
6 h Un coup à 3 h à l’avers. TB.

10

2067   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 5 cents (half dime),
buste coiffé 1834, Philadelphie. KM.47 ; Argent - 1,30 g - 15,5 mm
- 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TB à TTB.

20

2068   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 5 cents (half dime),
buste coiffé 1836, Philadelphie. KM.47 ; Argent - 1,25 g - 15,5 mm
- 6 h Variété “large 5 C”. Surface poreuse, graffiti à l’avers. TTB.

50



2069   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Half dime, Liberté
assise 1841, Philadelphie. KM.62.2 ; Argent - 1,33 g - 15 mm - 6 h
TTB.

30

2070   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Half dime, Liberté
assise 1856, Philadelphie. KM.A62.2 ; Argent - 1,22 g - 15 mm - 6
h TB.

20

2071   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 2,5 dollars Liberty
1852, Philadelphie. Fr.114 ; Or - 4,15 g - 17 mm - 6 h PCGS AU58
(49097024). De minimes marques de circulation et d’usure.
Superbe.

200

2072   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Dollar Morgan
1882, Philadelphie. KM.110 ; Argent - [26,73] g - 38 mm - 6 h NGC
MS 63 (6385872-001). Superbe.

30

2073   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1 dollar 1851,
Philadelphie. KM.73 - Fr.84 ; Or - 1,51 g - 12,7 mm - 6 h
Anciennement montée, réparée à 12 h. TB.

50

2074   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1 dollar 1852,
Philadelphie. KM.73 - Fr.84 ; Or - 1,56 g - 12,7 mm - 6 h
Anciennement montée, réparée à 12 h. TB.

50



2075   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 2 1/2 dollars, tête
de Libérté 1907, Philadelphie. KM.72 - Fr.114 ; Or - 4,18 g - 18
mm - 6 h Une rayure à droite de la date. Superbe.

200

2076   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1 dollar, silver
eagle 1987, Philadelphie. KM.273 ; Argent - [31,10] g - 40,5 mm -
6 h NGC MS 67 (6385872-002). Fleur de coin.

30

2077   VENEZUELA - VENEZUELA République (1830- à nos jours).
20 bolivares 1912, Paris. KM.32 - Fr.5c ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h
Infime nettoyage à l’avers et deux taches noires au revers.
Superbe.

300

2078   VENEZUELA - VENEZUELA République (1830- à nos jours).
50 bolivares, série conservation 1975, Llantrisant. KM.47 ; Argent
- [35,00] g - 42 mm - 6 h NGC MS 67 (5883106-013). Fleur de
coin.

20

2079   VENEZUELA - VENEZUELA République (1830- à nos jours).
25 bolivares, série conservation 1975, Llantrisant. KM.46 ; Argent
- [28,28] g - 38,5 mm - 6 h NGC MS 67 (5883106-002). Fleur de
coin.

20

2080   VIÊT-NAM - VIETNAM Annam, Tu Duc (1848-1883). 7/10
quan ND. Schr.339 - KM.500 ; Argent - 3,93 g - 22 mm - 6 h
Poinçons et relief sur la tranche. TTB.

50



2081   VIÊT-NAM - VIETNAM République du sud Viêt Nam. Série
de trois essais de 10 su, 20 su et 50 xu 1953, Paris. Lec.8, 11 et
14 ; Aluminium - 1,27 g. - 2,23 g. - 3,77 g - 23, 27 et 31 mm - 6 h
Légère oxydation de surface. Presque superbe.

50

2082   YEMEN - YEMEN République arabe du Yémen ou Nord-
Yémen (1962-1990). Série (PROOF SET) de 3 monnaies en or [20,
10 et 5 riyals] et 2 monnaies en argent [2 et 1 riyals], mémorial
de Mohammed Mahmud al-Zubairi, Flan bruni (PROOF) 1969.
KM.9, 7, 6, 4, 1 - Fr. 14, 15, 16 ; Or - 19,54 - 9,79 - 4,87 - 24,80 -
12,07 g - 6 h Superbe à Fleur de coin.

2'000

2083   LOT - LOT Divers. Ensemble de 116 monnaies et médailles
françaises, coloniales et étrangères diverses 1742 à 1979.
Plusieurs monnaies en argent. Qualités diverses. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

100


